
JUN I O NUMERO 81

1934 -
r

BOLETIN
del

Departamento de Contral '
pc co

Departamente g
Director GILBERTO SILVA HERRE ontraloría

18 FEB ig36
sECCION

ADISTICA GENE

SUMARIO:

La situacion fLHROCler OH m Ö€ 19À $

Informe fmanciero correspondtente al ano d< 190 617

FINANZAS Y COMERCIO

El Banco de F miston debe se r funcion del Tstado

La coestra de la vida

Fmantas municipales' hogotanas

La moneda dirigida

La teoria economica contemporanea

Politica bancaria austimaca

Los Conse30s de Economia en Mepco

Los impuestos duectos y el fraude

Ios transporte oficiales en los feixocarilles nacionah

Actualidad economica mteinacional

Intervencion del Estado en el dommio de los bancos c< merciales

SECCION JURIDICA

Jmisprudencia de la Contraloita y del Consejo de 1 stado

La descentrabact m administratna

El teµstio de estado cisd

Sociedades cooperatuas

Los juicios de cuentas y el Conse3o de Totado

CONTABILIDAD

l NRIQUl ANCfZAR 68i
CARLOS URIBL 1 CRI VPRRI 689
JV CAS1]ILO 691

692
H1NRY IAUfl NBURL TR 697

700
O30 AR E DUPLAN 701
CARLOS URIBF PRADA 701
JOAQUIN ANGl L 705

707
307

PAFAFL QUIl\ONES N}IRA 71> \
SALVADOR IGLESIAS 717
IUIS F LATORRE 719
LUlS MARTINEZ DELGADO 721

I UIS VELASQUI 7 M 722

Fiscahracion y contabihdad de los presupuestos departamentales REGULO DOMINGUb7 729 i

La clasificaci< n en la contalnlidad JOSE GARDO 732

ADUANAS

Las cuertas de tarifa SOFONIAS 3 ACUP 741
Trrores en las declaraciones deAduana DOMINGO V DE LA ESPRILILA 7\>

ESTADISTICA

Cantidad de Ls mei< ancias MARCO TULIO GOMFZ 749
Numer os indices V POSADA GAVIRIA 750
Estadistica agr icola r ANTONIO MIRANDA 754
Los piesupu<stos depaitamentales CONZALO COMBAR17A M 756

Comercto exterior en mayo de 193 4 758

Anexos al balance en mayo 3I de 1934 - 789

Valor del servicio de las deudas hasta el 3: dgDbre de 1933 801
Adquisiciones en el Ministerio de Guerra desde septiembre de

1932 a dictembre de IÑ33 806

GASTOS DE LA DEFENSA NACIONAL ' '
Movimiento del piesupuesto de la defensa nacional desde se embre

de 1932 huatt el 30 de junio de 1934



INFORME I)EL 'CONTR
CONTRALOR A GENERAL

~ Situación financiera y s estal co re po

al mes de mayo de 1934

Contraloria General de la Repubhca-Numero 6553-Bogota, 20 de 3umo de 1934 ,

Excelentisimo sefior Presidente de la Repubhca - E S P

Cumplo el deber de presentar a Su Excelencia el informe correspondiente
a la situacion financiera y presupuestal-de la Nacion en 31 de.mayo pasado, determi
nado por aproxnnacion en los siguientes cuadros

a)Factores determmantes de,la situacion fiscal aproximada en 31 de mayo

ultimo
b) Producto de las rentas ordmarias en mayo
c) Producto de las rentas especiales destmadas al servicio del emprestito patriotico
d) Producto de la cuota mihtar
e) Movimiento del presupuesto ordinario y giros en mayo
f) Saldo dë reservas en 31 de mayo
g) Movimiento de las apropiaciones extraordmarias y giros en mayo '
h) Acuerdos mensuales de ordenacion '

' t) Situacion de Tesoreria
;) Movmnento de la deuda pubhca externa ' '
k) Movimiento de la deuda pubhca interna
l) Otras deudas a largo plazo «

EL DEFILIT FISCAL

Haliiendose terminado la elaboracion del mforme financiero correspondiente al
31 de diciembre de 1933 con base en los comprobantes defimtivos de las diversas
operaciones efectuadas durante aquella vigencia, el deficit por aproximacion que ahora
se hquida por $ 19 447,397-88, parte de la cifra señalada como deficit defimtivo en
aquella fecha por valor de $ 20 869,183-01, e meluye el movimiento de rentas, pre
supuestos mensuales y dema, factores de egiesos contemplados en las situaciones de
los meses corridos del presente aÈo, a excepcion del renglon del mayor valor de los em
prestitos a corto plazo contratados con el Banco de la Repubhca, destmado a pagar gas
tos correspondientes a apropiitciones de la defensa nacional en la pasada vigencia,
porque,en el deficit hqwdado por $ 20Aš69,183-01 quedaron pesando apropiaciones de
la defensa por valor de $ 1 039,903-96, sm que se hubieran obtemdo aun los empres
titos a corto plazo por igual cantidad De aqui que se est=,e que los emprestitos a corto
plazo que obtenga el Gobierno del Banco de la Repubhca con tal destmo y por el
citado valor,-durante la vigencia en curso, no aumentan el deficit, porque solo se trata
de un aumento y una dismmucion en dos factores del pasivo corriente



- 640 -

El deficit hquidado ahora se exphca en otros termmon, asi

Deficit hquidado en 30 de abril pasado $ 19 194,838 62
Aumento del deficit defimtivo sobie el estableci

do por aproximacion en 31 de diciembre de 1933 1 764,305 34

Dismmucion por mayor valor de rentas sobre acuer
dos mensuales en mayo 651,606 08

Dismmucion del valor de los emprestitos a corto -
plazo contratados en esta vigencia, por corresponder a
gastos por pagar de la vigencia anterior meluidos en el
deficit 860,140

Deficit aproximado en mayo 31 19 447,397 88

Sumas iguales $ 20 959,143 96 20 959,143 96

LAS RENTAS Y LOS ACUERDOS MENSUAIES

El producto de las rentas ordmarias de enero a mayo es de $ 16 634,611 73-

El total de los acuerdos para gastos del mismo lapso es de 15 212,826 60

Mayor valor de las rentas sobre los acuerdos $ 1421,785 13

Comparado el producto de estas rentas durante los cmco meses $ 16 634,611 73

con las emco duodecimas paites del presupuesto de rentas ordma
rias 15 178,526 76

resulta un mayor valor de los productos sobre el promedio, de $ 1456,084 97

Cmco duodecimas partes del monto de las apropiaciones ordmariis $ 15 178,526 76

mas la cuota correspondiente a los creditos abieitos hasta mayo 324,396 33

Suma $ 15 502,923 09

Menos el valor de los acuerdos mensuales 15 212,826 60

Mayor valor del promedio de apropiaciones sobre los acuerdos $ 290,096 49

No parece moportuno aclarar que lo que deberia. pesar como factor de egreso
en estas situaciones aproximadas, son los giros hbrados a cargo de las apropiaciones
ordwarias, que es lo que en reahdad viene a causar un movimiento financiero, pero
habiendo enseñado la experiencia que los gros emitidos a cargo del Presupuesto al
finahzar cada mes no comprenden el valor total de los gistos del lapso transcurrido,
deseando compensar esa deficiencia se ha optado por consilerar como egreso el monto
de los acuerdos 'de ordenacion para compensar las deficiencias sobre el particular
La comparacion entre estos factores en la fecta de este balance, es la siguiente

Monto de los acuerdos $ 15,212,826 60
Monto de los giros '~ '~ ' 14 730,558 84

Mayor valor de los acuerdos sobre los giros $ 482,267 76



- 641 -

LAS RENTAS ESPECIALES

El producto de las rentas especiales destmadas al servicio del emprestito patriotico
en abril fue de $ 84,133-65 El de mayo es superior, como se ve en seguida

Productos hasta abril $ 375,186 26
Productos de mayo 95,329 56

Suma $ 470,515 82

LA CUOTA MILITAR

El produ to de la cuota mihtar en abril fue de § 57,026-50 El de mayo fue
casi igual, como se ve en seguida

Productos hasta abril $ 350,029
Producto de mayo ' 57,033 81

Suma $ 407,062 81

SITUACION DE TESORERIA *

El anexo que determma la situacion de Tesoreria al finalizar el mes de-mayo
arro3a un saldo considerable de fondos dispombles, asi

Fondos ordmarios dispombles, en la Tesoreria, o a su orden $ 1571,175 19

Giros ordmarios refrendados y no cubiertos 606,703

Saldo dispomble de fondos comunes $ 964,472 19

Es sabido que en el estado anterior no quedan comprendidos los saldos en po
der de empleados pagadores, porque tales cantidades estan destmadas*al pago de gas
tos autorizados m tampoco los fondos especiales depositados en los bancos para atender
gastos correspdndientes a apropiaciones extraordmarias

El saldo ispomble de fondos ordwarios tambien se exphca asi

Rentas ordwarias h'asta mayo , $ 16 634,611 73

Giros ordmarios hasta mayo 14 730,558 84

Sal'do $ l 904,052 89

El exceso de, esta cantidad sobre las dispombihdades de Tesoreria se debe a los
productos de rentas no mgresados a la Tesoreria, como las de sahnas, gasohna y
parte de los iàconocutuentos de derechos aduaneros

|

RENERVAS CONTRA APROPIACIONES ORDINARIAS

El monto de"estas reservas al finahzar abril era de $ 1013,499-76 El saldo, al
termmar mayo, es de $ 904,794-80, detallado conforme al anexo respectivo

LAS APROPIACIONES ORDINARIAS *

El movimiento de las apropiaciones ordmarias de la vigencia, hasta mavo ulti
mo, ha sido el sigmente '



- 642 -

Ley imcial de Apropiaciones $ 36 428,464 23
Valor de los creditos de febrero 100,000
Valor de los creditos de marzo 900,000
Valor de los creditos de abril 50,286 66
Valor de los creditos de mayo 54,863 28 '

Total $ 37 533,614 17
Total de giros h¯asta mayo $ 14 730,558 84
Saldo de reservas hasta mayo , 904,794 80 15 635,353 64

Saldo dispomble $ 21898,260 53

LAS APROPIACIONES EXTRAORDINARIAS

El movimiento de los saldos de apropiaciones extraordmarias abiertas en 1932
y 1933, ha sido el siguiente, durante el año en curso

Saldos en lo de enero de 1934 $ 4 668,782 40
Giros hechos de enero a mayo, mclusive - 2 973,900 48

SaÌdo en 31 de mayo $ l 694,881 92

El movimiento de las apropiaciones extraordinarias abiertas en 1934 es el si
guiente

Presupuesto extraordmario, segun la ley micial de apropiaciones $ ' 2 233,000
Cred2tos adicionales, as2 i

Decreto numero
Decreto numero
Pecreto numero
-Decieto numero
Decreto numero
Decreto numero
Decreto numero
Decreto numero
Decreto numero

Decreto numero
Decreto numeio
Decreto nu'mero
Decreto numero
Decreto numero

Decreto numero
Decieto numero
Decreto numero
Decreto numero
Decreto numero
Decreto numero
Decreto numero
Decreto numero
Decreto numeio
Decreto numeio

Decreto numero

2140 de 23 de diciembre de 1933
20 de 8 de enero de 1934
70 de 13 de enero de 1934
91 de 16 de enero de 1934
134 de 20 de enero de-1934
174 de 25 de enero de 1934
226 de 31 de enero de 1934
228 de 31 de enero de 1934
229 de lo de febieio de 1934
260 de 5 de febrero de 1934
282 de 7 de febrero de 1934
283 de 7 de febrero de 1934
316 de 12 de febrero de 1934
366 de 19 de febrero de'1934
422 de 28 de febrero de 1934
447 de 3 de marzo de 1934
476 dà 6 de marzo de 1934' ,
477 de 6 de marzo de 1934
488 de 7 de marzo de 1934
548 de 14 de marzo de 1934
579 de 16 de marzo de 1934 '
587 de 16 de marzo de 1934
613 de 22 de marzo de 1934
679 de 3 de abril de 1934
732 de 10 de abril de 1934

1974,000
200,000
159,285 52
60,000

300,000
300,000
100,000
125,000
500,000
146,189 60
50,000

131,231 58
488,089

675
à 555,411

250,000
250,000

56,839
10 000

500,000
1 848,250 86

110 000
1 000,000
1000,000

350,000

' Pasan $ 15 697,971 56



-, 643 -

D'eórëto numero 781 de 14 de abrd de 1934
Decreto numero 868 de 24 de abril de 1934
Ôecreto numero 898 de 26 de abril de 1931
Decreto numero 970 de 8 de mayo de 1934
Decreto numero 1081 de 23 de mayo de 1934
Decrèto nu"mero 1095 de 24 de mayo de 1934

Vienen $ 15 697,971 56
1000,000

f50,000
1 000,000
1000,000

75,000
45,000

Decreto numero 1107 de 26 de mayo de 1934 1000,000 '

Total $ 19 967,971 56
Giros de enero a mayo ' ' 13 651,177 85

Saldo en 31 de mayo, sm desconfar reservas $ 6 316,793 71

MOVIMIENTO DE LA DEUDA PUBLICA

Debido a que en enero pasado, cuando se establecio el monto de las emisiones
de la deuda pubhca que fue pubhcado en el Boletm numero 75 el Banco de la Re
pubhca no tenia datos completos respecto de algunos renglones que habia vemdo
mane3ando eA virtud de contrato con el Gobierno, y luego complemento sus opera
ciones, hubo necesidad de mcluir en el mforme financiero de 1933, el movimiento de
algunos docu entos que aparecen como emitidos este año en las situaciones aproxima
das de los meses anteriores El detalle de las operaciones efectuadas es el siguiente

Saldo de la deuda pubhca mterna, en 31 de ,diciembre ultimo, segun informe
financiero ' $ 43 646,671 81

Emisiones de enero a mayo, asi
Bonos cAlombianos del 6 por 100, para el cambio por otros 1953,050
Bonos ferroviarios, para pagar s'ubvenciones al Ferrocarril del Nor

deste 340,000
Emisiones del emprestito patriotico, por valor de 3oyas donadas 12,390 53
Bonos dÀl 3¼ por 100, emitidos en virtud de las disposiciones del ,

Decreto numero 2028 de 1933 5 999,486 90
I ibranza a favor de Siemens Baunmon & Co , para el pago de bo

nos ferroviarios ' , 150,053 26
Pagares emitidos para garantizar el prestamo hecho por varios

Bancos, para cuya amortizacion se destino el 50 por 100 de la renta
de gasolma 4 000,000

(Decreto legislativo numero 376 de 1934) '
Libranzas emitidas para garantizar el emprestito autorizado por

el Decreto legislativo numero 304 de 1934, celebrado con el Banco
Agricola Hipotecario y la Caia Colombiana de Ahorros 1 500,000

Libranzai emitidas con base en el Decreto legislativo numero
746, para la cÃmpra de elementos de guerra , I 542 703 50

Suma $ 59 144,356
× Menos amortizaciones y conversiones, asi

I
Bonos colombianos del 10 por 100, cambiados por

del 6 por 100 - $ 244,500
Bonos colombianos del 8 por 100, ca'mbiados por

del 6 por 100' 428,900

Pasan $ 673,400 59 144,356



- 644 -

Vienen $ 673,400 59 144,356
Pagaies del 8 por 100, hoy del 6 por 100 343,000
Bonos ferroviarios del Ferrocarril de Cundmamarca ' 230,000
Bonos ferroviarios Tranvia Medelhn-Envigado 10,000
Bonos ferroviarios Ferrocarril Oriente de Cundi

namarca 15,433 10
Bonos por prima de fomento del cafe 100,000
Emprestito patriotico 500,000
Pagares del 3 por 100 49,805
Libranzas a favor de la Siemens Baunmon & Co 70,000
Bonos del Tesoio de 1922 - 1,355
Amortizacion de pagares del Decreto numero 376

de 1934 162,004 27
Amortizacion de hbranzas del Decreto numero 304

de 193& , 113,000
Conversion de bonos del 7 por 100 por del 6 por 100 834,950 3 102 947 37

Saldo en circulacion de la deuda mterna $ 56 041,408 63

El movimiento de las' deudas bancarias, a largo plazo, no representadas o garan
tizadas por documentos registrados por este Despacho como deuda mterna, es el si
guiente

Saldo en 31 de diciembre de 1933, segun el informe correspon
diente $ 23 868,437 34

Mas aumentos en 5 meses, asi

Emprestito pagadero con la cuota mihtar 96,670 50
Emprestito de concesion de sahnas, pagadero con el producto de

las sahuas de Zipaquira, hasta $ 2 000 000 773,709 92
Emprestito para la construccion de la carretera Popayan-Pasto,

pagadero con par te del mayor valor del producto dà las salmas de Zi
paquira, sobre $ 2 000,000 150,000

Parte del emprestito por $ 5 000,000, hecho por el Banco de la
Repubhea, para gastos de la defensa, amortizables con las utihdades
que corresponden al Gobierno en el mismo Banco 4 991,713 09

Parte del emprestito por $'8 000,000 contratado con el Banco de
la Repubhca, pagadero con las utthdades en la enusion de $ 6 000,000
en monedas de plata, con el producto de lás sahnas de Zipaqmra y
con las utihdades que corresponden al Gobierno en la venta de oro

fisico en el Exterior 826,561 43
Emprestito hecho por el Depaitamento del Magdalena, pagadero en 1935 200,000

Suma $ 30 907,092 28

Menos amortizaciones durante los cmco menes asi

Del emprestito pagadero con la cuota mihtar $ 579,377 77
Del emprestito para la fmanciacion de Antioquia 199,994 03 -
Del emprestito pagadero con la concesion de las

sahnas de Zipaquira 666,666 64
De las hbranzas a cargo del Conse30 de Ferroca

rriles 350,000 $ 1 796,038 44

Saldo de las deudas aplazadas $ 29 111,053 84



- 645 -

El saldo de los emprestitos a corto plazo, que no necesitan apropiacion para su
pago, y que forman parte mtegrante del deficit fiscal, es el siguiente

Emprestitos contratados en monedas extran3eras $ 17 678,263 81
, Emprestitos del Banco de la^Repubhca 3 737,976 45

Saldo'de emprestitos a corto plazo $ 21 416,240 26

El movi nento de la deuda pubhca externa de enero a mayo ha sido el si
guiente

Saldo en 31 de diciembre de 1933, segun mforme respectivo $ 62 992,571 58
No hubo enusiones durante los meses mencionados
El servicio de esta deuda esta suspendido Solo se ha pagado par

te de los pagares en francos franceses a favor de la Regie Generale de
Chemms de F r, por $ 30,000 ,

Y a favor de la Societe Nationale de Chemms de
Fer, en francos belgas, por ' 149,907 41 179,907 41

Saldo en (circulacion en mayo 31 ' ' $ 62 812,664 17

Saldo de las deudas aplazadas en 31 de mayo, asi

Saldo de la deuda mterniE $ 56 041,408 63
Saldo de las deudas bancarias y otras a largo plazo 29 111,053 84
Saldo de la deuda externa 62 812,664 17

Total $ 147 965,126 64

Me es grato suscribirme de Su Excelencia como su servidor muy atento

PLINIO MENDOZA NEIRA



- 646 -

Factores determmantes de la situación fiscal aproximada

en 31 de mayo de 1934

Deficit fiscal en 31 de diciembre de 1933, segun el informe correspon
diente 20 869,183 01

INGRESOS

Producto de las rentas ordinarias hasta abril, inclusive $ 12 980,739 49

Producto de las mismas en mayo 3 653 872 24 16 634 611 73

Producto de las'rentas especiales creadas por la Ley 12
« de 1932, hasta abril $ 375 186 26

Producto de las mismas en mayo 95 329 56 470,515 82

Producto de la cuota militar'hasta abril, inclusive $ 350,029

Producto de la misma en mayo ' 57 033 81 407 062 81

EGRESOS

Presupuestos para gastos ordinattos hasta abril inclu
sive i 12 210 560 44

Presupuesto mensual de mayo 2 002 266 16 15 212,826 30

Sumas destinadas a la amortización del emprestito pa
triótico hasta abril $ 375 186 26

Sutra destinada en mayo 95 329 56 470,515 82

Sumas destriadas a la amortizacion del anticipo pagadero
con la cuota militar, hasta abril § 350,029

Destinadas en mayo . 57,033 81 407,C62 81

Deficit fiscal aproximado $ 19 447,397 88

Totales $l 36 959,588 24 I 36 959,588 24



INFORME FINANCIERO
CORRFSPONDIENTE ,AL AÑO DE 1933

Contraloria--3



- 648 -

Balance del Activo y Pasivo corrien

ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVOS

FONDOS ORDINARIOS ASI

En poder de la'Tesoreria General 8 610 148 76
Ln poder de oficinas principales 1 567 767 51
En poder de oficmas subalternas 169 653 19
Fondos en transito 650 354 01 2 997,923 47

FO\DOS CON DESTINO ESPECIAL

Banco de la Republica Fondo rotatn o de provis ones 8 94 130 71
Banco de la Republica Deposito para pago de acreencias del National City

Bank 830 396 17
Banco de la Republica Deposito proveniente del anticipo de la United Fruit 52a 000
Bancos y banqueros Servicio de la deuda publica 778 678 03 2 228,204 91

CLENTAS POR COBRAR Y OTROS RLNGLONES

Rentas por cobrar de 1933 8
Rentas por cobrar de vigencias anteriores
Obligaciones por cobral Encomiendas postales
Avances Fondos ordinaTios
Anticipos para gastos oficiales
Deadoies varios
Gastos pendientes de imputacion
Documentos de deuda pubhca
Prest imos a fondos extraordinarios por giros atendidos con fondos ordi

narios

RECURSOS EXTRAORDINARIOS

Tesoreria General Pala el acueducto de Santa Marla $
En poder de oficinas principales de manejo
Ln poder de Lazard Brothers de Londres (defensa nacional)
Banco de la Republica Provenientes de libranzas a cargo del Consejo Admi

n1stratuo de Ferlocarriles Nacionales
Banco de la Republica Provenientes del prestamo de la Regie Generale
Banco de la Republica Provenientes de la emision de bonos del 3 2 por 100
Banco de la Republica Saldo no girado de ingresos presupuestos en 1932 y

1933 contra el emprestito de la concesion de salinas
Banco de la Republica Saldo no girado del avance sobre cuota muitat
Banco de la Republica Saldo de contribuciones voluntarias y donaciones de

3oyas
Banco de la Republica Deposito para pago de contratos (defensa nacional)
Banco de la Republica Para el Instituto Nacional de Radium
Banco de la Republica Para el nuevo acueducto de Bogota
Banco de la Republica Para las obras portuarias de Cartagena
I anco de la Republica Para seracio del empiestito de la defensa nacional

967,714 33
427 255 75

43 248 49
387 000 87

95 784 76
53 638 01

176 700 38
11 910

326 057 17 2 489 309 76

3,200
698 330 03
179 624 61

4 212 38
221 897 11
166 667

764 228 59
97 739 98

70 770 63
238 858 68
185063 43
373 910

30 000
944,753 39

DEUDAS Y OTROS RENGLONES

Apoite municipal para el nuevo acueducto de Bogota 1000000
Suscripcion del National City Bank para el Iristituto de Radio 12000
M ances de fondos de defensa nacional 351 517 69
Documentos de deuda publica 447 540 5 750 313 52

DEHCIT FISCAL ' $ 20869183 01

34 331934 67



tes en 31 diciembre de 1 33

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR Y OTROS RENGLONI S '

Ordenes definitivas $
Ordenes de anticipo '
Acreedores varios
Obhgaciones por pagar al National City Bank
Depositos prdvisionales
Depositos de giros postales
Seccion de Provisiones Fondo rotativo

LMPRLSTITOS A CORTO PLAZO

The National City Bank of New York First N ional City Bank of Boston y
Lazard Brothers & Co de Londres (dolai es 13 857 081 80 al 10a por 100)

Lazard Freres & Cie de Paris (francos franceses 75 728 102 4a a 8 0 04131)
' Banco de la Republica - I

RESLRVAS CORRIENTES CONTRA FONDOS ORDINARIOS

Para gastos de vigencias anteriores a 1932 $
Gastos por pagar de1933 Ordinaiios
Gastos por pagar de 1933 Extraordinarios

RESERVAS EVINTUALES $

RESERVAS CONifRA RECURSOS EXTRAORDINARIOS

Ordenes de pago definitivas
Reservas de vigencias anteriores a 1933
Gastos portpagai de 1933
Reserva para reintegrar prestamo de fondos o dinarios - ,
Reservas espe iales por fondos no ap10piados

974 148 12
73 169 97

148 631
484 243 49

2 072 206 72
29 009 74

120 86 I 33 3 902,270 37

14 549 935 89
3 128 327 92
3 228 072 49 20 906 336 30

475 831 01
2 160 018 30
1 040 165 17 3 676 014 48

100,000
1

76 204 93
496 500 29

4 774 508 15 -
326 057 17 ,

77 042 98 5 700 313 52

34 334 931 67



- 650 -

Comentarios y recomendaciones al Balance

en 31 de diciembre de 1933 \

Aclaracion

La vigenaa de 1933 a que este mforme se refiere, se liquida con un déficit fiscal de
5 20 869,183 01 menor en $ I 877,922-81 al existente en 31 de diciembre de 1932

Para faciliter la comprensión de estas cifras, cabe observar que la Contraloria llama deficit
fiscal el menor valor de los fondos dispombles y demás activos computados como corrientes, en
relación con las deudas exigibles al terminar el año, que no necesitan para su pago de apropia-
ctón en las vigencias posteriores

Vale esto decir que al liquidar el deficit no se tiene en cuenta la deuda publica que debe
pagarse gradualmente con los productos de las rentas de los futuros ejercicios fiscales, mediante
aproplaciones votadas en los respectivos Presupuestos

Además, en otro lugar de estos mismos comentarios se relacionan de ~manera detallada y
completa las deudas aplazadas y de amortización gradual que no pesan sobre el deficit, por un
valor de $ 130 507,680 73

Superavit presupuestal del ejercicio

Si se comparan las rentas ordinarias de la vigeneta $ 39 787,459 41

con los gastos y reservas que pesan sobre aprop aciones ordinarias y gastos no
presupuestos 33 019,592 98

Se obtiene un mayor valor de las primeras de 9 6 767 866 73

Sm embargo, para determmar el verdadero resultado, presupuestal del ejercicio, es necesa-
rio considerar otros factores que intervmteron, tales como apropiaciones extraordmarias para
gastos de defensa nacional abiertas contra fondos provementes de empréstitos a corto plazo
del Banco de la Republica, pagaderos con recursos ordinarios, incremento de fondos ordmarios
con fondos eepeciales, existencia de ingresos especiales no presupuestos, y otros De la compa-
ración de estos factores resulta

Rentas ordmarias 5 39 787,459 41
Producto de la venta de una obligación a cargo del Banco

Hipotecario de Colombia, contabilizada en 1932 como activo dt-
ferido 230,000

Fondos del emprestito de la concesión de las salmaa, destmados
a gastos ordmarlos 20,448 71 '

Aporte del Departamento de Cundinamarca para la pavimen-
tación de la Carretera Central del Norte, cuyo valor se pagó como -
gasto no presupuesto ~500

Pasan ' $ 40 038,408 12



o

- 651 -

Vienen $ 40 038,408 12
Recursos para gastos de la defensa, asi

Emisión dl emprestito patriótico $ 10 503,659 11
Menos valor destinado al Instituto Nacional

de Radium $ 350,000 *
y valor dË bonos en poder del

Tesorero General 134,224 56 484 224 56 10 019,434 55

Anticipo del Banco de la Republica, pagadero con los recaudos
de la cuota militar § 5 000 000

Producto de contribuciones voluntarias 279 144 4L
Contribuci nes de los Departamentos para la compra de a lo

nes de guerra ! 251 635 05
Producto de donaciones de Joyas 205 080 09
Gastos y reservas de apropiaciones ordinarias
Gastos ordinarios no presupuestos
Gastos y reiervas extraordinartas de la defensa nacional
Reservas eipeciales por saldos no apropiados de scontribu-

clones voluntarlas y donaciones de joyas

32 566 518 21
453,074 77

20 0 18 150 37

25,120 24

¯ Sumas . 9 55 793,702 28 53 062,863 59
Superávit p esupuestal del ejefcicio 2 730,838 69

Sumas igua'es § 55 793,702 28 55 703 702 28

Aparte del anterior movimiento presupuestal, el Gobiern,o
rante la vigencia, Ëo, los cuales abrió apropiaciones por igual
las obras publicas Tales recursos fueron los sigdientes

Por emprestito de concesión de las salmas

Por libranzas a cargo del Consejo Administrativo de
nales

obtuvo recursos extraordmarios du
valor, destinados en su miyoria a

$ 4 376,000

Ferrocarriles Nacio-
710 000

Por empreat to de la Regie Generale de Chemms de Fer
Por prestamo del Departamento del Magdalena

Por venta de cono3 del emprestito patriótico al '80 por 100,
dos pa a el Instift to Nacional de Radium

Por emisión de pagares del 3 por 100 anual para devoluciòn
brados de mas

Ror préstamos de la Andian National Corporation, asi

Depósito constituido en 1932

380 000
8,400

fondos destma
280,000

de derechos co
300,000

$ 257 250
Prestados eni 1933 320,250 577,500

Por venta de bonos del 34% colocados al 50 por=100 $ 500,000
Por aportes mumcipales para el nuevo acueducto de Bogota, as!

Entregado e 1933 $ 400 000

Por entregar en :934 y 1935 " 1 000 000 I 400 000

Producto de las rentas especiales creadas por la Ley 12 de 1932 y destmadas
al servicio del emp estito patriótico $ 1 155 041 06

Menos saldo no ,apropiado ~ 45 041 06 1 110,000

Total igual a las aproplaciones respectivas $ 9 641 900



- 652 -

' Deficit 6scal en 31 de diciembre de 1933

La situacion fiacal financiera que rešulta al comparar el activo y el pasivo corrientes del ba-
lance fmal de la vigencia, arroja un déficit de § 20 869,183-01, como se ve a continuación

Activo

' Efectivos ordinarios y con destmo especial $ 5 226,128 38
Cuentas por cobrar y otros renglones 2 489 309 76-
Recursos textraordmarios 5 750,313 52

' Pasivo

Cuentaa pör pagar y otros renglones 3 902,270 37
Emprestitos a corto plazo 20906336 30

9 Reservas corrientes contra f andos ord narios 3 676,014 48
Reservas eventuales 100 000
Reservas contra recursos extraordinarios 5 750 313 52
Déficit fiscal en 31 de diciembre de 1933 20 869 183 01

- $ 34 334,934 67 34 334,934 67

O
Comparando este deficit con el ligtildado en 31 de diciembre de 1932 se obtiene

Deficit fiscal en 31.de diciembre de 1932 $ 22 747,115 82
Deficit fiscal en 31 de diciembre de 1933 20 869,183 01

Dismmución - S 1 877,932 81

Las causas de esta disminución fueron las siguientes

Superavit presupu stal t
Emprestito a corto plazo convertido en emprestito de amorti

zacion gradual .
Obligaci nes poi pagar Andian National Corporation trasla

dados al pasivo diferido
Pasivos corrientes traslaiado, a diferidos
Dismmución de reservas tventua es
Cancelación de reservas corrientes '
Obligaciones por cobrar D oartamento de Antioquia, trasla

dados al activo diferido
Obligaciones por cobrar, Departamento de Cundinamarca,

trasladados al activo diferido
Activos corrientes trasladados a diferidos
Rentas por cobrar canceladas por perdidas del Era lo
Gastes sin re erva
Disminucion igual a la diferencia con el déf cit de 1932

2 730,838 69

l 200,000 ,

233 258 30
225 272 43
400 000

1 675 611 43

2 042 500

426 389 78
I 667,381 11

166 317 66
, 284 459 49

1 877,932 81

$ 6 464,980 85 6 464,980 85

Sintesis financiera y analisis del de6eit fiscal '

Deficit fiscal el 1 de enero de 1933 $ 22 747,115 82
Deficit fiscal el 31 de diciembre de 1933 20 869 183 01

Diferencia 1 877,932 81

Ingresos
Producto de las rentas ordinarias 39 787 459 41
Producto de rentas creadas por la Ley 12 de 1932 1 155 041 06
Producto de la cuota militar 3866 316 35

Pasan § 44 808,816 82 1 877,932 81



- 653 -

Vienen g 44 808,816 82
Ingresos especiales extraordinarios
Producto de la venta de una obligación a cargo del Banco Hipo

tecario de Colombia ' 230 000
Aporte del bepartamento de Cundmamarca para'la pavimenta-

ción de la Carretera Central del Norte (Avemda Sãntiago de Chile
a Usaquen) 500

Contribuciones departamentales para compra de aviones de
guerra 251,635 05

Venta de bånos 15ara el Instituto Nacional de Radium 280,000
Aportes' del Municipio de Bogotá parat la obra del nuevo

acueducto
- Entregado en 1933 $ 400,000

Por entregar en 1934 y 1935 ~ l 000,000 1 400,000

Fondos del e,mprestito de la concesión de las sal àstmaÃs
a gastos ordinarios 20,448 71

Fmprestito de concesión salinas 4 376,000
Emp estito de la Andlan National Corporation
Depósito nstituido en 1932 $ 257,250
Prestados en 1933 - 320 250 577,500

Fondos provenientes de libranzas a cargo del Consejo Admi-
mstrativo de Ferrocarriles Nacionales

Descontadas en 1933 S' 700 000
Tras ado de fondos obtenidos por este concep : '

to ett 1932 10 000 710 000

Préstamo del Departamento del Magdalena
Prestamo del Banco de la Republica pagadero

litar

Emisiones de deuda publica
Emprestito pa a la defensa nacional, así
En 1932
En 1933

$ 8 400
con la cuota mi- '

5 000,000

$ 6 306,495
4 197 164 11 10 503 659 11

Demás em siones mternas en 1933 $ 18 483 27b
Emisiones externas en 1933 4 939 828 08
Utilidades n el cambio de bonos de deuda externa al 80 por 100 1 126 650
Dismmución de pasivos corrientes
Emprestito a corto plazo convertido en emprestito de amortiza-

ción gradual 1 200 000
Obligaciones por pagar a favor Andian National Corpo'ration

trasladadas al pasivo di,ferido 233,258 30
CancelacióË de reservas corrientes de 1926 a 1931 1 391,662 70
CancelacioA de reservas de 1932 283,948 73
DismmucióÀ de reservas eventuales : 400,000

Egresos prpsupuestales
Gastos y-reservas ordinarias
Gastos y reservas extraordmarios
Gastos y reservas de defensa nacional
Reservas especiales por fondos extraordmarios no apropiados
Gastos sm reserva
Ga.stos no presupuestos

Pasan 5 96 225,583 50

1 877,032 81

32 566,518 21
9 641 900

20 018 150 37
70 161 30

284 459 49
453 074 77

64 911,196 95



- 654 ---

Vienen § 96 225,583 50 64 911,196 95
Egresos fuera del presupuesto
Bonos colombianos del 10 por 103 camblados por del 6 por

100 y 7 por 100 5 44!,050
Bonos colombianos del 8 por 100 cambiados por del 6 por 100

y 7 por 100 - - 5 334,200
Pagares entregados a la bociete Generale de Chemins de Fer,

en cambio de bonos ferroviarios del Ferrocarril del Nordeste 2 929,900
Certificado de Scrip entregados en pago de mtereses vencidos

de emprestitos externos 1 629,928 08
Borios ferroviarios entregados en pago de subvenciones 661,176
Parte de los bonos de la deuda externa amortizados y obteni-

dos a cambio de bonos de deuda mterna emitidos en 1933(meluye utt-
lidades en el cambio al 80 por 100) 2 071,500

Pérdida en la venta de bonos del 3ñ por 100 500,000
Bonos externos en poder de bancos 4 802,000
Producto de la cuota mihtar, entregado y por entregar al Ban-

co de la Republica 3 866,316 35
Activos corrientes trasladados a diferidos

Obligaciones por cobrar del Departamento de Antioquia 2042,500
Ob1tgaciones por cobrar del Ferrocarrli de Cundmamarca 426,389 78
Mayor valor de activos corrientes sobre pasivos corrientes tras

ladados a diferidos, segun andhsis ! 442,108 68
Rentas por cobrar, canceladas por pérdidas del Erario 166,317 66

$ 96 225,583 50 96 225,583 50

El anabsis del saldo de $ 1 442,108 68 incluso arnba es el siguiente
Efectivo trasladado a responsabilidades por liquidar S 113 644 27
Fondos en poder subalternas llevados a responsabilidades por liquidar 56467 95
Fondos en transito (remesas) llevados a cuentas en estudio 286,218 19
Gastos pendientes de imputación trasladados al activo diferido 316,320 60
Avances trasladados al activo diferido 82 40! 66
Deudores varios trasladados al activo diferido 13 888 14
Rentas por cobrar vigencias anteriores trasladadas at activo diferido 466,943 37
Rentas por cobrar de 1932 trasladadas al activa diferido 29 101 01
Diferencia entre Depositos trasladados al pasivo corriente y De-

positos llevados a pasivo diferido 302 895 92

Gastos por pagar trasladados al pasivo diferlÏlo 5 33061 22 1 667,381 11
Depósitos de giros postales llevados al pasivo diferido 440 10
Acreedores Varios cancelados ' 60,09! 07
Valor de activos diferidos trasladados a corrientes 122 680 04 225 272 43

$ 1 442,108 68

Entre el deficit liquidado por aproximacion en enero del presente año ($ 19 104,877 67), publi
cado en el numero 75 del Boletin del Departamento de Contraloria y el presentado ahora con carac
ter definitivo ($ 20 869,183-01), hay una diferencia de $ 1 764,305-34, que no debe considerarse
como un error cometido entonces, smo como consecuencia, en gran parte, de la depuración de algu
nos saldos anómalos que desde tiempo atras han vemdo figurando en el activo y pasivo del balance,
e mfluyendo por consiguiente en los deficits fiscales liquidados en aiios anteriores

Entre el balance hecho segunydatos telegraficos de rentas y giros efectuados, y el que ahora
se ha llevado a cabo sobre la mcorporacion de los comprobantes defimtivos, tan sólo hay una dife
rencia o error de cálculo, de $ 252,358 95, como puede verse claramente en el siguiente análisis



- 655 -
Mayor valor de activos corrientes sobre pasivos corrientes * '

trasladados a diferidos $ l
Rentas por cobrar canceladas por perdidas del Erario
Obligaciones por cobrar consideradas en elibalance de aproxi

mación como corrientes y trasladadas luego a activo diferido
Obligaciones por pagar llevadas a pasivo diferido
Mayor valor de reservas canceladas sobre cómputo hecho en

el balance de aproximación
Error de cálculo en los demas factores '
Diferencia

442,108 68
166 317 66

412,389 78
233,258 30

275,611 43
252,358,95 '

l 764,305 34

$ 2 273,175 07 2 273,175 07

Como se deja dicho en la aclaración con qtte se inician estos comentarios, para la formación
del balance que expresa la situación fiscal, se toman los saldos activos que expresatila existencia
de fondos disponibles y los representados en cuentas por cobrar u otras obligaciones fácilmente
convertibles en dinero o que pueden cubrir un pasivo exigible, y los saldos pasivos que representan
las obligaciones corrientes que no requieren para su pago la existencia de apropiaciones en las
vigencias subsiguientes

De acuerdo con.este criterio no se consideran como activos dispombles los saldos que arro
an las cuentas que representan obligaciones a favor de la Nación, cuya conversión en dmero no es

segura o estå sujeta a tramitaciones demoradas, como sucede con las responsabilidades o alcances
deducidos a cargo de los empleados de manejo,'1as deudas de los Departamentos y otras entida-
des, y el valor de los bienes nacionales Del propio modo tampoco se toman en el pasivo exigible
las obligaciones a largo plazo y las de amortización gradual que necesitan apropiäción para su pago

Se recalca s bre este particular, porque el Contralor quiere mostrarse enterado de las criticas
que se han hecho al Departamento a su cargo, relativas a la liquidación que se hizo de los emprés
titos a corto plazo contratados en monedas extranjeras, cuyo tipo de cambio se dejó malterable res
pecto al balance fiscal de 1932, o sea al 105 por 100 para los dólares y $ 0 04131 para los francos
franceses

Segun una de esas criticas, S 13 857,081 80 dólares, que la Nación, adeuda como empréstito a
corto plazo a The National City Banck of New York, First National City Bank õf Boston y Lazard
Brothers & Co Ltd , de Londres, que la Contraloria ha computado al 105 por 100, por valor'de
5 14 549,935 89, han debido liquidarse al 113 por 100, tipo de cambio para giros del
Gobierno, lo que daria un mayor valor de $ 1 108,566 55x
del mismo modo 75728,102-45 francos franceses, que se adeudan a Lazard Freres &
C a, de Paris, que la Contraloria ha liquidado al 0 04131, por valor de'$ 3 128,327 92,
han debido computarse a10,0740, tipo de cambio para los giras del Gobierno, lo que
arrojaría un mayor valor de 2 475,551 66

Déficit fiscal liquidado por la Contratoria tomando estos empréstitos a corto
plazo por ,el valor que figuró en el balance de 1932 20 869,183 01

' Total ' $ 4Ã3il 2

Conforme a otra critica sobre el particular, ha debido computarse el cambio de acuerdo con
la cotización comercial en 31 de diciembre de 1933, lo que daria el siguiente resultado

Diferencia entre el valor de dólares § 13 857,081 80 al 105 por 100 y la liquidación de los mis-
' mos al 156 por 100, tipo comercial de cambio, segun el Banco de la Republica en 31

de diciembre ultimo $ 7 067,111 72
Diferencia eátre el valor de 75 728,102 45 francos franceses liquidados a

0 04131 y el valor de los mismos a 0 0955 tipo comercial segun el Banco de la Re-
publica en la misma fecha 4 103,705 87

Más déficit hquidado por la Contraloria haciendo el cómputo conforme al bt
lance de 1932 ' ' 20 869,183 01

- I r Total $ 32 040,000 60

Contralorta-4



- 656 -

Si en el lapsa tranacurrido entre la época en que se presento el balance por aproximacion
y la fe-ha en qus se termina el defmitivo la Contraloria hubiera hallado justificados los argumentos
expuestos por los criticos para hacerla variar de concepto sobre el particular no habria tenido in-
conveniente en rectificar las cifras del balance aproximado con una liquidación distmta para las
monedas extranjeras, pues en ningun caso pretende el Contralor sostener sus puntos de vista con
perjuicio de la exactitud de las informaciones financieras que esta obligado a suministrar conforme
a las leyes vigentes

Pero, al contrario, el detemdo estudio que de la cuestión se ha hecho por la totalidad de los
elementos directivos de la institución, reafirma al Contralor en la creencia de que la liquidación
efectuada de los empréstitos a corto plazo es la más acorde con la realidad, pues necesitándose
para el pago de las diferencias de cambio la correspondiente apropiación, el hacer pesar este valor en
el pasivo corriente equivaldria a constituir una reserva contra apropiaciones de presupuestos corres
pondientes a afios iuturos No existiendo la posibilidad de pagar estos empréstitos dentro de esta
vigencia no hay razón para aumentar un pasivo que no va a ser atendido con los valores existentes,
sino con ingresos de futuras vigencias fiscales

Por lo demás, como la Contraloria lo hizo saber en repetidas ocasiones desde las págmas de
su Boletm mensual, existen dos motivos de suficiente peso para respaldar su actuacion, y no proce
der como si los emprestitos contratados con los banqueros fueran a pagarse dentro de la vigencia
que se liquida

Primero, tanto el Excelentisimo señor Presidente de la Republica como el señor Mmist.o de
Hacienda y Crédito Publico han manifestado oficialmente a la Contraloria que estos empréstitos no se
atenderán como de corto plazo, porque desde la época en que fueron contratados se dejó entendido
que serfan consolidados más tarde, cuando las circunstancias económicas lo hicieran posible Al
efecto, en cartas que sirvieron de antecedentes a las negociaciones llevadas a cabo, se dejó consig
nado este propósito del G>bierno que los banqu ros admitieron sm ningua reparo Y la condu ta
posterior de éstos at conceder prórrogas sucesivas,.sin objectón alguna, constituye una rotunda con-
firmación del caracter de este negocio

Segundo, la cuantia de estos empréstitos a corto plazo contratados en monedas extranjeras
es poco más o menos igual al monto de las reservas metálicas de nuestro banco emisor en la fecha
de este balance, lo que comprueba la imposibilidad de su mmediato pago, por los graves trastornos
que ocasionaria a la economia nacional

Rentas ordmanas

Su producto en 1933 excede en $ 4 658 519 87 al cálculo preoupuestal
Producto segun anexo $ 39 787 459 41
Cálculo presupuestal 35 128,939 54

$ 4 658 519 87

Este aumento se debe, a la renta de aduanas y recargos que produjo $ 22 284 629 21 sobie
un cálculo de $ 17 600,000 y a rentas no presupuestas por valor de 452 574 77 Los mgresos por los
otros renglones, fueron inferiores a los calculos presupuestales, segun puede verse en el anexo
respectivo *

Si se comparan los productos de 1933 con los de 1932, se obtiene
Productos de 1933 $ 39 787,459 41
Productos de 1932 (sm rentas especiales) 35 346,072 60

Mayor producto de 1933 $ 4 441,386 81



- 657 -

Oiio deTSB

I'4po.ooo

ll aco ooo

l'ooo oaa

Rentas especiales

Ley 12 de 1932

Estos ingresos destinados exclusivamente a gastos en su recaudo y al servicio del emprestito
patriótico, produjeron en 1933 $ 1 155,041 06 contra un cómputo de $ 1 110,000

El mayor alor de los recaudos sc bre las aproplaciones se lleva a una reserva especial, para
que el Gobierno lo apropie en la presente svigencia, pues teniendo una destinación exclusiva, no
puede enfrentarse a los pasivos que pesan sobre fondos ordinarios

Aproplaciones Productos

Ultimos meses de 1932 $ 170,000 176,881 68
En 1933 1 110,000 1 155 041 06
Reserva especial 51,922 74

$ l 331,922 74 1 331,922 74

Estos productos son depositados mensualmente por la Tesoreria General, en el Banco de'la
Republica, tomando luego lo destinado a gastos de reçagdo y fiscalizacion, que fueron § 30,000 et)



- 658 -

1933, por eso el movimiento de las apropiaciones abiertas para servicio del emprestito patriótico
fue el siguiente '

En 1932 ~ $ 170,000
En 1933 l 075,000
Más la reserva especial ' 51,922 74
Es igual a
Amortización e mtereses pagados

En 1932 $ 170,000
En 1933 182,169 35 352,169 35

Más fondos en el Banco de la Republica para servicio del em
préstito de la defensa 944,753 39

$ l 296,922 74 1 296,922 74

Cuota militar

Por Decreto numero 361 de 1933 se estableció este impuesto, tasable sobre el capital, que
fue destmado a teembolsar al Banco de la Republica el prestamo de $ 5 000,000 hecho para gastos
urgentes de~defensa nacional En caso de msuficiencia de este impuesto, el saldo pendiente se
cubrirá con parte del producto de las salinas terrestres admmistradas por el Banco

Los recaudos por este concepto en 1933 montaron a $ 3 866,316-35 que, segun el respet tivo
contrato y las órdenes impartidas por el Gobierno y la Contraloria, han debido consignar directa-
mente las distmtas oftemas en las sucursales y agenciai del Banco de la Repu'bhca Al finalizar el
alio, esta entidad sólo habla recibido $ 3 521,101 69, la diferencia de $345,214-66 esta parte en trán
sito y parte en Oficmas subalternas y prmelpales en donde no funcionan agencias m sucursales del
Banco de la Republica

Este impuesto rigió tan solo para 1933, y teniendo en cuenta lo recaudado en 1934, durante los
cuatro primeros meses, por impuesto pendiente de pago, $ 350 029, es de suponer que su monto
cubrira el total del prestamo

Las diversas secciones del pais contribuyeron en la siguient'e proporción
Porcientale

Antioquia 5 597,808 51 15 46 /,
Atlántico 180,642 70 4 67°/,
Bolivar 185 849 36 4 81 /
Boyacá 118,829 47 3 07 /
Caldas 320,594 23 8 29 /
Cauca 64 994 01 1 68 /
Cundmamarca 1,235,661 44 31 96 /.
Huila. 67 109 02 1 74 /
Magdalena 106,239 92 2 75°/
Narifío 80 295 74 2 08 /
Santander del Norte 121,203 40 3 14 /
Santander 278,045 82 7 196/
Tolima 161,614 37 4 18 /
Valle 302,117 17 7 81 /
Intendencias y Comisarias 41,522 32 1 07 /
Consulados 3,788 87 0 10•/o

$ 3 866,316 35 100



s - 659 -

J

' Ingresos especiales

' En 1933 el Gobierno obtuvo los siguientes ingresos especiales, que no constituyen deuda algu
na por tratarse de donaciones, auxilios o aportes para construcción de obras y venta de obligacio-
nes por cobrar del activo diferido y por cuyo monto se abrieron en el Presupuesto las respectivas
apropiaciones '

Auxilio del Departamento de Cundmamarca para la pavimentación de la Carretera Central del
Norte (Avenidi Santiago de Chile a Usaquen) $ 500

Contribuciones de los Departamentos para compra de aviones de guerra 251,635 05
Donacion s de Joyas þara la defensa nacional 205 080 09
Contribuciones voluntarias para la defensa nacional 279,144 47
Aportes del Municipio de Bogota para la construcción del nuevo acueduc-

to, asi -
Entregado en 1933 - 9 / $ 400,000
Pagadero en 1934 y 1935 1 000,000 1 400,000

|

Se considera este aporte de g 1 400,000 como mgreso de 1933, porque se -
abrieron apropt,aciones por esta suma, y el saldo no gastado aparece como deuda
exigible de conformidad con las disposiciones del articulo 11 de la, Ley 28 de 1927

Venta de Ënl obligación a cargo del Banco Hipotecarlo de Colombia, contabi
lizada en 1932 como activo'diferido 230,000

Suma $ 2 366,359 61

De los ingresós habidos por contribuciones voluntarias y donaciones .de Joyas quedaron sin
apropiar $ 25,120 24, por los cuales se ha hecho una reserva esp'ecial en el Balance, para que sean
apropiados en el presente año

Fondos e×traordmanos
Pagares del 3 por 100 anual para devolucion de derechos cobrados de mas

DECRETO NUMERO 851 DEL 3 DE MAYO DE 1933
Se emitieron $ 300,000
Se devolvleron derechos cobrados de maa por valor de 252,460

Quedando en poder del Tesorero ' $ 47,540

Contra estos fondos quedaron pendientes de pago órdenes dehnitivas por $ 7,100

Fondos para el Instituto Nacional de Radium

Por Decretos numeros 984 de mayo 24 y 1246 de julio 12 se destinó, para los gastos que de-
mande este Instituto, el valor de la venta de bonos del empréstito de la defensa ¶acional, emitidos
de conformidad con la Le> 33 de 1932, por el mont,o de las contribuciones gratuitas Se destmaron
$ 350,000 en bonos, que vendidos a los bancos al 80 por 100 produjeron g 280,000 Los gastos com-
probados alcançaron a $ 69,466-93

Fondos provenientes del emprestito de la Andian National

' Corporation Ltd ,

De conforbildad con contrato fechado el 28 de abril de 1932, ,esta Compañía prestó en 1933,
para las obras portuarias de Cartagena $ 320,250 (dólares al 105),'como la Contraloria no fiscaliza
la mversión de estos fondos, pues la ejerce el Gobierno por medio de un Interventor, y se trata de
contrato a precio fijo, los cargos al Presupuesto se hicieron con base en los recibos de la Casa con
tratista )

En 1932 habla prestado $729750 de los cuales quedaron en depósito $ 257 250 aptcados a
gastos en 1933 El monto de este prestamo es $ 1 030,000 invertidos en su totalidad



- 660 -

Fondos provenientes de la emision de bonos d>l 36 por 100

Por Decreto numero 2028 de 1933 y en desarrollo de la Ley 44 del mismo año, el Gobierno
celebró con algunos bancos contratos en virtud de los cuales se comprometteron a comprar éstos
al 50 por 100 de su valor Los ingresos obtenidos se destmarán parte a gastos de defensa y parte a
obras publicas

En 1933 ingresaron $ 500 000, conoignados en partes iguales por los Bancos de Bogotá y
Colombia, y fueron destmados a gastos en la tefmmación de Bocas de Ceniza, se gastaron $ 333 333
La Contraloría, dado que se trata de co strato a precio fijo y que la focalización la ejerce el Gobier-
no por medio de un Interventor considera como gastos defimtivos las entregas de dinero hechas a
la Casa contratista

Fondos provementes del emprestito de la concesion de las salinas

Contrato con el Banco de la Republica, de fecha 12 de diciembre de,1931

Al finalizar 1932 habia quedado en poder de oficmas pagadoras un saldo de $ 144,958 16
Los ingresos habidos por este concepto en 1933 montaron a $ 3 889,216-97, destmados cast en su
totalidad a obras publicas Los gastos hechos a'icanzaron a $ 3 930 685 87

El saldo que arroja el balance dela Contraloria en la cuenta «emprestito conce '
sión salinas» ' - $ 16 709,727 73
presenta una diferencia con el del balance del Banco de $ 16 870,205 34
qu roviene de

Parte del producto de las salmas en diciembre 158,812 79
Cheques en tránsito 542 40
Suma destinada a amortizacion proveniente de mayor valor

de intereses pagados, producidos por traslados a empréstitos con-
cesión salmas de amortización hechas a emprestito de financiación
de Antioquia, el Banco cargó als segundo emprestito este valor, pero
no hizo el abono al primero 2,207 22

$ 16 870,747 74 l6 870 747 74

De los fondos en depósito en el Banco de la Repubbca y en poder de la Admamstración de
Hacienda Nacional de Bolisar $ 641,113 85, para las obras portuartas de Cartagena, se gastaron
$ 511,113 85, quedand a depositados en el Banco $ 30,000

Fondos provenientes de libranzas a cargo del Consejo Administrativo
de Ferrocarriles Nacionales

Decreto numero 1271 del 27 de julio de 1932

En 1933 se abrieron apropiaciones contra estos fondos por $ 710 000 y se refrendaron giros
por $709 426 41, como los ingresos habidos alcanzaron tan sólo a $ 700,000 hubo necesidad de apelar
a cancelaciones de reservas de 1932 y a saldos sin apropiar y sin girar de los fondos arbitrados

ese año, para cubrir el menor valor de los ingresos En 1932 quedaron reservas por $ 51 436 16,
y sm aproptar $ 3666 64 Los gastos hechos en 1933 alcanzaron a $752,168 63

Fondos del emprestito de la Regte Generale de Chemina de Fer de
Travaux Publics

Contrato del 12 de enero de 1933

El monto de este p estamo fue de § 380 000 destinados en su totalidad a obras publicas y
los gastos comprobados subieron a $ 155,207 20



- 661 -

For dos provenientes del prestamo del Departamento del Magdalena
para el acueducto de Santa Marta

Contrato del 1° de marzo de 1933

El valor de este préstamo fue de $'8,400, de los cuales se gastaron § 5,200

Fondos provenientes del aporte munici~pal para el nuevo acueducto
de Bogota

Contrato de 31 de agosto de 1933

En 1933 se apropiaron $ 1 400000, valor de los aportes del Mumelpio en efectivo, segun
contrato Fueron consignados $ 400 000, y los gastos comprobados alcanzaron a $ 23,867-68

Fondos para gastos de la def'ensa nacional

Los ingresos percibidos por la Tesorería General, para atender a gastos de la defensa nacio
nal, fueron los siguientes

Parte suscripción emprestito, asi -

Total emitido $ 10 503,659 11
Menos bonos destmados al Instituto Nacional de

Radium $ 350,000
Y bonos en poder del Tesorero General 134,224 56 484,224 56 10 019,434 55

Contribuciones voluntarias $ 279,144 47
Contribuciones departamentales para compra de aviones de guerra, ast

Antioquia $ 50,000
Atlántico ' 30 070 71
Boyacá 27,470 95
Cauca 30,000
Caldas 29,253 26
Huila 19,750 13
Magdalena 35,000 -
Mtamcipio de Bogotá , 30,000
Cuota mdividual 90

-- --- 251,635 05
Donaciones de Joyas $ 205080 09
Préstamo del Banco de la Republica pagadero con la cuota militar 5 0CO 000

$ 15 755,294 26

De estos mgresos quedaron sin apropiar y en poder del Banco de la Republica saldos de
contribuciones voluntarias y donaciones de joyas por $ 25,120 24

El total de aproptaciones abiertas, fue de ; 20 018,150 37
Y como el tronto de los recursos obtenidos y apropiaciones solamente ascen-

dió a 15 730,173 92

La diferencia pesa sobre recursos ordinarios $ 4 287,976 45

Los gastos comprobados alcanzaron a S 17 857,914-87



- 662 -

Banco de la Republica Òeposito para pago de acreencias a favor

del National City Bank ,

Este depósito constituido con fondos provenientes del empréstito de concesión salinas, esta
destmado al pago de documentos a cargo del Gobierno pignorados por los Departimentos al
citado Banco Esta acreencia no ha sido cubierta en su totalidad, no obstante estar el dmero dis
ponible, porque siendo pagadera en dólares, la Junta de Control tan sólo permite exportar sema-
nalmente US $ 10,000 con este fm

El monto inicial fue U 3 $ 1 593,591 56, las amortizaciones hasta el 31 de diciembre pasado
ascendieron a US $ 780 000 quedando por pagar US $ 813,591 56 que al 105 por 100 dan
$ 854,271 14, deuda representada ast

En órdenes de pago defimtivas $ 370,027 65
En obligaciones por pagar 484,243 49

$ 854,271 14
Deuda publica

Durante el allo de 1933 hubo considerable movimiento en la dettda publica de la Nación, de
bido prmcipalmente a la necesidad de arbitrar recursos para atender a gastos de defensa nacional
y para cambio de bonos de u1a denommación por otra a que dieron lugar las disposiciones del
Decreto legislativo numero 711 de 1932

La deuda mterna, representada en pagarés o bonos, refrendados por la Contraloria, tuvo el
siguiente movimiento

i Saldo el 1 de enero de 1933 . $ 35 362,415 80
Emisiones 22 680,440 11

Suma $ 58 042,855 91
Amortizaciones y conversiones 14 396,184 10

Saldo en 31 de diciembre $ 43 646,671 81

Este saldo diftere del que arroja la publicación hecha en el Boletm co respondiente a enero
ulbmo, debido a que entonces el Banco de la Republica, entidad encargada del cambio de docu-
mentos, no posefa aun datos completos

El monto de las emisiones se descompone asi

De bonos colombianos del 7 por 100 camblados por bonos del 8 por 100 y 10 por 100 y bo
nos externos de los empréstitos de 1927 y 1928 $ 11 883 400

(En virtud de contrato de 17 de julio de 1933, celebrado con los bancos, los
bonos del 7 por 100 quedan automáticamente convertidos en bonos del 6 por 100,
si se dan en pago de deudas bancarias)

De bonos colombianos del 6 por 100 cambiados por bonos de los empréstitos
externos en desarrollo de las disposiciones del Decreto numero 711 citado 4 638,700

De bonos ferroviarios del 6 por 100 para pagar la subvención legal, corres-
pondiente a kilómetros construidos en el ferrocarril de Antioquia 361,176

De bonos ferroviarlos del 6 por 100 para pagar la subvención legal de kilóme
tros/construidos en el ferrocarril de Cundinamarca 300 000

De bonos del empréstito patriotico autorizado por la Ley 12 de 1932 4 197,164 11
De pagarés del Tesoro del 3 por 100 destinados a devolver derechos cobra-

dos de mas que se reciben en un 2 por 100 del impuesto sobre la renta y en el 20
por 100 de las rentas de vigencias anteriores, amortizables en los términos prescri
tos por el Decreto numero 851 de 1933 300,000

De certificados provisionales de bonos del 31 por 100 autorizados por Decre
to numero 2028 de 1933, vendidos con el 50 por 100 de descuento, y cuyo producto
se destmó a pago de parte del contrato de construcción del puerto y termmal mart-
timo de Barranquilla 1 000,000

$ 22 680,440 11



- 663 -

Las amortizaciones y conversiones fueron las siguientes Û
De bonos del 10 por '100 cambiados por del 6 por 100 y 7 por 100 $ 5 446,530
De bonos colombianos del 8 por 100 cambiados por del 6 por 100 y 7 por 100 5 335,900
De bonos ferroviarios del Ferrocarril de Cundinamarca ' 290,000
De bonos ferroviarios del Ferrocarril del Nordeste, $ 2 410,000 cambiados por

pagarés en francod belgas y $ 90 000 pagados en efectivo \ 2 500,000
De bonos ferroviarios del Tranvía Medellm-Envigado 10,000
De bonos ferroviarios del Ferrocarril de Oriente de Cundinamarca 50,566 90
De bonos ferroviarios del cable aereo del norte de Caldas 30,609 20
De pagarés del 3 por 100 para devolución de derechos cobrados de más 30,000
De bonos del emprestito patriótico ' 700,000
De bonos del Tesoro de 1922 2,578

Total de amortizaciones y conversiones $ 14 396,184 10
El servicio de la deuda iriterna fue atendido con puntualidad
El servicio de amortización de la deuda externa europea, con excepción de los pagarés a

favor de la Societé Nationale de Chemins de I-er, de la deuda exterior consolidada de 1895 y del
empréstito de 1906 (las amortizaciones de las dos ultimas se hicieron con saldos de 1932 en poder
de los Agentes Fiscales), estuvo suspendida, el de la deuda americana, se atendió en parte con
bonos adquiridosta canibio de documentos mternos del 6 por 100 y 7 por 100

El movimte to de la deuda externa fue el siguiente
Saldo el 1 • de enero de 1933 $ 62 846,700

' Emisiones, incluyendo los certificados del scrip - 4 939,828 08 /

Suma $ 67 786,528 08
Amortizaciones 4 793,956 50

Saldo el 31 de diciembre $ 62 992,571 58

Ademås de las sumas amortizadas, el Gobierno adquirlo a cambio de documentos internos
del 6 por 100 y 7 por 100, bonos de los empréstitos de 1927 y 1928, que están en depósito

En The Chemical Bank of New York $ 3 869,500

En el Banco de la Republica 932,500

Total $ 000

El cambio de bonos de deuda externa por bonos de deuda interna, que tuvo lugar antes del
convemo del 17 de julio de 1933, citado atrás, se hizo al 80 por 100, por lo cual el Gobierno obtu-
vo una utilidad de $ 1 126,650

Las emisiones de la deuda publica externa, fueron las siguientes

De 6 pagarés a favor de la Régie Générale de Chemms de Fer et Travaux Publics, por
9 267,727 30 francos franceses, con vencimientos semestrales a partir del 1 • de enero de 1934,
(francos a 0 041) $ 380,000

De 22 pagarés a favor de la Societé Nationale de Chemms de Fer por '
100 378,373 50 francos belgas, a cambio de $ 2 410,000 en bonos ferroviarios del
Ferrocarril del Nordeste, más el total de mtereses hasta ,su vencimiento $ 519,900
(francos a 0 0291885) 2 929,900

Certificados de scrtp para pagar parte de los mtereses vencidos de los emprésti-
tos de 1927 y 1928, que no devenga interés y que es amortizable e'n el curso de cua
tro años, a partiridel 1 de octubre de 1934 1 448,570

Certificadds de scrip para pago de parte de mtereses vencidos de la deuda
europea, que no devenga mterés y que es amortizable en el curso de cuatro años, a
partir del lio deloctubrede 1934 $ 181,358 08

x Total de emistones $ 4 939,828 08

Contralorta--5



-- 664 -

Las amortizÃciones fueron las siguientes

Del saldo de la deuda exterior consolidada en 1896 $ 18,000
-Del emprestito de 1906 Ferrocarril de la Sabana 4,600
Del empréstito de 1927 1 966,500

Del empréstito de 1928 2 673,000

De pagarés a favor de la Societé Nationale de Chemms de Fer 131,856 50

Total de amortizaciones $ 4 793,956 50

En años anteriores la Contraloria sólo consideraba como amortizados los bonos que recibia
para su guarda o mcmeración, pero en 1933, temendoen cuenta que tan pronto como se verifica el sor
teo los bonos favorecidos dejan de ganar mterés, y que cuando éste tiene lugar, los agentes ya han
recibido los fondos respectivos, ha optado por considerar amortizado el monto de los correspondien-
tes sorteos Los bonos en depósito en poder de bancos por 8 4 802,000, de que se habló anterior-
mente, no se han considerado como amortizados, por no corresponder a sorteo alguno

€oncenconeh

000 C7oooo.oon s

as ococoo

lo 06 Oco "

a coo <



- 665 -
Deodas de amortizacion gradual y otras aplazadas

/
El movimiento de estas deudas aplazadas durante la vigencia fue el siguiente

Saldos en 1 Dismi Saldos en 31 '

Entidad acreedora de enero Aumento nución ' de diciembre

Banco de la Republica Empres
tito Concesión Salinas $ 14 802,836 35 3 889,216 97 1 982,325 59 16 709,727 73

Banco de la Republica Em-
prestito Financiación Antioquia (Con
versión del emprestito a corto plazo ' /
de la Compañia C'olombiana de Ta
baco) l 200 000 197 723 62 1 002,276 38

Banco de la Republica Présta-
mo para la defensa nacional pagadero
con la cuota militar 4 902,260 02 3 521,101 69 1 381,158 33

Andian National Corporation
Prestamo para obras portuarias de
Cartagena 729,750 320,250 1 050,000

Andian National Corporation
Deuda por compra del muelle de la
Machina 233,258 30 233,258 30

Consejo de errocarriles Nacio-
nales Deuda por tras a su cargo 200,000 700,000 126,143 51 773,856 49

Departamento de Cundmamarca
Deuda por compra del remolcador
Cundmamarca 110,000 110,000

Banco Central Hipotecario Prés
tamo para la reconstrucción de Mani
zales i 467,912 21 207,257 65 260,654 56

Departamento del Magdalena
Prestamo para el acueducto de Santa
Marta 8,400 8,400

The Colombia Minings C • In-
demnizacion por las minas de Supia
y Marmato 1 000,000 500,000 500,000

The Barran'quilla Railway and
Pier C Deuda por compra del ferro
carril de Barranqàilla 1 970,469 59 131,364 04 1 839,105 55

Totales § 18,633,756 86 11 900 596 58 6 665,916 10 23 868,437 34

Además de las deudas anteriores, existe un saldo de $ 746,683-93 contabilizado como depósi
to piovisional y proveniente de anticipos hechos por la Umted Fflut COmpany pagaderos con futuros
productos del impuesto sobre exportación de banano de esta suma $ 525000 están depositados en
el Banco de la Republica en cuenta especial y la diferencta pesa sobre el déficit fiscal' De la suma
depositada en el Banco, sólo puede disponer el Gobierno a medida que corresponda ,cubrir con
ella el impuesto devengado

En resurnen loÊ saldos de la deuda publica nacional aplazada fueron los siguientes en 31 de
diciembre pasado

Deuda interna 8 43 646 671 8l
Deuda externa 62 992 571 58
Deudas bancarias y otras 23 868,437 34

Total § 130 507,680 73



- 666 -

Movimiento de la deuda pública interna y externa -1923 a 193

DEUD A sI NTERN A SALDOS E31ISIONEa AMORTIZACIONES SALDOS EN
EN 1 DEL ANO ULTIMODELA1

1923 $ 16 766,211 01 4 032,787 3 034 477 78 17 764,520 2

1924 17764,520 23 184,099 50 3373,914 Ol 14574,705 7

1925 14 574,705 72 557,770 60 3 651,429 11 481 047 3

1926 11 481,047 32 172,150 2 107 591 60 9 545,605 7

1927 9 545 605 72 182 085 1 213 879 8 513 811 7

1928 8 513 811 72 4 403,927 14 1 226,832 11 690 906 7

1929 11 690,906 76 3 987,883 96 1 129,888 14 548 902 7

1930 14 548,902 72 8 336 618 84 1 972,151 95 20 913 369 0

1931 20 913,369 61 4 085,547 11 1 657 224 89 23 341,691 8

1932 23 341,691 83 13 303,732 44 l 283 008 47 35 362,415 8

1933 35 362 415 80 22 680,440 11 14 396 184 10 43 646 671 8

DEUDA EXTERNA I
1923 $ 24 130,024 25 2 160 090 70 2: 969,933 5

1924 . 21 969,933 55 2 676,070 70 19 293 862 6

1925 - 19 293 862 85 2 071,117 95 17 222,744 9

1926 ' 17 222 744 90 2 722,105 70 14 500 639 'l

1927 14 500 639 20 25 000,000 2 243,425 70 37 257 213 5

1928 37 257 213 50 35 000,000 1 750 050 70 70 507 162 E

1929 .. 70 507 162 80 2 158,707 80 68 348 455

1930 . . ' 68 348 455 2 197 075 66 151 380

1931 66 151,380 2 646,980 63 504 400

1932 63 504 400 657,700 62 846,700

1933 62 846,700 4 939 828 08 4 793,956 50 62 992,571 !

I

RESUMEN
INTERNA EXT ERNA

Saldo en 1 de enero de 1923 g 16766 211 01 Saldo en 1 de enero de 1923 $ 24 130,024 2
Emisiones de 1973 a 1933 61 927 041 70 Emisiones de 1923 a 1933 - 64 939 228 C

Suma $ 78 693,252 71 Suma $ 89 069,852 3
Amortizado de 1923 a 1933 35 046 580 90 Amortizado de 1923 a 1933 26 077 280 7

I

$ 43 646,671 81 $ 62 992 571 5



-667-

Moyimiento de apropiaciones de la

Ley de Apropiaciones
Creditos legislativos
Creditos admimstrativos contra
Creditos admimstrativos contra

Contracreditos

rentas ordmarias
recursos extraordinarios

Total apropiado
Gastos cargados a las apropiaciones
Gastos por pagar

Total de gastos pagados y gastos por pagar
Sobrantes de aproplaciones '

vigencia de 1933
$ 40 462,439 54

2 201,728 46
819,000

22 257,438 93

65 740,606 93 -
2 952 237 62

$ 62 788,369 31
54 251 876 96
7 974,691 62

62,226,568 58
/ 561,800 73

Sumas igual,es , S 62 788,369 31 62 788,369 31

Creditos adicionales

El detalle de los créditos
de defensa nacional, desde el

Ley l de 1933
Ley 7 de 1933

L d 11

Decreto 1636 de
Decreto 1675 de
DecÉeto 1758 d'e
Decreto 1835 de
Decieto 1862 de
Decreto 1904 de
Decreto 2100 de
Decreto 2132 de
Decreto 31 de
DecÍeto, 64 de
Decreto 175 de
Decreto 214 de
Decreto 257 de
Decreto ' 271 de
Decreto 358 de
Decreto 291 de
Decreto 293 de

legislativos y administrativos para la vigencia de 1933, inclusive los
mes de septiembre de 1932, es el siguiente

LEGISLATIVOS

$ 130 000
2 033,203 46

5,000
33,525

Total 8 2 201,728 46

ADMINISTRATIVOS >

1932 $ 4 018,264 93
1932 221 340
1932 ' ' 760,395 07
1932 53,000
1932 160000
1932 1 000,000
1932 800,000
1932 3,000
1933 30,490 19
1933 303,000 '
1933 20,000
1933 6,315
1933 ' 500 000
1933 33,450
1933 l 000,000
1933 4,520 /
1933 * 40 000

Pasan 5 8 953775 19



Vienen $ 8 953 775 19
Decreto 339 de 1933 141,000
Decreto 576 de 1933 I 004,500
Decreto 534 de 1934 30000
Decreto 626 de 1933 250,000
Decreto 642 de 1933 17,840
Decreto 645 de 1933 250 000
Decreto 699 de 1933 50,000
Decreto 760 de 1933 170,000
Decreto 822 de 1933 720,000
Decreto 870 de 1933 - 1 000000
Decreto 906 de 1933 23773 37
Decreto 907 de 1933 ' 30,000
Decreto 978 de 1933 300,000
Decreto 992 de 1933 353,000
Decreto 1109 de 1933 549,000
Decreto 1256 de 1933 * 985247 06
Decreto 1475 de 1933 l 879,000
Decreto 420 de 1933 380,000
Decreto 820 de 1933 (O ) 38000
Decreto 987 de 1933 1 220,000
Decreto 949 de 1933 8400
Decreto 1153 de 1933 300000
Decreto 1246 de 1933 (O ) 301 000
Decreto 1497 de 1933 ' 42,182 68
Decreto 1566 de 1933 25000
Decreto 1632 de 1933 804,680
Decreto 1674 de 1933 710 70
Decreto 1713 de 1933 99469 39
Decreto 1777 de 1933 5681 79
Decreto 1816 de 1933 685000
Decreto 2030 de 1933 (O ) 480,000
Decreto 2072 de 1933 30000
Decreto 2029 de 1933 500000
Decreto 2094 de 1933 55000
Decreto 1979 de 1933 , 675140
Decreto 2134 de 1933 ' 150000

* Decreto 2115 de 1933 44750
Decreto 2073 de 1933 ' i 7000
Decreto 2006 de 1933 5288 75
I)ecreto 2007 de 1933 12 000
Decreto 1024 de 1933 500,000

Total $ 23076438 93

CONTRACRÉDlTOS

L)ecreto 1862 degl932 & 520888 56
Decreto 645 de 1933 (C)) 2 431,349 06 2 952,237 62

Saldo admimstrativo $ 20 124 201 31

NOTA-Los niarcados con la letra (0) pertenecen al Presupuesto ordinario rlos restantes son toglos
extraordinarios



- 669 -

Los gastos presupuestos

Los gastos resupuestos de la vigencia conceptuando como tales los comprobados más las re-
servas hechas con base legal, montan a la considerable suma de $ 62 226,568-58, como puede
verse en los ariexos que contiene el informe En esta cifra se encuentran comprendidos todos
los gastos de carácter extraordinario causados por las necesidades de la defensa nacional des-
de el 1 °de septiembre de 1932 hasta diciembre, inclusive, de 1933, pues en el informe del primer alio
citado no se incorporaron tales gastos por su carácter secreto, 10 que se hizo presente en su
oportunidad El total de los gastos se distribuye asi

Comprobados Reservas Total

Gastos ordinarios $ , 30 406,499 91 2 160 018 30 32 566,518 21,
Gastos extraordinarios con fondos especiales ' 5 987,462 18 3 654,437 82 9 641,900
Gastos extraordma,rios de la defensa nacional 17 857,914 87 2 160,235 50 20 018,150 37

Sumas § 54 251,876 96 7 974,691 62 62 226,568 58

La distribución por Ministerios y Departamentos, es la siguiente

Apropiado Gastos Porcientaje
de gastos

Gobierno I ' $ 7 086,851 31 6 904,001 90 11, 026/
Relaciones Exteriores ' I 340,129 48 1 287,363 94 2 04°/.
Hacienda y Crédito Publico 14 884,116 68 14 763,593 65 23 566/.
Guerra .. 16 845,624 12 16 805 269 19 26 81 /.
Industrias 1 314,274 29 1 287,365 62 2 05•/
Educación Nacional l 282,485 10 l 258 169 69 2 01 /
Correos y Telégrafos 4 017,910 41 3 999,030 44 6 38 /.
Obras Publicas ' 13 529,278 86 13 473 000 64 21 50 /
Contraloria General 368,222 95 367,292 96 0 58 /
Departamento de Higiene 2 119,476 11 2 088,480 55 3 33°/.

Sumas $ 62 788,369 31 62,226,568 58 99 28 /
Ministerio de Obras Publicas Gastos no presu

puestos $ 453 074 77 072°/o

$ 62,679,643 35 100 /
Las, reservas hechas en las apropiaciones ordinarias corresponden a obligaciones contrafdas y

no pagadas al finalizar la vigencia, y se ajustan a las prescripciones de los artículos 6 oy 7° de la
Ley 64 de 1931 El término para su pago expira el 31 de diciembre de 1934

Las reservas de apropiaciones extraordmarias no sólo incluyen el monto de las obligaciones
pendientes de pago, smo también los saldos no comprometidos de esas aproplaciones al final del
ejercicio, en acatamiento a lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 28 de 1927 El térmmo para la
validez de estas reservas es el de su pago o cancelación

Gastos no presupuestos

Resultan como gastos no presupuestosdeeste ejercicio $ 453,074 77, efectuados parte por el Con-
se3o Administrativo de los Ferrocarriles Nacionales $ 452,574 77, y parte $ 500 gastados en la
pavimentacion de la Carretera Central del Norte (Avemda de Chile a Usaquén); con fondos prove
mentes de un auxtho del Depattamento de Cundmamarca, que no pasó por el Presupuesto Nacional

No se computan como ingresos, ni como gastos no presupuestos $ 300,000 dados en pago de
parte del lote del gran parque nacional, valor de una obligación por cobraria largo plazo, a cargo
del Banco Hipotecario de Bogotá, y $ 110,000, valor del remolcador Cundinarnarca, porque el
primero de dichos bienes fue adquirido con el producto de un activo diferido, y el segundo consti-
tuye tuna deuda aplazada, sm que se haya verificado ninguna operación presupuesta! En el pri
mer caso sólo ha habido un cambio entre los activos diferidos, y en el segundo, el referido remol-
cador se adeuda al Departamento de Cundmamarca y para su pago necesita apropiación :



- 670 -

No hubo e×cesos en las apropiaciones de la vigencia de 1933

El perfeccionamiento de los sistemas de control adoptados por la Contraloria General, se
haceevidente comparando el monto de los excesos sobre las apropiaciones habidas en las vigencias
anteriores, segun el cuadro y el gráfico que ahora se publican con los resultados obtenidos durante
el ejercicio fiscal de 1933, en que sobre un movimiento de mas de 62 millones de gastos, no hubo
nmgun exceso en las apropiaciones

Es fácil advertir que hubo vigencias como las de 1927 y 1928, en que tales excesos subterôn a
más de 9 y 8 millones, respectivamente A partir de 1931 las extralimitaciones van disminuyendo de
cuantia, hasta quedai completamente elimmadas en 1933

Este estado de eficacia a que ha llegado el control sobre las apropiaciones y los gastos de
cada año, es un factor mvaluable para el buen orden de las finanzas nacionales, pue2 el Gobierno
puede estar seguro de que si el Presupuesto se vota equilibrado, y se hace de él un uso inteligente
y comprensivo, los tresultados finales seran satisfactorios, ya que la entidad fiscalizadora obtiene
que los pagadores se limiten a hacer las erogaciones previamente autorizadas por el mismo Go
bierno

Como demostración de este aserto conviene anotar que al final del allo de 1926 no hubo déficit
ni superávit fiscal, y'que a pesar del mayor producto de las rentas sobre los Presupuestos respec-



- 671 -

tivos durante los tres ejercicios subsiguientes, el balance fiscal de 1929 arroló un deficit de
S 17993002 94 ebido en gran,parte a que los excesos de gastos sobre las aµropiaciones de es'os
mismos años montaron a $ 19 767,640 72, segun puede verse en el citado cuadro

Excesos de apropiaciones de 1926 a 1932

MINISTERIOS
1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 TOTALES

Y DEPARTAMENTOS 1

Gobierno 5 351 617 88 433 326 89 33 877 33 389 21 5 699 96 28 931 53 3 99 853 846 72

Rel clones Exteriores 172 544 33 229 029 85 166 262 86 12 195 39 823 04 580 855 47

H cienda y Crédito Publico 434 709 60 149 638 83 798 177 71 319 864 26 '455 526 15 1 761 93 2 159 678 48 \

Guerra 34 867 16 54 656 04 420 707 25 730 36 6 19 63 71 511 030 71 '

Industras 11 538 23 | 98 22 1 582 48 / 13 218 93

Educ clon'Nacional 19 865 42 151 765 53 28 333 40 9 313 58 90 81 209 368 74

Correos y Telégrafos 54 949 44 105 976 05 570 697 45 54 626 21 786 249 15

Obr s Pubbe s 2 610 948 40 8 352 313 36 6 166 914 38 1 694 202 56 114 501 60 6 556 44 18 945 436 4

Contr lorn 870 15 870 15

Provisiones 109 41 553 14 662 55

Depart mento de Hig ene 9 87 9 87'

Total S 3 679 611 64 9 488 244 78 8 186 491 89 2 092 904 05 576 556 94 37 404 42 13 79 24 061 22 51

Contraloria--6



Los ferrocarriles nacionales

Bien sabido es que desde el 1 de enero de 1932 los ferrocarriles nacionales en explotaciótl
son ada mistrados por el Consejo de Ferrocarrdes, sm que sus productos m sus gastos pasen
por el Presupuesto Nacional, en acatamiento a lo dispuesto por la Ley 29 de 1931, y que se
gun ese precepto legal, a la Contraloria sólo le corresponde practicar anualmente una visita de ins
pección en dichas empresas, y rendir al Gobierno un informe sobre el partictJar

Este Despacho cumphó ese mandato en los primeros meses del presente año, y rindió al Exce-
lentisimo señor Presidente de la Repubbca un largo y detallado informe, que se encuentra publicado
en folleto, del cual se toman los datos que me exponen a contmuación

Los productos y gastos de tales empresas durante el año de 1933, fueron los siguientes

Empresas Productos Gastos de explotacion Utilidad Perdida

Pacifico $ 3015,193 87 1 858,203 97 1 156,989 90
Girardot 1 656,724 25 I 087,969 38 568,754 87
Norte Sección 1 379,377 33 391,130 29 11,752 96
Norte Sección 2 a 785,588 23 602 379 10 93,209 13
Natiño 85 000 34 109,152 67 24 152 33
Puerto Colombia 393,729 15 254 056 47 139,672 68
Cable de Gamarra 106,956 98 82 674 28 24,282 70
Muelle de Buenaven

' tura 342,006 17 131 436 38 210 569 79
Admimstración Central 41,970 82 134 192 07 92 221 25

Totales $ 6 806,547 14 4 741,194 61 2 193,479 07 128 126 54

En el aludido informe se explica detalladamente porqué el monto de las utilidades obtemdas
en la explotación no es igual al abonado a rentas no presupuestas

/



-673-

Aparte de estos productos dichas empresas concedieron los siguientes pasajes y transportes
oficiales y de defensa nacional a entidades del G >btern3 tales com Ministerios y Departamentos
Administrativos i Los transportes libres representan los pases concedidos por el Consejo Adminis-
trativo de los Ferrocarriles Nacionales la,movilizacióa de sus empleados, carga y combustible, con
destino a sus propias actividades

Empresas Transportes oficiales Tranaportes defensa Tran portes libres Totales
nacional

Pacifico $ 118 601 04 17,946 88 234,274 06 370 822 38
Girardot 110 728 07 15 819 18 84 741 66 , 211 288 91
Norte 1 7 784 92 5 145 25 12 930 17
Norte 2 16 198 22 550 16 43,178 68 59 927 06
Nariño 2 619 74 2,504 27 450 74 5 574 75
Barranquilla 10 363 39 3 798 39 14,161 78
Cable Gamarra 1 023 53 1 777 66 2,801 19

Totales 267 318 91 36 820 49 373,366 84 677,506 24

El capital nacional y reservas de los ferrocarriles administrados por el Consejo subló de
$ 109 341 079 67, contabilizado en el balance correspondiente a 1932, a $ 111 281,291 51, segun
el balance consohdado que a continuación se copia

Activos

Efectivos I
Cuentas por cobrar

"Departamento del Valle
Gobierno Nacional-Deuda de 1933
Inversiones hasta 1931

1932 1933

$ 1 580 553 81 l 248,718 47
252,865 09 230,584 34

100,000
423 844 49

104 538 400 54 102 729 181 22
Inversiones en 1932 930,'92 26 922 807 87
Ferrocarril de Barranquilla 3 041 159 63
Edificio del Consejo 146,507 37
Materiales y provisiones 2 440,499 92 ' 2 598,450 37
Pedidos pendientes 629,213 06 '
GobiernolNacional-Servicio de 1934 1 077,787 18
Inversiones autorizadas para 1934 200,000

* Reconstrucción de Buenaventura 627,455 65
Inversiones autorizadas para 1932 206,314 31

Sumas e S 109 949,525 93 113 975 709 65

Pasivos
Cuentas por pagar $

' Pedidos pendientes
Libranzas giradas al Banco de la Republica
Presupuesto para la construcción de Buenaventura

p Servicio para 1934,compra del Ferrocarril de Barranquilla
Reserva para depreciación
Reserva para seguros, auxilios y recompensas

' Reserva en previsión de cuentas por'cobrar
i Reserva para construcción de talleres de Chipichape

Capital en explotación
Gobierno Nacional
Fondo para obras delegadas
Reserva para inversiones autorizadas

1932 - 1933
, 342,177 216,263 11

629,213 06
350,000

1 196,806 34
302 138 63

500,000 1 000,000
100 750 33 150,000

' I 1,500
70 000

530 000 625 852 21 s
108 210,329 34 109 423,939 30

59,954 95
206,314 3I

Sumas $ 109 949 525 93 113 975,709 65



- 674 -

Antes de termmar este aparte de los comentarios conviene hacer ver que durante el año ulti-
mo se puso en práctica una tendencia que es contraria al espíritu de la Ley 29 de 1931 consistente
en adscribir al Consejo de Ferrocarriles el pago de gastos que no corresponden precisamente a la
explotacrón, adiciones y mejoras de los ferrocarrdes, y que más bien son gastos del servicio pubb-
co que debleran pasar por el Presupuesto Nacional Talea gastos adscritos al Consejo han sido
los siguientes ' -

Servicio de bonos del 31 por 100, emitidos de acuerdo con lo dispuesto por el
Decreto numero 2028 de 1933 - $ 385 000

~ Reconstrucción de Buenaventura 425,000
Pago del Ferrocarr1\ de Barranquilla i 302,000 ,
Deuda no contabilizada, valor aproximado 50,000
Reparaciones de líneas telegraficas (aproximado) 10,000

Total $ 1 172,000

Con el anterior procedimiento no sólo se recarga la admimstración de los ferrocarriles con
gastos que no le corresponden, smo que se saca del radio de acció" fiscalizadora de la Contraloria
el monto de esas erogaciones, ya que respecto de los gastos que verifica el Consejo Admmistra-
tivo de Ferrocarriles, la Contraloria solamente ejerce una labor de revisión de contabihdad al final de
cada año /

Además, dándole nueva destmación a la participación del Gobierno en las utilidades de los
ferrocarriles, que y a en el Presupuesto de la vigencia aparece enfrentada a gastos comunes, se esta-
blece un déficit presupuestal

,Ferrocarriles de construccion suspendida

En este renglón aparece el total de gastos hechos en el trazado v construcción de las siguien-
tes obras, cuya conservacion está a cargo de las administraciones de las zonas de carreteras y otras
entidades

Ferrocarril Troncal de Occidente $ 6 194,175 40
Ferrocarril Ibague Arñienta 2 896 909 39
Ferrocarril del Carare 4 974, >54 39
Ferrocarril Central de Bobvar 3 833,127 36
Ferrocarril-Hulla Caquetá 21,761
Ferrocarril Cucuta-Pamplona 1 795,943 12

Total $ 19 716,1~'l 26

El valor contabihzado de estas obras al finali2ar el aÑo de 1932, era de $ 18 745,597 56 Su
aumento actual obedece al valor del Ferrocarril Cucuta Pamplona, dismmuldo por el valor de mate-
riales y herramientas tras¡iasados a las carreteras y contabilizados como tales

No obstante lo dispuesto por el Decreto numero 368 de 1932, se presenta el valor de las mver-
siones _hechas y no los valores reales de estas obras por carecer de base para ello, pues el Mmis-
terio de Obras Pubbeas no ha hecho aun los reavaluos del caso

' Los bienes nacionales /

\ Con el propósito de hacer un mventario completo, de los bienes mmuebles que posee la Na
ción en los diversos lugares del pais, y contabilizarlos por el valor que comercialmente les corres
ponda, se designaron en Bogotá dos ingemeros arquitectos para que en asocio de representantes
de los Mmtsterios hicieran la revisión de la lista pubbcada en el informe de 1932 y el reavaluo del
caso En los Departamentos se comisionó a los Auditores Fiscales y a los Adn3inistradores de Ha-
cienda Nacional, para que con la cooperación de las Gobernaciones adelantaran la mvestigación
tendiente a catalogar tocios los blenes radicados en los Municipios respectivos, y asignarles el valor
correspondiente



- 675 -

No obstantelel interes desplegado, a causa de haberse cumplido el plazo para la rendición del ,
informe el registro y avaluo no ha sido integral, pero existe el propósito de contihuar la labor hasta
completar este inventario Algunos bienes aparecen por esta causa con $ 1 como valor Con tales ba-
ses se publica en Àt<a lugar de este mforme la relación de dichos bienes por valor de $ 53 888,974 27,
sobre 5 40 969 323 59 con que figuran en el informe de 1932

Este mayor valor se explica por la circunstancia de que en aiios anteriores los avaluos no ha
bian sido hechos por perttos en la materia pues tenian como fundamsnto el cálculo que sobre el
particular hacia el empleado a quien se encomendaba la revisión del catálogo de tales bienes, lo que
determinó la deficiencia de los avaluos anteriores

i-

adr.oo ooo

a'ooo con



-676-

Activos y pasivos determinantes de los déficits fiscales de 1930 a 1933

1930 1931

ACTIVO Y PASIVO

' ACTI\OS PASIVOS ACTIVOS PASIVOS

ACTIVO CORRIEN TL

Efectivos $ 7 359 494 9a 6 501 899 56

Cuentas por cobrar y otros renglones 5461,783 08 3630,493 66

Recursos extraordinarios 4742,152 63 2533904 Oa

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por pagar y otros renglones 9 621,180 46 3 519 805 62

Reservas corrientes 15772,646 69 y 7 196,178 89

Reservas eventuales 236 505 32 200 000

Emprestitos a corto plazo 12 824,353 95 22 440,077 38

Obligaciones y reservas de fondos extraordinarios 4742,152 63 2533904 06

Deficit fiscal 25 633,408 39 23223,€68 67,

Totales $ 43 196,839 05 43 Ic6 839 05 35 889,965 95 35 889,965 95

1932 1933

ACTIVO Y PASIVO

ACTIVOS PASIVOS ACTIVOS PASlVOS

ACTIVO CORRIENTE

Efectivos $ 4 471 968 46 5 226 128 38

Cuentas por cobrar y otros renglones 5 29¾51 96 2 480 309 76

Recursos extraordinarios 2 944 614 60 5 750,313 52

PASlVO CORRIENTE

Cuentas por pagar yotros renglones 3452,344 93 3902,270 37

Reservas corrientes 5 075 127 44 3 676 014 ~48

Reservas eventuales - 500 000 100 003

Emprestitos a corto plazo 23 480,263 81 20 c06 336 30

Obligaciones y reserr as de fondos extraordinarios 2934 614 60 5 75 313 52

Deficit fiscal 22747,115 83 20869,183 01

Totales j' 35 51',953 84 35 511,350 84 34 334 934 67 34 334 934 67



- 677 -

8 Citentos por coËnor
3 Reusrsoa e×troondmo o 7 Reservas eventuote

& Em rutdos a onto
e nes y rese J

Movimiento de apropiaciones desde 1926 hasta 1933

A NOS /APROPIACIONES GASTOS SALDOS TOTAL DE GASTOS

HASTA 1933 DE RESERVAS Y RESERVAS

1926 $ 66 390 837 06 66 499 446 50,431 77 66 549 877 77

1927 82 426 415 34 84 043 066 50 17,918 17 84 060,084 67

1938 116 888 779 13 114 671,462 31 47 523 53 114 718,985 84

1929 119 969 114 50 81 693 767 62 176,977 10 81 870,744 72

1930 66 909,011 27 60 222,416 62 441 963 59 60 664 380 21

1931 54 088,546 48 51 816 995 46 141,016 85 51 958,012 31

1932 44 835,735 82 45 '43,082 58 96,500 29 45 840 482 87

1933 62 788,369 31 54 704,051 73 7 974 691 62 62 679 643 35

Totales $ 614 296,808 41 559 396,088 82 8 947,022 92 568 343,111 74



- 678 --

Síntesis financiera de 1930 a 1933, inclusive

Deficit fiscal en 31 de dielembre de 1929 $ 17 993 002 94

RENTAS ORDINARIAS

En 1930 $ 49 357 917 28
En 1931 73 694 101 24
En 1932 35 346 072 60
En 1933 39 787,459 41 168 185 550 53

RECURSOS EXTRAORDINARIOS Y EMISIONES DE DOCUMENTOS
DE DEUDA PUBLICA

En 1930 Emisiones $ P 336 618 84
En 1931-Recursos extraordinartos 10 179521 29
En 1931-Emisiones ^ 4 085 547 11
En 1932-Recursos extraordinarios ?783833 36
En 1932-Emisiones 13303732 44
En 1933-Recursos extraordmarios 14213,749 38
En 1933 - Emisiones 27 620,268 19
En 1933-Cuota militar 3866316 35
En 1933-Uhlidad en el cambio de bonos al 80 por 100 1 126 650

GASTOS Y RESERVAS

En 1930 $ 61 991 755 50
En 1931 52 03930 30
En 1932 43591473 55
En 1933 62 226 568 58
Gastos sin reserva y no presupuestos del cuatriento 5 516,914 03 /

Total $ 225 530,641 96

Reservas corrientes canceladas en el cuatriemo 7 435,673 12 218 094 908 84

Reserva por recursos extraordinarios no presupuestos i 77 042 98

EGRESOS QUE NO PASAN POR EL PRESUPUESTO

Documentos de deuda publica entregados 13 373 557 47
Documentos de deuda publica camblados por otros 22626 750
Perdida sufrida en la venta de documentos de deuda publica 570 0 0
Documentos de deuda publica sin destinar en poder del Tesorero General 493074 55
Cuota militar entlegada y por entregar al Banco de la Republica 3826 316 35
Disminucion de activos corrientes por traslado de cuentas al Consejo Ad

ministrativo de Ferrocarriles Nacionales en 1931 . 363 128 02
Aumento de los emprestitos a corto plazo 835 909 86
Rentas por cobrar canceladas en el cuatriento por perdidas del Erario 7SS745 15

Disminucion de activos corrientes por cancelaciones ot aslados

En 1933 $ 1 442 108 68
Saldo de los otros tres años 118,395 65 1 560,504 33

Deficit fiscal en 31 de diciembre de 1933 $ 20 869 183 01

Totales i 280 573 000 50 280 573,000 50



- 679 -

Información complementaria

Entiende e' Contralor que es su deber complementar el anterior informe con una relación s¡n
tética de las labores realizadas por las distintas Secciones, y que por uno u otro concepto dejan
ver cómo el Departamento Nacional de Contraloria ha contmuado su proceso de perfeccionamien-
to, y va colocándose cada dia en condicion°es de dar mayor rendimiento de trabajo y de prestar
en melor oportumdad sus diversos servicios i

Seccion de Contabilidad y Revision
EXAMEN DE CUENTAS--Al posesionarse de su cargo el actual Contralor, e12 de noviem-

bre del año próximo pasado, el examen de cuentas se hallaba atrasado considerablemente, pues
se estudiaban entonces las cuentas correspondientes al mes de abril Mediante un plausible esfuer-
zo realizado por el Jefe y el personal de la Sección, al cual se impuso desde el mes de enero un
nuevo sistema de trabajo, este atraso ha logrado salvarse en forma tál, que en el entrante mes
se estaran estudiando las cuentas que hayan llegado del mes en curso Lo que vale decir que
este importante servicio se halla hoy al dia

INFORMES MENSUALES-Desde el mes de enero prmcipió a darse cumplimiento a lo dis-
puesto por el articulo 31 del Decreto 911 de 1932, que impone al Contralor la obligación de rendir al
Excelentisimo señor Presidente de la Republica, en el curso de cada mes, un mforme sobre la si-
tuación financiera correspondiente al mes inmediatamente anterior

Estos mformes han ido perfeccionándose de tal modo que el ultimamente rendido no sólo
llena la totalidad de las exige_ncias del citado Decreto, sino que contiene otros datos de innegables
utilidad e importancia para el Gobierno y para cuantos deseen estudiar la situación fiscal y finan-
ciera de la Republica

DEPURACION DE SALDOS-Una de las labores de mayor trascendencia iniciada por el
personal de la Sección de Contabilidad durante el lapso comprendido entre el 2 de noviemble y
la epoca en quel se rinde este informe, ha sido la relativa a la depuración de saldos anómatos
del balance, que ha traido como consecuencia una mayor precisión de los renglones que forman
el activo y pastvo del mismo

Esta tarea, que se adelanta ahora con máximo empeño y que tiene un plan de trabajos para
ocho meses, traerá como resultado la depuración definitiva de la contabilidad nacional con inva-
luable provecho para el conocimiento exacto de las finanzas del pais

Seccion de Fenecimiento
JUICIOS PENDIENTES DE ESTUDIO- El 2 de noviembre existian en la Sección de Fene-

cimiento 2,411 juicios de cuentas pendientes de estudio, buen numero de los cuales estaban desde
el año de 1924

LABORES EJECUTADAS FN SIETE MESES-Mediante un tesonero esfuerzo del personal
de la Sección, hoy no hay absolutamente nmgun juicio demorado, y los fenecedores se ocupan del
estudio de los alegatos presentados por los responsables, del 1 o de los corrientes para acá

Las sightentes cifras, que demuestran los trabajos evacuados durante los siete meses a que
este informe complementario se refiere, constituyen la mejor ponderación del éxito alcanzado en la
Sección de Fenecimiento

J'utetos iniciados del 2 de noviembre al 15 de junto 1714
Fmiquitos expedidos durante este lapso 73
Providencias expedidas en el mismo tiempo 1110
Fenecimientos expedidos 1726
Avisos de observaciones 8
Este trabajo implicó la revisión de más de 70 000 expedientes /

/ o Contraloria-7



- 680 -

' Seccion de Control Previo

GIROS CONTRA LA TESORERIA NACIONAL-La Sección de Control Previo, a cuyo cut-
dado esta el estudio y registro de todos los giros,librados contra la Tesoreria Nacional, está
prestando estos servicios en el mismo dia en que los giros llegan Antes del 1 ° de noviembre, sal-
vo casos excepcionales, estos giros se demoraban en la Sección tres y cuatro dias

CERTIFICADdS DE RESERVA-Los certificados de reserva, que antes de la orgamzación
que hoy se ha dado a la Oncma de Control, se' demoraban más de cinco dias, se despachan
ahora dentro de las vemticuatro horas de llegada a la Contraloria la solicitud correspondtente

BALANCES MENSUALES-Los balances mensuales de las órdenes de pago defimtivas y de
anticipo pendientes de pago, que teman en noviembre una demora de cinco meses, están hoy al día

LIBROS DE CONTROL-Los libros de control se llevan con exactitud absoluta y sm retraso
alguno El de apropiaciones, por ejemplo, permite saber en cualquier momento cuál es el saldo
exacto no comprometido de cualquier apropiación a

PRODUCTO MENSUAL DE RENTAS-Los cuadros que muestran el producto mensual de
rentas, elaborados sobre datos telegráficos, se están su'mimstrando por el control el día 8 de
cada mes

CUADROS DE PRESUPUESTOS MENSUALES Y GIROS-Los cuadros de presupuestos
mensuales y giros, base del mforme mensual que se rmde al Excelentísimo señor Presidente de
la Republica, empezaron a hacerse en el mes de enero del corriente año y se pasan a la Sección
de Contabil dad el dia 8 de cada mes

Seccion de Estadistica

Sin duda alguna la dependencia de la Contraloria en que ha habado necesidad de realizar un
mayor esfuerzo, ha sido en la de Estadistica, porque en esta era bien poco lo que se hallaba orga-
ntzado cuando el actual personal entró en ejercicio de sus funciones Falta aun mucho que hacer
alli, pero 10 que hasta hoy se ha realizado es evidente que representa un apreciabilisimo avance

JUNTA TECNICA CONSULTIVA-Con el objeto de asegurar un más cuidadoso y completo
estudio de los diferentes planes de organización proyectados por el personal de la Contraloria
por la Sección de Estadistica, el actual Contralor creó una Junta Técmca Consultiva, mtegrada por
distinguidos intelectuales especiahzados en la materia, que han vemdo pre.stando desmteresada-
mente sus servicios y han cooperado eficazmente en la solución de los problemas que han ido
presentándose al orgamzar cada nuevo servicio de la oficina

' COMERCIO DE IMPORTACION Y EXPORTACION-Los datos referentes al comercio
de importación y exportación, que se veman sumimstrando al pubbco con un enorme retraso y de
manera por demás deficiente, se están elaborando en condiciones que el día 8 de cada mes está
la Contraloria en capacidad de publicar todos los detalles relativos al mes mmediatamente ante-
rior, sobre una clasificación que consulta las necesidades del comercio y hace posible saber con
exactitud la cantidad importada y exportada de gran numero de artículos

En el Boletm de la Contraloria han vemdo publicándose todos los meses los cuadros confec
cionados en esta dependencia, ilustrados con graficos y notas explicativas que prestan grande utt-
lidad para su mejor comprensión

Para asegurar la pronta elaboración de esta estadística y su publicación oportuna, se han
tomado numerosas medidas, entre las cuales merece citarse la de haber contratado la traida por
avión de los mamfiestos de la mayor parte de las aduanas -

El sistema de trabajo implantado hoy en la Sección, permitirá publicar el Anuario de Comercro
inmediatamente termine el año, y nó con siete u ocho meses de retraso, como antes se hacia

ESTADISTICA FISCAL-La estadistica fiscal, que hasta ahora no existe sino en forma en
extremo rudimentaria, ha sido materia de especial preocupación del Contralor y del personal di
rectivo de la Contraloria En la actuahdad se han dedicado a formarla vemticuatro de los más ex-
pertos Contadores, que sobre los libros de incorporación y las cuentas rendidas a la Contraloria,
se ocupan de recoger las cifras, analizarlas y ordenarlas,,sobre prospecto que ha sido cuidadosa

I



- 681 -
I

mente estudiado por los directores de las Secciones de Estadística y de la Contabilidad, con el con-
curso de la Junta Tecnica Consultiva

En el Boletin de la Contraloria se han'presentado ya algunos trabajos relacionados con la es
tadistica fiscal, un tanto deficientes pero antes de cuatro meses es seguro que se estará ya en con-
diciones de ofrecer este servicio seriamente organizado y exacto

DEMOGRAF IA, HIGIENE Y ASISTENCIA PUBLICA-Las estadisticas relativas a la de-
mografia, la higiene y la asistencia publica se hacen hoy en el Departamento Nacional de Higiene
bajo la mmediata dirección de la Oheina de Estadistica Nacional y sobre formularios costeados y
aprobados por el Departamento de Contraloria Estas estadisticas se proyecta incluirlas en el
anuarto general bajo la responsabilidad del Departamento de Higiene

Se ha dejado a esta dependencia la recolección y arreglo de los datos primarios relativos a las
estadisticas mencionadas por mandato legal y por consid,erar también que es la mejor capacitada
para hacer la critica a que tales datos deben someterse i

OTRAS ES3 ADISTICAS-La Contraloria ha acordado también dejar a otras oficmas la
elaboración de determinadas estadisticas, con el mismo procedimiento a que se hace mención en el
aparte anterior, para asegurarles una mayor fidelidad, para evitar el que tengan que pedirse unos
mismos datos primarios con formularios diversos, lo cual trae como necesaria consecuencia una
desorientación que es en ocasiones gravemente perjudicial, y para establecer una división de tra-
bajo que aprovecha al Fisco de la Nación, hace más rápidos los servicios y les asegura una mayor
exactitud '

En la actualidad se adelantan conversaciones con-algunos Ministerios y otras oficmas publi-
cas tendientes a conseguir esta cordial intehgencia con la Contraloria, que seguramente habrá de
traer como resultado el que anualmente se puedan recoger en el anuario buen numero de estadisti-
cas, como las de producción, movimiento migratorio, cultura, trabajo, comumcaciones y transpor-
tes, finanzas, justicia, precios, etc etc , e

La Contraloria no solamente se ha prestado a estudiar y orientar las actividades de estadisti
cas de varias loficinas publicas, smo que para la recolección de los datos que han de mcorporarse
en el anuario ha enviado empleados que han tomado a su cargo tales trabajos

DIBUJO Y PUBLICACIONES-Para la confección deográficos destinados a las publicaciones
de la Sección de Estadistica y de las demás que forman el Departamento de Contraloria, fue creada
una oficma de dib,ujo que ha venido funcionando desde el mes de enero del presente año, en for
ma plenamente satisfactoria Los trabajos presentados en las ultimas cmco entregas del [Boletin de
la Contraloria, y lps que contienen los anuarios estadisticos, la publicacion de comercto y el infor
me financiero para que estos comentarios se escriben, son suficientes para ponderar la importancia
de esta iniciativa |

OFICINA DE INFORMACION--Igualmente se creó una oficina de mformación, que diaria
mente atiende gran cantidad de solicitudes hechas por Legaciones, Consulados, entidades comer-
ciales, comerciantes y funcionarios publicos del Estado, especialmente las relacionadas con datos
estadísticos Esta Oficina hace las investigaciones del caso y confecciona las informaciones de
acuerdo con los deseos de los peticionarios

También esta dependencia, bajo la dirección del Jefe de la Sección de Estadistica, se ocupa
de estudiar lo relativo a la población colombiana, con la mira de presentar un material de trabajo
que sirva de base a los trabajos que en un futuro próximo deberán hacerse para levantar un nuevo
censo de los habitantes del pais -

ANUARIO DE COMERCIO-En la actualidad está en prensa el Anuario de Comercio) Ex-
terior correspondiente al año de 1933, cuyo material fue preparado por el actual ¡Tersonal de la
Sección de Estadistica Es un volumen de cerca de 350 páginas, ilustrado con gráficos que estable
een comparaciones de grande mteres con el comercio de años anteriores y que facilitan el estudió
de los diversos cuadrôs que en él se publican Como editorial de este folleto figura un estudio so-
bre tratados de comercio, escrito por un especialista en la materia

ANUARIOS ESTADISTICOS-Durante el presente año se han editado los Anuarios Estadis
ficos correspondientes a los años de 1931 y 1932 aprovechando al efecto el material que existia
en la sección respectiva Buena parte de este material fue recogido, ordenado y presentado por el
actual personal encargado de elaborar la estadistiça .



-- 682 -

El Anuario de 1933-que está en prensa-se está elaborando sobre un plan perfectamente dis-
tmto a los anteriores y de acuerdo con las mas modernas orientaciones de la estadistica en el mun-
do No sera esta una publicación perfecta, ni definitiva, porque las deficiencias con que se recogen
los datos primarios no lo permiten oero si constituira un paso fundamental hacia la realización del
ideal de presentar periódicamente un conjunto ordenado y práctico de datos relativos a la estadis-
tica de la Republica

BALANZA COMERCIAL-La balanza comercial del país, que hasta ahora no ha sido elabo
rada, lo serå tan pronto lleguen a la Contraloria los datos relativos a fletes maritimos que desde c
hace algun tiempo se tienen solicitados Los demás trabajos para realizar esta aspiración de la
Sección de Estadística, están hoy terminados

BALANZA DE PAGOS-La balanza de pagos-cuya necesidad es cada vez más urgente
y que hasta la fecha no ha podido presentarse por primera vez en Colombia-constituye tambien
una de las más serias preocupaciones de la Contraloria, pero hasta hoy sólo han logrado realizarse
algunos estudios de información y algunos cálculos que constituyen una pequeña parte del trabajo
que esta actividad representa Es posible que a mediados del próximo año la balanza de pagos
pueda ser ya una' reahdad '

Seccion de publicaciones

Desde el mes de noviembre funciona una oficma de publicaciones que se entiende con la edt
clón de los distmtos cuadernos que hoy pubbca la Contraloria, y que tiene a su cargo en buena
parte la dirección del Boletin mensual

El personal de esta Sección-que ha prestado importantes servicios-trene también a su cut-
dado la biblioteca prmeipal de la Contraloria

EL BOLETIN DE LA CONTRALORI A- El Boletm del Departamento de Contraloria, que
ahora se publica mensualmente ha vemdo transformándose en una revista de información fiscal y
estadishca y de estudio de cuestiones financieras y económicas Seguramente antes de poco tiempo
esta p'ublicación tendra la importancia que el personal de la Contratoria desea, y estará prestando
al pais servicios de mnegable alcance

CUADERNOS DE LA CONTRALORIA-También se pubbcan periódicamente unos cuader-
nos destmados a capacitar el personal de la institución en cuestiones que atañen al ejercicio de sus
cargos, así como a dar instrucciones y normas a los empleados de manejo, y en general a los fun
clonarios de Gobierno que por razón de sus funciones, mantienen relaciones con este Departa-
mento Admmistrativo Hasta la fecha de este informe se han publicado nueve de estos cuadernos
sobre las siguientes materias

Primera Legislación vigente sobre la Contraloria General de la Republica
Segunda Instrucciones a los Revisores Visitadores y Auditores de la Contraloria
Tercera Instrucciones a los Admmistradores y Recaudadores Subalternos de Hacienda Nacional
Cuarta R'égimen mterno de la Contraloria
Quinta Instrucciones para los Revisores Fiscales de Aduanas, Oficinas Liquidadoras de En-

comiendas Postales del Exterior y para el examen y fenecimiento de las cuentas referentes a tales
oficinas

Sexta Instituciones de utilidad comun
Séptima Visita al Consejo de Ferrocarriles
Octava Comp10bación de gastos presupuestales y
Novena Circulares y resoluuones de noviembre de 1933 a mayo de 1934

Archivos y bibliotecas ,
ARCHIVOS-Sin duda alguna la dependencia que el actual Contralor hallo en mayor desor-

den algo mas, en estado de verdadero abandono, fue la de los archtvos Especialmente el archivo
general que funciona en los sótanos del Capitolio y en el cual reposan algo asi como 70,000
cuentas, se encontraba en tal desorden que hasta se ha llegado a pensar en que por parte de
los empleados que lo manejaron hasta antes del 1 de noviembre haya habido algo mas que des-
cuidos y negligencias o '



- fi83 -

El arreglo de este archtvo, que se ha emprendido sobre un estudio realizado por un tecnico en
la materia y sobre planos hechos al efecto, va muy adelantado y en todo caso permite ya una fácil
consulta de los interesantes documentos que allt se custodian

Los demás larchtvos están hoy al dia y en condiciones mas o menos satisfactorias

BIBLIOTECAS-Las bibliotecas de la Contraloria, que son en extremo deficientes y que en
gran parte están formadas por libros que mnguna utilidad prestan por estar escritos en idiomas
cuyo conocimiento es excepcional entre nosotros (sueco, alemán, japonés, por ejemplo), han logra-
do mejorarse un poco con la adquisición de algunas obras prácticas, que hoy son provechosanente
consultadas por el personal de distintas secctones Para el año vemdero se proyecta dotarlas de
algunos volumenes cuya importancia está estudiada ya, y cuyos precios se han solicitado a librerias
extranjeras

Labor cultural y de orientacion

CONFERENLIAS SOBRE ESTADISTICA--Con el objeto de despertar el entusiasmo en
todo el país por el estudio de la estadistica, y también con el propósito de capacitar al personal
de la Sección correspondiente, se organizó un ciclo de conferencias sobre temas estadisticos,
que inició el Jefe de la Sección y que contmuaron prestigiosos intelectuales que gustosamente ac-
cedieron a la petteton que el Contrator les hiciera, de prestar su cooperación para el desarrollo de
esta labor, a la cual da la Contraloria una excepcional importancia, por la intënción que la anima
y la finalidad q'ue persigue

CONFERENCIAS DE CAPACITACION TECNICA--lgualmente se adelantó con éxito ple-
namente satisfactorio otro ciclo de conferencias destinadas a perfeccionar los conocimientos del
personal de la Contraloria en todos los asuntos relacionados con las actividades a cargo de la ms
titución, ciclo sen el cual fueron estudiados por los distintos Jefes de Sección del Departamento
temas de tánta utilidad como éstos control de los giros a cargo del Presupuesto, empleados de
manejo, tramitación del juicto de cuentas, organización de la Contraloria, etc , etc La mayor parte
de estas conferencias fueron publicadas en el Boletm de 'a mstitución

CURSOS DE CONTABILIDAD-A cargo del Jefe de la Sección ,de Contabilidad se dictó
también un interesante curso de contabilidad sobre las cuentas del catálogo Este curso, que en
la actualidad se ha suspendido por carencia absoluta de tiempo, será en breve reanudado con un
vasto prospecto que traerá para el personal de la Contraloria apreciables beneficios

PROYECTOS A LAS ASAMBLEAS-La Contraloria elaboró y envió a la totalidad de las
Asambleas del país dos proyectos de ordenanzas uno sobre contabilidad y control fiscal y otro
sobre organización de la estadistica departamtntal, acompaliados de su correspondiente exposi-
ción de motivos Esta iniciativa que obedece al deseo que tiene el actual Contralor de trabajar por
la unificación de procedimientos que no liay razón para que tengan de una a otra sección del país
tan sustantiva2 diferencias fue acogida en su totalidad, o en parte, por algunas Asambleas y en
otras no alcanzó a ser estudiada y a sufrir los debates reglamentarios En todas si se conúlderaron
los proyectos plausibles por las comistones 'que los estudiaron, y se participó asi a la Contraloria

Para el año venidero la Contraloria se propone continuar esta labor de orientación en asun
tos fiscales y llevar a las entidades legislativas de los Departamentos algunos nuevos anteproyectos
relativos a varias materlas de importancia

Auditonas Fiscales

En todas las capitales de los Departamentos, en la Comisaria del Caquetá y en las Intenden-
cias del Choco, Meta y San Andres y Providencia, tiene desde tiempo atrás la Contraloria estable
cidas Auditorias Fiscales que se rigen por las Resoluciones 126 de 1932, 172 de 1933 y por la Cir
cular numero 22, de diciembre de 1933, en las cuales se detallan las obligaciones de los Auditores
Fiscales, los libros que deben llevar y la manera como deben desempeiiar sus funciones

La casi totalidad de estas oficinas tiene sus trabajos al día, y abiertos todos los libros necesa
rios para un correcto ejerciclo de sus deberes Estos libros-que significan un avance en relación
con las pracitcas anteriores, fueron ideados por el antecesor del actual Contrator, y puestos en
practica con buenos resultados en el mes de diciembre pasado



- 684 -

Auditonas Especiales
En el Consulado de Manaos, en la Tesorería General de la Republica, en la Sección de Pro

visiones del Gobierno Nacional y en la Supermtendencia de instituciones de utilidad comun, man-
tiene la Contraloria representantes suyos, a los cuales se tienen asignadas funciones por resoluciones
especiales Estas Oficinas tienen hoy sus trabajos sin atraso mnguno y llenan a satisfacción sus
deberes

Psevisonas fiscales de Aduana
De acuerdo con la Ley 79 de 1931 funcionan en el país ocho Revisorias Fiscales de Aduana

servidas todas por individuos especializados en el ramo y que ejercen un control directo sobre las
actividades de los Admmistradores de Aduana Las funciones de estos empleados están detalladas
en resoluciones y circulares de la Contraloria

o o

/



I

FINANZAS Y COMERCIO

I



> i

I

El Banco de Emisión debe ser funcion del Estaclo '

Nuestro peso debe estabihzarse de acuerdo con su poder

adquisitivo interno

Por ENRIQUE ANCIZAR

I

La cantidad de numerario y su conversión
por determmados factores en medio circulante
en un país, sirven de medida para los va-
lores, de vehictilo transpoitador de riqueza,
de fuerza que unida a otros elementos como el
trabalo se convierte en riqueza creadora To
dos los sistemas de moneda se encuentran
fracasados, exceptuando el que ha dado en
llamarse el del patrón de oro y el papel
moneda, y me refiero unicamente a estos dos
sistemas, porquá el mundo entero emplea uno
u otro o los dospconjuntamente como está su
cediendo entre nosotros y en diversos países,
aunque no lo confesemos

El dinero propiamente no tiene más valor
que el de permitirle a'quien lo posee ejercer
una determinada cantidad de control sobre
cosas tangibles, tomåndolo en el sÈntido de
moreda, varia de precto como cualquiera otra
mercaderia que en el mercado se solicite y
se ofrezca Se vende por cosas y también se
alquila como éstas La riqueza es indepen
diente del dinero, pero si éste escasea, la
riqueza ,se desvaloriza y puede peligrar
Cuando, por el contrarlo la moneda abunda, la
riqueza se valoriza, y cuando esto sucede en
exceso, la rique'za también pehgra y se pierde
por orientarla s'in tener en cuenta la correla
C1Óñ

Dentro del rodale de la economia moderna
en'que ya la coppetencia entre paises še vuel
ve tan ,ruda como entre los mismos individuos,
es un prmcipio aceptado el establecimiento en
cada país de organismos reguladores, tanto de
la canttdad de circulante como de la estabih-
zación de la umdad de medida monetaria con
relación a la economia del individuo nación
Diversos sisterÀas de regulación existen, como
el Banco de Inálaterra, el Banco de Francia, el
sistema de los Bancos Federales, que aunque
distintos~en su estructura y regulaciones, tien-
den más o menos a los mismos fines

En Colombia tenemos un sistema curioso y
medio coptado del si tema de las Reservas Fe
derales de Estados Unidos de Norte América,
pero más bieri podriamos decir un ensayo que
se pretendió hacer en laboratorio pero no apli
cable a la mdustria Prueba de ello y de lo Jus
tificadas de nuestras críticas, que hoy nuestro
Banco de la Repubhca es más colombiano que
el que nos estableció el Profesor Kemmerer
El actual es totalmente oistinto del primitivo

La emisión de documentos de crédito, o bt-
lletes de banco, así como otro cualquier docu-
mento que pudiera hacer las veces de moneda,
se otorgó al Banco de la Republica en absolu-
to privilegio de monopolio, violando la Cons-
titución hoy vigente El Estado se desprendió
a favor de la misma Sociedad privada, de algo
que es potestativoi de su soberanfa, como la
emisión de documentos ,de credito que pue-
dant hacer las veces de moneda, tales como pe
quefiascédulas,l branzas contra las rentas, etc,
y también declaró, de manera contractual, que
no podrá enttir papel moneda

Es pues, nuestro Banco Central de Emisión,
una sociedad privada fundada con dinero de ,
la Nación, y a la cual se le otorgaron faculta
des de soberania que solamente pertenecen a
les Estados No es en el Banco de la Repubh-
ca su capital lo que representa valor, lo que
alli vale son los privilegios que de manera gra
tulta le otorgó el Estado

El manejo casi voluntario de nuestra mone-
da por una entidad privada donde manda ab-
solutamente una sola clase de las muchas que
se debaten þentro de la complicada máquma
de la producción y los negocios nos ha traído -'
los males que hemos presenciado, porque nues-
tro numerario es recogido o es aumentado, va-
lorizando o desvalorizando las cosas y los va

Contraloria-8



- 688 -

fores ¢or voluntad y convemencia de una sola
rama de la economia los acreedores

Seria absurdo que los deudores manejaran
como exclusivo nuestro sistema monetario,
porque aumentarian artificialmente el valor de
la moneda para tomarla en prestamo y la des
valorizarían en el momento de los pagos,,su
cediendose el fenómeno contrario

Cada dia se hace más necesaria la perfecta
nacionalizacion de la måquina que debe regu
lar la economia general del país, que debe fijar
el valor de las cosas y valores Es el Estado el
umco capacitado para manejar este mecamsmo
con la sola mira del desarrollo, estabilidad y
engrandecimiento económteo de la Nación

El Estado se encuentra demasiado subordt
nado al vaivén de la politica y para que una
organización de emisión sea manejada con
absoluta independencia de la politica parti
dista, es menester que en ella mtervengan tam
b én las fuerzas publisas que representan en
un país a los creadores y transformadores de
riqueza, al comereto, a la agricultura, en una
palabra, a los diferentes gremios a quienes
tanto el valor de la moneda, la cantidad de
numerario circulante y el alquiler del dinero
afecten

Imposible seria dentro de la revolución a
que se encuentran sometidas las finanzas mun
diales, planear ahora una maquina reguladora
del numerario, del medto circulante del credr-
to y del valor de estabilización de nuestro peso
colombiano Nosotros atravesamos época difi-
cil en el campo de la economia, y creemos que
hay que sortearla sin plan definido tomando
las medidas de emergencia que cada caso par-
ticular nos aconseje hasta que cese la formen-
ta y podamos organizar sobre cubierta los ele-
mentos que no nos haya arrebatado la tempes
tad, colocar las velas en sus sitios y por medio
del timón tomar un rumbo definido Pero debe
ser el Estado, y exclusivamente el Estado quien
asuma esta responsabilidad mientras dura la
revolución económica No podemos contmuar
manejados en esta tormenta por los pasajeros
de primera, y a su antojo

Nuestras relaciones comerciales se verifican
en su mayor parte con Estados Urudos Para
nosotros, por esta potistma razón, nos mtere-
sa sabers cuál es o será el valor del dólar,

porque de ello depende nuestra política mone
taria externa Piden ahora algunos importantes
gremios que se vuelva a atar nuestro peso al
dolar y\esto llaman estabihzar nuestro peso
sm pensar que tambien tenemos comercio con
Europa, y que nada ganamos con estabilizar
nuestro peso, digamos al 150 por 100 por dóla-
res, si al dia siguiente oscilan todas las mone
das mundiales Seria tambien absurdo fijar ar
tificialmente el precio de nuestra moneda con
relacion al franco, porque aunque, este está
quieto, para nosotros por relatividad, se mue-
ve ya que nuestro sistema planetario económi-
co gira más bien alrededor del dólar

Tenemos que esperar a que los grandes pal-
ses estabilicen sus monedas, lo cual se hara
nuevamente a base de valor por oro Debemos
guardar nuestro metal amarillo para entonces
y colocar nuestro peso en el valor que sea mas
convemente Lo mas importante para entonces
es estabilizar nuestro peso colombiano de
acuerdo con su adecuado poder adquisitivo m
terno, sin abandonar de un todo la segunda
necesidad, que es el adecuado valor de nues
tro peso que al estabilizarse deba tener con re-
lación a las monedas de los demás paises

Los préstamos futuros deberán alustarse a
nuestra reahdad economica, y en cuanto a pla
zos, al verdadero ciclo comercial nuestro El
recescuento en el Banco de la Republica debe
ra ser empleado en casos de emergencia y éste
debera hacerse umcamente sobre obligaciones
que determinen movtllzación produccion trans
formación o intercambio Sobre obhgaciones
que creen ellas mismas el campo de actividad
para emplear los billetes que sobre ellas se
emiten

Colombia, como pais productor de oro en
grande escala está en pcsición ventalosa para
emprender su nueva vida cuando regrese la
normalidad Nosotros deberemos salirnos en
primera opo tunidad de este régimen de papel
moneda disimulado en que estamos envueltos
y continuar dentro del patron de oro, pero es
tabilizando nuestro peso de acuerdo con su
poder adquisitivo interno, dejando los márge-
nes de fluctuación con los demás paises um
ca defensa que pueden tener los pequefios sa-
tehtes del sistema general económico mundia!
Debemos aprovechar estas perturbaciones para
establecer nuestra independencia economica



- 689 -

Un'a platiforma moderna - Otra vez la carestía de la vida

El problema de la carne en Colombia

Por CARLOS URIBE ECHEVERRI

(Especial para el Boletin de la Contraloria)

Otra vez \uelve a presentarse en Colombia colombianos, los trabajadores de la clase me
y en forma aguda la carestia de la vida, esto
es, el desequilibrio entre los recursos con que
cuenta el mdividuo para adquirir lo necesario,
habitación vestido, comida, y el costo que
ello le ocastora No se ,necesita consultar nu
meros indices n tampoco comparar los precios
actuales con 10 de una epoca cualquiera an-
terior para saber que ahora nos aflige el males
tar, hondo malestar porque no se tiene lo ne
cesario, que laivida está angustiosa, que hay
hambre realmente hambre en extensas masa's
de la población colombiana Acaso la cantidad
de moneda qui se paga por el alquiler de la
casa, por el mercado de la semana, por el ves
tido sea inferior a la que se requeria cinco u
ocho aiios atrás cuando el pais estaba envuelto
en una crisis semejante No se resuelve pues,
el problema endiendo los viveres batatos,
ni pagando un bajo alquiler ni vistiendo con
economía, stno por medio de un conjunto de
medidas en virtud de las cuales todo el que
trabaje pueda 'sostenerse, pero no de cualquie-
ra manera sinó en un nivel siquiera tolerable

Vasto y complejo problema, sin duda, es el
que ahora co'nfrontamos nuevamente La fria
observación de otros pueblos que no tienen
porqué estar adelante de nosotros en estas ma
terlas nos hallevado a la conclusion amarga de
que el nuestro tiene una alimentación muy in
ferior, es mas escaso su vestido y su morada
más infehz No es nuestro ammo intentar si-
quiera un estudio hondo de los factores que
están produciendo este fenómeno, siempre de
tan graves repercusiones socia:es y politicas,
y que ya, por fortuna, se ha dilucidado bas
tante con motivo de las crisis de los ultimos
años En estos apuntes queremos limitarnos
lejos de toda profurida disquisición, a sugerir
algunas manéras prácticas para poner al alcance
del pueblo, es decir, de la gran masa de la po-
blación colombiana, la carne, que es articulo de
primera necesidad

Es evidente, sm que sea menester citas esta-
disticas, por lo que revela la mas superficial
observ4ción, que los campesmos, los obreros

dia, las famthas de los empleados consumen
una miserable ración de carne, mucho menos
de la indispensable en un buen régimen alimen-
ticio, o no consume ePor qué? La respuesta
es facil por los altos precios, que contribuyen
al desequilibrio de las entradas con que cuenta
el trabajador y el costo de la vida

' ¿Que determma entre nosotros el precio ele-
vado de la carne> En gran parte la mala orga-
mzacion de nuestraseconomia Nos hemos em-
peñado en tener pastos para cria y engorde de
ganado vacuno en tierras donde por varias cir
cunstancias ese ganado sale a un costo exce
sivo, tierras que sin duda podrian emplearse
mejor cultivando en ellas papa hortalizas, ta-
baco, maiz, frutas algodón, ete Cuántos
capitales, cuántas energias dedica Antioquia
para tumbar selva en el Alto Cauca en las
dilatadas extensiones que atraviesa el ferro-
carril de Puerto Berrfo a Medellin y en las
mismas riberas del Magdalena para poner
potreros de pará y de yaraguá, donde se en
gordan en diez' o doce meses los aganados
que ya de tres o cuatro alios se llevan de Bol
var, en un viaje dificilfsimo, en el cual, por
causa de los fletes y de las reses que se mue-
ren en el largo trayecto se grava con crecido
porcientaje el precio de esos ganados Lo que
decimos de Antioquia podriamos repetirlo en
el fordo de otros Departamentos Hace algu-
nos años ya en la revista Mercurio, de Cah, y
refiriéndose al Departamento del Valle, se pre-
conizaba la necesidad de cambiar sus orlen
taciones económicas, pues no era posible que
su ganado compitiera con el de Bobvar, que
10 produce de excelente calidad en inniensas
cantidades y a precios más bajos » (El Mer-
curio, abril de 1921) » En mayo de ese mismo
alio decia esa resista Convirtamos los potre-
ros de para en cultivos agricolas y qua en cada
hacienda se funde una pequeiia granja Una
hectarea con cereales produce mas que con
pard El muelle que ha traido tantos barcos es
el ççmtengo de la revol4c16n Tomainos estag



= 690 -

citas de viejos apuntes que guardábamos entre
nuestros papeles y que acaso no se ciñeron al
texto literál de los originales

El Departamento de Bolivar podria propor-
clonar carne barata para medio país E to na-
die to ignora en Colombia Hoy va esa carne s
a Antioquia en el ganado en pie a subidos pre-
clos, y en ese Departamento, para completar
su engorde se emplean las tierras más vabosas
y año por año un crecido capital

El packmg de Covt ñas se organizó para
exportar) carne elaborada Varias circunstan
cias han impedido que la Compañia pueda ven
der esas carnes en los mercados extranjeros
Al propio tiempo se confronta en ese Departa-
mento una superproducción de ganados que
ni ofrecidos en pie, de puerta en puerta, mas
allá de nuestras fronteras han encontrado com
pradores La limitada demanda del interior del
país no ha cubierto smo una parte de la oferta
excestva cPorqué el paçking no manda sus
productos a los mercados del interior, a los
mismos que hoy provee de ganado vivo que
el Departamento donde se va a consumir nece-
sita cebar? La ley que autorizó el contrato en-
tre el Gobierno y la Compañia, ley mhumana
que explicaría muchas locuras colectivas en
los dias de hambre prohibe que se vendan esos
géneros en los mercados del pais Por eso la
Empresa, que representa mas de tres millones
de dólares, ha estado casi paralizada pues
solo una ley posterior le permitió que vendlera
en el pais productos poremos jamones, sal
chichas etc , para que abaratara la mesa opf
para de los ricos sin poner en peligro otra cosa
que la cria de cerdos en el interior, que por
fortuna es mdubÍTla de pobre, cPorqué un ar-
ticulo producido en nuestra tierra y con trabajo
colombiano puede venderse u ofrecerse en In
glaterra, en el Japón en Checoeslovaquia y

a no dentro de nuestras propias fronteras? Más
de una vez hemos oido la respuesta

«El dia en que el packmg mande carne al
mterior nos arrumará las haciendas que hoy de
dicamos a criar y a levantar ganado o a cebar
lo solamente

En las] relaciones comercialës de los pal
ses, particularmente en los tiempos que co-
rren, pueden,explicarse las barreras aduane-
ras que se levantan unas contra otros por razo i
nes de diversa indole He sabido que esas ba
rreras consisten, por, regla general, en altos
impuestos de aduana, en rigurosos graváme
nes sobre el consumo mterno o en la hmitación
de las importaciones, o, lo que es más frecuen
te, fit (Odas §§tas cos4s p 14 yez (Para qué

citar ejemplos si tánto abundan Sm embargo,
en estas relaciones nunca se prohibe la impor-
tación de un género, menos, mucho menos, si
es artículo de consumo de primera necestdad
podra, pues, tener justificación que esto si lo
hagamos nosotros no con lostpaises extran-
Jeros, sino dentro del propio territorio nacional,
a'un a costa de los consumidores que por ello
tienen que comprar la carne cara, reducirla en
su ración o presemdir de ella en el puchero©
Imposible que esta situación se prolongue bajo
el actual régimen liberal que aspira a ser sa-
namente renovador, y que ha ofrecido llevar a
cabo un máximum de esfuerzos para que cese
la angustia que est,a asfixlando a las clases
proletarias colombianas

Estas cuestiones de apariencia tan trivial y
de tan cruel realismo tienen para nosotros ca
pital importancia y merecen, o deben merecer,
como mnguna otra, la atención de la prensa,
el estudio de los parlamentos y las más cons-
tantes y porfladas actividades de los partidos
politicos En otros países cae un gabmete o se
desploma un gobierno cuando no puede exp11-
car el alza de un centavo en el precio del pan
Una economia como la nuestra, profundamente
errada, que para sostenerse necesita apelar a
estos recursos, esto es sque necesita que un
Congreso dócil y complaciente prohiba por
medio de u'na ley la oferta de un género ali-
menticio de primera necesidad, para que et que
lo produce barato (en el caso contemplado el
Departamento de Bolivar), no le haga compe-
tencia a los que lo tienen que vender caro, por
que les cuesta caro, debe derrumbarse

Mas al Estado le corresponde completar la
obra señalando la orientación en el trabajo de
las tierras que van a abandonar el pasto, y ofre
cer con amplitud para ese trabajo apoyo eficaz,
esto es experta dirección técnica, crédito ade
cuado, abonos económicos Mas nada de esto
se hara, de ello debemos estar seguros, mientras
subsista el protecciomsmo singular, abomina
ble, que hoy no lo emplean ni los Estados que
se empeilan hostilmente en guerras de ta ifas
aduaneras

En próxima ocasión, si ello fuere posible,
exammaremos otros aspectos que se relacio-
nan mtimamente con el abaratamiento de la
carne, que podría constituir plataforma verda
deramente moderna para esfuerzos parÌamen
tarios dondelhábiles luchadores consiguteran
lo que nosotros, infortunados, no pudimos lo•
grar en nuestros tiempos

Rio de Janeiro, junto de 1934



. - +691 -- i

Fmanzas mumcipales bogotanas '

Por JV CASTILLO, Auditor, de la Tesoreria Municipal

Es un principio ya consagrado que el cum- El individuo que paga espontáneamente como
plimiento de las leyes constituye la suprema deber ciudadano, el que consigna sus cuotas
etica de los deSeres ciudadanos, y el Estado" por presión o por temor a perjuicios persona-
vive al amparo de este permanente postulado les, pero'cuya actitud no obedece al analists
Basado en esta consideración el Municipio ha justo de sus obligaciones para con el Munici
ido creando en relación con las necesidades plo, el que por imposibtildad económica no
sociales, las leyes positivas que correspon cumple los mandatos legales oportunamente,
den a los servicios sque a su turno debe prestar
a la sociedad que admmistra De ahi la deno
mmación de Plesupuesto que se ha dado a gla
Carta Fundamental de la Admmistración Publt-
ca, y que lógt amente está dividido en rentas
y gastos « i

Por estadisticas y estudios comparativos se
ha podido observar que en todas las ciudades
civilizadas los gastos de la vigencia se cua-
dran invariablemente con las entradas que de-
ben representar el activo del fi2co mumcipal

En Bogota se contempla a este respecto
una situación e suyo anómala, pues los cálcu-
los presupuestales de recaudos están rebaja-
dos por lo menos es un 40 por 100 de los ca-
tastros o aforÃs de las respectivas rentas Con
numeros precisos se puede comprobar mejor
esta observación

El catastro de B3gota está calculado en
doscientos millones de pesos, es decir, debería
darle al 5 pop 1,000 anualmente, un millón de
pesos al Municipio Y en el Presupuesto ordi-
nario este rengIón está calculado tan sólo en
$ 550,000

' La renta de mdustria y comercio esta afora-
da de conformidad con los acuerdos vigentes
en la cantidad de $ 480 000, y el recaudo máxi
mo que se ha obtemdo en combmación con
las recaudaciones fiscales apenas ascendió a
la suma de $ 260,000 en la vigencia pasada, lo
que manifiesta una renuencia alarmante en las
obhgaciÔnes de la ciudadanía contabuyente

Lo mismo sucede con el impuesto de vehicu
los, que deberia producir, de acuerdo con los
presupuestos respectivos, una suma muy supe-
rior, no sólo a lo calculado en el Presupuesto
ordinario sino al mismo cálculo hecho ppr vi
gencias expiradas

En consecuencia de las cifras expuestas an
teriormente, conviene clasificar, como fruto de
observación,l a los contribuyentes en las s¡-
gutentes clases o denommacion es

y aquellos que por indiferencta o frialdad re-
gronal, son manifiestamente hostiles a la ciu-
dad

En el primer caso están los defensores y
amantes de los fueros de Bogotá, quienes con-
sideran el impuesto como un canje por los
servicios recibidos

Pertenecen a la segunda categoría aquellos
que teniendo recursos para atender sus com-
promisos con el Municipto, no cumplen espon-
táneamente, smo que esperan indiferentes la
acción coactiva

En la tercera denommación están los contri-
buyentes que no poseen entradas de mng'una
clase para atender a los impuestos, por ejem-
plo, la viuda con hijos menores, que ha here-
dado una pequeña casa sm ningun otro bien,
hasta el punto de ahmentarse de la caridad
privada

Y por ultimo, pertenecen a la cuarta clasift-
'cación aeterminados mdtviduos o comercian
tes de fuera, que no tienen mas vmculos con
la ciudad que el lucro oportuno y personal, sm
interesarles el porvemr de ella abusando has
ta los mas lamentables extremos, del exagera
do cosmopolitismo bogotano

\Las anteriores consideraciones' tienden a
dos fines concluyentes a llamar la atención a
los contribuyentes sobre sus obligaciones para
con el Municipio y a este para que sm contem-
placiones de nmgun origen, como sucede en
las otras ciudades del pais, proceda a practt-
car con rigidez msistente todos los recursos
legales que tiene para hacer efectivos los com
promisos que han contraído los tributarios del
fisco municipal

De esta manera podra obtener el Erario el
aporte consiguiente para realizar con f fondos
comunes, sm acudir a recursos extraordinarics,
todas las obras primordiales de quel tánto ha
menester el progreso de la ciudad

Bogota, Jumo de 1934



- 692 -

La moneda dirigida

La moneda es una mercancia cualquiera que
sirve para expresar los precios de las demás
mercancias Todas las so ledades conocidas,
aun las mas primitivas tienen una moneda La
moneda puede ser una nuez de coco una me-
dida de trigo o de arroz, un carnero, un buey,
un trozo de metal En las sociedades agricolas
un fusil un caballo una novia valen téntos
corderos Segun los periodos de abundancia
o de escasez (hoy se dice de prosperidad o
de crisis), los fusiles o los caballos cuestan
mas o menos caro, y las novias dispombles
son más o menos raras, es decir, para p.ocu-
rarselos es preciso dar más o menos corderos,
los cuales son también mas o menos abundan-
tes, segun los años En las sociedades colec-
tivistas, lo sabemos hoy por el ejemplo de la
Rusia soviética, es necesaria tambien una
moneda como en las sociedades capitalistas
El Estado colectivista puede apropiarse todos
los capitales mmuebles o muebles, pero no
puede impedir que las cosas tengan precio y
que los precios varien en función de una mo
neda El rublo ha sobrevivido a la catastrofe
de la economía hberal, fundada sobre la liber
tad mdividual y la propiedad privada Las m
tervenciones del gobierno sovietico se hmitan
a favorecer a ciertas clases de trabajadores en
la repartletón de los rublos

Entre los pueblos modernos el oro era
hasta la guerra, una veraadera moneda, por-
que los can2blos en los cuales intervenia eran
libres Si se pontan en un crisol cinco monedas
de diez francos, se obtenia un Imgote que po-
dia cambiarse aproximadamente por cinco mo-
nedas de diez francos

Para tener una moneda libre hay que llenar
unal condición Es preumo que los tambios
sean libres Una verdadera moneda circula
libremente en el mundo entero Este fue el caso
de las monedas fundadas sobre el oatron de
oro, hasta el año de 1914

Una verdadera moneda no puede ser dirigi-
da Nmguna ley divma m humana, ninguna
intervencion del Estado puede oponerse den-
tro del regimen de la libertad de cambios a
que un kilogramo de oro se cambie por un
kilogramo de monedas de oro Porque la mo
neda es, antes que nada una mercancia que sir
ve para avaluar los precios de las demás mer

cancias Y por, ser una mercancia la moneda
puede llenar su papel principal que es garan-
tizar los cambios de las mercancias La ver-
dadera moneda expresa un estado de equilibrio
(relativo) que resulta de innumerables transac-
clones economicas (libres) y de su mutua de-
pendencia Está dirigida por el movimiento
de los precios de una manera automática La
diferencia de precio entre dos lingotes en Pa-
ris y en Nueva York, crea el cambio bl las
importaciones de mercancia aumentan, hay sa-
lida ae oro para cubrir la diferencia, y al con
trario <hay entrada de oro si son las exporta-
clones las (lue romoen el equilibrio de la balan
za comercial <Estamos asi en presencia de
dos fuerzas que tienden a restablecer el equi
librio

cQuiere decir lo anterior que los gobiernos
deben abandonarse ciegamente a este automa
tismo? De ninguna manera Para tener una
verdadera moneda es preuso que los cambios
en que ella mterviene sean libres Esta es una
de las condiciones que deben llenarse fam-
bien existen otras La tarea de las autoridades
responsables consiste en determmar dichas
condiciones y en conformarse a ellas La cien
cia monetaria esta bastante avanzada er la ac
tualidad y se encuentra fundada sobre expe-
riencias suficientemente numerosas para que
las condiciones que deban llenarse le sean
conocidas M Charles Rist Ias ha resumido
en los térmmos siguientes en sus ensayos so
bre algunos problemas económicos y moneta
rios Que se hagan funcionar de nuevo las
tasas del descuento que se renuncie a las prác
ticas de una managed currency cuyos desas-
trosos efectos saltan a lavista que los bancos
dejen de inmovilizar los fondos de um publico
al cual habian prometido devolverlos a la vis-
ta que se restablezca la confianza politica sm
la cual los creditos fmancieros son imposibleo,
que se trate, por medio de las nuevas mone-
das de crear tasas correspondientes a las po
sibilidades presupuestales de los Estados que
se restablezca el comercio internacional hoy
suprimdo casi por completo

Esta lista de condiciones sigmfica que la
verdadera moneda no debe ser dirigida smo
supervigilada Determmado regimen que se
conoce muy bien le conviene bometida a un
regimen dettato se asemeja a un cuerpo lig-



ttidno que pierde la salud D>ja de ser una
verdadera moneda

Pero la verdadera moneda no llena solamen
te, como mercanela, el papel de garantizar los
cambios de mercancias Facilita ademas los
cambios Ahora, para llenar este segundo pa
pel, no importa qué mercancia, no importa
qué moneda, aun falsa puede bastar Dejando
entonces de ser una mercancia, la moneda no
es más que un signo comodo, que puede o
debe ser aceptado como una verdadera mone
da Es así como antes de la guerra al poner
diez escudos en el crisol se obtenia un lingote
que no era sus eptible de ser cambiado smo
por cinco escudos o menos El escudo de pla-
ta era una moneda fiduciaria de curso legal Po
ner en circulación una moneda de esta especie
produce dos efectos Da nacimiento al bimeta-
lismo, que en Francia ha sido siempre inestable
«A veces tendia a ser un monometalismo-oro
y otras veces) un monometalismo-plata El
otro efecto es Ñas importante ya que es más
dificil de corregir, dado su caracter p:,tco16 ,
gico Consiste en la creencia de que la mo
neda es solamente uri signo de metal o de
papel sobre el cual escribe el gobierno sobe-
rano la cifra que le place La moneda fiducia
ria de curso legal (el escudo de plata) conduce
a los sustitutos de la moneda a los billetes de
curso legal y estos lleven a los billetes de curso
forzoso Mejor dicho la c3sa existia antes que
el nombre La historia muestra que los sobe
ranos de Europa hicieron por espacio de siglos
moneda dirigida, como M Jourdam hacia pro-
sa, sm saberlo Correspondió a las generacto
nes de la post guerra erigir en teoria una pra
tica secular La moneda deja de ser verdadera
y comienza a ser dirigida desde que los ca·nblos
en los cuales mterviene dejan de ser libres
En efecto, con o la (verdadera) moneda expresa
un estado de equilibrio (relativo) que resulta
de todas las rálaciones econó nicas, es eviden-
te que toda medida que entorpezca estas tran
sacciones trad como, consecuencia una ruptura
del equilibrio general la cual a su vez reper-
cute sobre la moneda Pero es preciso distm-
guir dos clases de moneda dirigida segun que
las medidas del gobierno eierzan sobre ella
una acción directa o indirectas Los gobiernos
actuan sobre la moneda y la dirigen por via
mdirecta, es decir, sin tocarta, por la poßtica
fiscal, militar, social, aduanera, y de una ma-
nera general por su tren de vida y de casa
Cuando los gastos son mas elevados que las
entradas es preciso compensar el dèficit con
impuestos o préstamos El impuesto de aumen

tos o prestamos se hace a experisas de la pro
duccion De ello puede resultar a la larga una
ruptura del equihbrio económico El cambio
de la moneda nacional se hace desfavorable

La legislacion aduanera produce efectos
analogos al contrariar el libre movimiento de
las exportaciones o de la importación Si las
perturbaciones no son demasiado fuertes el
cambio permanece vecmo a la par, ligeramen
te por encima o por debajo de ella Por medio
de estas diversa2 medidas los gobiernos ejer-
cen una mfluencia sobre la moneda, sin actuar
directamente sobre ella

Pero no se limitan a esto los gobiernos Tar
de o temprano vienen periodos de escasez o *
crisis, coma consecuencia de guerras o calami
dades publicas, y entonces los gobternos invo
can su derecho de soberania para obrar direc-
tamente sobre la moneda Comienzan por pro-
hibir las exportaciones de oro y plata Pero
las ordenanzas reales se convierten en letra
muerta, el oro y la plata se exportan a despecho
de ellas

La violacion regular y sistematica de las or
denanzas reales debiera haber hecho compren
der a los soberanos los limites de su poder y
la naturaleza de la verdadera maneda Esto no
ha su edido, y durante siglos y aun hpy, se ha
creido que el precto de la moneda d2pende de
la voluntad del soberano Los gobiernos de
hoy, como los g ibiernos de antaño, creen que
el precio de la moneda depende en absoluto
de su poder y al actuar en consecuencia hacen
que aquélla deje de ser una mercancia para
convertirse en un simple signo La prueba eter
na de que la moneda signo no es una verda-
dera moneda, e- la negativa del extranjero a
aceptarla por el precio de fantasia que el so-
berano pretende imponerle colocando su efigle
y una cifra arbitraria sobre las piezas que se
lanzan a la circulación i

Estas observaciones nos permiten acercar-
nos mas a la noción de moneda dirigida En
realidad el fenómeno de 10 moneda dirigida se
produce cada vez que el sistema monetario se
aleja del prmelpto de la moneda-mercancia
para some+erse at de,1a moneda-signo, abando-
nada al arbitrio del poder soberano Ahora
bien este fenómeno se produce periódicamen-
te en el curso de los siglos, por alto que nos
remontemos en la historia de las sociedades
conocidas No se trata, por consiguiente, de di-
rigir a los gobiernos el inutil reproche de hacer
moneda, falsa (es decir, hoy, provocar la mfla
ción o abandonar el patrón oro), smo de com-
prender la oscilación perpetua del sistema mo-



- 694 -
n,tano entre la moneda-niercancia y la mone
da-signo Ambas han dado nacimiento a teorias
que tienen sus partidarios y sus defensores La
experiencia enseña que ambas son verdadade
ras dentro de ciertos limites En otros termi-
nos, la realidad monetaria entraña una alterna-
bilidad de la moneda mercancia y la mo-
neda-signo En consecuencia, los fenómenos
contemporáneos son relativamente fáciles de
comprender en sus grandes imeas

Todas las sociedades conocidas han experi-
mentado la necesidad de tener una buena mone
da, es decir, un patrón fijo de los valores En
efecto, sm patrón determinado el cambio de las
mercancias se hace al azar, y no está garanti-
zado Per otra parte, en todas las sociedades
se han observado variaciones periódicas del
patron La frecuencia de estas variaciones en
el espacio y en el tiempo prueba que nos en-
contramos en presencia de fuerzas, por decirlo
asi anónimas e impersonales que van más alla
de la responsabilidad de los hombres y que de
tienen su poder en el momento en que se pro-
ducen las variaciones A través de las edades
las variaciones del patrón presentan un carac
ter comun Se manifiestan todas en una idénti
ca tendencia a reducir el valor del patrón Las
fuerzas que actuan en favor de la fijación del
valor de aquél provienen de las necesidades
del comercio y de la ejecución de contratos

Las fuerzas contrarias provienen del déficit
presupuestal y de la ruptura del equilibrio en
tre las deudas y las acreencias Cuando la car-
ga de las deudas se hace demasiado pesada,
y este momento llega periódicamente cualquie-
ra que sea el régimen politico, el gobierno al-
tera o deprecia la moneda Las victimas de la
operación son siempre las mismas, a saber los
acreedores o más precisamente, los detentado
res de la fortuna adquirida y de las rentas
fijas En cuanto a los beneficiarlos de la opera
ción, son naturalmente los deudores, en el pri
mer rango'de los cuales se halla casi siempre
el Estado I

Al terminarse la guerra la carga de las deu-
das llevó a la mayoria de los Estados a aban-
donar el patrón oro, es dec'ir, el patrón fijo de
valores, y a deprectar la moneda nacional Se
ha visto a todas las naciones, de un extremo a
otro del mundo, tomar diversas medidas ten-
dientes a estòrbar la libre circulación de las
mercancias y de los capitales, la libertad de
movimientos del oro Para decirlo en otra for-
ma, los Estados, al abandonar de buen o mal
grado la verdadera moneda, han entrado en el
camino que conduce de la moneda-signo a la

moneda dirigida antes que el nontbre de la
cosa extstiera No podria ser de otro modo En
Liecto a,1 apartarse de las condiciones que ase-
guran el funcionam ento regular por ,decirlo
asi automático, del patrón de oro, es preciso
que los gobiernos responsables encuentren me
dios de regular, bien o mal, los movimientos
del oro y los cambios

Los gobiernos no podian esquivar la tarea,
pt to han encallado en la empresa, porque ésta
se sale de los limites de su poder y de su com
petencia En sus Ensayos ya citados, M Char
les Rist resume los errores cometidos

«1 Decisión demasiado tardia de estabili
zar las monedas europeas, sea de hecho, sea
de derecho

«2 Graves errores en la escogencia de
algunas tasas de estabilización, por haber con-
cedido mayor importancia a razones de pres-
tigio o de tradición que a la aprectación 'objetiva
de las posibilidades económicas y fmancieras

=3 o Abandono de las reglas normales de
defensa de los encajes-oro y sustitución de la
antigua y eficaz politica de las alzas y las ba-
as del descuento por una politica de mterven-

ctón en el mercado que tiende a mantener cons-
tantemente iguales las dispombilidades, es de
cir, en realidad falsincación de la verdera
política del patrón-oro

«4 Política deplorable de crédito por parte
de muchos bancos que no vacilaban en atraer
por medio de intereses demasiado elevados los
depósitos a corto termino del publico, para
mmovilizarlos en empresas a largo plazo, lo
cual a la menor dificultad provocaba un pám
co i n el publico

«5 o Deprecto exagera'do del papel del en
caje-oro en paises que atrafan sistemáticamen-
te los capitales a corto término de otras nacio-
nes para las necesidades de su comercio o de
su mdustria

«b • Especulación de bolsa sin precedentes
en los Estados Unidos

«/ Fmalmente, movimientos de xenofobia
llev idos al ftenest que se desencadenaron en
los paises que mayor necesidad tenían de ca
pitales extranjeros »

Estos errores son el resultado de politicas
opuestas y decisiones contradictorias Los Es
tados siguen cada uno politicas diferentes, y
las empresas privadas toman, por su parte, todo
género de iniciativas a corto o a largo térmi-
no No existe regla fija ni medida comun Pero
en este gran desorden, no se trata todavia de
moneda dirigida La depreciación de las mone
das continua considerándose como una cala-



- - 695 -

midad fatal y temporal En Francia y fuera de
ella muchos hombres de estado financieros y
economistas, creyeron por un tiempo más o me
nos largo quellas monedas depreciadas po-
drian volver a la par de la anteguerra Cuando
fue preciso renunciar a esta esperanza quimé
rica, se presentaron diferencias de opmión so
bre la tasa de estabihzación y sobre la busque
da del momento más favorable,' pero todo el
mundo estuvo acorde en la necesidad de esta-
bilizar, es decir, en la necesidad de volver al
patrón-oro

Dos sucesos y sus repercusiones mundiales
modificaron poco a poco este estado de espí-
ritu, hasta transformarlo profundamente la cri
sis que comenzo en Nueva York en el otoña
de 1929 y la caída de la libra esterlina, a fines
del estio de 1931

Al prolongarse la crisis n undial trastr,ocó
tan completamente las corrientes de las mer
cancias y de lds capitales, que, como resultado
de circunstancias diversas, las reservas de oro
se acumularon en dos paises Francia y los
Estados Unidos de América, los cuales fueron
acusados de acaparar el oro del mundo y de
esterilizarlo, es decir, de limitar el credito que
hubieran podido y debido dar para beneficio
general Las criticas no reposaban sobre nada

Isólido, pero ganaban terreno en los paises que
velan bajar sus reservas de oro Se llego a
creer y a dectri que el oro estaba mal distribul
do y que el patrón-oro habia quebrado, y como
la mayoria dglas monedas habían tenido que
abandonarlo, se tr,ató de reemplazarlo por al-
guna otra cosa Entonces se vieron surgir toda
clase de teorias sobre la moneda dirigida En
su diversidad mas o menos fantasista estas
teorias tienden a sustituir a la acción casi auto
mética de los precios reales y de las condiclo-
nes de la verdadera moneda la acción directa
de los gobiernos

Buena parte de estos errores ha tenido su
fu'ente en Ingl'aterra por una razón psicológica
La hbra esterlma ha remado soberanamente

/ I

durante tanto tiempo sobre el mundo econó
mico y financiero, desafiando todas las crists,
asistiendo orgullosamente al fracaso de las
otras divisas, ue los ingleses acabaron por per
der de vista las condiciones de la estabilidad

' monetaria y la naturaleza del patrón de oro
Cada vez que las cosas iban mal en el país o
en cualquier parte del mundo, la reacción ms-
tintiva de Inglaterra, el,reflejo nacional se tra
ducia en una fórmula lacómea primero la li
bra Este estado de espiritu se exphca por la
importancia de la City de Londres como cen-

tro mternacional del movimiento de capitales
Es el hecho que la libra esterhna se habla con
vertido en el pensamiento de los grandes ban
queros de la City de los economistas de pro-
fesión y del pueblo britámco en general, en
una cosa intangible, en una entidaa casi sobre
natural, en un absoluto Las monedas pasan

pero la hbra permanece
De ahi resulta que la política economica y

financiera de Inglaterra que párte de premisas
erróneas, es decir, de un absoluto (monetario)
nueal, cometió errores que ha'n traído conse-
cuencias graves para el mundo entero Desde
1925 Inglaterra se puso a la cabeza de la cam-
paña para conseguir el alza de los precios
Ejerció una presion dura y continua sobre los
Estados Unidos para que siguieran el mismo
camino Tiene pues su parte de responsabihdad
en los sucesos de América, en la medida en
que usando de su prestigio y de su poderosa
orgamzación bancaria, ha contribuido a acre-
ditar la creencia en la necesidad de elevar los
prectos oor todos los medios

Otra consecuencia grave de ese estado de
espiritu es que el pensamiento britanico se su-

' mió en un desconcierto sm precedentes desde
I la catástrofe de la libra en septiembre de 1931

No era tan sólo una moneda que se apartaba
del patrón de oro era un absoluto que se des-
truta arrastrando en su caída toda confianza
razonable en el patrón de oro Porque se había
establecido en los espiritus una asimilac ón en-
tre la libra esterlma y el patrón de oro no so-
lamente en Inglaterra smo en casi todo el mun-
do pues la mayoria de los bancos de emisión
retentan libras como reservas en cahdad de
instrumentos mternacionales de pago Se creyó
de buena fe que la scaida de la libra consti ula
el fin del patrón de oro -

Las observaciones sobre la libra y el espiritu
britamco pueden repetirse a propósito del dólar
y del espíritu americano Los americanos tenian
fe en el dólar como los mgleses en la hbra es-
terlma Cuando se escriba la historia moneta
ria de los Estados Umdos parecerå increible
hasta qué punto la banca y las finanzas ame

- ricanas ignoraban, en la primavera de 1933, las
cuestiones de cambio Para la gran masa de los
americanos, aun técnicos y profesionales, las
cuestiones de cambto no existian Existia el
dólar como existe la Biblia, es decir, el libro
por excelencia La calda del dólar no ha que-
brantado esa fe De un extremo a otro de esa
republica vasta como un contmente, se oye

Contralona-9



- 696 -

dect poco importa el prer lo dd dolar en rela
clon a las monedas extrangras lo que importa
sen las cosas que se pueden comprar por un
dolar La consecuencia de este razonamiento
nacional fue hacer pasar a segundo plano las
cuestiones de verdadera moneda y sustituir al
patrón de oro la acción directa del Gobierno
Asi las naciones britámcas han entrado a ple
nas velas en el oceano de la moneda-signo, es
decir, de la moneda dirigida

No sirve para nada reprochar a un pais el
abandono del patron de oro, puesto que la ve*
dadera moneda expresa un estado de equillbrio,
y este equilibrio, siempre mas o menos preca
rio, puede romperse, pero las teorias de la mo
neda dirigida tienen el error de erigirse en lo
absoluto puesto que no corresponden sino a
las condiciones turbadas de un periodo de tran
sición En reahdad existe un ritmo en las mo-
nedas como en lassmareas Durante periodos
mas o menos largos, segun los países, y que
no pasen de un centenar de años smo en pocos
de ellos, la moneda es una mercancia, es decir,
un instrumento económico En el intervalo de
estos periodos, la moneda deja de ser verda
dera, es decir, de ser una mercancia, para ser
durante cierto tiempo un signo abandonado
(dentro de ciertos limites) al arbitrio de los
gobiernos El caracter prmeipal de la moneda-
signo de la moneda dirigida, no es económico
sino sociológico Es un mstrumento para la
reducción de las deudas

Quiéranto o nó los pueblos y los gobiernos,
sepanlo o ignóienlo los hombres de, Estado
las fuerzas, en presencia de un sistema econó
mico o social, tienden después de la ruptura
del equibbrio a un nuevo equilibrio, que en
cuentra su expresión manetaria en el retorno
a la verdadera moneda Una de las fuerzas de
los britán cos es que siguiendo paso a paso a
la expertencia cambian de pdrecer cada vez que
es necesario Cuando se dan cuenta de que se
han engailado cambian de hombro el fust! En
tanto que .mprovisaban toda suerte de teorias
sobre la moneda dirigida es decir, falseada
y que acusaban al patrón de oro de todos los
pecados británicos, saneaban el presupuesto,
mejoraban su balance comercial y su balance
invisible, aumentaban su encale metáhco, es
decir, contradecian por una acción sistemática
sus doctrmas improvisadas, y llenaban poco a

poco las condiciones mdipensab'es ¡3ara la
estabilidad de la libra La aparlencia no se
ocupan smo dL la hbra, pero la hstoria de los
fondos de estabilización es mal conocida, y este
expediente no puede ser sino transitorio En
realidad comprenden cada vez mas la relación
entre la libra y el patrón Regresan dulcemente
a la verdadera moneda, y el retorno al patrón
de oro seria hoy cosa hecha, si la expenencia
americana no hubiera venido a prolongar el
periodo que separa la estabilizacion de hecho
de la estabilizacion legal En cuanto a los Es
tados Umdos, la mmensidad de su territorio y
de su desorden interior piden que la moneda-
signo haya acabado su obra social de reduc
ctón de las deudas y de saneamiento econó-
mico, antes de que puedan pensar en restituir
al dolar su dignidad de moneda verdadera

Si las verdaderas monedas que subsisten
aun en el mundo pueden mantenerse hasta
tanto que la libra y el dólar se hayan estabili
zado las grandes corrientes económicas los
movim eatos del oro y de los capitales reco
brarán su ritmo regular Entonces el Banco de
Arreglos Internacionales de Basilea, que actual
mente duerme, podrá prestar servicios de pri

i mer orden Nacida de las necesidades finan
cieras(de la post guerra, esta mstitución veri
fica ellviejo adagio de que la función crea el
órgano Aun resuelta la cuestión de las repara-
clones y de los pagos alemanes, subst te uno
de sus principales objetos facilitar la colabo
ración de los bancos centrales y dar libertades
adictonales para las operaciones financieras
internacionales Aun en el caso de que la City
de Londres readquiera su papel de centro m-
ternacional del movimiento de capitales, no
puede pretender la misma autonomía domma-
dora de antañ, Existen hechos nuevos, el des
arrollo de la potencia americana, la formación
de nuevos paises, el desarrollo de la interde-
pendencia económica de los Estados Las con-
diciones han cambiado El renacimiento o de
cadencia del Banco de Arregios Internacionales
de Basilea mostrará, en un futuro próximo, si
los pueblos se juntan en el camino de la colabo
ración o si se lanzan a las rivalidades de mtere-
ses y de prestigio que conducen a las guerras
mternacionales

(De Le Mors



- 697 -

La teoria económica contemporánea

Por HENRY LAUFENBURGER
I

(De la Revue d Economie Politique, mayo 1934)

Opiniones de los principales econo
mistas mundiales La teoria de la utt
lidad fmal de Friedrich von Wieser

Con ocasión del 75 aniversario de Friedrich'
von Wieser han presentado los austriacos con
la colaboración de sablos del mundo entero,
una sintesis de la i teoria económica general
con lo que han eliminado una laguna lamen-
table de latiteratura alemana Aunque los edi-
tores el Profesor Hans Mayer de Viena y
el t conomista americano Frank A Fetter, no
han escogido sus colaboradores sino confor-
me a su reputación cientifica, el lector de la
imponente obra ep cuatro volumenes se admi-
ra del homenaje cast unánime que lo, redas
tores rmden a la teoría de la utilidad margi
nal, que de austriaca se ha tornado en umver
sa! No tenemos la pretension, en limites tan
estrechos, de hacer una reseila de las ochenta
contribuciones que estan dispuestas segun el
clasico plan

' Libro I la teoría economica en los princi
pa'est países Libro II, valor, precio, produc
ctón moneda y crédito Libro III, las rentas,
sala io, interés, renta, ganancia Libro IV
movimienfos ciclicos y crisis, comercio inter-
nacional finanzas publicas, teoria económica
del socialisnio Las reflexiones que deseamos
hacer a propósito de esta publicación seran
mspiradas s'obre todo por las contribuciones
de autores de lengua alemana Limitémonos
a mencionar, a los franceses que han colabora
do en esta magna obra Pirou (La teoria eco
nómica en Francia), Roche Agussol (La teo
ita del valor), Ch Bodin (La teoria de los
precios), Aftalion (La renta y la teoria mone-
taria) Gide (La teoría del salario), Lescure
(La teoría de las crisis), Allix (Fl impuesto pro

gresivo), Laskine (Las teorías económicas del
socialismo francés contemporáneo (1)

El Profesor Cannan se queja de que los eco-
nomistas se especializan demasiado, debido
sobre todo a la repartición de la enseñanza
económica en varias cátedras independientes

' unas de otras (historia, estadistica comercio,
colomas etc ), y que por tal motivo pierden
de vista la teoria general de la economia Como
resultado la influencia de la teoria sobre la
práctica es fragmentaria Estas observaciones
se refieren especialmente a Alemani i

Schumpeter se lamenta de que en este pais
el sentido de la teoría sea tan reciente, a pe

sar de las notables publicaciones de las grandes
revistas que no han podido afirmarse y desarro-
llarse como era de desearse, porque falta la tra
dición y porque todos se creen obligados a
«comenzar por el comtenz, » A este respe to es

(1) Los principales col«baradores son

a) Lengua alemana Amona Diehl Eheberg En
glander Englis Ge loff Gruntzell Herkner Le
derer, Liefmann Landauer Mises Oppenheimer
Reisch Schuler Strigt Schumpeter H Mayer Salz
Weber Weiss Vleugels 'Wilbront y Furlan

b) Lengua inglesa Gran Bretana J Bonar E
Cannan Mc Gregor Gregory Higgs Pigou Scott
Lstados Unidos Carver John B Clark JM Clark,
Ely Fetter Irving Fisher Kemmerer, Knight, Se
ligman Snyder, Viner Indias Shirras

c) Lengua italiana Bresciant Turroni Cablatt
Einaudt Fanno Graziani Labriola, Lorta, Masci
Ricci Supino Del Vecchio, etc

d) Lenguas diversas Aarum (Oslo) Andreades
(Atenas) Balas (tludapest' Billmovich Kiew (Lai
bach) Bick (Copenhague), Gelesnoff Moscu) Ivant
zoff(Moscu) Lindhl(Upsala) Nedelkowie Belgrado)
verriin Stuart (Utreclit*, Wicksell (Lund) Zawadsky
(Vilna)



- 698 -

significativa la suerte de la teoria de la utilidad
final queitlene el merito de buscar la explica
ción del mecanismo general de los problemas
que se encadenan unos con otros Schumpeter

'afirma el origen germano de esta teoria y atri-
buye a Thunen el prmetpio 'margmal y a G'os
sen la noción del valor-uso pero halla que en la
mayoria de los economistas alemanes existe
indiferencia respecto de ella Por tanto, no es
por casualidad que la teoria del valor, que ou
pa la primera parte del segundo volumen de la
obra, sea expuesta exclusivamente por extran
eros, como M Roche Agussol Antes de él,

Oscar Englander desarrolla una doctrina psico
lógica del valor (deseo), a la que opone la n -
etón del coste (pena) mas está influenciado
en esto por la escuela checoeslovaca

Teoria economica del socialismo

Es de lamentarse, en nomb e de la lógica y
del método, que la teoria económica del socia
11smo, cuyo aspecto alemán es presentado p,r
Oppenheimer, sea relegada al cuarto volumen
de la obra separándola material y moralmente
de la historia general de las doctrin2s Es cier
to que el socialismo es a la vez más vasto y

-más,limitado que la teoria económica, porque,
de una parte, traspasa fatalm nte al campo
vecino, de la economia politica y de otra, no
puede tener la pretensión de aportar al domi
nio puramente economico una teoria de con
junto, a pesar de su materialismo histórico y
de su'concepción de la repartición Es cunoso
observar que Oppenheimer confiesa que, con
excepción de él, nmgun aleman, sólo extranie
ros (como los au2triacom Kautsky Hilferdmg
Lederer, irs polaco"s Bortkieviez los rusos Tu
gan y Rosa Luxemburg) han desarro lado en
Alemania el sistema de Karl Marx Oppenhet
mer no se reconoce como marxista smo en
cuanto ha empleado el metodo de quien se
declara mas bien como el alumno y no el
discípulo Además, el mismo es el jefe de una
escuela marxista sm Marx, y critica la teoria
de la plusvalia la acumulación y la expropia
ción para imponer el monopobo de la propte
dad raiz, cuya abolición segun él, es lo umco
que puede asegurar la libre competencia y la
síntests entre el liberahsmo(y el socialismo

AI lado de estos «sistemaa generales m is
bien raros, no hay en Alemama nada notable

smo en los trabajos de especializacion, sobre
todo en materta,de moneda y de crisis

Es de lamentarse que el estudio de Schum
peter se detenga en 1927, porque así hubléra
mos obtemdo de su pluma un análisis de la~
teoria económica alemana, hasta la época del
regimen nacional socialista, que lo ha conver-
tido en una de sus victimas Hubléramos de-
seado conocer su opmión sobre la escisión
absoluta entre la teoria económica y la reall i

dad nazista El régimen hitlertano no se pre-
ocupa smo de algunos aspectos particulares du
la teoria económica como la moneda y la cri-
sis de estructura (falta de trabap), sin dar la
impresión de que atribuve a la mterconexión
de los fenómenos económicos generales la im
portancia que merece Mas de otra parte no
vemos surgir en Alemania teorizantes a poste
riori del régimen,,como en los Estados Umdos
la doctrina de la moneda dirigida, en Italia la
teoria corporativa, han seguido las experten
clas o las improvisaciones de la práctica?

Teorias sobre los precios

El segundo volumen tiene como introducción
la teoria general del equilibrio presentada por
Bonmsegm y sobre todo por Hans Mayer en
su valloso ensayo sobre la noción de función
en materia de precios (Cournot, fevons Walras
Pareto Cassell) Después de estos capitulos,
M Ch Bodm expone su teoria de los prectos
que los lectores franceses conocen por sus
obras en nuestro idioma Liefmann da una de-
fmición muy estrecha de las diferentes catego-
rias de monopolios y'desarrolla su teoria sub
jetiva de los precios (opuesta a la teoria obje
tiva de Cassell) para hacer de ella la base del
análists d los precios de monopolio Wilhem
Vleugels enriquece esta parte de la obra con
un estudio sobre los impuestos, sus formas y
sus efectos Cuanta razon asiste a Vleugels
cuando demuestra que la fijación oficial de los
precios por debajo de los niveles de la compe
tencia libre trae como resultado la producción
obligatoria

La teoria de la reparticion '

Como para atenuar el reproche que se hace
con tanta frecuencia a las pubbcaciones ale-
manas de perder de vista el mecamsmo econó
mico general en favor de estudios especializas



s L. 699 -

i dos, la Wirtschaftstheorie tra'ta rapidamente
acerca de los problemas de la producción, de
la moneda y del crédito, para estudiar dilata-
damente en el tercer volumen la teona de la
repartición en sus diferentes aspectos

Carl Lan'dauer, que pertenece mdiscutible-
mente a la escu la de la utilidad final, después
de demostrar la imposibilidad de modificar la
repartieton sta r formar el régimen económico
al cual se aphca, hace de la teoría de la im
putación el centro de su estudio Distmgue-lo
que le ha valido una felicitación,de M Schum-
peter--los aspectos etico, técmco y económico
de este fenómeno, para eltmmar de él el prime
ro, que es un resultado de la moral Landauer
desarrolla los trabajos de von Wieser, como
continuación delsus articulos en el Archiv fur
Sozialwissenschaft

Como un trabajo práctico análogo al de Lan
dauer, el profesor Irvmg Fisher analiza la no
clon económica ly fiscal del interés que ya había

'presentado en su obra de 1906, mtitulada Na-
ture of Capital and Income Desde el punto
de vista fiscal, atribuye a la imprecisión de la
teoria el hecho de que muchos legisladores,
valténdose del impuesto sobre la renta d'esean
gravar ya no la irenta smo el mismo capital El
articulo de Fisher nos coloca en la frontera de la

ateoria económica proptamente dicha, y por
tanto hubiera hecho me¡or papel en el tomo IV,
consagrado en parte a la Hacienda Pubilca
CPor que en ca'mbio M Pigou no nos da en
el volumen'III sino tres págmas apenas sobre
la noción de la renta neta, margmal, privada y
socla19

Se puede formular otra critica a la concep-
, ción de los editores sobre la reparticiórî Pre-

sentan separadamente cuatro entradas diferen
tes el salario' el mterés las ganancias y la
renta Mas en el estado actual de la teoria la
renta ha dejado de ser una simple especie de
entrada para convertirse en un elemento dife-
rencial o absol to, que se puede hallar, segun
el punto de vista de cada cual, en cada entra-
da Algunos de los colaboradores del tomo in
lo han sentido asi En su ensayo sobre La
Rente du sol dans le systeme de la valeur
d usage, el c'hecoeslovaco FH Weiss concibe
la renta de fincas raices como valor y precio
de la utibdad de prestación de la tierra, de los
terrenos para construcción ysde las mmas y
rechaza 'la idea diferencial como mdiferente,

opomendose a la extensión de la idea de renta,
entrada sut genens, a otros elementos de la
repartición

El interes del capital

Ya, desde el capitulo consagrado a las ga-
nancias se atenua la impresión de umdad que
habían dado los estudtos anteriores, especial-
mente los del 11 volumen, debido a las diver-
gencias entre los autores -Estas se acentuan
en relantón con el mterés del capital El doc
tor Oawald onsidera el mterés como un pre-
cio de la escasez del capital en lo que se
aproxima a Cassell Knut Wicksell, en el ulti-
mo trabajo que redactó antes de su fallecimien
to, critica la concepción de Bohm Bawerk

• sobre el agio y las oscilaciones de la produc-
ción Carver afirma la superioridad de la utili-
dad sobre la del sacrificio en la explicación
del mteres Supmo, en fin va mdudablemente
mucho más lejos at disociar las noctones del
interés y del descuento (mercado financiero y
mercado monetario) con ei pretexto de que
las variaciones de las ratas'de mterés no de-
penden de la oferta y de la demanda de capital,
smo de las de la moneda cuyo valor es es'en
clalmente mestable

Los-salanos

En el capitulo dedicado a los salarios, ha-
llamos dos excelentes contribuciones de balz
(Heidelberg) y de Herkner (Berhn)

El primero nos da precisiones utiles sobre
el papel de los satanos en la renta nacional

Pero su c3ntribución mas origmal en mite
ria de salarios constate en su capitulo acerca de

V

la mtensidad de la oferta y de la demanda de
trabajo de una parte, y de otra, sobre la influen-
c:a de los sindicatos respecto de los salanos
El lamentado profesor berline> Herkner expo
ne las teorias del salario de los sindicatoa obre
ros y de los patr nes

cQue diremos del cuarto volum n9
Los movimientos ciclicos estudiados en una

cmcuentena de págmas d las cuales cerca
de 14 mitad son de M Lescure, estan relacio
nados todavia con la teono economica Gran
parte del volumen consiste en estudios especia
lizados sobre el comercio mternacional y sobre



- 700 -

los problemas esenciales de la ciencia de la
Hacienda Pubbca Mr Sehgman mstste sobre
el aspecto social de la economía financiera,
M Allix presenta un anális s completo del
impuesto progresivo que, en esta forma, no ha
aparecido aun en frances y que seria conve-
mente fuese traducido Al lado de M Emaud:
que, trata acerca de las sucesiones, de M
Eheberg que dedica algunas pagmas a los
monopolios fiscales y de M Strig! que es
boza algunas opmiones origmales sobre la
repercusión, el lector leera con provecho las
contribuciones brillantes de Gerlgff y Lmdahl

El editor del Handbuch der Pinanzwissens
chaft, busca en la teoria económica» los lloites
del impuesto, en parte a la luz de la idea de la
utilidad final, estos límites son de indole eco-
nómica (salvaguardia de la economia nacional,
resistencia de la economia privada) psicológi-
ca (evasión, fraude), financiera (gastos de per-
cepción) Lindahl intloduce sus « ontroversias
de la teoria fis al con estas tres preguntas
ese puede estimar en dinero el valor de los
servicios presta'dos'al contribuyente por las
colectividades publicas? cPuede determinarse
la repartición de las cargas fiscales en prm i-

pies economicos generales? cEl impuesto debe
basarse sobre la capacidad o la ventaja -que
cada uno derive de la actividad publica?

cSe ha alcanzado la triple meta perseguida
con la pubbcación de la Wirtschaftstheorte>
Es mnegable que los cuatro volumenes con un
grande homenaje a la memoria de Friedrich von
Wieser y a la teoria de la utthdad final Los
editores pueden tener la pretensión de haber

agrupado, acerca dealas cuestiones fundamen-
tales de la teoria económica, las opmtones de
los economistas m<ts afamados del mundo

M Hans Mayer ha querido,realizar un acer-
camiento internauonal y una mutua compren
sión de los sabios Es de desearse que el es
pfritu de la obra sea lo suficientem nte po
deroso para salvar las fronteras cada día mas
erizadas que separan los pueblos, para lo cual
hay necesidad de apelar al vehiculo de las
lenguas ¿Los economistas franceses, que no
poseen siquiera ,una traducerón de Menger,
tendran pronto en su idioma una reproducción
de la monumental Wirtschoflstheorie>

(vt rsion para el Boletin de la Contraloria)

Política bancaria austriaca

La absorción por el Austrian Credit Anstalt
del Wiener Bank Verem y del Niederoesterrei-
chtsche Escompte-Gesellschaft marca el paso
fmal en la reorgaatzación del sistema bancario
austriaco tras el panico fmanciero de 1931, y da
al pais un sistema bancario acorde con el nue-
vo estado fascista Durante el panico financie
ro de 1931, el gobierno austriaco aportó nuevo
capital para apoyar el Credit Anstalt y adqui-
rió practicamenteel control de dicha institución

Los bancos austriacos han ejercido desde
hace mucho tiempo funciones comerciales ban-
cartas y de mversion y ac'ualmente el Credit
Anstalt controla casi dos tercios de la mdustria
del pais Al presente con la fusión de los tres
bancos prmcipales en una sola mstituctón con-
trolada por el gobierno, la banca en Austria
se ha convertido en una dependencia guberna-
mental y a través de ella el gobierno fascista
se encuentra en una posición privik gnda para
dommar la mdustria

No es Austria la umca nación que se ha visto
fo zada a reorganizar su sistema bancario con
la ayada y la supervigilancia del gobierno,
como resultado del quebranto fmanciero de los
ultimos años Temblen en muchos paises con-
twentales de Europa los bancos han llegado a
quedar directa o mdirectamente controlados
en gran parte por el gobierno Esto ha resulta
do en gran parte de la combmación de bancos
comerciales y de bancos de mversión en msti-
tuciones individuales Como resultado de tal
práctica un movimiento general para segregar
estas dom funciones bancarias se ha desarro
llado no solamente en Europa, sino tambien en
los Estados Unidos

La fusion del Credit Anstalt con los dos ban
cos austriacos citados arriba constituve tam-
bien el paso fmal en el reajuste del sistema
bancario austriaco a los estrechos hmites que
fijaron al pais los tratados de paz Antes de la

' guerra Viena constituia el centro financiero de



- 701 -

todo el lmperio Athtro I-langaro, y sus _ban
cos servian a maa de 52000 000 de habitantes
Al crearse la Republica Austnaca en la post
guerra contaba con diez grandes bancos para
una poblacion de solo 6 500,000 habitantes y
un área territorial que representaba sólo una
fracción del antiguo imperto L gicamente el

nuevo pais no podia soportar el sistema banca-
rio anterior De maneta gradual los bancos
austriacos se vieron obligados a reducir sus

operaciones, y uno por uno han desaparecido

de la escena, hatta quedar solamente uno el

Credit Anstalt

Los Consejos de Economia en Mépco

Por OSCAR E DUPLAN, Ministro de Mepco

Un pais de régimen republicano federal co-
mo el de Méjico, es decir, formado de Estados
independientes on autonomía de su régimen
interior politico, económico y administrativo,
requiere una acción conjunta de sus compo-
nentes para poder desarrollarse económica-
mente

El Gobierno Federal no puede legislar en el
desarrollo de planes de acción social económl
ca si no tiene en cuenta las necesidades loca-
les, las de los Estados y las de los Municipios

Por otra parte, la acción separada de cada
entidad de éstas es perjudicial, pues unas y
oftas pueden chocar o perju hear los intereses
de las otras y aun los del Gobierno Nacional

Al fijarse el programa de acción de un pais
en materia económica es indispensable lograr
la untdad de todas sus partes De aqui que el
Gobierno Federal de Méjico no pudiera legis-
lar en la orgamzación de un Consejo Económl
co sm tener en cuenta los mtereses de los Es-
tados y de los Mumcipios

Antes de organizar el Consejo de Economia
Nacional debid, pues, pro eder a la formación
de los Consejos Locales En este caso la orga
nización no podia efectuarse del centro a la
periferia, smo más bien de la periferia al centro
Los intereses de abajo debían ser tomados en
cuenta para crear la orgamzación general, por
lo que lo natural fue procedet de abajo para
arriba, del detalle al con¡unto

En el mes de marzo de 1933, el Ejecutivo
Federal de Méjico, por conducto de la Secre-
taria de Economía Nacional, gestionó ante los
Gobiernos de los Estados la creación, dentro
de sus respectivas jurisdicciones de consejos
locales de economía, que deben ser integrados

con representantes de los diferentes grupos y
orgamzaciones económicas presididas por el
Gobierno local

En eatas mstrucciones generales a los Go-
biernos locales se les hacia ver que las functo-
nes prmcipales de los Consejos de Economía
serian las de resolver las consultas que some-
tan al Ejecutivo del Estado, el Congreso y los
Ayuntamientos, sobre cuestiones que afecten a
los grupos económicos de la colectividad, e
miciar ante el Ejecutivo de los Estado,s las me-
didas que se juzguen oportunas para el mejo-
ramiento comun

Se hace notar que los Consejos Locales de-
berán ser mtegrados por dos representantes
de los grupos y orgamzaciones económicas
que designe el propio Gobierno del Estado, y
por representantes del Estado, haciéndose la
designación de los representantes por las orga
nizaciones oficialmente reconocidas de cada
grupo económico Los representantes durarån
en sus funciones cuatro afios, y podrán ser ree
lectos, y el Presidente nato del Consejo lo sera
el Gobernador del Estado

Orgamzados los Consejos Locales de Econo-
mia el Gobi rno Federal expidió la ley que es-
tablece el Consejo Nacional de Econom a de
los Estados Umdos Mejicanos

El Consejo Nicional de Economia es un or-
ganismo mixto de colaboración ante las entida-
des privadas y el Estado Por su misma función
no puede ser una institución privada porque el
Estado, como representante directo de los mte-
reses de la comunidad, necesita llevar la direc
ción general, y no puede ser tampoco una Ins-
titución oficial porque interviniendo también
los intereses privados se requiere tomarlos en



- 702 -

consideracion Tampoco puede ser de carácter
ejecutivo por la forma de nuestra orgamzación
politica, y no puede tomar la función de una
Asamblea Legislat va, por las mn,mas razones
Por tanto, se ha dado al Consejo Nacional de
Economia una función esencialmente consul
tiva Se constituyó una obligación del Estado,
la de consultar la resolución de los problemas
económicos que afecten en todo el país o que
se consideren muy importantes para la econo-
mia nacional, pero como el Estado no puede
ser maniatado en su libertad de acción más que
por los medios prescritos en su Constitución,

se establece que en los casos urgentes, el Es-
tado puede o nó hacer la consulta y obrar sm
ella Ademas la ley establece por estas mis
mas causas, que el Ejecutivo podrá o nó seguir
las opiniones del Consejo

Como muy importante la ley concede al Con
sejo el derecho de formular Imciativas y pro
mover aquellas gestiones que en su concepto
tiendan al mejoramiento económico del pais,
sometiéndolas al Ejecutivo para su considera
ción Hé aqui un ,amplio campo para el des
arrollo de sus actividades

Como no es obligación del Ejecutivo ajustar
su acción a los informes que el Consejo formu
le al evacuar una consulta ni seguir las micia-
tivas que el propio Consejo recomiende o su
giera, se ha esp'ecificado que la opimón de ,la
mmoria disidente, en caso de que la haya, se
incluirá en los dictámenes e iniciativas que for-
mule el Consejo

Un punto que ha sido muy di:,cutido es el
de la integración del propio Consejo no sola
mente por la relación que debe existir entre
una y otra representación económica, smo por
el moonveniente que presenta tener un Conce-
o formado de muchas personas

Reducido a su mimmuni, y para no dejar de
tomar en cuenta mnguno de los intereses del
pais, el Consejo 'de Economia de Méitco se
forma de ciento siete representantes Segun su
modo de funcionar y segun su propia organi-
zación, los Consejos de Economia 'de todos
los paises son numerosos en sus componentes
personales, variando su numero de veinte has
ta trescientos representantes, como en el caso
de Alemania

Motivo de discusión ha sido también la re-
presentación de cada uno de los intereses eco

nóm cos del país pues aunque los votos son
por grupos, sm embargo el numero _de repre
sentantes de cada grupo no podia ser igual En
la propia Ley se establece que las resolucio-
nes del Consejo se tomarán por mayoria de vo-
tos emitidos por los grupos, en la forma si
gutente

a) Un voto para cada grupo patronal ysotro
para cada grupo de trabajadores

b) Un voto para el grupo de consumidores,
otro para el de las mstituciones de crédito y
las instit'uciones auxtilares a las de crédito, y
otro para el de profestomstas

c) Dos votos para el grupo de técnicos, dos
para el de representantes de los Consejos Lo
cales de Economia, y dos para el de Agricul
tura

La votación de cada grupo'se emitira de
acuerdo con el parecer de la mayoria de sus
miembros, y por conduct) del o de los Secre
tarios del grupo

El Consejo estå mtegrado de la manera si-
guiente

Articulo 7 o Integrarán el Consejo

i Representantes de los Consejos Locales
de Economia uno por cada entidad federativa

11 Diez representantes de la agricultura, de
, signados por el Consejo Nacional de Agricul

tura '
III Diez representantes de las mdustrias ex

tractivas, cmco empresarios y cinco trabaja
dores

iv Diez representantes de las industrias de
transformació1, cinco empresarios y emco tra
bajadores '

v Diez representantes de los mtereses mer-
cantiles, cinco empresarios y cmco trabaja-

dores
VI Diez representantes de las empresas de

servicios publicos, cmco empresarios y cmco
trabajadores

vil Cmco representantes de las mstituciones
de crédito y de las mstituciones auxiliares a las

de crédito
vill Cinco representantes de los consumi

dores
ix Cmco representantes de los profestoms-

tas
x Diez técmcos en asuntos económicos, de

signados por el Gobierno
/



xi Un Secretario General, nombrado por el
Ejecutivo de la Ümón

Por cada Consejero propteLar10 Se designara
un suplente

El reglamento de esta Ley determmara quie-
nes haran las designaciones, y fifard la forma
de llevarlas a cabo

Se establece t mbien la obbgación delas oft
cmas publicas y empresas privadas, y la de los
particulareb en general, de suministrar, con ca
rácter confidencial al Consejo Nacional de Eco
nomia y a sus or'gamzaciones, todo dato que
soliciten por los conductos debidos, y se esta-
b1ecen las penas correspondientes

El crecido numero de representantes que de
ben formar parte del Consejo hace necesario
prever en la Ley que el Consejo sólo actuará
durante un periodo limitado de tiempo anual
mente, pero como el desarrollo de su misión
admmistrativa exige una constante pulsación
de la opimón publica mteresada, se creó una
comisión permanente que asume las facultades
durante los recesos de éste

En la reglamentacion de la Ley del Consejo
de Economia Nacional se establece la manera
de 'hacer dentro de cada grupo la elección de
los representantes, por ejemplo, los de los mie
reses mercantiles serán electos por las Cáma-
ras Nacionales de Comercio, pero designándose
un representante por los comerciantes en vive-
res, otro por los comerciantes en ropas, y otro
por los comerciantes en otros artículos Los
comerciantes patronales de las mdustrias extrac-
tivas son electos por las orgamzaciones legal-
mente establecidas Este mismo procedimiento
se sigue para elegir los representantes patro
nales de las mdustrias de transformaetón

Los representantes de los consumidores son
designados por las cooperativas de consumo
dos por las o ganizaciones de consumidores
de servicios publicos, y uno por otras organt
zaciones | ,

Los representantes patronales de las empre-
sas de servicios publicos son designados uno
por los ferrocarriles nacionales, y uno por las

empresas de otros ferrocarriles, uno por lak
empresas de aviación y transportes marittmos,
uno por las empresas de tranvias y autotrans

: portes y uno por las empresas de energía
electrica, aguas potables y otros servicios pu
blicos \

Los representantes de los trabajadores son
elegidos,j segun la orgamzacion, en la misma
proporción que los representantes patronales

de las industrias extractivas y de las indus
trias de transformación, y de las empresas de
servicios publicos

Los representantes de los profestomstas son
electos por los grupos respectivos

Los tecnicos del Gobierno Nacional tienen
las siguientes representa lones

Uno por la Secretaria de Gobierno uno por
'la Secretaria de Relaciones Exterio'res uno por
la Secretaría de Comumcaciones y Obras Pu
blicas, uno por el Departamento de Traba] ,
dos por la Secretaria de Hacienda y Crédito
Publico, dos por la Secretaria de Economía
Nacional, y uno por el Departamento Agrario

El Gobierno ha procedido ya a la orgamza
clon del Consejo Nacional de Economia, y al
efecto, lanzó la convocatoria para la designa
ción de los representantes que deben integrarlo

Como se ve la nueva organtzació'n econó
mica que Méjico ha instituido para el desarro
llo de un programa económico defimdo es nue
va y sólo el tiempo nos dirá los resultados
prácticos que de ella se obtengan

De todos modos, Méjtco, ha llenado una ne
cestdad imperiosa que se hacia senttr desde
hacia años para dar umdad económica a la
acción gubernamental, y aunque para expedir
estas leyes ha tenido en cuenta lo que se ha
hecho ya a este respecto en las demas nacio
nes sm embargo no ha coplado smo que ha
instituido una orgamzación para nuestro medio
y dentro de su medio

Bogotá, jumo de 1934

Contralorfa-10



- 704 -

' Los impuestos directos y el fraude
o

Por CARLOS URIBE PRADA, Sindico de Lazaietos

El presupues°to colombiano se alimenta de
impuestos que gravan el consumo, y que por
lo mismo limitan la capacidad productora y
consumidora del pueblo En cambio los im-
puestos directos o no existen, o no producen lo
suftetente para mantener un nivel que sea ind!-
ce de la jupticia con que el Estado colombiano
exige recursos para su sostenimiento y des-
arrollo s

El momento que vive la Republica es pro
plcio para imctar una pohtica de rectificación,
basada en fórmulas que representen mayor
equidad en nuestro sistema tributario, y dentro
de la lusticia tributaria mayor utilidad fiscal

Las causas generales del crecimiento de los
gastos pubbcos, ¿se están haciendo sentir si-
multáneamente en el Presupuesto colombiano
pero dos de ellas especialmente, que antes no
hablamos contemplado en la magmtud que aho
ra tenemos que afrontar de manera inevitable
Cada dia se acentua más el carácter mterven-
clonista del Estado en todo genero de activi
dades, incluso en las relaciones contractuales
privadas, esa mtervención implica la creación,
el sostentmiento y el perfeccionamiento cons
tante de órganos que respondan a las diatmtas
y complicadas funciones admimstrativas Crea
da ya una verdaderg armada colombiana, te-
trestre maritima y aérea, los gastos que exigen
la compra de esos armamentos y su conser
vación, elèvan las urgencias de teso ería a ci-
fras de maplazable desembolso Todo esto
obliga al Gobierno a buscar fondos en donde
quiera que se encuentre la riqueza colombiana
y consecuencialmente a gravar la verdadera
riqueza--los capitales y las rentas-en forma
que permita ejercer al Estado su labor de pro-
tección y fomento de ella misma

Un leve repaso a las leyes que orgamzan
nuestros impuestos directos convence de la
lemdad del Estado colombiano para con esta
clase de contribuyentes Puede decirse que las
mismas leyes que organizan y admimstran los
impuestos sobre el capital y la renta, le suni-
nistran al contribuyente la înanera de eva-
dirlos

Nuestro Derecho Penal Fiscal contiene seve
ras prescripciones contra los defraudadores de
impuestos mdirectos, al p-so que hoy es una
especialidad lucrativa la pericia en los fraudes
a los impuestos directos Es necesario pensar
ya en asignar la categoria de delitos a cier-
tos casos de defraudación a la Hacienda Pu-
bbca en impuestos sobre el capital y la rsnta
No hay razón para pensar que adoptando
fórmulas y sistemas adecuados, la justicia co
lombiana ssea inferior a la europea o la norte
americana Para otros casos menos aberrantes

\ pero tan perjudiciales como el dolo, puesto que
constituyen un interminable luego de escon-
didas entre el Estado, que busca la riqueza
gravable, y el contribuyente que la oculta, y en
que siempre resulta perdidoso el Estado, exts
te el recurso de la sanción por omisiones, que
tiene ascendencia jurídica no ya en el concepto
penal, sino en la noción civil de la culpa, o sea
la falta de diligencia y cuidado pues es indu-
dable que la infracción fiscal si no es dolosa,
al menos es culposa, y por lo mismo sancio
nable

En forma incipiente que, sin embargo, ha
temdo una brill mte encacia, hemos llegado a
la negativa de ciertos servicios notariales como
sistema de recaudo automático del impuesto
sobre la renta y el de sucesiones y donaciones
Desde hace muchos años rige la nulidad de
documentos privados no otorgados en el papel
oficial o no debidamente estampillados, pero
no se ve por qué no haya de consagrarse esa
misma nulldad en ciertos casos para instru-
mentos que no sean extendidos acred tando la
circunstancia de paz y salvo con el impuesto
sobre la renta o con el de sucesiones En la
sentencia que declaro exequible el articulo
sobre negativa de servicios notoriales sin la
comprobación del pago de impuesto sobre la
renta, la Corte Suprema de Justicia declaró
que el Estado hubiera podido llegar hasta ne
garles valor probatorio a tales documentos

Implantando ya el sistema progresivo en nues
tras contribuciones nacionales sobre el capital
y la renta, puede y debe conservarse como



- 705 -

formula de justicia tributaria Pero debemos
reconocer que la tarifa progresiva, sm un sehe
ro control que obhgue a pagar nada más pero
tampoco nada nienos que lo previsto por las
leyes, lejos de ser una fórmula de equidad es
un instrumento de desigualdad entre los con
tribuyentes y un perjuicio para las arcas na-
clonales porque toda progresión impositiva
lleva en si misma el alictente del fraude

Son precisamente las grandes fortunas las
que cuentan con mayores estimulos y mejores
elementos para la tiefraudación La suma que
pueda eludir un pequeño contribuyente, no da
para desarrollar la evasión con toda amplitud,
en tanto que el fraude en grinde escata alcan-
za para costosas maqumaciones, alto valor de
pruebas acomodaticias y altas remuneraciones
a los defensores y a los agentes fiscales No
hay igualdad, pues, m siquiera en las posibi
lidades del fraude, y en las fŠrtunas que de-
bieran ser mas gravadas, a mayor estimulo de
evasión corresponden mejores condiciones para
cometerla

El Estado colombiano no conoce al contri-
bu-yente directo De ah! las facilidades del frau-
de por conceptà de personas a cargo, dobles
exenciones personales, subdivisión de montos
impombles para eludir la progresión y qi e,
acumulados la haria elevar hasta donde legal-

mente corresponde, y en fin, multitud de siste
mas para eludir el gravamen, para reducirlo o
para imposibilitar el recaudo No existen sis
temas m organismos adecuados de mformación
directa o indirecta que permitan identificat al
contribuyente y su fortuna

En Colombia rige el impuesto de sucesiones
y donaciones desde el afio de 1821 Nos le
adelantamos setenta aitos en esta impostolón a
los Estados Unidos, y en vez de avapzar en la
concepción jurídica y el control del impuesto,
cada una de las leyes -salvo el Decreto 667 de
1932-ha marcado una nueva etapa ge desmo
ralización y retroceso No hemos aprovechado
nuestra propia expertencia, que pasa de cien
años Menoa hemos aprov.chado la de otras
naciones en el mismo impuesto y en el de la
renta, en donde como fórmula juridica y como
sistema de control estos dos tributos han lle-
gado abgrado de perfección humanamente po
sible

eCómo se practica el fraude en el impuesto
sobre la renta y el de herencias? He aqui una
pregunta cuya respuesta debe mantenerse como
secreto de Estado, pero que debe contestarse
para hallar las fórmulas que eviten y sancionen
adecuadamente los atentados contra la Hacien
da colombiana

Bagotá, jumo de 1934

Los transportes oficiales en los ferrocarriles de la Nación

Poi JOAQUIN ANGEL

Comisionados por el señor Contralor Gene-
ral de la Republica para_practicar la visita que
ordena el articulo 13 de la Ley 29 de 1931, so-
bre las operaciones llevadas a cabo por el Con
sejo Admimstrativo de los Ferrocarriles Nacio
nales durante el año de 1933, deseamos hacer
algunos comentarios acerca de un tópico mte-
resante que se relaciona con la visita practica
da, nos referimos a los transportes oficiales

Cuando las empresas ferroviarias nacionales
eran admimstrÀdas directamente por la Nación,
no se llevaba nmgun dato estadístico que pu-
diera dar luz sobre el movimiento de la carga
y de los pasajeros que se movilizaban gratut
tamente en las empresas esta circ'unstancia
impide establecer alguna comparación entre la
administración nacional de los ferrocarriles y

la del Consejo Admimstrativo, que sólo empe
zó el 1 de enero de 1932

Con una comprensión muy clara de sus fun-
clones el Consejo Admimstrativo de los Ferro-
carriles Nacionales dio prmetpto a convertir a
numeros la movilización muerta de las empre-
sas, formando asi una estadistica del costo que
representan los transportes gratuitos de carga
y de pasajeros en los fe'rrocarrileo de la Na
ción Es cierto que tal estadistica es todavía
imperfecta, porque el Co.nsejo, hasta la fecha
apenas ha vemdo llevando datos globa es, y
no se ha hecho la separación exactamente ana
bzada entre los transportes oficiales y los li
bres, m todos han sido tomados en cuenta
a pesar de ello es loable el hecho de que hoy
se puedan tener datos aprox mados de la car-



-706-

ga que se moviliza gratuitamente y de los pa- Comparando la ctfra total de este cuadro
sajeros que viajan sin pagar en las ferrovias con el año de 1932, que arrojó $ 467,000,
de la Nación , , se nota un aumento para el período que se es-

Durante el año de 1933, de los datos que tudia de 5 210,500
pudieron tomarse en los libros del Consejo y
en las cuentas de las distmtas empresas que
esta entidad admimstra pasaron por los ferro
carrlies nacionales pasajeros y carga sm pa-
gar por una suma de $ 677,500, tal como se
demuestra en el cuadro que va a contmuación

Refiriendonos especialmente a los transpor-
tes oficiales o sea a los que corresponden a
los servicios exigidos por la N ación al Conse
10 Admmistrativo de los Ferrocarriles Nacio
nales sin tener en cuenta los que corresponden
a defensa nacional estos han venido a re-

Transportes oficiales y libres en los ferrocarriles nacionales durante el
año de 1933

/

Transportes
EMPRESAS Transpol tes Transportes TOtales

defensa na
i ficiales bbres

cional

I
Pacifico 118 60: 04 17 946 88 234 274 46 - 370,822 38

Girardot 220,728 o7 15,8:9 18 84 74: 66 2tt,288 gr

Norte I * 7 784 92 5,145 25 12 93 17

Norte 2 6 16 198 22 Sao :6 43 178 68 59 927 o6

Nariflo 2 619 74 2 504 27 450 74 5 574 75

Barranquilla 10 36a 39 3 798 9 14,161 78

Cable Gamarra r o'3 53 , I 777 66 2,"or 19

Totales 267 318 91
I

presentar en el affo de 1933 la cantidad de
$ 267 318 91, con la siguiente discrimmación

Mmisterio de Gobierno $ 8 041 02
Mmisterlo de Relaciones 1,566 86
Mmisterio de Hacienda 6 367 78
Ministerio de Guerra 36 974 80
Mmtsterio de Industrias 7,714 04
Mmisterio de Educación 6 711 09
Ministerio de Correos 50,776 86
Mmisterio de Obras Publicas 75 014 90
Departamento de Higiene 1 650 82
Departament de Contraloria 185 98
Servicio de Pollefa 19 272 25
Servicio de Prensa 20,300 55
Servicio de Prisiones 3 650 83
Beneficencia y Caridad 2 565 87
Gobernaciones 22 510 40
Pasajes sm clasificar (Ferroca

tril de Barranquilla) 4 014 80

$ 267,316 91

36 82o 49 373 366 84 677 506 24

Segun los datos tomados de las informacto
nes estadísticas elaboradas al efecto, durante
el ailo de 1933 transitaron por las empresas
admmistradas por el Consejo 98 027 pasaje-
ros movilizados gratuitamente por pases con-
cedidos a petición de los distintos Ministerios
Departamentos Administrativos y otras entida-
des oficiales, 10 cual arroja, en promedio una
movilización diaria de 269 pasajeros, esta ci
fra es bien crecida por cierto

Dispuso el Decreto legislativo numero 383
de 3 de marzo de 1932 que el Consejo Admi-
mstraavo de Ferrocarriles Nacionales llevaria
una cuenta especial en donde deberia cargar a
cada Mimsterio o Departamento Admmistratt
vo el valor de los servicios gratuitos que soll-
citaran, pagando posteriormente con cargo 11
respectivo articulo del Presupuesto el valor de
tales servicios Vmo mas tarde el Decreto nu
mero 1532 de 22 de septiembre de 1932, que
anuló tan acertada disposición, y en cambio



- 707 -

ordenó que el Consejo llevaria solamente una
cuenta de orden por los servicios oficiales, para
saber en este proceso estadistico las «econo-
mias que por este concepto obtiene la Nacion

Mientras subsista este estado de cosas, el
Consejo Admimstrativo tendra que seguir trans
portando por las ferrovias de la Nacion todos
los pasajeros y carga que soliciten las entida
des oficiales, prestando estos servicios de ma
nera gratuita, aumentandose, posiblemente
año por aña los transportes oficiales y la cifra
que ellos representan

Consideramos que existiendo en el Presu-
puesto Nacional en cada Mmtsterio y Depar-
mento Admmistrativo la partida necesaria para
atender al pagolde viaticos y de fletes, no de
berian prestarse' por el Consejo estos servicios
gratuitamente porque la Nación tendria en esta
forma más derecho para exigir del Consejo

Admimstrativo de los ferrocarrik.s Nacionales
el ingreso presupuestal de rentas que se apro-
pie como utilidades de estas empresas

Nos permitimos insmaar las siguientes su-
gestiones que son las mismas que el Contralor
General expone en el informe rendido al seilor
Presidente de la Republica '

«Restringir la concesión de pases libres a
empleados nacionales departamentales y mu-
mcipales solo deben otorgarse a empleados
que sm gozar de viaticos viajen en desempeño
de comisiones oficiales debidamente compro-
badas

Aplicar al Gobierno la tarifa especial que
tiene y hacerla efectiva en el Presupuesto Na-
clonal existen apropiaciones pa a el pago de
fletes, en la forma gratuita en que transporta
el Consejo carga oficial, se efectua un gasto
fuera del Presupuesto »

Actualidad económica internacional

Intervencion del Estado en el do-
minio de lo's bancos comerciales

De Les Banques Comerciales

1923 1934, publicado por la See
clon Economica de la Sociedad
de las Naciones

En el curso de los años transcurridos desde
1929, se ha intensificado considerablemente la
intervención del Estado en el dommio bancario
en la mayorfal de los paises Esta tendencia
acusa diversas formas los gobiernos han acor-
cado ayuda financiera directa a los bancos para
pe,rmitirles amortizar sus perdidas y acrecer su
encaje o bien,y se han expedido leyes para sus
pender o modificar los contratos existentes o
para controlar directamente la actividad de los
bancos comerciales finalmente en niuchos pai
ses se han creado nuevos bancos centrales

Ayuda directa del Estado a los bancos

comerciales

La ayuda directa del Estado a los bancos
comerciales ha constituido un elemento parti-
cu1armente caracteristico de la reciente evolu
clon de los sistemas bancarlos en los paises de
la Europa Central Debido a la inmovilización
de sus habere's durante la depresión, los ban

cos comerciales se han visto en la necesidad,
en la mayoria de tales paises, de recurrir a los
bancos cent ales, desde la crisis financiera de
1931 Y en algunos casos el Estado ha toma-
do a su cargo, de los bancos centrales o direc-
tamente delos comerciales, haberes imposibles
de liquidar En Austria, por ejemplo, el Go-
bierno ha suministrado grandes sumas para cu
brir las perdidas de la Creditanstalt y para dar
nuevos capitales a este establecimiento Me
diante un convento de enero de 1933, el Estado
se constituyó junto con los acreedores extran
Jeros, en copropietario de la Creditanstalt Re
cibió del Banco Nacional de Austria todos los
efectos financieros (571 millones de schillmgs)
descontados a favor de Creditanstalt, durante
el verano de 1931 y dio en cambio sus propias
obligaciones También el Gobierno austriaco
ayudó igualmente a la reorganización de los
otros bancos vieneses mediante contribuciones
a la Gesellchalft fur Revision un treuhandige
Verwaltung , esta sociedad fiduciaria compró
los valores congelados de los bancos y sus
cribió sus nuevas emt iones de capital

Alemania

El Goþierno aleman ha jugado un gran pa-
pel en la reorganizacion bancarn del Reich
Ha prestado mas de cuatrocientos millones de
reichsmarks a las instituciones que se fusiona



- 708 -

ron para formar el nuevo Dredsner Bank, con
el fin de permitirles amortizar elementos irrea-
lizablea de su a-tivo A cambio d- esta ayuda,
recibió acciones del nuevo banco por im valor
nommal de 152 millones de reichsma ks igual
mente el Gobierno aleman invirtió sumas con
siderables en el Commerz'uni Privat Bank Los
bancos provmelates fueron ayudados por el
R icn y por los gobiernos secciona es conjun
tamerte

Como consecuencia de estas medidas, el
Reich posee a prmelptos de 1934, directa o in
directamente, más del 70 por 100 del capital de
todos los bancos alemanes que tienen un capi
tal que pasa de 10 millones de reichsmarks En
tre los grandes bancos berlineses, sólo la Ber-
1mer Handelsgesellschaft» es todavia una Em-
presa enteramente privada

Romania

En Rumania el Estado utilizó los recttrsos
obtemdos, gracias a la Ley de estabilización
de 1929, en aliviar la situación del Banco Na-
clonal, tomando a su cargo sus haberes inmo
vilizados Asimismo apoyó di ectamente a los
bancos comerciales y a otras empresas Ade
más, ayudó a un grupo bancario rumano, por
otros medios, tomando las acciones de una
gran empresa petrolera que poseia tal grupo

En Estoma, el Gobierno ayudó a los bancos
comprando acciones por conducto del Banco
Hipotecarlo Nacional En Poloma la Tesoreria
prestó cierta ayuda a las mstituciones financie-
ras sirviendo de intermediarlo de ello al Ban-o
Económico N icional

Ítalia

En Italia los bancos comercia'es pudieron
realizar sus avances mdustriales inmovilizados
por medio de un instituto especial de Ilquida-
ctón llamado la Societá I-manziaria industriale
Itahana,» que se precura recursos prestándo-
los al latituto Mobillare Italiane,> autorizado
para emitir obhgaciones garantizadas por el
Estado A fmes de 1932 el Gob erno creó el
Istituto per la Ricostruzione Industriale, con

el fin de ayudar a la industria a obtener mas
facilmente creditos a largo termmo, y para
descongelar el crédito El Gobierno concede

una subvención anual al instituto; y éste emite
sus obligaciones que le permiten comprar a los
bancos comerciales y a otras empresas de crC
dito sus haberes mmovilizados

Norte y Oeste de Europa

En el norte y oeste de Europa el Estado tam
bien ha ayudado poderosamente a los bancos
comerciales En Francia la Tesoteria h a avanza-
do grandes sumas para impedir la quiebra de
la Banque d Alsate et Lorraine y de la Banque
Nationale de Credit La ayuda financiera ofi-
cial subió a cerca de 3 200 múlones de francos

En Suiza, el Gobierno Federal creó durante
el verano de 1932 la Caja de Prestamos, con
un fondo de garantia de 100 millones de francos,
con el fin de conceder prestamos a los bancos
contra sus haberea no liquidables En 1933 sus
cribió 100 millones de francos de acciones de
cap tal del Banco Popular suizo (de los cuales
el 25 por 100 era pagadero mmediatamente)

En Suecia el Gobierno apoyó a la «Skandi
naviska Kreditaktiebolaget» y a otra's ,institu
clones afectadas por la bancarrota Kreuger

Estados Unidos

La intervencton directa del Estado ha sido la
caracteristica más notable de la historia ban-
caria de los Estados Unidos en los ultimos
aiios La ayuda oficial ha sido concedida so
bre todo por ntermedio de la <Reconstruction
Finance Corporation, institución de Estado
creado en febrero de 1932 con un capital de
500 millones de dólares, suocritos por el Teso-
ro Además goza de la autorziación de emitir
obligaciones respaldadas con la garantfa in-
condicional del Gobierno de los Estados Um-
dos hasta la concurrenaa de cerca de 4 mi-
llones de dólares Entre la fecha de su crea
ción y el 31 de diciembre de 1933 ha otorgado
préstamos en especies por cerca de 4 500 milo-
nes de dólares Del total de estos pré2tamos y
suscripciones, cerca de 2 000 millones de do
lares no habían sido aun reembolsados a fines
de 1933

En el ultimo trimestre de 1933 la Recons-
truction Fman e Corporation, ' adoptó la poli
tica de comprar acciones privilegiadas y bonos
de capital de los bancos comerciales Al finali
zar 1933habia autorizado la compra de acciones
privi'egiadas par un valor de 825 millones de
dólares, a mas de 4,500 instituciones bancarias
americanas Gran numero de los bancos que
vendieron accipnes privilegiadas a la corpora-
ción no tenian necesidad de las sumas suple
mentarlas asi obtenidas y por tanto, la-corpo-
ración les ofreció a mediados de enero de 1934
sus propias obhgaciones a corto plú70, COn 110
interes del 2 al 3 por 100



Legislacion relativa a los contratos

La mgerencia estatal en el campo de la ban-
ca se ha mamfestado igualmente balo la forma
de leyes suspendtendo o modificando los con
tratos existentes La declaración de moratorias
bancartas ha dispensado a los bancos de mu-
chos paises de la obligauón de reembolsar a
los depositantes, sin sufrir las consecuencias
uridicas de tal lincumphmiento En A\eman a

y en Hangna se' decretaron vacaciones banca
rias de tres dias, en Juho de 1931 y los retiros
de dinero fueron limitadOb en proporción deter-
mmada com los depósitos En ciertos otros
paises europeos, y en algunos de la America
L3tina se impusieron restricciones analogas
En los Estados Umdos, durante la crisis de fe-
brero y marzo de 1933 se decretaron vacacio-
nes bancarias parciales o completas en los
cuarenta y ocho Estados, que culminaron en la
moratoria bancaria nacional el 4 de marzo del
mismo ano

Las restricciones sob e el cambio, los acuer-
dos de prórroga y las moratorias de transferen-
cia han tenido como consecuencia el abandono
temporal de ciertas obligaciones contractuales
de los bancos comerctales Em ciertos casos,
las antiguas obligaciones han sido sustituidas
por otras portejemplo los bancos han sido
obligados a entregar a la autoridad monetaria
central sus divisas extranjeras a prectos fijos,
a invertir determinadas sumas en cuentas blo-
queadas en los bancos centrales, ete Sl es im-
posible pasar revista aqui a todas las medidas
que se han tomado para proteger las monedas,
siempre es conveniente m ncionar especialmen
te ciertas leyes que han modificado directamen-
te el contenido de los contratos entre los ban-
cos comerciales y sus depositantes

Después de la estabilización del dracma en
1929, los bancos comerciales de Grecia conti-
nuaron aceptando depó:,itos y conced endo
prestamos en divisas extranjera:, El 24 de
abal de 1932 Grecia abandonó el patrón de
oro, el 29 de Júbo del mismo ailo fue expedida
una ley en virtud de la cual las deudas interio
res de todo género, inclusos los depósitos en
banco, contraídas en divisas extranjeras antes
del abandono del patrón de oro eran conver-
tidas en dracm s, a razón de 100 dracmas por
dólar

Los bancos comerciales del Brasil habían
aceptado depÃsit'os en monedas extranjeras,
pero por decreto promulgado el 25 de abril de
1932 se realizó la conversión inmediata, en
moneda nacidual, al cambio del dia, de todos

los depositos en cuenta corriente que estuvit-
sen en divisas extranjeras

\ Ahvio a los deudores

Los contratos han sido afectados no sólo por
las disposiciones para la protección de la mo-
neda nacional sino tambien por las medidas
legislativas en favor de los deudores No es
necesano retenroe a las conversiones forzadas
o voluntarias de emprestitos oficiales, que han
temdo lugar en varios paises, y que han afec-
tado la posición de los bancos comerciales y
de los demas tenedores de fondos de Estado
Basta referirse brevemente a dos o tres ejem
plos de legislaciór que afectan a los deudores
privados Estas medidas han sido frecuentes
en los paises agricolas que mas han sufrido
con la baja de los precios

Una ley sobre conversión de las deudas,
aprobada en Rumania en 1932 dispoma que
los deudores no podian ser forzados a la li-
quidación por el incumplimtento de sus obliga-
clones, el prmcipal de ciertas t.ategorias de
deudas debía s=r reducido, yel Estado se com
prometia a indemnizar por las pérdidas a los
bancos Si los deudores ofrectan a los actee-
dores menos del 40 por 103 del capital para
arreglo de la deuda, éstos estaban facultados
para resolver Judicialmente la divergencia

En Bulgaria la ley sobre ayuda a los deudo
res y restab'ecimiento del crédito aplicable a
las deudas contraidas antes de 1931, ha sido
un alivio para los agricultores, los pequeños
comerciantes y los artesanos, con la condición
de que su activo ascienda siquiera al 50 por
100 de su pasivo Las personas pertenecientes
a las profesiones liberales y los obreros no
tienen mnguna limitación

Legislacion sobre control de los
bancos comerciales

La ley checoeslovaca sobre banccs, tiene
como prmcipal fin aumentar el alcance del
fondo especial de garantia y del fondo general
de garantfa, de los cuales el primero debe ayu
dar a los bancos a cubrir las pérdidas ocasio
nadas por «las condiciones especiales de la
post guerra, y el segundo, proteger a los de
positantes contra las pérdidas «En virtud de
esta nueva ley, el Gobierno puede obligar a
los bancos a modificar sus ratas de interés
«cuando éstas no correspondan a la situación
económica del pais »

La ley hnlandesa fija los porcientajes minimos
de encaje, y limita la participación de los ban



- 710 -

cos en las em> es is mdustri tks Prohibe ex
presamente a los bancos emitir obhgacionest
al portador

Entre las otr is recientes medidas legislativas
sobre bancos, se puede citar especialmente las
modificaciones a la ley bancaria sueca, que
han entrado en vigor en febrero de 1934 Se
gun ella se establecen nuevas restricciones a la
concesión de creditos destmados a la especu
lación y se ha prohibido a los bancos tener
en cartera sus proplas acciones

Signos de estabihzacion

Quienes abogan por un retorno general a las
monedas estabilizadas tienen ra2ón de estar sa
tisfechos con los adelantos llevados a cabo en
tal sentido durante los ultimos meses En un
gran numero de paises puede verse a traves
de los hechos y de las declaraciones oficiales,
el propósito de evitar futuras manipulacionea
monetarias y de salvaguardiar las tasas exis
tentes para la moneda en los mercados extran
Jeros

El procedimiento que debe seguirse para lo
grar una estabilización general se hace cada
dia má claro Existen tres problemasestrecha
mente mezclados-eatabthzación de la moneda,
deudas de guerra y otras deudas mternaciona
les y restricciones comerciales-que requie en
una mmediata solución La estabihzación mo
netaria se ha logrado sm embargo en varios
paises, sea por u'n retorno al patrás de oro
como en los Estados Unidos, o sobre bases
de facto, como en Inglaterra y en varias nacio-
nes de la America Latina Una vez conseguida
la permanente estabilización quedan echados
los cimientos para arreglos equitativos de las
deudas, que pueden verificarse sobre la base
de monedas que no esten sujetas a bruscos
cambios de valor Ademâs, la estabilización de
la moneda es necesaria para termmar con el
dumping, que tiene su origen en los cambios
depreciados y facilitar la delicada tarea de re
ducir las barreras del comercio por medio de
tratados mternacionales De acuerdo c3n el di-
cho del Presidente Roosevelt «lo primero debe
vemr primero, debe conseguirse una estabi

lizacion mont.taria defamtiva, antes de que
puedan resolverse otros apremmntes problemas
de nuestro tiempo

/ Si se tiene en cuenta el papel decisivo de
la estabilizacion de la moneda en la rehabi
litación económica internacional los sucesos
de los u timos meses son particularmente hala
gueños En los Estados Unidos, cuya politica
de fluctuación economica en el verano ultimo
desbarató la Conferencia Económica de Lon-
dres, el Secretario del Tesoro ha hecho saber
ultimamente que se permitira la exportación de
oro cuando la cotización del dólar decline
hasta el gold export pom/ A pesar de que esto
no constituve una evidencia de que el Presiden
te no decretará que deba rebajarse el contenido
metalico del dolar en un futuro proximo, indt-
ca sm embargo que el Gobierno veria con agra-
do que el dolar se mantuviera dentro de su
actual mvel La franca oposición del Presiden
te a la adopción de la plata y a otras 'medidas
mflaciomstas presentadas en el Congreso, res
palda la opimón de que Mr Roosvelt quiere
evitar futuras manipulaciones monetarias y
prefiere mas bien acuardar los efectos de la
estabilizacion

El Mmistro de Fmanzas de Francia, Louis
Germam Martin reafirma tambien de manera
inequivoca la determmación de su pais de evi-
tar la inflacion y la desvalorización Al ase-
gurarse fmalmente un presupuesto equilibrado
declaro M Germam Martm, «el gobierno
muestra claramente su intención de oponerse
a la deprectación del franco y de practicar una
pohtica deflaclomsta reduciendo los precios de
aquellos elementos que encarecen el costo de
produccion » Afirmaciones similares fueron
hechas ultimamente por oradores responsables
en Suiza Holanda y Bélgica, fieles seguidoras
del patrón de oro en los ultimos tiempos Ade-
más un alto empleado del gobierno inglés de-
claró que el Ecualization Fund trata de mante
ner la estabilidad de la libra, para facilitar las
operaciones de conversión que el Gobierno se
propone llevar a cabo

Todo lo anterior hace creer que seremos tes
tigos del retorno a las monedas estables y del
restablecimiento paulatmo del patrón de oro
internacional, tan pronto como pase la fase
mas aguda de la crisis

(De The Journal of Commerce)



- 711 -

El credito britanico

La Revue Ecor omique Internationale public'a
una serie de relaciones anuales presentadas
por los principales banqueros ingleses Repro-
ducimos a contmuación la opimón de M Ru-o
pert Beckett, Presidente del Westminster Bank,
sobre el porvenir económico de la Gran Bre
taña -

°«E1 porvenir nos reserva formidables pro-
blemas qué resolver y dificultades sin cuento
qué allanar Como Europa se encuentra todayfa
agitada, es imposible predecir si se han hecho
los fundamentos' de una paz durable, que dé a
las naciones suficiente confianza para atenuar
la guerra económica que se desarrolla entre
ellas Nada-o muy poco -se 1 a hecho hasta
el presente para abrir una brecha en la mura-
lla de obstáculos que paraliza los movimientos
del comercio internacional Sin embargo, en la
Gran Bretaña, tenemos razones para creer que
hemos llegado al fondo de la crisis, y que el
grande esfuerzo nacional que vemmos hacien
do desde 1931, comienza a dar sus frutos
Cuando hace dos años la libra esterlma se vio,
forzada a abandonar el patrón de oro, nadie
tema confianzalen nuestra mon'eda m en nues
tro crédito Lailibra no se ha estabilizado, y a
pesar de esto es una de las monedas m'As res-
petadas del mundo y el crédito brithmco, si se
le avalua por la demanda de titulos guberna
mentales, realiza un notable progreso, puesto
que su mterés ha podido ser reducido de 5 po,r
100 a 3& por 100 Habiendo establecido bases
sólidas para procurarnos progresos serios y
reales, podemos esperar que el mejoramiento

contmuerá, dentro de,1os limites que, como lo
he dicho más arriba, nos fijan las condiciones '
mundiales »

La autarquia

En un discurso pronunciado en Hamburgo el
15 de abril, M von Neurath, Mimstro de Ne-
gocios Extranjeros del Reich, condenó la au
tarquia absoluta, hacia la cual parece orientar-
se en ciertos momentos la economia alemana

«Nadle-dijo-en el seno del Gobierno cree
que Alemama queda o deba quedar aislaca
económicamente del resto del mundo Es exac
to que el Gobierno pretende dar a la Nación y
a la economia alemanas mayor Independencia
que antes, en lo que concierne a las,materias

-primas y a los productos alimenticios extran-
Jeros, trata de producir en el interior todo lo
que es posible Sin embargo la posición cen-
tral de Alemania en Europa exige el mantem-
6tento de relaciones comerciales inteligentes
con los países extranjeros, fundadas sobre
concesiones mutuas, por otra parte la nëcesi-
dad de procurarse materias primas presupone'
acuerdos amigables con los paises de ultramar
La politica monetaria y comercial de muchos
países constriñe a Alemanla a enviar sus pedi
dos a quienes se declaran dispuestos a com-
prarle sumas equivalentes El Gobierno del
Reich tendrá en cuenta hasta donde sea posible
sus antiguas relaciones comerciales pero sm
apartarse de la politica anunciada »

(De Le Mois)

Contratona - 11



li

t

SECCION JURIDICA

o

d



Jurisprudencia de la Contraloría y del Consejo de Estado

Por RAFAEL QUIÑONES NEIRA, Abogado de la Contraloria

APELACIONES-No puede concederlas la Con-
traloria cuando han sido interpues
tas e.xtemporaneamente

Al tenor del articulo 1 del Acuerdo nume--
ro 1 de 1916 del Consejo de Estado, antes de
dar curso a la tramitación respectiva procede a
exammar si el recurso concedido por la Con-
traloria lo fue en' la forma y términos legales,
y para el efecto se coptan en seguida las dis-
posiciones que son pertinentes

Ley 42 de 1923' articulo 7 «Toda decisión
del Contralor o del Auditor Seccional, tomada
dentro de sus respectivas facultades serå obli
gatoria para todos los empleados y funciona-
rios administrativos a que ella se refiere, pero
podrá apelarse de tal decisión por el que se
crea agraviado don ella, dentro de un mes,
contado desde la notificación de la providencia
recurrida ante el Consejo de Estado si se tra-
tare de una decisión del Contralor General, y
ante éste si la d'ebisión provintere del Auditor
Secuonat » '

Resolución de,1a Contraloria numero 93 de
1928

"Artículo5 Las apelaciones que interpongan
los empleados de manejo o sus respectivos
mandatarios contra decisiones dictadas por el
Contralor en julbios de cuentas y en primera
mstancia, se harán por escrito dentro del tér
mino de treinta días fijados en el articulo 7 de
la Ley 42 de 1923 y presentando en el acto de
interponer el recurso los documentos de que
trata el articulo 8 ° de la misma Ley

Artículo 6 Si notificada la providencia no
se interpone el recurso en el término y forma
mdicados, se declarará ejecutoriada, y copia
de ésta se pasará! al Juez de Ejecuciones Fis-
cales para le de u cargo '

Bien está que la Contraloria, en fuerza del
articulo 6 de la Resolución numero 86 de 1928,
de ese Departamento éntre a considerar las
alegaciones y nuevos comprobantes aducidos
por el responsable, para decidir de la revoca
totta del fenecimiento, pofque conforme a la

disposición que acaba de mencionarse, «aun
después de ejecutoriado un auto con alcance -
contra el responsable, se admitirá a éste, a su ,
fiador, o a su representante, la presentación de
nuevos comprobantes, los que examinados por
la Contraloria pueden motivar un nuevo auto
que destruya o modifique los efectos del pri-
mero Pero lo que es el recurso de apelación,
no puede concederse fuera del tiempo indicado
en las disposiciones citadas

(Sentencia del Conse¡o de Estado, de 20 de
marzo de 1934)

CAUCIONES--Aunque la fianza prestaga por un
empleado de mane¡o no haya sido
cancelada, no sirve para respaldar
un nuevo nombiamrento

Como la fianza es una obligación accesoria,
es claro que cuando deja deexiotir la obligación
prmcipal, cesa la accesoria Por consiguiente
el que ha dejado de ser enipleado de manejo
debe prestar nueva fianza si posteriorrrente
vuelve a ser nombrado para ejercer funciones
que requieran esa garantfa

Cosa distinta es que si ofrece la misma finca
o los mismos fiadores que garantizaron su ma
nejoanterior, se tengan en cuenta ---para facilitar
el cumplimiento de requisitos -las certificacto
nes, avaluos, etc , que en ocasión anterior se
habian presentado

(Doctrma constante de la Contraloria)

COBROS EXCESlvos-Cuando un empleado re-
caudador ha hecho un cobro exce-
sivo no es el caso de elevarle a al
cance el exceso

Por el,aspecto administrativo no se ve razón
legal m juridica para deducir a un recaudador
un alcance por la suma cobrada que el Tesoro
Publico no tenia derecho a percibir, pues aqui
debe aplicarse la reciprocidad, ya que si la can
tidad por cobrar hubiere sido mayor, se le ha
ria responsable por el déficit Inspirado el juz
gador en ese mismo criterio, no debe exigir -
responsabilidad administrativa cuando se cobró
con exceso, pues entonces los interesados re-



- 716

clamarán, para que se haga efectiva la'respon
sabilidad a que haya lugar por las vias ordi-
narias, segun la entidad jurídica del delito que
se especifique
(bentencia del Consejo de Estado, enero de

1934)

EXONERACIÓN-Requisitos que se deben cum
pltr cuando se solicita

Para dar curso a una solicitud de exonera-
ción el interesado, ademas de sujetarse a lo
dispuesto en)a Resolución 75 de 1927, dictada
por la Contraloria, debe presentar copia del
auto de fenecimiento en que se le haya declarado
responsable de la suma a que su solicitud se
refiere, y cumplir las dispostelones de 'a Ley 20
de 1923, las cuales exigen que tanto la'sobei-
tud, como los comprobantes, y la actuación de
la Contraloria, se extiendan en papel sellad'o

(Oficios de la Contraloria de 18 y 19 de ju
r nio de 1934 marcados con los numeros 6441

y 6445) ,

EXONER&CIÓN-La facultad concedida al Con-
tralor por el articulo 39 del De-
creto 911 de 1932, no lo autoriza
para ežonerar o condonar deudas

La autorizacion que concede al Contralor la
mencionada disposicion es muy distmta de la
que en determmadas circunstanens tiene para
exonerar de responsabilidad a los empleados
de manejo Para evitar erróneas interpretacio-
nes el Decreto numero 1324 de 1932 estableció
que «la autorización concedida en el Decreto
911 del presente año, se limitará a la depura-
ctón de las partidas del activo y pasivo de la
cuenta general de la Nación haciendo que los
saldos que aparezcan en los balances repre-
senten la reahdad más absoluta, para lo cual
podrá declarar la extinctón de los créditos ac-
tivos o pasivos del Tesoro correspondtentes a
los años anteriores a 1924, en los casos com
probados en que no hubiere personal respon-
sable, m constancia en juicio de cuentas, ni
cosa alguna que pueda perseguirse para el
pago »

(Oficio de la Contraloria numero 5726 de 28
de mayo de 1934)

GLOSAS-Tienen el caracter de provisionales
cuando se refieren a excesos de in

¡ version sobre lo autorizado por la
Contraloria, rntentras no se conoce

' el balance general del allo

Cuando un empleado de manejo paga sumas
mayores de las relacionadas en las respecti-
vas órdenes de anticipo viola las disposiciones
de la Resolución numero 14 de 1928 y de la
Circular numero 4 de 1932, expedidas por la
Contraloria para reglamentar el control de las
erogaciones de fondos publicos nacionales,
con el fin exclusivo de evitar el exceso de gas-
tos sobre las apropiaciones respectivas, pero
cuando aparece, segun el balance general del
año, que los pagos imputables al articulo del
Presupuesto a que los gastos se refieren, no
fueron superiores a la suma presupuesta, la
glosa queda sin fundamento, ya que no se
afectó en este particular la sana politica fiscal
que la Contraloria persigue con sus disposi-
clones reglamentarlas de control previo

(Fenecimiento numero 653, de 12 de dicie
bre de 1923)

VIGENCIAS EXPIRADAS-Losgastos correspon-

dientes a vigencias expiradas no
pueden hacerse si no se ha solici-
tado en oportunidad la reserva co-
Trespondiente i

La glosa que se hace a un pagador por ha-
ber hecho un gasto correspondiente a vigen-
cias expiradas sin que la reserva hubiera sido
solicitada oportunamente, constituye un cargo
de fondo y no simplemente de forma Si al ter-
mmar una vigencia quedan obligaciones por
cancelar para las cuales existen apropiaciones
en el Presupuesto, y aun autorización para su
pago, y su valor no ha sido cargado a las res-
pectivas apropiaciones, debido a lo cual éstas
arrojan saldos no gastados, esos saldos vuel-
ven al Tesoro y esas obhgaciones quedan por
consiguiente sin apropiación

(Fenecimiento numero 24 de 20 de enero de
1934)



Descentralización Administrativa - El principio y la práctica

Por SALVADOR IGLESIAS ,

La reforma constitucional de 1910 consagró establecen que los Gobernadores y Alcaldes
la'mdependenua administrativa de los Depar- sólo pueden objefar las Ordenanzas 'o los

tamentos y aseguró también la vida de los Mu ' Acuerdos respectivos por motivos de inconsti-
nicipios tucionalidad o llegalidad

El Artículo 48 de la reforma de ese año esta ' La reforma de 1910 derogó la facultadsantes
bleció el siguiente prmcipio general sobre la existente de suspender por actos admimstrati-
materia « 6 , vos de los Gobernadores las Ordenanzas y

«Los Departamentos tend,rán independencia Acuerdos, y'las objeciones'quedaron limitadas
para la admmistraËlón de los asuntos seccio- a los casos de inconstitucionalidad e llegah-
nales, con las liniitaciones que establece la dad; asegurándose, además la vigencia de di '
Constitución » chos actos mientras su anulación no haya sido

E1 articulo 50,del Acto legislativo numero 3 decretada por el Poder Judicial
de 1910 afirmó esa declaración básica de la Al expedirs'e la reforma descentralizadora,
vida seccional y dAAa vida'de los Mumetptos, los constituyentes de 1910 interpretaron una
al establecer que «los bienes y rentas de los modalidad de la Nación colombiana, reclamada
Departamentos y de los Mumcipios son de su confusamente a través de toda su existencia, y

pr optedad exclusiva» y «que gozan de'las mis que ha corrid desde los movimientos federa y
mas garantfas que las propiedades y rentas de les y centralistas de la Patria Boba hasta las

los particulares » reacciones ultrafederal y ultracentralista de
La Constitución establece pues, la vida de- 1863 y 1886, buscando su centro de gravedad

partamental y la vida mumcipal, reconoce y Y ello porque el medio geográfico, la forma-
afirma la existencia de los bienes y rentas o ción étnica de las varias secciones en que está
patrimomos respectivos de los Departamentos fisica y naturalmente dividida la Republica, las
y de los Municipios, y señala, además la ma , peculiaridades de costumbres y de clima y la
nera como debe o$ganizarse la Admmistración misma tradición de la Conquista y de la colo-
departamental y münicipal Todo ello está con nización española, así como los movimientos
tenido en la reforma que se hizo por el Acto*
legislativo numero]3 de 1910 que consagró en
los artículos corresponglentes la independen-
c:a admimstrativa de los Departamentos y de
los Municipios

Como remate del movimiento descentraliza-
dor,-la reforma de i 1910 prescribe que las or-
denanzas departarnentales y los Acuerdos mu-

,9tcipales son óbitgitorios mientras no-los anu
le el Poder Judicial, hoy jurisdicción de lo Con
tencloso Administrativo, atribuída al Consejo
de Estado y a los Tribunales Seccionales de
lo Contencioso Admmistrativo por la subsi-
guiente reforma cohstitucional del Acto Legis
lativo numero 1 ° de 1914,.que restibleció el
€onsejo Estado

En desarrollo de las normas constituciona
les citadas expidiéronse la Ley 4 a de 1913, or-
gamca del régime politteo y mumcipal, la Ley
l i l del mismo año la 72 de 1926 las cuales

migratorios de las guerras civiles, han determi-
nado la formación de las seccion~es y han crea-
do expontáneamente esa fisonomia espectal
del p,aís

Es, pues, un hecho la existencia seccional
como antecedente histórico y como antecedente
geográfico Esos factores, que son reales y no
meras concepciones abstractas, pugnan por es
tablecer un movimtento regular de cooperación
armónica, robustecedor de la umdad nacional '
y del orden pubbco, que es otra de las caracte-
risticas defimdas del pueblo colombiano

Este movimiento de cooperación, de compren
sión mutua, de aprovechamiento de la vitalidad
seccional, sólo puede reahzarse mediante la
efecilvidad de la descentrabzación admmi'stra
tiva, a fin de que no sean pesos muertos para el
Tesoro Nactonal, m los Departamentos ni los
Municipios, vitalizandolos con sus recursos
propios, para lo cual es preciso determinarlos



- 718 -

patrimomos de cada una de las divisiones ad-
mmistrativas del país

La reforma constitucional de 1910 consagro
los principios de la descentralización admmis-
trativa Lo que acontece es que no los hemos
vivido En abstracto hemos consagrado esa
descentralización, en el hecho no la hemos tra
ducido

Nuestros legisladores no han-sabido o no
han podido deslmdar los bienes y rentas de
los Departamentos y de los Municipios, que
son de su propiedad exclusiva y que constitu
yen sus patrimonios Por el contratto, en las
leyes en la practica, en el hecho consuetudi-
nario, hacemos 10 posible por confundirlos
cada día más y mas, y en,eata confusión, De-
partamentos y Mumcipios reclaman auxilios de
la Nación y desattenden su propia esfera de in-
iluencia ePodrá vivisse asi ladescentrabzación
admmistrativa? Podrá haber asi vida seccional

y mumcipa19

En Colombia existen tres esferas de acción
admimstrativa la nacional, la departamental y
la municipal Debe la Nación atender con sus
rentas y bienen propios a tlas, necestdades na-
cionales, y al progreso y desarrollo de lo que
le es pecuhar Los Departamentos a sus nece
sidades y los Mumcipios a las suyas con sus
bienes y rentas propias

Acontece sm embargo, que estos patrimo-
nios no estan delimitados ni definidos En las
rentas que crea el Congreso para atender a las
necesidades nacionales se establecen participa-
clones afavor de los Municipios y de los Depar
tamentos En las rentas departamentales ocu
rre lo mismo con relación a los Municipios De
ahl arranca la confusión de patrimomos, la con
fusión de las funciones de,1os empleados na-
cionales, departamentales y mumcipales en la
recaudación y fiscËlización de las rentas y de
sus,participaciones Y lo que es peor, la dilu
etón de los recttrsos, por manera que en tal
partija ni la Nación m et Departamento m el
Mumelpto hacen obra efectiva, pero si crean
un caos administrativo que da margen a recla-
mos de una y otra parte, porque el contribu-
yente no ve ni palpa cuál es el provecho que
deriva de su contribución a la Hactenda Pu-

blica
' La indetermmación de los patrimomos na

clonal, departamental y municipal, y la necesi-
dad de atender a obras de progreso material
o de fomento de cualquier actividad colectiva,
se resuelve en nuestras costumbres por el sis-

tema de auxillos insuficientes para la realiza-
clon de las obras a que se destinan, y en to-
dos los casos sm sujeción a plan, a no ser el
de la urgencia momentanea para atender a las
exigencias de grupos parlamentarios que se
canjean los votos en el Congreso y en las
Asambleas para disponer de los dineros publi-
cos a satisfaccion de sus electores

Los vicios apuntados son los que no permi-
ten vivir la descentrabzaciórl admmistrativa
reclamada con justicia por la opimón publica
de todas las secciones Es necesarlo, pues de-
Ilmitar los patrimonios de la Nación, de los
Departament sy de los Municipios, evitar la
confusión de,sus rentas, acabar con el siste-
ma de participaciones o porcientajes y'elimi
nar la costumbre de los auxillos

Seiïatada la esfera de acción y lo que en ella
corresponde a la respectiva entidad, toca al
Congreso atender con las rentas nacionales a
las necesidades nacionales, a las Asambleas
el fomento, con sus propios recursos, de las
necesidades y ¡irogreso departamentales y a los
Mumcipios a lo atañedero a la vida municipal
Cada cual debe vivir su vida propta y atempe
rar sus gastos a sus propios recursos y a sus
propias iniciativas, todo ello dentro de la coo-
peración necesaria, pero también/dentro de su
propia esfera de acción, conservando sus de
rechos y sus correspondientes obligaciones

La obra de delimitación de patrimomos, que
es la base de la descentralización admmistra
tiva, debe emprenderse firmemente por el Con
greso próximo haciendo una revtstón de las le
yes admmi2trativas e implantando nuevas prás-

rticas que acaben con el socorrido y dispen-
dioso sistema de los auxilios, con el cual se
diluyen las contribuciones, se acaba con la
personeria de los Departamentos y de los Mu-
melptos, y se termma con la responsabihdad
que corresponde a cada una de estas enti-
dades

Un esfuerzo en el sentido indicado, metódt
camente hecho por el Congreso y por el Go-
bierno, consultando la esfera de acción que
corresponde a la Nación, a los Departamentos
y a los Mumcipios, y atendiendo las reales
perspectivas de desarrollo y de vida de cada
una de estas entidades, acabarå con el caos
actual y permitirá el implantamiento efectivo
de la descentralización admmistrativa existen-
te sólo eti abstracto en las normas constitucio-
nales que consagró la reforma de 1910

Bogotá, junto de 1934



- 719 -

Concepto sobre el proyecto de decreto reglamentario

dl registro del' estado civil de las personas

Por LUIS ,F LATORRE U, Abogado de la Presidencia

excelentistrno seflor Presidente

Tengo el honor de rendir a Su Excelencia mi
concepto sobre la reglamentación del registro
del estado civil de las personas, proyectado por
el Mmisterio de Gobierno

Prmcipio por manifestar a Su Excelencia que
se trata de una obra admirable que viene a lle
nar un gran vacio en nuestras costumores y
organización jurídica sustantiva y que servirá
para poner coto a multiples irregularidades y
deficiencias, profundamente inconvementes para
la vida civil de la Nación

Bien sabido es que gran parte de nuestra ar-
quitectura institucional reposasen el estado ci-
vil de las personas regimen familiar, sucesoral,
etc Este estado se mantiene en estrecha vincu-
lación con la propiedad, esta depende en mu
cho de aquel De ht que en donde, como en
tre nosotros, los servicios publicos del registro
de la propiedad y el registro civil de las per-
sonas andan dislocados desconectados sea
tan dificti sanificar!Ias titulaciones de domimo

Con razón notables expositores como Joa
quin Costa, Monasterio y otros sostienen la
tendencia de refundir en una sola las institucio
nes del registro de la propiedad, el notartato y
el registro del esta$o civil de las personas

En Suiza, por egmplo, la situación legal de
los bienes en el matrimonio es más compleja
que la nuestra, porque hay tres regimenes pa-
trimoniales el de la separación de bienes,
pero no ofrecen las dificultades que podrian su
ponerse, en relación con terceros contratantes, "
porque el registro de esos regimenes va vmcu-
lado al registro delestado civil Contemplando
yo ese sistema, en otra ocasión decía ,

« Pero a nada de esto se puede aspirar en
Colombia, donde el registro del estado civil se
lleva casi en secreto en muchos lugares, con el
descuido más lamentable, sin que las autorida-
des civiles, y mucho menos el publico, ejerzan
la más mínima vigilancia, y sin que a ese me-
canismo que juega tan mteresante papel en el

campo patrimomal se le haya puesto en rela
ción con el registro de la propiedad »

En mi práctica como Magistrado y profesio-
nal como abogado, he tenido ocasión de cono
cer multitud de litigios originados por irregula
ridades y deficiencias en el registro del estado
civil Es muy conocido del Tribunal Superior
de Bogota y de la Corte Suprema de Justicia el
caso de un pleito en que demostre la llegitimi
dad de una partida de bautismo de un supues
to hijo sentada ad hoc para despojar de sus
bienes a una familia, supercheria realizada por
la forma irregular y en ocasiones absurda
como se sientan las partidas, a espaldas de los
mismos interesados En el aludido pleito se des-
echó esa prueba mediante un notable concep-
to pericial del distinguido eclesiastico doctor
Jose Alejandro Bermudez, quien dijo

Se dirá pár ventura que una partida de
bautismo extendida por el respectivo párroco
es prueba prmelpal acerca del estado civd de
la persona y asi lo es en efecto, segun el ar-
ticulo 22 d'e la Ley 57 de 1887 Pero no se ha de
olvidar que la menciorada Ley declaró que las
pruebas de origen eclesiástico se tendrian como
pruebas prmcipales del estado civil siempre y
cuando que se expidiesen con las formalidades
legales, formalidades legales que no pueden
ser otras que las civiles porque las eclesiásti-
cas no podian ser objeto de una ley civil y de-
claró ademas, para no dejar duda sobre el
significado que debiera darse al termino forma
lidades legales, que esas partidas estaban su-
jetas a ser rechazadas redarguidas o suptidas
en los mismos casos y términos que aquellas a
que se contrae el Titulo 20, Libro 1 • del Có-
digo Civil »

Este concepto del doctor Bermudez, ajusta
do a la ley, corrobora imparcialmente el funda
mento juridico del decreto proyectado, que se

/ encamina a reglamentar las formalidades lega

Contraloria-12



- 720 -

les, «que no pueden ser otras que las civiles
mdtspensables en el registro de las personas,
para que preste merito y preste los servicios
sociales que esta llamado a rendir i

Por lo demás, el decreto se apoya en los pro-
ptos preceptos legales reglamentar10s Titulo
20, Libro 1 del Código Civil Agi, por ejem-
plo, una de las más intëresanteš reglas del de-
creto, el artículo 19, dice

« Articulo 19 Los Notarios en las cabece-
ras de Circuito Notarial, y en los demás lugares
los Secretarios de los Concejos Municipales,
están obligados a presenciar el acto de la cele
bración de los matrimomos eclesiasticos para
el efecto de verificar la inscripción de los mis
mos en el registro civil, de acuerdo con el ar-
ticulo 17 del Concordato celebrado entre la Santa
Sede y el Gobierno de Colombia, aprobado
por la Ley 35 de 1888, y segun el artículo 2
de la Ley 95 de 1890 »

El articulo 17 del Concordato, que respalda
suficientemente la disposición propuesta, es del
siguiente tenor

«El matrimonio que deberán celebrar todos
los que profesan la religión católica producirá
efectos civiles respecto a las personas y bienes
de los cónyuges y sus descendientes solo cuan
do se celebre de conformidad con las disposi-
ciones del Concilio de Trento El acto de la
celebración sera presenciado por el funciona-
rio que la ley determme, con el solo objeto
de verificar la inscripción del matrimonio en el
registro civi', a no ser que se trate de matrimo-
mo in articulo mortis, caso en el cual podrá
presemdirse de esta formalidad si no fuera fácil
llenarla y reemplazarse por pruebas supleto-
rias Es de cargo de los contrayen*es practicar
las diligencias relativas a la mtervención del
funcionario civil para el registro, limitándose
la acción del Párroco a hacerles oportunamente
presente la obligación que la ley civil les im-
pone »

Y el articulo 2 de la Ley 95 de 1890 esta
tuye

« Artículo 2 Para el efecto del artículo 17
del Convemo con la Santa Sede, aprobado por

6Ia ) ey 35 de 1888, seilálase el Notario Publico,
eit los lugares en que lo hubiere, y en los de-

más el Secretallo del Concejo Mumcipal, como
el empleado que debe verificar la mscripción
del matrimomo en el registro civil de que alli
se tráta

«El Gobierno acordara con la autoridad ecle-
sidstica la manera de llevar a efecto esta dispo
sición »

Nadie puede negar que estas disposiciones
concordatarias y legales jamás han tenido
ctunplimiento y no se hän cumþhdo por falta
de una reglamentación adecuadaly por un la
mentable descuido del Poder Civil '

El decreto viene a llenar el vacio en esta
parte y en todo lo demás de que él trata, con
pleno e integral respaldo en la Ley

No debe olvidarse que la Ley 57 de 1887 (ar
ticulo 22) apenas asimila a prueba principal
del estado civd las partidas de origen eclestás
tico, y que el articulo del Concordato establece

18-Respecto de matrimomos celebrados
en cualquier tiempo, de conformidad con las
disposiciones del Concilio de Frento y que
deban surtir efectos civiles, se admiten de pre
ferencia como pruebas supletorias las de origen
eclesiastico »

De manera que las partidas notariales de es- i
tado civil jamás han dejado de ser las verdade
ras o propias pruebas principales, y laautoridad
civil está obligada a velar porque el interesan-
te servicio publico encargado de llevar el re-
gistro, se preste con toda la corrección y am-
phtud necesarios

Vale advertir que toda la reglamentación
proyectada cuenta con el valioso respaldo de
la autoridad e< lesiastica Las comumcaciones
cruzadas entre el Ministerio y el Arzobispado

i patentizan de parte de éste el más amplio cri-
terio y las más razonable actitud en el asunto
de que se trata ,

Habiendose expedido y entrado en vigencia
la Ley 40 de 1932, sobre registro y matricula de

~ la oropiedad, que ya está produciendo grandes
beneficios, la obra de la ley en ese sector ven-
drá a quedar muy oportuna y sabiamente com
plementada con el interesante decreto elabora-
do por el Mimsterio de Gobierno

Bogotá, marzo 13 de 1934

I



- 721 -

Sociedades Cooperativas

Por LUIS MARTINEZ DELGADO

Considérase como s_ociedad cooperativa, se-
gun la Ley 134 de 1931, toda sociedad de ca-
pital y personal variables e ilimitados, en que
los asociados orgamzan en comun, y con ob
jeto determinado, sus actividades o sus intere-
ses individuales, a fin de realizar el progreso
económico o social de los que componen la
asociación, sin ánimo de lucro, y sobre la base
de distribución de los beneficios a prorrata de
la utilización que cada uno haga de la fun-
ción social

Las sociedades I coopergttvas son, pues en-
tidades esencialmente diferentes de las ordina
rias de comercio y mercantiles, que reglamen
tan el Código Civil y el Código de Comercio
No buscan la umón de capitales smo de mdi
viduos, y estimulan «el espiritu de asociación,
eficaz para el logro de fines económicos den
tro de los prmelptos de la solidaridad humana,
que vigoriza en lat unión los esfuerzos indivi-
duales, y los que hace culminar en la adquist-
ción de medios adecuados para obtener el
dommlo de los elementos que necesitÃ el hom
bre en la diaria lucha por la vida

Las cooperativas, segun nuestra legislación
pueden ser de diferentes clasts La Ley 134 de
1931 reconoce ocho clases de cooperativas, a
saber cooperativas de consumo, que tienen
por objeto la provisión, distribución y venta
entre los asociados y su familia de articulos
de consumo en general, cooperativas de com
pras y ventas, queitienen por objeto la adqui
sición de materias iprimas, enseres, maquina
rias, etc cooperitivas de producción que
tienen por obleto la producción, transforma
ción o manufactura de cualesquiera productos
naturales o elaborados, cooperativas de cre
dito, que tienen por objeto procurar a sus
asociados préstamos y' servicios de credt
to, cooperativas de construcción y trabajo,
que tienen por objeto la construcción de puer-
tos acueductos etc , cooperativas de profe-
sionales artesanos y obreros, que tienen por
objeto ejercer en comun los asociados una o
varias profesiones distribuyéndose las utilida-
des en proporcion al,rendimiento del trabajo m-

telectual, cooperativas de habitaciones, que
tienen por objeto proporcionar a sus asociados
vivienda propia, o por lo menos barata, y co
operativas de previsión y servicios especiales,
que tienen por objeto prestar a sus asociados
determinados servicios de previsión, asistencia
y solidaridad, tales como asistencia medica, de
hospitalización, de hosgeria, etc Aparte de las
clases indicadas, la ley permite la formación \
de otras cooperativas con otros propósitos
de cooperación, siempre que se organteen de
acuerdo con las disposiciones de la Ley 134
de 1931 y decretos reglamentarlos de la misma

Otras legislaciones omiten la clasificación
anterior, y simplifican grandemente la nomen-
clatura de las diversas cooperativas reductén

- dolas a tres clases de carácter general, a saber
de producción, de consumo y mixtas Así
acontece en Méjico, de acuerdo con la Ley ex
pedida el 12 de mayo de 1933 Fácil es, por
otra parte,-reducir la clastficación que estable
ce nuestra legislación sobre cooperattvas a una
división de caracter general como la mejicana
Ventajas positivas se obtendrían con una re
forma sobre el particular, prmcipalmente en 10
referente a la redacción de estatutos y funcio
namiento de cooperativas No parece tampo
co conveniente hablar de capital-acción en las
cooperativas, como lo hace la Ley 134 de 1931
pues la palabra acción sugiere la de inversión
de capital con fines de lucro

El origen de las sociedades cooperativas
no es antiguo Las de crédito popular, por
ejemplo, fueron fundadas en el ultimo siglo
por los filántropos alemanes Schultz Delistch
y Ratffelssen El primero murió en 1883 y el
segundo encontró la nueva fórmula de credito
en 1854

No obstante el poco tiempo que llevan las
cooperattvÃs de credito del tipo m'dicado su
desarrollo se caracterizó desde un prmcipio
por la rapidez con que fueron adoptadas en
toda Europa y en America, con ventajas indis
cutibles Basta considerar que la Allanza Co
operativa Internacional que tiene su sede en
Londres, cuenta con cincuenta millones de



- 722 -

cooperadores pertenectentes a tremta y seis
paises diferentes En Alemania existen más de
tres mil trescientas cajas Ralfetssen y en Fran
cia Italia, Austria Hungria, Estados Unidos,
etc el numero de sociedades cooperativas se
cuenta por miles Su funcionamiento ha solu-
clonado graves problemas de carácter econó
mico y social, mediante la ayuda mutua, la am
pliación de crédito la regulación ordenada de
la competencia, etc

En Colombia las sociedades cooperativas se
deben al Congreso de 1931, que expidió la
ley sobre la materia, y la actual Administra
ción ejecutiva, que reglamentó y complementó
la ley y creó la Supermtendencia de Cooperati-
vas que funciona como entidad dependiente
del Mimsterio de Industrias

En el transcurso de dos años el movimiento
cooperativo ha venido desarrollandose entre
nosotros en forma halagadora Basta conside-
rar el numero de sociedades que actualmente
funcionan, autorizadas por el Poder Ejecutivo
a saber en Santa Marta, una de credito, con-
sumo y compraventas, en Sogamoso, una de
la misma clase en Bogota, una de consumo y
crédito para empleados, otra de credito ) ven -
tas y dos de consumo, en Medellin, una de

consumo y otra de crédito, en Cali, una de
credito en Barranquilla, una de crédito y otra
de ventas y crédito, en Cartagena, una de cre
dito en Pereira, una de consumo y credito,
etc Se hallan, ademas, en curso'cerca de cien
cooperativas diferentes en los distmtos Depar-
tamentos, entré ellas una de colonización, mix
ta, en el Putumayo y una de construcción y
trabajo en Pasto

El Mmisterio de Industrias y la Superinten-
dencia de Cooperativas se ocupan con todo
empeño en adelantar una campaña de difusion
ordenada, y al efectõ han dado los primeros
pasos para conseguir que en las Facultades
de Derecho y Ciencias Politicas que funcionan
en la Repubbca se imeten estudios y confe
rencias especiales sobre cooperativas, a fin de
formar desde los claustros universitarios ver-
daderos tecnicos en la materia Además, han
pedido la colaboración del Ministerio de Edu
cación para que por su conducto se haga una
propaganda entre todo el personal docente del
país, que familiarice con las ideas cooperativas
a los alumnos de las escuelas y colegios de
primera y segunda enseñanza

Bogota, jumo 28 de 1934

Los juicios de cuentas y el Consejo de Estado

Por LUIS VELASQUEZ M

Dentro de la vigencia de la Ley 110 de 1912
y de las disposiciones legales expedidas pos-
teriormente hasta el año de 1923 en que se
adoptó la refo ma fiscal consignada especial-
mente en la Ley 42 organica del Departamen
to de Contraloria el juicio de cuentas abierto
por la Corte del ramo con el fin de investigar
la fiel observancia por parte de los empleados
de manejo, de los preceptos fiscales y admi-
nistrativos sobre recaudos y pagos, sobre re-
conocimientos de unos y otros deductendo las
responsabilidades pecuniarias derivadas de la
inexperta gestión de los haberes pubbcos, es
taba sometido, respecto de su secuela, a tres
instancias, de las cuales la ultima la ejercia el
Consejo de Estado en conformidad con el ar-
ticulo 368 y siguient'e:, de la Ley primeramente
citada

La primera Misión Fmanciera a cuya imcia
tiva se debe la reforma a las practicas fiscales
que estuvieron en vigor hasta el 31 de agosto
de 1923 juzgó convemente simplificar el proce-
dimiento relativo al juicio de cuentas al supr!-
mir el segundo grado que se surtia ante la bala
de Decisión de la Corte y al disponer, en su
lugar que la instancia se ventilara ante el Con-
sejo de Estado pero en el fondo quedo vigen-
te para los re sponsables del Erario la garantia
consistente en que una entidad distmta revise
las actuaciones de las cuentas y restable7CR
los derechos que hubieren sido vulnerados Im-
cialmente por errores de apreciación muy na-
turales en tratandose de oficmas deigrandes e
mtensas actividades

Mas la confirmacion de tan saludable medi-
da, que al mantener la amplitud que reclama



- 723 -

el sagrado derecho de defensa, vino a mter
pretar a cabalidadi el espiritu que informa la
ley fundamental, acaso requiera de algunas en-
miendas de carácter adjetivo que aseguren no
solamente la efectividad de los derechos de
los empleados que intervienen en el manejo de
la Hacienda, smo también los fueros de la Na
ctón mteresada en que sus caudales no sufran
el más leve menosdabo por los actos u omisto
nes cometidos por sus agentes delegados Este
dob'e propósito puede realizarse mediante al-
gunas reformas que nos permittremos insmuar
en estas lineas previa la exposición de los he
chos que hemos podido observar a virtud del
estudio de actuaciones de esta naturaleza

Habremos de concretarnos a los casos de
frecuente ocurrencia en los cuales el honorable
Consejo de Estado, a,l absolver umformemente
a los responsables ha obrado con criterio dia-
metralmente opuesto al de la Contratoria enti-
dad que en forma mvariable deduce a'cances a
cargo de aquéllos

Gastos hechos' sin autorizacion de pago
de los Despachos ordenadores

La Contratorial en cumplimiento del deber
primordial de velar por la correcta ejecución de
los Presupuestos! Nacionales, que son las leyes
fiscales por excelencta por constituir la órbita
de acción que a los gobiernos ftjan los cuer-
pos legislativos i como representantes del pue
blo dictó en eli año de 1928 la Resolución 14,
de 21 de febreroi, mediante la cual estableció
como requisito indispensable para la validez
de todos los gastos publicos, el de que pre
viamente se le hicieran conocer en sus cuantias
y en sus objetos, por medio de relaciones ema-
nadas de las oficinas de ordenación que nece-
sitan ser refrendadas como constancia de que
las cantidades respectivas tienen cabida dentro
del monto de la apropiación pertmente a cada
egreso Con este procedimiento que en primer
término mira la calidad del gasto proyectado,
cuando él se especifica en la leyenda de la au
torizacion que en segundo lugar permite deci-
dir a priort si la erogación es imputable a la
partida que se le asigna y que finalmente hace
viable la determmación de que el valor gtrado,
al cubrirse por el Tesoro, no causa descubier
to alguno, por tener cabida en el saldo de la
cuenta corriente-que asi se mueven los ar-
ticulos del Presupuesto-se previenen, como
es natural, loa excesos de los pagos sobre las
aproplaciones, que les sirven de fundamento,

y, por consiguiente, se evita el riesgo de que
los responsables efectuen gastos que por exi-
guos que sean mirados aisladamente, pueden
constituir en conjunto cantidades considera-
bles traducidas en déficits al cerrarse las vi-
gencias

,Para la institución de segunda mstancia la
carencia de la autorización de pago entralia la
mobservancia de formalidad reglamentaria que "
no puede acarrear la sanción pecumaria del
alcance, desde luégo que si el gasto se hizo en
beneficio del Estado, y se comprobó por los a
medios que éste ha establecido, considera m-
Justo el comprometer el haber privado del em-
pleado de manejo, con el reembolso de sumas
egresadas para servicios oficiales de indiscu
tible claridad y en algunos casos, en inversio .
nes representadas en bienes Séanos permitido
conceptuar, no obstante el respeto que nos
merece toda opmión emitida por las corpora
clones de Derecho, que el Consejo contempla
la cuestion por una de sus fases sin tener en
cuenta para nada el aspecto importantistmo
que resulta, no ya de la corrección que en si
tenga el egreso, y el documento con que se
comprueba, smo de la aplicación de principios
de Hacienda, obligatorios para los funciona-
rios de este ramo, por ser las bases de la ad-
mimstración

En efecto si, segun los tratadistas, la Ha-
cienda Publica pertenece a la categoria de la
hacienda dependiente, o por mejor decir, es su
tipo perfecto, y si el duello o señor de ella es
el pueblo que la produce por medio de los tri
butos que le impone e'l legislador, lógico es
que el gestor, o sea el Gobierno, circunscriba
sus actividades a la esfera delimitada en los
Presupuestos, abstemendose de efectuar ero
gaciones que extralimiten el mandato ejercido
aun cuando puedan redundar, a la postre, en
incremento visible del capital comun En este
orden de ideas, cabe poner como ejemplo el
manejo del dmero de proc'edencia privada
- otra especialidad de la hacienda dependien-
te-para puntualizar el caso de un socio indus-
trial que estando obligado a someter los gas
tos del negocio gerenciado a presupuestos
aprobados por el capitalista, presemdiese de ese
deber y verificase erogaciones que en su con-
cepto fueren utiles para la prosperidad general
del mismo negocio, sm la venta anticipada de
su dueño Bien podría comprobar superabun
dantemente a éste las inversiones verificadas
en tales condiciones, acaso le fuera dable tam-
bien patentizar con el lenguaje sobrio de los



- 724 -

balances el aumento considerable del capital
ajeno, pero a pesar de todo ello el socio capi
talista amparado por el contrato de compañia
podría rechazar en el evento de una 11tts los
gastos hechos sin autorización que extrahmt
taron el contrato y las cuantlas maximas que,
con razón 0 sin ella, le hablan sido fijadas pre-
viamente como riguroso limite de actividad

o comercial
El cnterio evpuesto debe seguirse en nues-

tra opinión, tratandose de los gastob publicos
No basta haber ejercido la admtalstración con
la honorabilidad impuesta por las leyes civiles
y morales respecto de los bienes de propie
dad ajena, para quedar libre de responsabilidad
fiscal ante los ojos de las mstituciones que el
Estado ha establecido para supervigilar las
operaciones de la Hacienda, es menester no
haber dado margen, por impericta o por debt
hdad, a que la Nación sufra perjuicio en sus
haberes con erogaciones irregulares que al
causarse afectan el patrimomo colectivo llama
do a manejarse con pulentud y cuidado sumos,
por lo que atañe a la faz financiera, tan digna
de tenerse en cuenta asi en las Lpocas de bo-
nanza, como en los periodos de penuria

Tales son los propósitos que a nuestro en
tender inspiraron la disposición reglamentana
que hizo nececario e' examen preventivo de los
libramientos para gastos nacionales, estudio
que estuvo limitado con anterioridad al año
de 1928 a aquellas erogaciones imputables a
partidas globales votadas por aproximación
y que la citada Resolución 14 extendió a la to
talidad de las partidas apropiadas en los Pre-
supuestos, obrando asi con sabidurfa, des
de luego que las mismas partidas limitativas
para sueldos y gastos fijos, no obstante el
estar destmadas a servicios liquidados, esto
es, a cifras obtemdas por operaciones aritmeti-
cas, dieron lugar en ocasiones a excesos por
concepto de dobles pagos de permanencia si-
multanea de dos empleados en un solo cargo
y de otras causas que huelga enumerar Pero
cabe expresar, como punto accidental que viene
a confirmar las normas de control de que vent-
mos ocupåndonos atendido el aforismo de que
la excepción confirma la regla, que los gastos
hechos sm el requ sito de la autorización, glo-
sados por la entidad de cuentas como facto-
res posibles de descubiertos fiscales, y eleva
dos luego por la misma a la categori.t de al
cances, pueden sin embargo, ser reputados
como corrientes en el curso de la primera Ins
tancia del juicio de cuentas, calificación que
tiene lugar en el caso de haberse practicado,

en el acto de estudiar las observaciones y sus
respuestas, la liquidación del ejercicio presu
puestal a que los gastos se refieran pu s es
claro que si el articulo respectivo no resultó
excedido, después de cargarle la mtegridad de
los valores invertidos en los menesteres que le
son propios la validez del egreso glosado re
sulta evidente y con ella necesaria la declara
ción de insubsist'encia de la glosa formulada
sin que la autorización tenga objeto, por la
obvia razón de que el pago ya se satisfizo, y
por la no menos obvia de que los libros sobre
movimiento de apropiaciones no admiten nue-
vos asientos por haber quedado clausurados
a la expiración del afio respectivo

Como se ve el documento denominado «au
torización de pago,» a pesar de tener un ca
rácter adjetivo en cuanto emana de precep
to reglamentario, lleva envuelto un requisito
de fondo el de prevemr el riesgo de des
cubiertos fiscales, y en tal sentido, su omt
sión cuando dio lugar a una extralimitación
que se hubiera evitado, si se libra en oportuni
dad bien merece ser sancionada con el alcan
ce o cargo pecuniario, deducido contra quien
al causar la anomalia se saltó de los lmdes
del Presupuesto, gula obligada para los agentes
a quienes el Estado ha delegado la guarda fiel
y el ordenado manejo de los caudales publicos

Gastos hechos sin la reserva legal por
concepto de deuda pendiente de la res

pectiva vigencia

Conforme al sistema de competencia que dio
sus moldes a la Ley 34 de 1923 sobre fuerza
restrictiva de los Presupuestos, y de acuerdo
con el procedimiento combinado de caja y
competencia que adoptó luégo en sus lmea
mientos generales la Ley 64 de 1931, sustt-
tutiva de la primera los gastos a cargo de
un ejercicio que no alcanzaren a pagarse a
los acreedores el ultimo'dia del año pueden
cubrirse en el siguiente, siempre y cuando qt.e
los empleados pagadores tengan el cuidado de
relacionarlos como deuda nacional pendiente
de cancelación ante la Contraloria, a efecto de
que ésta los registre como obligaciones lega
les los contabilice en sus libros y los muestre
en sus balances como pasivo cancelable pos
teriormente

Claro es, pues, que si los estados financie
ros incluyen en sus cifras el valor de las
relaciones producidas por los encargados de
cubrir los gastos debidos la Nación queda
obligada al pago por la fuerza de la ley que



- 725 -

creó el sistema y por el p'oder que tienen los
numeros registrados por bl Contralor en su
calidad de supremo Contador, y por const-
gutente mnguna glosa m menos alcance podrá
deducirse contra quien satisfizo con dineros
publicos el importe de los créditos pendien
tes constituidos con la plemtud de los requi-
sitos que el ocden de las finanzas aconse
ja, mas no puede aplicarse análogo criterio al
funcionario que por negligencia o ignorancia
de los deberes que juró cumplir al encargarse
del empleo, deberes afianzados igualmente por
las cláusulas de las caución, omitió denunciar
o d'enunció en forma incompleta, los compro-
misos solemnes a cargo de la Republica, dando
lugar a que la entidad encargada de contabili
zarlos, los hubiera sustraido del monto de los
pasivos exigibles, con lo cual se luzo respon
sable, por omisión, de la llegalidad de los fu
turos pagos, carentes de valotes activos cons
tituídos para atenderlos

Conviene aqui considerar también, ßuesto
que estas cuestiones se relacionan con la ha-
cienda nacional, que con los egresos en que
nos ocupamos se interrumpe el equilibrio de
los ejercicios fiscales posterlotes comoquiera
que los gastos vienen a efectuarse en realidad
con recursos que en rigor eran aplicables a
otras erogaciones imputables a la nueva vi-
gencia, de donder resulta corroborada la tesis
de la Contraloria, consistente en sostener en
los juicios de cuentas que la carencia de la re-
lación de deuda pendiente y la consiguiente
omisión de su registro en los libros nacionales,
por culpa de los empleados de manejo, no son
puntos de simple procedimiento sancionados
ton la pena severa del alcance, sino cuestiones
de caracter sustantivo que deben acarrear res-
ponsabilidad a los ftgicionarios omisos, mien-
tras subsista el sistema que regla los Presu
puestos y permanezcan en vigor los cánones
que dan a la Contraloria el atributo de fiscall
zar su ejecución

Por el aspecto del Derecho, los alcances de
esta indole, revocados por el honorable Con-

sejo de Estado, tienen fundamento muy alto
atendida la ferminante disposición que contie
ne el articulo 67 del Acto legislativo numero 3
deg910 Si ese precepto prohibe efectuar gas-
tos que carezcan de partida en el Presupuesto,
lógicamente veda tambien verificar aquellos
que no estén amparados por reservas, toda
vez que estas ultimas en armoma con los fun-
damentos del sistema mixto, hacen las veces
de las apropiaciones, a partir de la fecha ini-
cial de la nueva vigencia, con la unica diferen-
cia, que para el caso no tiene importaricia, de
que cambia de denommación al convertirse en la
cuenta pasiva de gastos por pagar y al tornar
se de cuenta mdetermmada en personal, por
contener en detalle los nombres de los acree-

, dores y el motivo de las acreencias Por lo de
más cuando se promulgó la reforma constitu
clonal regia en Colombia el procedimiento de

' caja establecido por el Decreto numero 1036
de 1904, lo que quiere decir que el texto del
Acto legislativo no pudo hacer alusión a una
modalidad de orden fiscal creada apenas en el
año de 1923, por la Ley 34 proyectada por los
expertos norteamericanos

Consecuente con las ideas emitidas y con la-
msinuación que hicimos al prmcipio nos per
mitimos proponer a la consideración y estudio
de las personas que se interesan en estas cuestio
nes, la conveniencia que derivaria la Nación
al expedirse una ley que conciliando las con-
trarias doctrinas sostemdas por dos entidades
de Derecho, cuales son la Contraloria y el
Consejo de Estado, de las cuales la primera es
además mstitución de finanzas y de contabili
dad, estableciera en forma categórica sanciones
o penas pecumarias distmtas del alcance y en
todo caso más bemgnas y efectivas que str-
van de correctivo eficaz a quienes salvaron las
barreras de la Ley de Hactenda norma funda
mental cuya observancia significa orden en el
mane¡o del capital colectivo /

Bogotá, jumo 22 de 1934



Q

I

o

CÒNTAEILIDAD

Contraloria-13



Fiscalización y Contabilidad de los Presupuestos Departamentales

Poi REGULO DOMINGUEZ '

En uno de los num rosanteriores de este Bo-
letm nos permitimos exponer algunas ideas so
bre las reformas que requiere la centabilidad
de los Municipios e hicimos el reparo de la
falta de uniformidad len las disposiciones que
rigen en los Departamentos para la formación
de los presupuestos y para la contabilización
de las operaciones que con éstos se relacionan
Hoy queremos ampliar esos conceptos e insis-
tir sobre la necesidad de buscar un acuerdo en
materia de tánta trascendencia,' y mnguna oca-
sión más oportuna podria encontrarse para tra
tar sobre estos asuntos que la que se presenta
de la próxima reunión en esta capital de todos
los Secretarios de 'Hacienda de los Departa-
mentos, mediante la inteligente Imciativa del
de Cundmamarca, 'quien ha elaborado un pro
grama que comprende el estudio de las refor
mas que requieren los sistemas de presupuestos
y contabilidad, a fin de acordar la unificación
de éstos en cuantolfuere posible

Legislacion Fiscal de los Departamentos
Quienes hemos l'ntervenido en la orgamza-

ción fiscal de algunos Departamentos hemos
podido observar las diferencias 'que existen en
su legislación fiscal, y aun en la mterpretación
de las disposiciones en aquellos que han toma
do como modelo para la expedición de las or-
denanzas sobre formación y fuerza restrictiva
de los presupuestos y sobre creación y organi
zación de lasenhdades fiscalizadoras, las leyes
que sobre el particular rigen para la Nación

En efecto, las disposiciones de las Leyes 34
de 1923 y 64 de li931 sobre Presupuestos, han
sido traducidas en ordenanzas en la mayoria
de los Departamentos, y en la misma forma lo
ha sido la Ley 42 de 1923, sobre creación de la
Contraloria General de la Republica, mas, si
se estudia la reglamentacion que se ha dado
para el ejercicio de los presupuestos o para la
fiscalización pori medio de las Zinstituuones
creadas con ese fin se podrá observar que ta-
les disposicionesshan sido mal interpretadas o
se han violado deliberadamente por los funcio
narios o empleados a quienes corresponde po-
nerlas en practica En la mayoria de las sec-
clones no se ejercita par las entidades fiscal -
zadoras el control previo de los gastos, tan

necesano para mantener el equilibrio del pre-
supuesto y en otros se hace imposible este
por la resistencia de los ordenadores a autori
zar los gastos con anterioridad a su pag'o, pre
firiendo seguir la antigua practica de la llamada
legalización, o sea la posterior autorización de '
los gastos ya efectuados A esto ha contribuido
por una parte, la defectuosa organización ad-
mimstrativa y, por otra, el desdén que por la
contabilidad muestran algunos funcionarios, a
quienes nada importa conocer la situación fis-
cal que los balances deben expresar, no obs-
tante ser éstos la unica fuente de información
para apreciar el resultado de la gestión admi-
nistrativa, en lo que se refiere a los presupues
tos y a la manera como han sido manejados
los fondos publicos por parte de los gobernan
tes y admimstradores De esta desidiosa acti-
tud de los funcionarlos publicos son responsa
bles en gran parte los cuerpos legislativos de
los Departamentos los qtae, si bien se preocu-
pan por la expedición i de ordenanzas sobre
esas materlas, no exigen su cumplimiento o no

_prestan atención alguna a los informes y ba-
lances procedentes de las oficmas encargadas
del control de los presupuestos y de llevar las
cuentas de la respectiva entidad

Dificultades para el funcionamiento de una

buena contabilidad

En lo que respecta a la contabilidad, los obs
táculos que se presentan son aun mayores en
algunos Departamentos debido a la forma
como' se ha orgamzado el recaudo de las ren-
tas y el pago de los gastos de los servicios pu-
blicos En unos funcionan gerencias de rentas,
con una autonomia tan grande que impide
ejercer una eficaz fiscalización por parte de las
contralorias o contadurias y obtener los datos
para la contabilización de las operaciones con
la debida oportumdad, y en otros, las rentas
estan a cargo de una Administración Gene-
ral con dependencias seccionales, las cua-
les a su turno, tienen como subalternas otras
oficinas La incorporación de las cuentas va
asi por una gradacion que impide a la enti

d fiscalizadora ejercer el control sobre gran
numero de oficmas y obtener la información



- 730 -

requerida para producir las cuentas dentro de
los terminos fijados en las respectivas ordenan-
zas Grande fuera la e onomia que hicieran
esos Departamentos con una organización que
suprimiera todos esos rodales inutiles y facili-
tara a los encargados del control y de la cdn
tabilidad fiscalizar directamente los ingresos y
los gastos en las recaudaciones municipales e
Tambien para la seguridad de los fondos ten-
dria grandes ventajas este sistema, puesto que
hace afluir a la oficina central todos los produc
tos, sm detenerlos en otras oficinas, lo cual per
mite ademas el poder atender con mayor
oportunidad los giros que a cargo de aquella
oficina deba hacer el Gobierno La mayoria de
los desfalcos que ocurren en los Departamen
tos provienen de la defectuosa organización y
de la falta de control directo sobre las oficinas
recaudadoras y pagadoras, todo lo cual podria
evitarse si, dejando a un lado los compromisos
politicos, que impiden la reducción de las ofici
nas y empleados, las asambleas y los gobier-
nos seccionales se preocuparar de adaptar la
admimstracion de las rentas y de los recursos
que de ellas se derivan, a las condiciones que
requiere una rapida fiscalización por parte de
las oficmas encargadas de ejercerla Ya en va
rios Departamentos se han dictado medidas en
este sentido, y sólo falta que en los demás los
legisladores se preocupen de llevar a cabo la
reforma, sirviéndose de la experiencia de los
primeros y adoptando las disposiciones que es
tos han dictado, para llegar a esos resultados

Iniciativas de la Contraloria General
El Contralor General de la Republica deseo-

so de llevar a los D partamentos los adelanto:,
obtenidos en esta materia en la Nación, distri
buyó a las Asambleas que se reunieron en el
presente año un anteproyecto de ordenanza
que inclula todas aquellas reformas necesarias
para obtener un control eficaz de los presu-
puestos y una fiscalización activa de los dine-
ros publicos Algunas Asambleas acogieron es
ta mictativa y expidieron la ordenanza corres-
pondiente y, aunque en otras predominó el
espíritu rutmario y se interpusieron los intere-
ses políticos y personales para mpedir su
adopción, la idea ha quedado latente y no
pasará mucho tiempo sm que se generalicen
esos metodos en todo el país sobre todo si,
como es de esperarse, se hacen en la proxima
reumón de los directores de las finanzas depar
tamentales, exposiciones sobre los resultados
obtenidos en las secciones en donde se han
implantado tales sistemas

Reformas legales necesarias
Ademas, como la a:,amblea de Secretarios

de Hacienda va a tener lugar en visperas de
reumrse el Congreso, seria convemente que se
acordara la preparación de un proyecto de
reformas al Codigo Politico y Mumcipal en el
sentido de suprimir las trabas que algunas dis
posiciones presentan para el establecimiento
de contralorias en los Departamentos e ins-
pectorias fiscales en aquellos Mumcipios cuya
capacidad rentistica hace necesaria una activa
y practica tiscalización, a fm de que en to su-
cesivo los amigos de la ru*ma y los defensores
de sus mtereses personales, no encuentren en
los Tribunales el apoyo que han logrado hasta
ahora en mengua de los verdaderos intereses
de la colectividad Y si a la par de estas refor
mas se acuerdan bases generales sobre presu-
puestos, corte de las vigencias fiscales y otras
en el sentido de dar a la admimstración de las
finanzas departamentales una organización que
facilite el control y la contabilización oportuna
de las operaciones, se habrá °dado un paso
trascendental, que redundará en grandes bene-
ficios para aquellas entidades

Importancia de las Contralorias
La falta de divulgación de los prmcipios que

rigen la ciencia de la contabilidad ha hecho
que la mayoria de las gentes consideren como
asunto de poca irrportancia ila forma como
debe llevarse la de las entidades politicas, y
de alli que no se le preste atención a este asun
to por los legisladores y funcionarios Se ha
creido que para fiscalizar los ingresos y egre
sos de los empleados de manejo basta la crea"
ción de corporaciones que exyan la rendicion
de cuentas y su revisión, a fin de comprobar
que las operaciones se han efectuado de acuer-
do con las leyes y de que los comprobantes
llenan los requisitos reglamentarios Cualquier
deficiencia en estas cuentas ocasiona la forma
ción de un juicio que tiene una larga tramita
ción y que termina con la absolución del res
ponsable o con una providencia de fenecimien-
to con alcance, que da lugar a revisiones y
apelaciones como cualquier juicio civil o cri
minal Generalmente los exammadores son
personas que desconocen por completo el ob
eto de la contabilidad y del control que con

ella se puede ejercer por medio del encadena-
miento de unas cuentas con otras, y así, sin ser
virse de otros elementos que de los compro-
bantes que contiene la cuenta que examinan,
declaran libre de responsabilidad a un emplea
do de manejo, quien aparece en los libros de



-731-

contabilidad y hasta en los balances que acom-
paña con su cuenta, con saldos a su cargo que
proceden de erogaciones ilegales o de reme-
sas de otras oficmas que ha delado de in-
corporar Esto hace ver la convemencia de que
el examen de las cuentas y su contabilización
estén a cargo de una misma oficma, y es esta
una de las condiciones que posee la institución
de la Contraloria, tal como funciona en la Na
ctón y e,n algunos Departamentos

Control Previo

Otra ventaja que presentan estas oficmas fis
calizadoras es la del funcionamiento en ellas del
control previo de)1os gastos, el cual permite
contabilizar las obligaciones contraídas antes de
que se efectue su pago y ejercer una eficaz fis
calización del presupuesto Para esto se re-
quiere una buena reglamentación de los giros
que deba hacer el Gobierno a cargo de las ofi
cmas de manejo, gtros que deben ser refrenda
dos y contabil,izados en la Contraloria, sm cuyo
requisito no puede efectuarse el pago Este
procedimiento simplifica, ademas, la fiscaliza-
ción, porque al anticipar el examen de los com
probantes o de los antecedentes de los gastos,
el pago de estos no determina responsabilidad
de los ordenadores y pagadores, evitándose
así los largos y dispendiosos juicios de cuentas

Acuerdos mensuales de gastos
Medida mdispensable para garantizarel equi-

librio de los presupuestos y facilit3r el control
de las erogaciones es tambien la de la forma-
ctón de acuerdos mensuales de gástos, pero no
en la forma como se procede en algunos De-
partamentos, en donde al ponerse en práctica
este sistema se autorizen partidas globales para
cada uno de los ramos admmistrativos, sino
efectuando una distribución de los recursos
obtenidos de las rentas entre las varias apro
placiones a fin de que los giros y autorizacio
nes para gastos se' sujeten a ese limite De esta
manera se evitan los deficits de Tesoreria y se
mantiene un equilibrio perfecto de los presu
puestos, impidiendo a la vez que por falta de
previsión se excedan las aproptaciones, irre
gularidad ésta muy generalizada en los Depar-
tamentos y la cual, lejos de merecer alguna
sanción por parte de las Asambleas, se autori
za frecuentemente por medio de las ordenan
zas de legalizacióÅ de gastos

Contabilidad en los Departamentos
La contabilidad que se establezca para los

Departamentos debe summistrar toda clase de

elementos para conocer en primer término la
situacion de Tesorería, o sea el balance que re-
sulte al comparar el monto de las existencias
en valores en todas las oficmas de maneio
con el de las obligacionea contraidas por el
Gobierno ya sea por gastos del servicio pu-
blico o por empréstitos, depósitos o com-
promisos de otra naturaleza También deben
comprender los informes de las oficinas de
contabilidad, balaúces del movimiento del pre
supuesto en lo que se refiere a las rentas y a
las apropiaciones para gastos, y los mdyores
detalles referentes a su ejecución en la vigen-
cia correspondiente

En la mayona de los Departargentos no se ha
llevado nunca la contabilidad de los bienes
rafces, ni de las mversiones en otra clase de
valores o elementos, y en cuanto a la contabili
zación de la deuda publica las denctencias son
tan grandes que se ha visto el caso de que
alguno no pudiera sumimstrar datos al respecto
cuando fueron solicitados por el Gobierno
Y esto es consecuencia de la desorgamza-
clon que en lo referente a la contabilidad
existe y de la poca importancia que se le da,
pues con frecuencia, las cuentas de los ban-
cos y de los agentes que gestionan negocios
del Gobierno son enviados a los archivos
o permanecen en los escritorios de los altos
funcionarios, sm preocuparse éstos por hacer
los conocer de las oficinas de contabilidad

En la actualidad no sería posible adoptar un
reglamento uniforme para la contabilidad de
los Departamentos, debido a que los sistemas
que rigen para los presupuestos son diferen-
tes y a ellos tiene que ceñirse la reglamenta-
cion mas, en caso de que para aquéllos no pu
diera lograrse una perfecta unificación, si con-
vendria hacer una revisión de los reglamentos
que rigen en cada sección, a fin de que se
adoptaran bases generales que permitieran po '
ner en practica los metodos modernos en los
Departamentos en donde aun imperan las
viejas prácticas en esta materia

Hemos e'xpuesto las anteriores ideas en el
deseo de cooperar en alguna forma en la opor
tuna iniciativa del sefior Secretario de Hacien-
da de Cundinamarca y en la seguridad de que
ellas serán ampliadas por el ilustrado e mteli
gente abogado ,a quien con tánto acierto de
signó el seiior Contralor como representante
de la institucion en la próxima asamblea de
Secretarios de Hacienda

Bogotá, junto de 1934



La clasificación en la contabihdad ,

Poi JOSE GARDO

I

Unas notas como preambolo

Contabilidad es el registro metódico y orde-
nado de los hechos que ocurren en una empre-
sa comercial, el cual ha de ser llevado en for
ma tal, que por sus datos contables pueda sa
berse su situacion financiera, la marcha de las
operaciones, el cómo y el porque de los bene-
ficios

Eate registro debe tener método para lograr
la seguridad de abarcar por completo todas las
operaciones que efectua la empresa, y debe
tener asimismo un orden previamente establect
do y concretamente filado para que cada ope
ración se registre bajo el aspecto mas interesan-
te o todos los interesantes, y que en un mo-
mento determmado puedan saberse los datos
necesarios

En diversas ocasiones hemos hecho publico
el estado poco satisfactorio de adelanto de las
ciencias c'ontables y la escasa confianza con
que sus datos son examinados por los ¡efes de
empresa de nuestro pais, añadamos a todo ello,
que probablemente esta poca eficiencia de la
contabihdad es debida a que se ha examinado
mas su mecamsmo que su valor, que las
obras de técnica contable nos dan una vision
njuy meticulosa y detallada de todas las parti
cularidades pero que no ofrece salvo raras
y elogiables excepciones, una visión de con

' Junto en que se fije el valor de la contabilidad
y el alcance que tienen el orden y el método
en la puesta en 'practica de un sistema cual- i
quiera /

Otra dificultad de ello esta' precisamente en
que para muchos contabilidad y teneduria de
libros son voces perfectamente smónimas, y
confunden lamentablemente la contabilidad
(aspecto general de la admmistracion de una
empresa) y la teneduria de libros (aspecto
particular del mecanismo de la contabilidad)
cuando son dos terminos de diverso signifi-
cado

Siempre hemos procurado concretar bien el
alcance de dichas palabras, porque en el mo-

mento en que nueatros comerciantes, nuestros
banqueros y nuestros industriales apr-eciasen
de la contabindad su verdadera importancia,
seguramente que subiria de valor nuestra eco-
nomia nacional y alcanzarlan un mejor desarro
llo nuestras instituciones mercantiles

La contabilidad hacemos hmcapie en ello
por ser la acepuón más generalizada, no es un
simple agente admmistrativo del negocio, su
misión no consiste unicamente en dar cuenta '
de los cobros y pagos, de los créditos y debi-
tos a pesar de ser ésta una de sus funciones,
sino que debe servir para orientar al jefe de la
empresa respecto a la marcha del negocio, los
probables beneficios, las posibilidades de ven-
ta, etc

El contable actua solamente en parte como
administrador del capital de la empresa (y
a'un seria discutible esta afirmación por cuan
to su labor se limita a registrar los hechos sin
autorizar operación alguna, que es la verdade-
ra finalidad del administrador), pero su misión
prmcipal es un poco más elevada sirviendo
primordialmente de elemento orientador del ne
gocio

Y es bajo este aspecto como pretendemos
estudiar las diferentes modalidades de la clast-
ficación contable

La evolucion de la contabilidad

No se ha dado hasta ahora tal amplitud a la
contabilidad circunscribiendola al carácter de
mero admimstrador de las operaciones, por-
que en realidad hasta ahora no han necesitado
los Jefes de empresa un elemento que les auxt
liase en la direccion de los negocios bastan
doles su personal percepcion y unos datos dis
persos, muchas veces logrados sm metodtza
cion ninguna, para llevar adelante la emoresa
mercantil

Mientras el radio de acción del comercio era
limitado y las operaciones mercantiles no al
canzaban una gran magnitud, el gerente o lefe
de un negocio podía dirigirlo viendo solamen
te la cantidad de pedidos que se reciblan, el
importe recaudado por ventas, la cuenta co-

/



- 733 - ,

friente en el ba'nco,l etc $us problemas eran prevision del negocio Aparte de que et comer
simples y por lo mismo de faul solucion no cio internacional se ha desarrollado en alto gra
tenía que hacer calculos co uplicados para sa- do, siendo pocos los comerciantes que no se
car la consecuencia de que metodo de venta relacionan con el Extranjero, todos sm excep-
era el mas mteresante a su negocio, ya que su clon estan sujetos a las oscilaciones monet'a-
sistema de venta se reducia al viajarte con su rias por la rapidez en que se reflejan en lop pre
maleta de muestras y al hortera tras el mostra- clos del mercado interior Es decir, antes no
dor, no podía buscar nuevos mercados consu podia ser motivo de preocupación comercial
midores, porque el precio y la mseguridad del la oscilación de las divisas monetarias,'prime-
transporte encarecian el%producto y ademas
porque con los qt e actuaba le bastaba para
agotar su reducida produccion, y no digamos
nada de consecuencias monetarias, las que ape
nas si existian prmiero por la relativa estabili
dad de'las divisas, y segundo, porque el comer

ro porque era poco frecuente, segundo, porque
no eran muchos los comerciantes que persis-
tentemente se relacionaseri con el Extranjero,
y tercero, porque los cambios monetarios teman
escasa mfluencia sobre los precios interiores
del pais Despues del desquiciamiento de la

cio internacional era entonces muy reducido

Si aplicamos el caso al momento actual ve-
remos la gran diferencia que existe por la evo-
lución sufrida por el mundo de los negocios en
estos ultimos tiempos, que hacen completa
mente imposible to'da percepción personal de
los mismos i

Necesita el comerciante de extensas y largas
estadisticas para saber en qué región tienen
sus productos más fácil salida, que clase de
género es la que obtiene meio el favor del pu-
blico y cuál es de sus vendedores el que pro-
porciona un mayor rendimiento Para la mver
sión de los centenares de miles de pesetas que
destma a propagaÀda, son menester datos muy
concretos de la influencia que cada uno de los
anunc10s tiene en la venta, pues de lo contra-
rio se expondría a gastar baldiamente, o con
perjuicio para la empresa, grandes cantidades

El estudio de los mercados consumidores es
todavia cuestión rÃas complicada, puesto que
no hay limitación alguna m en radio de acción
por la facilidad y seguridad de los transportes
ni en tiempo por la rapidez de los mismos, ni
en cantidad de producción, ya que la produc-
cion en serie permite alcanzar fabulosas cifras,
ni aun en precio puesto que a las dificultades
de aduanas, impuestos etc , se ha opuesto la
practica del dumpmg con el exclusivo objeto
de conquistar el riiercado extranjero, todo lo
cual da como consecuencia que la extensión
de las posibilidades de un mayor mercado con
s'umidor obliga a unos cálculos más complica
dos y a unas previsiones más laboriosas que
antes, cuando la mirada del jefe podia abarcar
por completo el negocio Y si pasamos al co
mercio internacional, aumenta igualmente la
necesidad imprescindible de unos datos firmes
y concretos en qué apoyar toda conjetura o

economia monetaria producido por la guerra
europea, estas condi clones han variado, y el
comerciante debe estar siempre ojo avizor con
las cotizaciones monetarias primero, porque
son asaz frecuentes e importantes, afectadas
por los sucesos polibcos, sociales, especulati-
vos y comerciales de cada pais, segundo, por
que el comercio internacional está económica-
mente muy trabado, y son mayoria las em-
presas que tienen relacion con el Extranjero, y
tercero, por que la diferencia en las cotizacio-
nes se refleja inmediatamente en los precios
del mercado interior

'No hay, pues duda alguna de que ante es
tos hechos el comerciante O Jefe de una empre
sa mercantil necesita fuentes de información
más concretas, amplias y,seguras, que lo que
pudiera ser su opinión personal, su experien-
cla y la práctica de los negocios, para lograr
en cada caso los datos suficientes para orien-
tarse cumplidamente y resolver con acierto cada
uno de 'los largos y complicados problemas
que diariamente surgen en la dirección de los
negocios

Exteriormente, por lo que hace referencia a
hechos extraños a la empresa, tiene el comer
ciante multiples medios de información, tales
como notas en la prensa profesional, estadísti-
cas, mformes consulares y de agregados co
merciales, aparte de los informes que particu
larmente logre obtener, e interiormente, en
todo cuanto concierne a los hechos ocurridos
dentro de la empresa comercial, que es la parte
mas importante y de inmediata aplicación, sólo
tiene un elemento informativo, que es la conta
bilidad, si es que esta planeada y llevada con
espíritu moderno, si se adapta a las particula
ridades del negocio y si se sabe alcanzar de
este elemento toda su productividad



- 734 -

La contabilidad ciencia de clasificacion

Volvamos a la definición liecha primeramente
contabahdad hemos dicho, es el registro me
tódico y ordenado de todas las operaciones
que verifica una empresa comercial, si este re
gistro tiene que cumplir una fmalidad de orien
tación, como es consiguiente, las partidas ten-
dran que agruparse, clasihcandose por su ori-
gen, su finalidad o sus consecuencias, segun
el estudio posterior que deba hacerse El re-
gistro contable, pues, no tendrá utilidad en si,
smo en la agrupación de las operaciones, y no
deberá leerse en toda su mtegridad, smo por
los resumenes periódicos, en los que se de
cuenta de los valores globales de cada grupo
de operaciones

De la misma manera que la historia debe
servirnos de provechosa lección para colegir
por hechos pasados la orientación para prete-
ritas actuaciones, la contabilidad debe ser la
historia de las operaciones comerciales escil-
ta y ordenada en tal forma que pueda ser una
eficaz lección para la norma a seguir por la
empresa, basandose en el pasado para dar efi-
caz rumbo al futuro

Bajo este aspecto, la contabthdad trene un
mayor o menor valor segun el acierto logrado
en la clasificación de las operaciones, supop-
gamos que en la contabilidad de una empresa
se agrupan las ventas en una sola partida, spo
drá el jefe de la misma estudiar la posibilidad
de una mtenstficación sin aumentar el radio de
acción de las ventas? Si no sabe con exacti
tud el porcientaje de venta por habitante que
logra en cada plaza, menos podra saber si
seria posible aumentar la venta en las mismas
poblaciones hasta saturar el mercado

Si de dichas ventas no sabe qué producto se
vende más, y en qué población halla un mayor
nucleo consumidor, tampoco podrá estudiar
la intensificación a base de una clase de
género, la que tenga mayores probabihdades
de éxito

Y por ultimo si ignora el resultado dado
por los diferentes sistemas de venta emplea-
dos(sucursales, comisionistas, viajantes, agen
tes, representantes, pubbcidad general, publi
cidad directa, etc ) tampoco está en condiciones
de poder dictammar el procedimiento que es
mas aconsejable seguir para llegar a la mtensi
ficación de las ventas

Además, la clasificación contable ha de re-
umr otra condición, que será más o menos ex-
tensa, detallada, con mayor o menor mmucio
sidad, segun la utilidad que deban rendir sus

datos por ejemplo, al consejo de admmistra-
ción de una sociedad anónima, le basta con
saber globalmente la suma de los gastos ge-
nerales, al gerente le mteresa un detdl € POT
varios conceptos personal, alumbrado im-
presos, etc , al jefe de seccion, al cajero, le
convendra analizar pago por pago y nombres
de los empleados que forman la nómina, con
trolando el trabajo verificado, tiempo que co-
bran, procedencia del sueldo, y cuantos detalles
contribuyan a proporcionar la seguridad de
que el pago es equitativo y reproductivo el
gasto que hace la empresa

En consecuencia, toda clasificación conta-
ble debe reunir esencialmente dos condiciones
primera extensión, o sea que permita conocer
con minuctosidad y detalle una larga serie de
datos respecto a la marcha del negocio, y se
gunda, motividad que pueda agrupar y disgre-
gar sus valores para establecer resumenes y
desarrollos con los que pueda facilitar los da
tos con mayor o menor extensión, segun quien
sea el que los tiene que examinar

Y por sobre ambas condiciones, la clasi-
ficacion debe ser planeada con espiritu comer
cial y vision practica, atendiendo en primer ter
mmo a la utrhdad que sus datos deben reportar
Si en una serie de operaciones no puede pro
porcionar ningun provecho el estudio, no hay
necesidad de clasificarlas separadamente, ya
que entorpecellan, sin utilidad alguna, la con-
tabahdad Es decir supongamos una empresa
de seguros, tu ne impuesta la obhgación, por
parte de las leyes vigentes de invertir las re
servas en determmados valores aque utilidad
obtendria con estudiar en detalle esta clase de
operaciones, si en fin de cuentas no puede
actuar sobre ellas por impedfrselo la ley?

Por otra parte, concedera una mayor deten
ción e importancia a las operaciones funda
mentales del negocio La misma empresa de
seguros a que hemos aludido, se dedica a los
ramos de vida, robo, incendio, etc , si el ramo
de vida es el más importante, lo detallará en su
clasificación contable separando los de prima
anual, los de prima umca, prima fija, etc ,\ si
gutendo todas las modalidades que pueden
presentar los seguros de vida

Y, finalmente, cabe advertir que la clasifica-
ción de operaciones, que forman verdadera-
mente la est'ructura contable de una empresa,
debe ser planeada desde su prmcipio con una
orientación fija, que en modo alguno se debe
variar Conocemos las cosas por comparación,
ya que el valor absoluto como concepto aisla
do no existe, stendo menester que para esfu-



-.735 -

diar la empresa, y para orientarnos en sus da
tos necesitemos igualmente un punto de rete
rencias para comparar, y este punto, o una
serie de datos (los sucedidos en epocas poste-
riores) debe tener el mismo conteniao e iden-
tica estructura que los que se obtengan en el
momento actual Si la clasificación tiene un
caracter fijo, si cada estadistica, balance o re-
sumen de datos cpntiene igual clase de ope-
raciones, será posible la comparación y, por
consiguiente, el estudio, en cambio, si perió
dicamente se camb'ia la clasificación, no será
posible el análisi de sus partidas, y perderia
la contabilidad uná buena parte de su eficacia

Volvamos nuevamente al ejemplo de la am
presa de seguros si en una época clasifica las
póllzas obtemdas por la forma de la prima y
en otra las separa por la situación geografica
del firmante, spodra establecer comparacion
entre las operacioties hechas en varios ejerci-
clos si en uno hallara los importes de las pó
lizas separado por la modalidad de las primas

ty en otros por la población donde habite el
firmante?

En cambio, si todas las estadisticas están
hechas clastficando las pólizas por la prima o
por la presencia el asegurado, puede esta
blecerse una comparación, y por consiguiente,
llevar a cabo los estudios y análisis que sea
menester, y que sm duda alguna es donde ra
dica la utilidad de la contabilidad

E1 punto central de la clastficacion
La movilidad que cabe dar a la agrupación

de operaciones para condensar o ampitar, dis
gregándolos, los datos, hace que para llevar
a cabo una exposición de la forma en que debe
establecerse una correcta agrupación de ope
raciones, precise hallar un punto de partida
desde el cual pueda determmarse una clasifi-
cación desde la que puedan seguirse las con-
densaciones o desarrollos de que es suscepti-
ble la misma >

Este punto central de la clasificación de ope
raciones, atendidas nuestras necestdades con
tables está conitituido por los libros oficialËs
de contabilidad El Código de Comercio dis-
pone que los comerciantes llevarán un registro
en el'que anot ran, día por dia y una por
una todas las operaciones que verifique (Itbro
diario), y que estas operaciones se agruparán
por cuentas en otro registro (hbro mayor)
Este registro, que tiene la importancia de ser
declarado obligatorio por la ley, debe ser
el punto de partida para estudiar la clasifica
ctón de operaciones que convenga en cada caso

De la relación de operaciones que el comer
cio verifique debera verse cuales son suscep
tibles de agrupación, y en qué forma es con i
veniente agruparlas, hay que considerar que ,
este es un extremo principalistmo de la orgam-
zación contable, puesto que de una correcta
clasificación de cuentas depende la eficacia y el
valor de la contabilidad

Eneste punto, la clasificación debe reumr las
siguientes condiciones

1 No ser demasiado extensa, ya que unadt
visión minuciosa entorpeceria la contabilidad y
privaria de que se desarrollase fácilmente El nu
mero de cuentas del mayor debe ser stempre re
ducido de manera que puedan ser conocidas de
memoria todas las agrupaciones establecidas,
y que este libro pueda ser manejado sin gran-
de esfuerzo, por no ser exagerado el numero
de cuentas que contiene

2 Conceder una primordial importancia al
ob¡eto del negocto, separando lo recaudado en
el despacho y en la tienda, como tambien la
cifra efectuada en cada sucursal, de cada cla-
se de género o bien por mediación de cada
uno de los agentes vendedores, a fin de deter
mmar con exactitud la cifra de negocios, que
es el origen de los beneficios, y saber con cer-
teza la forma como han sido logrados

3 a Separar asimismo, los gastos agrupados
por lo que los origman, en el sentido de apre-
clar la influencia que en los mismos puede te
ner-cualquier modificación, que representará,
indudablemente, un aumento en los beneficios
Es decir, los gastos se clasificarán en forma
que sea posible mvestigar su dismmución o su
aumento, segun se varie la disposición del ne-
gocio, sus métodos de venta, etc

4 a Los valores mmovilizados se englobarán
de acuerdo con la utilidad que presten a la em-
presa y conforme a su representación en las
garantias de su activo Es decir, la maquinaria,
el utillaje el mobiliarlo, los edificios, la Ins
talación, las patentes, marcas, etc , son valores
clasificables de conformidad al uso que de los
mismos haga la empresa, pudiéndolo agrupar
en una o varias cuentas, segun su importancia
y la orgamzación industrial o comercial de la
empresa En cambio, las acciones de otras .
empresas, los fondos pubitcos, las monedas
extranjeras y los creditos con garantia de efec-
tos, etc se deberá clasificarlos de acuerdo
con 10 que representen como garantia para la
marcha de la empresa

Contratorfa-14



- 736 -

5 * Las c,uentas de relaciones, o sea las ope-
raciones con otras personas se agruparan
primero, por el concepto de la relación (clien-
tes, proveedores, representantes, etc ), segun-
do por el resultado de la cuenta (deudores,
acreedores), tercero, por su situacion geográ-
fica, por la imcial de su nombre, etc , si bien
la clasificación ideal seria por el plazo del ven
cimiento, lo cual no resulta posible, dado el
dinamismo de la contabilidad que imposibilita
se siga al dia la variación de los vencimientos

6 a Hay que tener en cuenta, asimismo, el
aspecto tributarto, ya que el actual régimen de
impuestos en que se apoya la Hacienda espa-
ñola exige ciertos requisitos de la contabili-
dad, cuyos datos deben proporcionar las cifras
para la base tributaria, y como por la oficiall-
dad que dichas cifras deben tener y su co
nexión con la marcha total del negocio es pre
ciso que estén figuradas en los libros en reglas,
conviene que la clastficacion de operaciones en
los hbros sellados de contabilidad, attenda
este aspecto y pueda ser factible conocer los
datos que necesita la Hacienda

7 a Por ultimo, hay que hacer de tal manera
la clasificación de operaciones en los libros
oficiales, 'que sea posible partir de la misma
en dos trayectorias 'una, condensando mas
todavia los datos, hasta presentar la situación
en breves cifras, y otra, I ampliando, hasta es
tablecer un-detalle completo de las operacio-
nes verificadas por la empresa

Asi ya determinado el punto central de la
clasificación, siguiendo las normas generales
de la organización contable, puede efectuarse
la agrupación y disgregación de operaciones
hasta llevar a cabo todo el plan general de la
contabilidad de la empresa

Condensaciones en la agrupacion de
operaciones

Hemos indicado ya que la contabilidad pro
duce diferente efecto y necesita variados datos,
segun quien debe exammarla, desde el punto
central de la clasificación que hemos analiza
do, es menester estudiar la forma de agrupar
más todavía las operaciones hasta presentar
esquemáticamente la situación del negocio en
unas pocas cantidades

Verdaderamente, la condensación de los da-
tos no es una parte de la contabilidad en el
sentido de su actuación dmémica, sino que es
la presentación solamente del estado de la
empresa en un momento determmado

Los libros de contabilidad (que es el punto
de partida de la clasificación que hemos des
crito), las estadisticas, los partes de operacio
nes y los desarrollos contables (que examma
remos luégo), siguen las operaciones de la
empresa conforme ésta va desarrollando su ac-
tuación, la condensación de datos, constituída
especialmente por los balances, presenta la si
tuación del negocto en un momento determi-
nado De manera que, en propiedad, la con
densación de los datos del negocio, más que
una parte de la contabilidad, es la presentación
en debida forma de sus cifras

Un ejemplo de la condensación de las cifras
de la contabilidad, lo tenemos dentro de la
propia ley al tratar de los balances de las em
presas bancarias, que no solamente exigen
que los datos se presenten bajo un patron o
modelo, smo que a la vez cada grupo de ope-

' raciones se resume en una cantidad, y en los
balances de las empresas comerciales se en
globan igualmente los datos hasta constitulr
con una decena de cifras todos los datos del
negocio

Tenemos, pues, que una empresa comercial
resume el balance en los siguientes conceptos

O



- 737 -

Efectos

Inmovihzado

Realizable

Realizable a corto plazo

Realizable a largo plazo

Cuentas de orden

i

ACTIVO

Valor en caja
Monedas extranjeras
Cuentas con los bancos
Inmuebles
Maqumaria
Patentes de mvención
Gastos de constitución
Instalaciones :

4 Mercaderias (divididas por clases de generos)
) Cuentas deudoras
t Efectos al cobre ,

Cuentas deudoras
t Efectos al cobro

Mercaderias en depósito
Regularización de ventas pendientes

L Deudores morosos

PASlVO

No exigible

Exigible a corto plazo

Exigible a largo plazo

Cuentas de orden

Con dicha condensación de datos, se facili-
ta en gran manera el análists de la situación
del negocio, que es precisamente la utilidad
que se pretendfa, para que los acciomstas los
comanditarios y las personas que no estan
afectadas de manëra directa por las opera
clones, puedan tener conocimiento del estado
financiero de la empresa

Desarrollo! en la clasificacion

Hay que abandonar la idea que hasta aho-
ra se ha tenido del contable aquel hombre
que paciente bordaba unos primores callgráfi-
cos en unos libros de desmesuradas dimen
stones, va desapareciendo, para dejar en si-
tio al verdadero contable, individuo con espf
ritu de orgamzación, cuya labor no se circuns
eribe a los libros oficiales, sino que examina
los partes y libros de registro desde que se pro
duce una operación hasta que se fimquita, orde
riando todos los datos para que se obtengan
3recisamente los informes necesarios para regir
a empresa con acierto Por esta razón, abarca

( Capital
Fondos de reserva
Fondos de amortización
Hipotecas y obligaciones

( Cuentas acreedoras
Efectos aceptados

( Cuentas acreedoras
Efectos aceptados

( Acreedores por depósitos
j Ventas pendientes
LRegularización, créditos morosos

la contabilidad, a nuestro entender, todos los
datos del negocio, desde la nota donde se ins
criben las operaciones en su imciación hasta
los resumenes

Con las primeras notas se establecen los
astentos contables, y al englobar las cifras van
perdiéndose algunos detalles interesantes para
conocer con minuctosidad algunos aspectos
de la empresa Por e¡emplo las ventas van en-
globadas en una sola cuenta en el libro mayor,
y como es interesante se conozca su importe
por regiones, por ciudades, por clases de ge
neros, o por agentes vendedores, es menester
la confección de estadistica, desglosando las
ventas en el sentido que interese para la mar
cha del negocio Lo mismo podríamos decir
de los gastos en el libro oficial de contabih
dad estarán clasificados en un solo grupo, y
conviene que se separen para estudiar el im-
porte de cada concepto (gastos admmistra-
ción, venta, almacén taller, etc ), y aun en los
propios conceptos es aconsejable un ,extenso
detalle en los gastos reproductivos, como son



- 738 -

las comisiones y los gasto= de propaganda para
tener conocimiento de la productividad obtem
da con su inversion

Para este efecto, los datos que ofrece el libro
mayor (o el punto central de la clasificación)
se desarrollan en estadisticas de desglose, con

sus promedios y porcentajes para establecer
su relación de interdependencia, siendo tan
vasto y extenso su cometido que muchas ve
ces se presenta la estadistica como una ciencia
aparte, cuando en realidad no es más que una
aplicación de contabilidad

CONTABILIDAD

Taller >

Almacen > LIBROS

Tienda > > Balances '
o Oficinas > OFICIALES
bl

2 Sucursales >
O

DESARROLLOS
o

ESTADISTICOS

= v v
' GASTOS VENTAS

Venta generales admims Por plazas por agentes por
tracion subdmdidos por clases de genero
conceptos hasta su infimo

detalle

V
RELACIONES \

Deudores-Acreedores (clasificados por vencimientos)

Estos desgloses o estados estadísticos de-
ben tener una estrecha relación con los datos
inscritos en el mayor, para que la contabilidad
pueda tener la debida comprobación, y ) por
consiguiente, al trazar el plan contable de una
empresa, y especialmente al disponer la clasi-
ficación de operaciones, se tendrán en cuenta

-Mdl A-

estas estadisticas para lograr un conjunto ar
mónico y de positiva eficacia

Graficamente se podría establecer el esque-
ma contable de una empresa de conformidad
al diagrama modelo A

(De Actwidad de Barcelona)



t y

I

o

ADUANAS

I

Ì

o

l 1



Guerra de ta ifas-Perspectivas de la política comercial colombiana ,

Por SOFONIAS YACUP, Presidente

Estas tarifas de guerra y estas guerras de ta /
rifas por si solas no llenan una fmalidad prác-
ttca distmta de intensificar el odio y demostrar
discrepancia con f el esfuerzo deli mundo por
acercarse, mediante la facilidad de comuni
caciones internacionales, terrestres, mariti-
mas, aéreas, y el afán de las personas por

del Tribunal Supremo de Aduanas

persistir en ciertos pueblos permitió tratar con
mdiferencia ese hecho perturbador entre los '
más perturbadores, sm apreciar su verdadero
valor de actividad dolosa que en el mismo mo i
mento en que le arrebata prestaciones debidas
al Estado, hiere profundamente derechos de
particulares Su generalización aumenta la '

dommar elmayor numero de lenguas y lascon-
quistas generalizadas del progreso para afirmar
una recia convivencia mundial, que se traduce
lógicamente en mterdependencia, cooperación,
auxilio en realización del progreso de los pue-
blos, comereto es'piritual y material ,

Sm embargo de'la claridad de estos propó
sitos, esos mismos pueblos dan pasos adelante
y retroceden luégo en forma lógica bajo el

' apremio capitalista, en procedimientos contra-
dictorios Seatrmcheran se amurallan en la ac-
tividad aduanera, el flanco más sensible de la
vida social y que por lo mismo agrava y amplia
el sigmficado del problema qu,e p'or la obra del
acercamiento de los pueblos traspasa los Im-
deros de un Estado para incorporarse en las
preocupaciones e otros

Pero este significado internacional del pro-
blema aduanero debe abarcar en rigor de con-
secuencia todas sus manifestaciones con base
inquebrantable de equidad y ha de aplicarse
el mayor esfuerzo en su mantenimiento comba
tiendo los factores que lo desfiguren o lo hie
ran Entre ellos se muestra el contrabando a,Ia
renta de aduanas que alcanza repercusiones
antisociales graves y vastistmas, ya en lo rela-
clonado con la sustracción dolosa al deber de
pagarle al Estado lo que le corresponde, ya en
el ejercicio de utta competencia desleal al i m-
portador honorable que paga fielmente el tribu
to y puede ir a la ruina con el ataque avieso y
certero del contrabando, ya contra el mdustrial
domicillado en el país

Errónea aprectación llevó a afirmar en otro
tiempo que el contrabando no merecia entrar
en la categoria del delito, y semejante idea al

gravedad'e impone el deber rigido de some-
terlo a severas sanciones primitivas y a
otros medios de represión que demuestran
un propósito permanente de los pueblos en la
cruzada cont_ra esa actividad delictuosa que
bien merece englobarse entre los delitos inter-
nacionales Por su reconocimiento propugna
con fuertes motivos el ilustre profesor Pella, de
la Umversidad de Jassy, y también entre nos-
otros el emmente don Baldomero Sanin Cano,
si bien en forma distmta, pero con un preciso
propósito de cooperación internacional, como
lo demuestra el proyecto de ley por la cual
concedia a los paises bolivarianos el derecho
de tener un senador con voz en nuestra alta
Cámara

Entender en forma unilateral la aspiración
de internauonahdad del asunto aduanero, esto
es, para buscar solamente medidas de favor
para la mdustria propia y contribuir a que se
ataque al fisco de un pais extraño, ya por me-
dios directos o por simple tolerancia, lo mismo
que los derechos de los particulares con el con
trabando, es (procedimiento claramente reñi-
do con la honradez, y mamfiesta consecuencia
con la tesis de internacÍonalización de los ne
goctos de aduana

>No puede el explorador económico dar un
dictamen de dommio pleno del porvemr de to-
das las mdustrias implantadas en el país hoy
en dia sm el auxilio de la estadistica de produc-
ción y el conocimiento de los expedientes que
se hayan puesto en práctica en la cruzada pro-
tecciomsta cual deben ser los métodos de
producción cientifica y barata, el aprendizaje,

I del personal nacional ya costeado por el Esta-



- 742 -

do o los particulares, en los centros mdustriales
de nombradia Esa eatadistica de producción
indicara claramente la potencialidad de cada in
dustria y sus proyecciones sobre el porvenir y
por lo mismo si merece o nó la protección del
Estado

Conseguido el conocimiento de la mdustria
proporcionada y de valor intrinseco, sera nece
sarto otorgarle toda la protección que deman-
den su florecimiento y su estabilidad

Industrias colombianas que pueden

expandirse

En el horizonte industrial se nos presentan
con los caracteres apetecibles la agricultura y
la mmeria, la primera encuentra oportumdades
en sí misma con la vartedad de nuestros climas
y nuestras tierras y también para las diversifica
clones, ramificaciones y la creación de mdus-
trias filiales y conexionadas fuera del cafe, que
de suyo es una grande industria, el cacao con su
vasta linea d,e productos, el arroz, el maiz, la
caña de azucar, la ganaderia vacuna y porema,
la preparación de pieles que se deriva de ella,
el cultivo del algodon en grande escala para com
pensar la materia prima que falta a nuestras fá-
bricas de textileo, el aprovechamiento de las
plantas oleagmosas que abundan naturalmente
en el país y la adaptación de otras para la in-
dustria de manteca vegetal el cultivo de la sa-
trapia para sazonar y para la mmensa Ifnea de
perfumes, la valmfla, el tabaco, el ams los em
paques y manufacturas de caucho y de tagua
La industria minera, hondamente vinculada a la
vida del pais, requiere un esfuerzo más meto-
dizado, mediante una intervención constante y
enérgica del Estado, que influya desde la herra
mienta hasta el mmero para q' e cancele el sis-
tema arcaico de trabajo y dé los rendimientos
enormes a que esta destmada, pues no es aven-
turado afirmar que la riqueza minera de Colom
bla está intacta en algunos sittos, desde luégo
que la mineria española no profundizó dema
stado, y los trabajos que han contmuado efec-
tuando los mineros, especialmente en la costa
del Pacifico y el Chocó, han sido hmitados, re
ducidos al mazamorreo o sea a recoger los alu
viones que se derramaron en los criaderos de \
oro

Et cobre y e1hierro sumimstranelementos para
el desarrollo de aprectables mdustrias y perma

' necen al margen de la actividad industrial lo
mismo que la mica

La sal marma y la de las mmas terrestres,
mejor explotadas y distribuidas, pueden llegar
a precios bien bajos para el consumo interior

Ny hasta a formar un renglon de exportación
' La mdustria de transportes maritimos cuyo
establecimiento viene reclamando de muy atrás
la geografia y la economía nacionales, pues un
país bañado por dos océanos con puertos im-
portantes en ambos, no puede mirar con indife-
rencia la formación de su marma mercante pro-
pia en ningun tiempo y mucho menos en un
periodo de nacionalismo económico, cuando el
pago de fletes y pasajes le cuesta por lo menos
anualmente doce millones de pesos, suma que
aumentará en proporción al volumen de impor
taciones y exportaciones En los años de 1927
y 1928, sirno nos equivocamos subió a diez
y siete millones La industria de pesca para la
fabricación de conservas encuentra también fa
cilidad y perspe'ctivas halagueñas

La guerra es sm cuartel en el frente aduane
ro hay meesante actividad, movimientos envol-
ventes, mamobras y combinaciones de com-
bate

El dumpmg mquieto y audaz se aoodera de
las plazas indefensas Con tenacidad rabiosa
trata de'derribar la barrera aduanera defensiva
que le presentan la prohibición de importar, el
alto impuesto prohibicionista el permiso limi-
tado teniporalmente o la cuota permitida para
determinado pais o producto A pesar de la
crisis económica que ongmó ese estado de
guerra parece que va en fuga en la lucha segun
las estadisticas, pues nu'estras importaciones
en abril del año que avanza subieron a
$ 6 378,506 y las exportaciones fueron de
$ 12 999,135, de suerte que la importación
aproximadamente puede llegar a setenta mi-
llones en el año y la exportación a cien, que
arroja un saldo considerable a favor del país
en las balanzas comercial y de pagos

No obstante este claro de luz que deja ver un
horizonte de bonanza, la vida económica no
pierde su ambiente de aspereza y si algo se con
sigue no es por movimientos de espontaneidad
o reconocimientos de Justicia, smo por atenua-
clones dentro de la ortentación de guerra Los



, - 743 -

arreglos y tratados comerciales que se celebra
ron antaño en sinceroteierciclo de la suprema di
rección comercial de los jefes de Estado, que se
orientaron con un propósito de amistoso acer
camiento, hoy en el ambiente, behgerante pre
sentan apenas un valor negativo o de dismi-
nación de rigor que se sintetiza en variadas I
figuras, como los cambios de productos, el
modus vivendt, las umones aduaneras y otros
muchos que por partir de un estado anormal
de tirantez y htigio económico no pueden re-
flejar fielmente la totahdad de la justicia Mues
tran su justicia, pero la que corresponde a toda
transacción en que las partes contendientes

la nacion mas favorecida, que ha tenido sus,
valvenes en el derecho internacional, sus im-
pugnadores y sus abogados fervorosos entre
nosotros, en los ultimos tiempos, la combatió
con su brillantez usual el General Unbe Uribe
Este ilustre expositor llegó a afirmar que con
ella nadie sabea que atenerse, m a qué se com-

promete, por ser una fórmula vaga y contingen
te que conduce o puede conducir a efectos im
previstos y a sorpresas no imagmables, ya que
su explicación y efectos no dependen de lo
que expresamente pacten las dos partes smo lo
que cada una de ellasconvenga con tercero El
preclaro estadista la consideraba desacreditada

se imponen renunciamiento y limitación de
pretensiones Esta circunstancia asigna impor
tancia apreciable al momento en que un pais
se decida a celebrar un tratado de comereto o
a vmcularse a otro,ipor la'aceptación de algu
nas de las fórmulas de emergencia mencionadas

Los trueques o permutas de productos que a
simple vista mdican un retroceso en el progre-
so de la economía politica por destacar et valor
de una fórmula primitiva y anheuada del co-
mercio, no corresponden, sin embargo, en la
realidad a ese concepto dentro del orden de
cosas actual, en que satisfacen plenamente exi-
gencias de la politica de cambios en el nauo-
nalismo ecpnómico

Si los tratados tarifarios que forman la ta-
rifa contractual son en periodos de luchas econó-
micastransaciones entre Estados es obvio que
ante la necesidad de su perfeccionamiento, que
exige abandono de pretensiones de parte y
parte, pueden llegar a una realidad que no ar
momce con et desarrollo de determmadas lineas
de la producción indigena

Las unionea aduaneras son ligas sobre aran
celes aduaneros para el cambio de produc
tos entre los países que las forman, y la defen
sa comun contra las invastolies de mercancias
pertenecientes a paises extraiios a ellas Des
de luégo se comprende que solamente pueden
vmcularse en estal forma pueblos que no ten
gan producción 'imiforme, y que guarden equi-
librio en el costo de producción y el precio
de los medios de transporte El difícd cumpli
miento de estas condiciones tmptde la realiza-
ción de ellas En cambio, los tratados tarifa-
rios aduaneros surgen con mayor facilidad y
casi stempre bajo la tutela de la cláusula de

e indigna de recomendación como base de
tratados comerciales, salvo para los paises
más ricos respecto de los más pobres, «a fm
de asegurar a los primeros la mejor explota-
ctón de los segundos »

El eminente internacionalista señor Suarez
se mamfestó de acuerdo con las conclusiones
a que llegó el General Uribe Uilbe sobre la
cláusula referida, pero hizo algunas salveda-
des en relación con la denuncia de los trata-
dos en que ella aparezca Sm embargo, la fla
mantecláusula antes que sepultarse en el olvido

ha ganado actualidad en los ultimos lustros,
en forma tal, que los Estados Umdos que im
claron y sostuvieron una mterpretación restrm
glda de ella, abandonaron esa postetón para
estipularla en forma mcondicional en sus tra
tados comerciales de los ultimos tiempos,
aceptando la llamada mterpretación europea,
o sea que todo favor concedido a una tercera
nación se entiende concedido al país contra-
tante, sin compensación alguna

La clåusula del máximo favor en forma con
dicional o restrmgida se interpreta c,on un va
lor 'de mutua concesión, y de esta suerte sólo
puede alegar el favor especial quien haya otor
gado compensaciones al pais contratante Pa-
rece, pues, que un Estado que aspire a la de
fensa de su mdustria contra la competencia
franca, la deftende mejor con la clausula condt-

, cional del maximo favor que con la mcondicto
nal, porque con aquella aleja la posibihdad de
mayores invasiones de productos, en tratados
que tengan por hn bajar el impuesto de adua
na, desde luégo que el beneficio del pago del

Contralorta-15



- 744 -

menor impuesto aduanero queda limitado al
pais que para conseguirlo hizo tambien conce-
stones a aquel con quien contrató En nues
tra política comercial ha predommado la cláu
sula de la nación más favorecida mcondicio-
nal, en los tratados de comercio, pues hecha
la salvedad de los celebrados con el Japón y
el Ecuador, en todos los demás existe esa
cláusula con leves variaciones

Tratados tenemos con la referida cláusula,
con *

Alemama Brasil
Dinamarca Francia
Gran Bretaña Bélgica
Paises Bajos Suecia '
Suiza Japón
Ecuador

En frente de la tarifa contractual, formada
por los tratados, inmóvil, durante la vigencia
de ellos, se levanta la tarifa autónoma, propia y
flexible Sm duda alguna superior a la contrac-
tual, porque aquélla impide la evolución de la ta
rifa por la fileza que le da y si en ella hay errores,
esa misma fijeza impide que se corrijan La
tarifa autónoma a virtud de su libertad y de su
flexibilidad permite marchar a tono con la
economia de los paises, subir y bajar segun lo
impongan las necesidades del momento Este
aserto se robustece, si al lado de la tarifa autó
noma, dada como consecuen'cla lógica de ella,
existe la tarifa máxima y la mimma que bien
puede actuar en periodos normales, como en
los de guerras de tarifas, siempre con el valor
de arma eficaz de la defensa o medida de jus

ticia podra aplicarse con su rigor maximo a los
países que lo merezcan, y en forma tenue a
los paises que se hagan acreedores a este tra
tamiento

La tarifa máxima y la mimma están estable
cidas en nuestra legislación aduanera, en la
Ley 135 de 1931 La máxima en un 25 por 100
mas sobre los derechos que actualmente gra-
van la importación, y la mmima en la tarifa
que existe Esta fórmula es poco flexible y
acaso arbitraria La verdadera afirmación de
esa conquista requiere mayor discrimmación,
máxime si se tiene en cuenta que la Ley 62 de
1931 (Arancel de Aduana), no es 16gica en los
gravámenes Hay articulos excesivamente gra
vados que mt.recen una considerable rebaja,
mientras otros que debieran pagar fuerte im-
portación no la pagan, y no pocos que de-
bieran ser prohibidos son libres Con la base
pues de la tarifa actual, la máxima y la mi
mma no adquieren la eficacia necesaria Tal
vez al llevar al estudio del Congreso el ultimo
tratado de comercio celebrado con los Esta
dos Unidos de Norte América, se presente la
oportunidad de rectificar algunos gravámenes
de que el país, despues de estudia la balanza
comercial, precise su politica, ya denunciando
los tratados en que aparezca la cláusula del
máximo favor de modo inconvente,nte ya in
dicando el alcance que se debe dar a esa cláu
sula en nuestros tratados, como lo vienen ha
ciendo algunos países

Bogotá, Junio de 1934



- 745 -

Errores en las declaraciones de aduana

Artículo 17 del Decreto 1050 de 17 de junio de 1932

Poi DOMINGO V DE LA ESPRIELLA,

Artictilo 17 del Decreto 1050 de 1932

Cuando el aforo revele que los de
rechos correspondientes a la mercan
cia exc den en mas del ciento por
ciento a los.derechos tasables segun

i la declaracion del manifiesto, no se
presumira contrabando si el texto de
la declaracion o el numeral del aran
cel bajo el cual declare el importador
la mercancia, indica la intención de
hacer que esta se afore y clasifique de
acuerdo con su verdadera naturaleza
Pero eri este caso el interesado paga
rá un recargo que debe liquidarse de
conformidad con el articulo anterior

La falta de justicia y de equida'd que acusa
la parte final de la disposición citada en el epi-
grafe de estas lineas, ha dado motivo a que se
crea dudoso el mandato que ella encierra y a
que se hayan formulado consultas al Mmisterio
de Hactenda y CréËlto Pubbco, para que fye
el verdadero sentido del nombrado articulo 17
del Decreto 1050 Se destaca entre esas consul
tas, por la claridad de exposición y por la de-
manda de justicia, la nota numero 2121 de 30
de marzo de 1933,ide la Contraloria General de
la Republica i

Como era de esperarse, el Mimsterio de Ha-
cienda y Crédito Publico ha resuelto las con ,
sultas en el sentido de que debe aplicarse el
recargo de que trata el articulo 15 del Decreto
1050 cuando el n meral indicado por el intro-
ductor o la declaracion hecha por él no corres
ponden con el aforo dado por los reconocedores
de las aduanas, y tal resolución era de esperar-
se, porque el espiritu y la redacción del articulo
17 no oficce dudas de nmguna especie El dice
en forma clara y precisa no se presumira
contrabando' si el texto de la declaración o el nu-
meral del arancel bajo el cual declare el impor
tador la mercancia, mdica la mtencion de hacer
que esta se afore y clasifique de acuerdo con

Revisor Fiscal de la Aduana de Cartagena

su verdadera naturaleza Pero en este caso el
mteresado pagará un recargo que debe liqui-
darse de conformidad con el articulo anterior
(quiso decir el artículo 15)

Pero si la legalidad del recargo no ofrece du-
das, no por ello desaparece la falta de justicia
de que se acusa a la parte final del comentado
artículo

El mismo Decreto, al modificar el artículo 307
de la Ley 79 de 1931, dispuso

Si del aforo resultare que la tasa correspon-
diente a la mercancia es mayor que la declara-
da, se cobrará un recargo igual al doble de la
diferencia de los derechos que han debido co-
brarse, segun la declaración y los que resulten
del reconocimiento hecho por la Aduana »

Si para el introductor que hace una declara-
clon errada, es decir para quien declara «me-
dias de algodón, cuando sabe que el articulo
importado es «medias de seda > en lo cual no
cabe equivocación involuntaria, se aphca un
recargo del doble de la diferencia entre el aforo
de la aduana y la declaración del importador,
chabra justicta en aplicar el mismo recargo a
quien declara medias de seda,» que corres-
ponden con la naturaleza de la mercancia in-
troducida, sólo porque citó un numeral que
corresponde a lana o a algodón, y en lo cual se
advierte un error involuntario?

, Se arguye que las sanciones de la naturaleza
del articulo 17 no tienen por fundamento casti-
gar la mtención crimmosa smo los errores, y
que las leyes aduaneras dan toda clase de fa-
cilidades para qu= los importadores hagan co-
rrectamente sus declaraciones Dando por ad-
mitido que los errores, de cualquier naturaleza,
deban ser sancionados, cabe preguntar edebe

apucarse la misma pena al error voluntario que
al mvoluntarlo? ca la equivocación que puede
mducir a error al funcionario que afora las mer



- 746 -

cancias, que a la que no de motivo a esa clase
de errores? Es cierto que las leyes aduaneras
de nuestro pais modifican el absurdo de que
habia obligación de declarar la naturaleza de
la mercancia importada, en los mismos termi-
nos expresados en las facturas consulares, y
que permiten hasta el momento de presentar
los manifiestos modificar las declaraciones
pero es igualmente cierto que tales facilidades
no advierten al introductor que al escribir los
manifiestos cambió en la cita del numeral un
numero 2 por un numero 3, y que por ese solo
error ha convertido objetos de hierro en arte
factos de madera

La pena injusta de que hemos tratado mdujo
a los liquidadores de algunas aduanas a pasar

inadvertidos los errores que daban motivo a
esa pena, y hasta expresar a los Revisores Fis
cales de la Contraloria, quienes reclamaban
se aphcara la sanción, por considerar que al
funcionario publico a quien corresponde la eje-
cucion de un mandato legal no le es dado ex-
cusar su cumplimiento porque lo considere in-
usto, que les repugnaba aplicar penas a equi-

vocaciones involuntarias
Todas las consideraciones que anteceden

demuestran que el tan citado articulo 17 del
Decreto 1050 de 17 de junio de 1932, debe ser
reformado en el sentido de hacer equitativa
y justa la pena que seilala su parte fmal

' Cartagena, junto de 1934



ESTADISTICA



Cantidad de las mercancías

Por MARCO TULIO GOMEZ

En el artículo publicado en el numero ante-
rior se estudió el fuÃdamento delaclastficación
estadística de las mercancias que mtegran el
comercio exterior del pais Esta clasificación,
tal como quedó adoptada, la estimo adecuada
a las necesidades actuales y aplicable durante
muchos años La subclasincación,-que tiene
por objeto dar a conocer mås en detalle la na
turaleza del comercio, y además hacer com
parables los resultados con los obtenidos por
las estadísticas de dtros países se elaboró sin
tener mngun conocimiento acerca de la magm i
tud de las cifras que se obtendrían en cada uno
de los subgrupos, y por lo tanto, estimo que
con la expenencia de un año y basándose en
los resultados que se, obtengan, debe hacerse
un estudio a fin de simplincarla un poco, supri
mirle renglones inutiles y darle un carácter más
técmco La im,putación de los articulos se hace
basada en las mformaciones summistradas en
los mamfiestos de aduanas, las cuales a menu
do no son muy claras, lo que da origen a difi-
cultades que es necesario ir corrigtendo paula-
tmamente hasta obtener un indice completo de
los articulos que componen cada uno de los
subgrupos de la clasificación

A contmuacion estudiaremos la segunda m-
formación que se obtlere con las estadísticas
del comercio exterior, o sea la que se refiere a
la cantidad de las inercanclas cambiadas

Cantidad de las inercancias

El registro de la cantidad de las mercancias
tiene una grande importancia en las estadisticas
del comercio exterior, debido a que las umda-
des usadas en estelregistro son umdades fist-
cas concretas, que ino están sometidas a varia-
ción mnguna con el transcurso del tiempo, lo
cual hace fácilmente comparables los resulta-
dos obtemdos por las estadisticas de los varios
países Fl valor de las mercancias es un regis-
tro incierto, puesto que se basa en los prectos,
los cuales suben y bajan de acuerdo con cir-
cunstancias especiales, y se puede afirmar que
para una misma cantidad de mercancias cam
þiadas es mdudable el que se obtengan cifras
diferentesen épocas distmtas, además hay que '
tener en cuenta que los métodos usados para

la valorización de las mercancias varian en los
distmtos países, y que estos valores están afec-
tados por los fletes, aseguros, comtstones,etc ,
lo cual hace sus registros más metertos

Por ser de tánta importancia el conocimien
to de las cantidades'de las mercancias, se acos
tumbra llevar varios registros acerca de ellas
con el objeto de que las estadísticas presten la
mayor utilidad posible En primer lugar, debe
anotarse el peso bruto es decir, el peso de la
mercancia con su embalaje o empaque y a la
vez registrar los derechos pagados en la adua
na a fm de relacionar estas cifras y obtener
datos de con,trol acerca de la ap11eación del
arancel aduanero Debe tambien llevarse el re-
gistro del peso neto de la mercancia, con el
objeto de obtener mformaciones sobre las va-
riaciones de los precios al combmar este peso
con el valor de las mercancias, y fmalmente,
para que el comereto tenga una información so ,
bre la cual pueda hacer fácilmente sus estima-
clones y cálculos, se debe obtener la cantidad
de cada una de las mercancias en las umdades -
comerciales qtie se aplican a cada una En re-
sumen, una estadistica completa del comercio
exterior debe dar en lo referente a la cantidad
de las mercancias, los siguientes datos

1 Peso bruto
2 Peso neto
3 Cantidades en unidades comerciales

Como para obtener las estadisticas del co- 6
mercio exterior en todos sus detalles, es decir,
clase de las mercancias, cantidades palses de
procedencia y destmo, lugares de salida y en-
trada, hay necestdad de extractar los datos de
los mamfiestos de aduana, documentos que, por
referirse atodo el pais, son muy numerosos re
sulta que la formación de estas estadisticas ext-
ge una labor muy compleja y laboriosa Actual-
mente en la Contralorfa se obtienen unicamente
las mformacio.nes relacionadas con la clase de
mercancias, peso bruto de ellas, valor, paises
de procedencia y destmo, y aduanas de entra-
da y salida, por lo tanto falta por registrar el 6
peso neto, valor de los derechos pagados por
cada mercancia y las cantidades segun las um-
dades comerciales Con los medios actualmente



- 750 -

dispombles es decir, maquinas de calcular y
personal que ejecute el trabajo, no creo prac-
tico obtener estos registros, pues resultarían
asi muy costosos Esta dificultad ha sido solu
clonada en otros países por medios mecánicos,
que to mismo que se han introducido en las
industrias pará abaratar la producción, se han
mtroducido en la elaboración de las estadisti-
cas con el mismo propósito y con resultados
semejantes Los sistemas mecámcos, aunque
en verdad implican un gasto considerable en
su mstalación, dan resultados muy satisfacto-
rios en la práctica, pues las estadisticas que
con ellos se obtienen, son 1), completas en
todos sus aspectos 2), de elaboración rapida,
es decir, más oportunas y por lo tanto más utt
les, 3) más seguras, ya que la anotación me
canica y la suma de las unidades se hacen sm
error, 4), de un costo de producción más bajo
que el obtemdo'por los métodos manuales, m-
cluyendo los mtereses del capital invertido en
los gastos de instalación

Se ha calculado que si en la tabulación del
censo americano hecho en 1900 se, hubieran
usado los métodos comunes, y no se hubiera
recurrido a los métodos mecánicos, esto huble
ra ocasionado un mayor gasto representado
por el trabajo de cien empleados durante stet'e
años y once meses Con este ejemplo puede
apreciarse el servicio que prestan los medios
mecámcos en la elaboración de las estadisticas

Sm contar las instalaciones particulares se
cuentan hoy cuarenta paises que tienen quinien-
tos dos eautpos de maquinas HollefLth y Po
wers, que segun Armand julm son maquinas ba
sadas en prmcipios análogos, siendo las Po-
wers un perfeccionamiento de las Hollerith Es

tos equipos de máquinas se utilizan amplia
mente en toda clase de estadisticas donde el
numero de documentos origmales es muy nu-
meroso, y se emplean con gran exito en las es-
tadisticas de los ferrocarriles, tales como mo-
vimiento de carga y pasajeros, estadísticas de
tráfico y kilometraje, consumo de combustibles,
estadísticas de costo, etc Se emplean también
en las estadisticas del comereto exterior, en el
escrutmio-y tabulación de censos de población,
agrícolas y pecuarios, lo mismo que en la for-
mación de la estadistica fiscal y en asuntos de
contabilidad Por lo tanto, su campo de utiliza-
ción es muy amplio

Estimo que una de las prmcipales necesida-
des que tiene el país es la adquisición de'uno
de estos equipos, por medio del cual puedan
formarse las estadísticas nacionales de una ma
nera completa y con la rapidez y seguridad
que ellas requieren Para justificar la inversión
que se hiciera en la instalación de estas má-
quinas, podria centralizarse su servicio para
atender a las estadisticas de la Contraloria de
los Ferrocarriles Nacionales, Ministerio de In-
dustrias y otras oficmas publicas En mi con-
cepto, una de las causas mas importantes que
han influído entre nosotros en la carencia de
un verdadero servicio estadistico tal como lo
exige hoy el desarrollo económico y cultural
del país, es el que queremos obtener estadisti
cas por metodos antiguos y rutmarios aplica-
bles tan sólo apequeñasentidades He aqui por
qué es de esperarse que las entidades directa-
mente interesadas estudien a fondo el problema
y lo resuelvan satisfactoriamente, con lo cual
le prestarán a la Republica un valioso servicio,
cuyos resultados pronto se apreciarian

Números índices

Por V POSADA GAVIRIA

Çapitulo de un libro
de estadistica, proximo
a publicarse

Introduccion
Tanto los hombres de negoctos como los

economistas han llegado a considerar los nu
meros Indices como elementos para medir, entre
otras cosas, las variaciones de precios y salarios
En busca de cifras sinopticas para poder compa-
rar épocas distantes y lugares distantes, y para

el servicio de patronos, obreros, o del publico
como consumidor o mventor, se ha recurrido
a los numeros indices Parece que éstos po
seen aquella generalidad de representación y
de aplicación que son requeridas por quienes
desean siempre hacer comparaciones genera-
les y sacar conclusiones de conjunto EI'hecho
de que los numeros Indices tengan general
mente una base incompletamente determinada,
cual es la de los precios, se debe tener en
cuenta para usarlos con la debida precaución



o o y - 151

eÑnicion /

Los numeros indices se pueden definir como
numerosLY€IRÉlV0s en que se toman como base
los datos para un año u otro periodo de tiempo
determmado, asimilando esos datos a 100, y
sobre la cual base se computan como porcien
tajes los datos para años o periodos poste
riores |

Tales numeros han sido exclusivamente pro-
medios de numeros relativos Esto es, en el
caso de un mdice de precios, los precios para
periodos posteriores al periodo básico han sido
expresados en numeros relativos a los prectos
del periodo básico, y los promedios de esos
numeros relativos han sido tomados como los
numeros indices para los tales periodos poste
riores

Fenomenos a que se aplican los numeros
Indices

En el caso de la tabla que va en seguida si
el grupo de articulos consignados hubiera sido
seleccionado mediante un estudio de cuáles
son los articulos que se pueden considerar
como representativos del costo general de la
vida entonces se pudiera de ellos concluir que
el costo de la vida ha variado tal porcientaje
para cada año de los que figuran en la tabla
Los numeros indices han sido muy generalmen
te restringidos al estudio de los fenómenos de
variación de precios, pero en realidad, cual-
quier fenómeno q$e se extienda sobre un largo
período de tiempo, y que esté expresado nu
méricamente, puede ser analizado en esta for-
ma con la sola peculiaridad de que asi se
exhibe no ya un aspecto absoluto sino un as-

pecto relativo de tal fenómeno Se pueden
construir numeros indices de salattos, rentas, '
importaciones y exportaciones, cotizaciones de
valores etc Prestaremos mayor atención a los;
numero indices para precios que son los más
utiles para la gran masa consumidora

Metodo general para el computo de
numeros indices

El método general para computar numeros
indices de precios, sirviéndose del promedio
antmetico simple, queda ilustrado en la tabla
que va abajo La primera parte da el precio me
dio, por mayor, de ciertos articulos de consu
mo, tomados del Umted States Bureau of Labor
Statistics, para los años de 1912, 1913 y 1914
La segunda parte de la tabla contiene lost mis
mos precios ya reducidos a numeros relativos
con relación a 1912, tomando los precios de
este iño como base, o sea, asimilándolos a 100
Puede verse que para los años 1913 y 1914, el
precio de cada articulo se expresa en porcien
taje respecto al precto de 1912 Ast tenemos
que para el algodón cuyo precio medto en
1912 fue de $ 0 1150 = 100, el numero indice
para 1914 se obtiene calculando qué porcienta-
e es 0 1210 precto en este año, con relación

a $ 0 1150 Resulta el 105,2 por 100 o sea que
el precio medio del algodón ha crecido en un
5,2 por 100 con relación al año básico Para
obtener el numero indice general para cada
ailo de los que figuran en la tabla, se suman
los indices correspondientes a los diversos ar-
ticulos, y el total se divide por el numero de
articulos, en este caso 7 Esto es así cuando se
emplea el promedio aritmetico simple

TABLA CON DATOS PARA EL COMPUTO DE NUMEROS INDICES DE PRECIOS A BASE DE PROMEDIO SIMPLE

PRECIOS EN

ARTICULOS

1912 1913 1914

Maiz por bushel
Algodon por libra
Avena por bushel
Heno por tonelada
Cueros por libra
Ganado por 100 Itbras
Cerdos por 100 libras

5 0 6855 0 6257 0 6953
0 1150 0 1279 0 1210
0 4380 0 4758 0 4191

20 4104 16 0288 15 6863 ;
0 1160 0 1839 0 1963
9 3585 8 9288 9 6250
7 5954 8 3654 8 3608

Relativos Relativos Relativos

Total de relativos 700 I 676 7 704 0

Maiz 100 91 2 101 5
Algodon 100 111 2 105 2
Avena 100 85 8 95 7
Heno 100 78 5 76 8
Cueros , 100 104 5 111 5
Ganado 100 95 4 103 2
Cerdos 100 110 1 110 1

Indice general del ano 100 96 7 100 6

Contraloria-16



- 752 - a

be puede, y es mas frecuente, calcular los nutnero mdttes a base de proméd10b QUU$Cfad0b,
es decir, asignando a cada articulo del grupo una importancia de acuerdo, bien con la que tiene
como elemento necesario de consumo, o bien con el mayor consumo que en la realidad tenga En
e1'caso de la tabla que se estudia, supongamos que el menos importante del grupo sea el algodón
Entonces le asignamos l como peso Segun la importancia relattva de cada uno de los otros articu
los, comparada con la del algodón, les asignamos pesos de 3, 4, 5, etc , para significar que son
3, 4, 5, etc , veces más importantes que el algodón como elementos de vida Entonces los indices
se calculan por el método del promedio ponderado, como se verá en seguida

TABLA CON DATOS PARA EL COMPUTO DE NUMEROS INDICES DE PRECIOS, A BASE DE
PROMEDIO PONDERADO

o

Articulos Precios en Producto peso,precio

19I2 Igl3 19I4 I9I3 19I4

Totales 700 oo 676 7 7o4 o 34 3285 I 347" 8

Maiz 100 91 2 101 5 8 729 6 812 o

Algodon ico iri 2 105 2 I III 2 105 2

Avena Ico 85 8 95 7 4 343 2 382 8
Heno roo 78 5 76 8 3 235 5 230 4
Cueros Ico 104 a " I 5 5 5 2 a aa7 a
Ganado 100 95 4 103 2 6 572 4 619 2
Cerdos 100 I10 I I to I 7 170 7 770 7

Promedio en 1912 700 o - 7 = roc o
Promedio en 1913 3285 I - 34 = 96 6
Promedio en 19I4 3477 8 - 34 = 102 3

INDICES

Indices Mai¿ Algodon Avena Heno Cueros Ganado Cerdos
generales

Afios

IgI2 IOOOO IOO 00 IOO OO IOO OO 100 00 IOO OO IOO OO IOO OO

1913 96 62 9: 20 itt 20 85 80 78 so 104 50 95 40 Ilo 10

1914 102 29 1°i 50 105 2° 05 70 76 80 111 50 103 20 Ilo 10

Dos objetos principales de los numeros
mdices

Dos objetos prmcipales se distmguen gene-
ralmente en conexión con los numeros mdices
Primero, el de medir cuantitativamente el cam
bio del mvel de los precios, de tiempo en tiem
po, y segundo, el de mterpretar el efecto de
dicho cambio sobre las varias clases sociales
El primer uso hizo llamar a los indices <nume-
ros Jevonianos,» por haber sido Jevón, ecpno-
mista mglés, el pnmero en mtentar medir el
cambio de poder adquisitivo del oro El se
gundo uso es el llamado «mdice de los consu-
midores » Su objeto es relacionar el mdice con
su efecto sobre el consumidor Naturalmente
que se hubiera podido también computar un
«indice de productores, con la sola diferencia
de hacer hmcapié en aquellos artículos en que
están interesados los productores, y que afec-
tan los costos de producción

Operaciones necesarias para construir
numeros mdices

El profesor Mitchel, citado por Paz, enume-
ra las operactones que envuelve la construc-
ción de un numero mdice de precios, como
sigue

l Defmición del objeto para el cual serán
usados los resultados fmales

2 Decisión del numero y clase de articulos
que van a quedar incluidos

3 Determmación de si estos artículos deben,
ser tratados como iguales,'"o si deben ser pre
sentados segun su importancia relativa

4 investigación de los prectos efectivos de
los articulos escogidos, y en caso de adoptar
el sistema del promedio ponderado, myestiga-
ción también acerca de su importancia relativa

5 • Decisión sobre si se miden las vanacio
nes de promedios de precios, o las sumas de
prectos



- 753 -

6 Selección de la forma de promedio que
se haya de aphcar

En cada una de estas etapas sera necesano
escoger entre alternativas que van desde dos
hasta miles Las posibles combmaciones entre
las <alternativas escogidas son indefmidas en
numero De aqui que no hay limite posible
asignable a las vanedades de numeros mdices,
y en la practica no hay dos de los sistem'as de
indices conocidos, que sean iguales en su for-
ma de construcción

Datos con los cuales se construyen los
numeros indices

En un estudio de precios, la atención se debe
centrabzar principalmente en los articulos m-
cluídos, y en las condiciones de vanación de
los prectos Se debe hacer la distmción entre
articulos para productores, y articulos para
consumidores

1 Entre mate las pnmas y articulos manu
facturados 3

2 Entre articulos manufacturados compra
dos por los consumidores para uso deméstico
y articulos manufacturados comprados por hom
bres de negocios para usos industriales

3 Entre productos minerales, vegetales y
cosechas, los prectos de todos los cuales res-
ponden a las condiciones de escasez y exceso
de existencias

1 Hay diferencias características entr'e las
fluctuaciones de precio para artículos manufac
turados comprados por los consumidores para
el uso familiar, ty las fluctuaciones de precios
para articulos manufacturados comprados por
hombres de negocios, bien para usos mdustria-
les, bien para u'sos comerciales Los articulos
para consumidores son más estables en precio
que los articulos para productores porque su
demanda esta menos mfluenciada por los cam-
bios en las condiciones de los negocios

2 Varias comparaciones experimentales he
chas permiten establecer que los articulos ma
inufacturados son más tranquilos, en precio
que las matenÀs pomas De esto se deduce
que los numero's indices hechos a base de pre
clos de materlas pnmas o de materias primas
y articulos Ilgeramente manufacturados, mues-
tran en general oscilaciones mas notables que
los indices para articulos ya acabados

3 Se ha encontrado tambien que los articu
los manufacturados tienen un precio mas tran
quilo en las ventas a los consumidores, que en
las ventas a los negociantes

4 Hay diferencias caracteristicas entre las
fluctuaciones de prectos para grupos con
sistentes en productos mmerales, prodlictos

animales y productos de cosecha El hecho
saliente aqui es l'a caprichosa variación de
prectos para productos de cosecha, segun las
perspectivas de una buena o de una mala cose
cha Los prectos de productos ammales son no
toriamente menos afectados por las condiciones
del tiempo Fmalmente, los precios de los pro
ductos mmerales concuerdan mejor con las al
ternattvas de prospendad, ensis y depreston
de los negoetos

Cuestiones que se presentan en la
investigacion de los precios

Para adoptar prectos de articulos que entren
en la formacion de numeros indices hay que
tener en cuenta varias circunstancias a fm de
poder acertar en la selección de un precio que
pueda llamarse representativo de cada articulo
en cada época ¿se tomará el precto al por
mayor o al detal? cen que lugar? ebajo cuá-
les condiciones9 apara qué calidad de articu
lo? cy en cual mercado? Estas y otras cuestio-
nes se deben discnminar bien, de donde re
sulta una labor compleja y no simple esta de
la determmación de los precios

Naturalmente que calidades distmtas tienen
distmtos prectos, lo mismo que es distinto el
precio para lotes grandes que para lotes peque
ños, para una misma cahdad y por las mismas
cantidades pagan precios distmtos el manufac-
turero, el detallador, el comprador local, en dife-
rentes lugares son distintos los prectos para
un mismo articulo, aun en un mismo lugar se
presentan distmtos precios para un mismo at
ticulo de igual cahdad y en un mismo dia
Para encontrar pues el precio medio represen
tativo es necesario hacer t.na investigación
intehgente valiéndose para ello de las más au-
torizadas fuentes de mformaelón en el merca-
do mas representativo, etc

Otras cuestiones que se presentan
Pero, scuantos artículos son necesanos para

que un n imero indice pueda indicar bien la
cuantia y el efecto de un cambio en el costo de
la vida etc 9 cCon cuánta frecuencia se deben
registrar los cambios de precios? cEstan expre
sados los precios en unidades standard y de
fmidas eque principio se sigue en la selección
de los articulos> ccómo se ha «pesado la
importancia de un LaTOCUÌO2 OSÍSS 500 ÍOdas
cuestiones importantes que se deben tener en
cuenta para obtener numeros indices verdade-
ramente representativos De todo lo antenor se
deduce que es una labor de las mas complejas
en estadistica êst de la cotlStrticcion de riu
meros indices



- 754

El promedio que se debe aplicar
La discusión acerca del promedio que se

debe aplicar en la elaboración de numeros
indices ha sido larga y voluminosa Hay cam
peones del promedio aritmético simple, del
ponderado, de la mediana y del promedio geo
metrico El mas comun es mdudablemente
el promedio aritmetico ponderado Algunos
autores maisten en que, este es el promedio
inatural,» y que todos los otros son impropios
para la'formación de numeros indices Otros
como el mglés Jevon, y el americano Walsh,
han msistido en aconsejar el promedio geome
trico, la raíz n) del producto de los factores
Nosotros opmamos porelpromedio ponderado

El ' peso y sus problemas en relacion
con los indices de precios

ras Para indicesde prectos al por menor, el
metodo comun es' pesar de acuerdo con el
consumo de cada articulo revelado por las esta-
dfsticas Paraíndices de precios al por mayor se
deben emplear otros procedimientos para pe-
sar » Hay casos en que la apreciación, de la
importancia relativa de los articulos se puede
basar en un smtomaexterno,como porelemplo,
la cantidad de importacion o de exportación
del articulo la cantidad de producción, en fm,
aspectos que den una idea de la posición o im
portancia del articulo

Cambio de los pesos

cSe deben mantener fijos los pesos, o ser
camblados periódicamente9 Unicamente se de-
ben cambiar en caso de una notoria varia
ción en la importancia de determmado articulo

Se establece diferencia entre numeros mdi
ces simples y ponderados Por indice ponde
rado se entiende aquel en que los articulos estan
influenciados por su importancia relativa, como
ya se vio Cuando sólo influencian el resultado en

' igual proporción, sin tener en cuenta esa impor-
tancia relativa, los indicea se Itaman simples

Los pesos son afectados de distmtas mane-

pero en termmos generales, se puede aconse
Jar que los pesos se mantengan mvariables,
sobre la base de que la fijación inicial de pesos
ha sido el resultadó de un estudio bien docu-
cumentado

(Bibliografia Bowley, Paz, Walch)

Bogota, junto de 1934

Estadistica agricola

Poi ANTONIO MIRANDA

La estadistica agricola constituye la base pri
mordial para adelantar una buena orgamzación
de las explotaciones rurales y es la mejor obra
de consulta para orientar al Gobierno y al
agricultor en las labores que han de beneficiar
a nuestra prmcipal industria

' St Ias entidades directivas poseyeran los da-
tos de consumo y producción de todos o de
los principales articulos en los diferentes De-
partamentos del pais, y de las superfictes que
podrian utilizarse para siembras, facil seria mdi-
car para cada región las extensiones que debe-
rian ocupar los cultivos y su importancia econo
mica en los mercados internos Dada la falta casi
completa de informaciones todo calculo o pre-
visión resultan falsos Conocemos o creemos
conocer la disminución o aumento de la pro-
ducción por el mayor o menor valor de las im
portaciones, si un articulo escasea, el precto

\ aumenta y los agricultores empiezan a dedi
r car a su cultivo mayores extensiones, descui

dan otros y siempre marctian sm norma alguna

Una consulta a las legislaciones de los paf-
ses americanos y europeos nos demuestra que
las funciones de los servicios estadisticos agri
colas son cada día más numerosas y completas,
pues los Gobiernos se preocupan por implantar
una sabia dirección tecnica que llene satisfac-
toriamente su miolón

La función principal de la estadistica agrico
la debe ser la de obtener y divulgar los resul
tados que se obtengan en los diferentes traba
jos de explotación de la tierra Su organización
comprende, en la generalidad de los paises, la
estadística anual que facilite las informaciones
mas mdispensables y las encuestas especiales
que completan los datos summistrados por
aquella

Entre nosotros la estadistica agricola debe
empezar en los Municipios, quienes estaran
obligados a informar cada año cuáles son las
extensiones sembradas con los diferentes cul-
tivos, los rendimientos de las cosechas y el nu
mero de los ammales domeaticos de cada explo,



- 755 --

tación Estos datos se enviaran a las capitales
de provincias de donde pasarán a las capitales
de los Departamento's y de aqui a la Oficina
Central de Estadistica i Además periódicamente
cada seis, u ocho años los Municipios deben
proceder a levantar Šn censo detallado de las
diferentes categorias de tierras que puedan utt-
bzarse para la agricultura y ganaderia, de
acuerdo con las mdicaciones de la Oficma Cen
tral de Estadiatica Esta Ofici'na y sus secciones
darán todas las mformaciones parala redacción
de las declaraciones y comprobarán la exacti-
tud de los datos que reciba

Los servicios de estadística agrícola de algu-
nos paises de condiciones semejantes a las
nuestras pueden servirnos de norma paraimciar
su funcionamiento en Colombia, y asi, los da-
tos de las estadiaticas anuales podrían levan-
tarse, segun los climas, las plantas cultivadas
y las regiones en d s,itres o cuatro épocas
diferentes, para recoger las informacioneo que
corresponden a cada siembra

En los Municipios podría funcionar una Co-
misión compuesta por el Alcalde, el Secretario,
un Oficial de Estadistica y de dos a emco agri
cultores honorables, segun la importancia de
la región Un representante del Concejo Mum
cipal ejercerá un control permanente sobre la
Comision Los datos de los Municipios serán
contr'olados en las capitales de provincia por
una comisión especial presidida por los Prefec
tos En las capitales de los Departamentos las
secciones de agricultura controlarán, compen-
diarán y/ordenaran los datos enviados por las
Provincias, con la c'olaboración de los agróno-
mos y vetermanos regionales de aqui seran diri-
gidos a la Oficma Central de Estadistica Agríco-
la, quien recibita, demas un mforme anual de ,
los Gobernadores sobre el funcionamiento de
las diversas comisiones de los Departamentos

Como el objeto de la estadística es el de co-
nocer la capacidad, productora del pais, sus
funciones tienen que ser mdependientes de las
gestiones fiscales y los datos individuales que
se obtengan tienen) que ser completamente re
servados i

En las encuestas especiales sË estudiarán
los puntos relacionados con la economia rural,
mdustrias agrícolas, cultivos especiales, y en
general, aquellos asuntos no comprendidos en
las estadisticas anuales o incompletamente tra
tados

En la Oficina de Estadistica de la capital de
la Republica se centrabzaran, revisaran y pu-

blicaran las estadisticas anuales de' los Depar-
tamentos y las encuestas especiales

La superficie productiva y el rendimiento por
umdad cultivada muestran cuál es la produc-
ción de cada cultivo, a estos dos factores debe
concretarse especialmente la estadística agrf-
cola Et valor del rendimiento puede calcularse,
con alguna aproximación por el estudio del
estado de los cultivos, y se conoce de manera
completa después de las cosechas

El control de rendimiento empleando medi-
das de peso o de capacidad es muy difícil de
establecer, y su estimación habtfa que confiarla
a los productores, quienes en muchos casos
se encargaran de falsearla La aprectación del
retidimiento por unidad de superficie no es pro
blema dificil para una persona experimentada,
conocido éste bastaria multiphcarlo por la ex-
tensión ocupada para conocer la producción
total El cálculo de las superficies cultivadas
es mucho más diffeil, pues para obtenerlo exac
to son necesarias las mensuras Si se tiene el
plano de la extensión de un Mumcipto, su con-
trol se facilita porque la suma de las superfi-
cies en cultivo con las improductivas debe co-
rresponder al área conocida

Si de las diferentes regiones del pais se co-
nocieran con anterioridad las extensiones que
anualmente se destinan para determinados cul
tivos, el Departamento de Agricultura y las
secciones dependientes de este podrian indicar
anualmente la conveniencia de aumentar o de
disminuir las superficies cultivadas con el fin
de establecer un benéfico equilibrio entre los
productos y favorecer al agricultor, quien sobre
mformaciones veridicas dirigtria sus esfuerzos
para obtener mejores ut:11dades

La estadistica agricola es una de las más di
ficiles de organizar, especialmente en países
como el nuestro, en donde a la desconfianza
del agrrcultor o ganadero se unen la diversi
dad de los chmas y la consiguiente variedad
de los cultivos, la escasez de personal capact-
tado y la falta de instruccion general para apre
ciar el valor de estos servicios Estos factores
hace'n dura la tarea, pero no son suficientes pa
ra ocultar la necesidad inaplazable que existe
de establecer la estadistica agrícola que nos
dará a conocer cuales son y en qué cantidad
se encuentran las fuentes de vida del país para
atenderlas de acuerdo con su importancia

Bogotá, jumo-1934



' - 756 -

Presupuestos departamentales en la vigencia de 1933 a 1934

Poi GONZALO COMBARIZA M

Presentamos a continuación los montos de los presupuestos de ingreso y de gastos publicos departe
mentales correspondientes a la vigencia de 1933 a 1934, segun cifras de los decretos de liquidacion e>
pedidos por los Gobiernos respectivos

Para llustrarlos se han hecho algunas relaciones con el numero de Municipios y con el numero de hab
tantes de cada uno de tal suerte que se pueden ver en los cuadros y en el gráfico correspondiente, que De
partamentos de mayor numero de Municipios y de habitantes, tienen presapuestos inferiores que otros d
menor ut.mero de Mtälicipios y habitantes Corno esta observaelón hay muchas otras que pueden servir c
estudio a los que se interesan por las cuestiones fiscales

También se destacan los totales que por grupos de ingresos y por grupos de gastos se recaudan ye
invierten conjuntamente en todos los Departamertos para que englobados con los grupos respectivos d
los Fiscos nacionales y municipales, se puedän hacer en un futuro próximo las deducciones generales st
bre los renglones tributarios y de gastos en todo el pais

Bogotá, junio de 1934
G COMBARIZA M

Comparaciones generales

MUNICIPIOS 1 POBI ACION PRESUPUESTADO DE 1 0 DE JULIO DE 1ÛSS
c: A 30 DE TUNIO DE 1934

DEPARTAMLNTOS Poblacion
.ge Ë o/o en 30 c/o Ingi esos bastos ojo Pei

Total e n3°, lo tal $ $ Total capi

1 Antioquia 98 12 66 1 102 Oa9 13 31 4 967 055 db 1967 055 3C 16 68 4 3
2 Atlantico 20 2 58 270 920 à 13 912 558 12 912 558 12 3 0b 3 3
3 Boln ar 55 7 11 740 918 8 06 1 836 285 09 1 336 280 09 4 49 1 8
4 Boyaca 124 16 02 1 041 267 12 03 1 729 363 96 1 725 863 96 9 79 1 6
o Caldas 42 5 43 743 515 8 99 4 424 243 49 4 424 243 45 14 86 5 9
6 Cauca d2 4 13 353148 4 08 63a 69a 32 635 695 32 2 13 1 8
7 Cundinamarca 110 1122 1 228 228 14 19 7 669 592 84 7 669 592 84 29 75 G 2
8 Hulla 31 401 237163 274 444634 10 444634 10 149 18
9 Magdalena 32 4 13 341 896 3 90 1039 492 13 1 039 492 13 3 49 3 0

10 NarnÎo 49 6 33 473 461 5 47 500 900 12 500 500 12 1 68 10
11 Norte de Santander 33 4 26 378 249 4 37 662 680 662 680 2 28 1 7
12 Santander 73 9 43 662 152 7 65 2 049 638 46 2 049 638 36 6 88 3 1
13 Tohma * 39 o 04 013 276 5 93 1 400 000 1 400 000 4 70 2 7
14 Valle 36 4 65 019 335 6 00 2 015 000 2 015 000 6 77 3 8

Totales 774 100 8 605 587 100 29 782 788 85 29 782 738 85 100

* Los calculos son apiotimados por que se basan en los censos
** El presupuesto del Depal tamento del Ioluna es pai a el pei iodo del lo de may o de 1933 a 30 de ablil de 1

2olales poi grupos

IN(RESOS (ASTOS

GRUPOS GRUPOS '
Valor $ /o ' Valot S 6/

I-Bienes 1114924 374 I-Cobierno 3402073 62 11
H-Servicios , 609 432 2 09 H-Ilacienda 9 030 847 53 32
HI-Impuestos 21297312 45 7151 lII-Tducacion 5343423 43 17
IV-Pai ticipaciones 576 683 78 1 94 IV-Obl as Publicas 5 144 764 62 17
V-Auxilios) subienciones 983524 830 V-Beneficencia 2092193 79 6

VI-Vigencias anteiiores 583071 68 196 IV-Seivicio deuda publica 2824483 19 9
VH-Ottos 4615790 94 1590 VIl-Contralotla 602791 80 2

VlU-Justicia 468 130 97 1
I\- Oti os 414 029 91 1

Totales 29 782 738 8a 100 Totales 29 782 738 85 1



- 751 -

fluneo de Numb seg

resupuesio e amen a e

re com rahoo de log

anfog de esfog con el ou

ero de mumago; y cort

el nímero de habetonfe;

enaa1 33-1 34

12 4567

e
10

6
11

13

4

51

Nonfo de los o vest

8
e

11
f2

13
14

ero de hobdonie

5 12



COMERClO EXTERIOR
l\lPOhlkCIO\ \ L\lOH1\ClO\ IOH A(BLIALIO\LS I\DbblHIkilb-1\lhO k 31430 DI 193Í

L ljLI t 11 I [ ll i L ] p I ¡L 1 lOBp Li 1 ¡ l gi11 11d Ift 1

lilPORI M ION }\lObi kCION

AGRUPACIONES LANTinto suon citrinto \Alan

KI G SC KI G SC

l IP d t d g lt 1 10600 932 19 8703 32 11 1 0 LO(5 15 2 81 1 10 (8 9
II C d ml y p d i 102 6 319 ) I 0 11 4 49 6t3 1 i § 81 i 2 2

III P du t f tl 3 62(919 3(7 4)2 l 0 90 1 289 i 665f9 (0 0 10
IV P d t d yp 1 15 61) 30 1 11 0 01 2)) 18 150 1 1219 14 0 3
Y P d t d 3 081872 1 ) 1329 8) 0 6 dll823112 Off 10 121127 Jf It i

11 P du t m f t d 5 1106) 256 24 9 IL 2 8) 9 ) ( JIL 108139 83 0 16
VII Ot p d t 50 11 700 4 L)0 50 6 lf 1 431ß f 0 10) 2 39 0 I

TLl 9 803 0) 8 27 63731 85 100 J) 3(21 8 828 58 061066 97 88 I
III O 2 518 10 15 13317 2961 61 11 4)

G tot 1 )7 803512 216 61 80 100 )) 3 11 8 8 (5 91 9 58 100

r
2)

2o I)PO SCION do ËX PO 1CION
ero a a o o 4

I

io occy r V cEN O

YI I YI T 1 T I IIll 1 17 Ill Yl III

ilLS DE 31 O-AÑO DI ÎÛ3-Í

IilPOI T kfION FXPOI TACION

AGRUPALIONES \\lli kD \AIOR ( kNTIDiD \ \LOH

Al( $( IIG St

I P d d g 10 1 3 08 ( Stu 4(if 26 07 3f 3 88 9 89880 01 ( 3
II C d m i a 3) i 281 10793 51 0 16 834 315816 18 I
III P d t f tl 94116 300 (Dr 8 i n J2 19ßl) 83) 0 0 0
IV P d t a yp 4(67 187 14P 20 ( 03 ][28 L 46 71 03 0 3
Y P d I d m 1 65) Il 217 i 8 20 0 3 66 J2007 626 3 1 & 4 1

VI P d t m f tu d 1( 95 83 0 8 ) 8 8 SS 01 40135 111 14141 11 0 1
VII Ot p & 2 30 2203 8 54 3 35 913 33 269 i 83 0 1

Tt i 22 95 087 161 ( 59 4 9; 91 9) 300 180 6 120 13 374 10 89 8
[II O I ) o ist 29 0 01 26(8 800 1 0 294 21 10 1

G tt i 22 95 08) 411 6 5 6139 23 100 300 520694 9 0 117 9039 31 100

9

5 | F)PO ClÒÑ / i ,8 ËX POR ÕTOR m ,
rr)a o 7 nyäy¯ã ,

a 6 - a ÿÿ4-

VOLO RE C _ B_L_Opg Ÿ ÑOgCR

Te r 4
O )

IL I IIE lif a Y 1Ï y B I Y W ll N E X E

eut a f I 0 01

\



- 159 -
mporlocion y Exportac•ors por

Enem o mey

Im r ocicír, ---
4eomo An

ecocoo

4eoo

MOVlMIENTO n ensual de importacion 3 exportac
LAN11DAD EN I

corupeaones industn°oles
-ano de 4834-

ExporÍocitin-

4.

I I O 1 i I
.Lonadad--- ---t/alor---

Sm«D

toooo
J. Boaan

oorco
4000Ó

€oom

11

)

omo A

dODO

soo

4m

80

60

6

4

an por agrupaciones industriales-Ano de 1934
Ni LADAS

AGRICULTURA ANIilALLS FOHEVIALLS ÊA A Ï Ÿf¾A 31INAS ilANUITI ON OTROS ORO
MCSES

Imp Exp Imp Exp Imp Exp Imp Exp Imp Exp Imp Exp Imp Exp Imp Exp

nero 2940 20818 24 424 724 168 2 12 186 124172 14122 5 35
ebrero 2037 3527 3 5 554 285 334 1 26 47 127397 18021 110 50 5

vlaizo 3429 42b7a 12 755 169 284 2 99 52 78287 12095 57 1 66
\bril 3784 34950 21 928 1499 284 8 93 1140 218171 14217 744 24 109 5
dayo 3321 31538 40 834 919 220 5 110 1660 266793 1695(' 40 25 983 3

Totales 1a511 170254 102 349a 3626 1290 18 300 3089 814822 75411 996 50 1243 13

\ALOR EN MILES DE PFSOS .<

AbHICULTUHA AN13IAILS TORLSTkLES [AŽA Ï PËŸA MINAS MANU TDOS OTROS ORO
MESL 5

Imp Exp Imp Exp Imp Exp Imp Exp Imp E xp Imp Exp Imp Exp Imp Exp

Enero 423 6407 4 141 55 14 à 13 17 1865 5396 23 8 16
Eebreio 225 9000 4 235 29 19 12 o 1929 4099 17 18 3193
Marzo 377 11314 3 322 29 10 1 37 5 800 4192 28 2 23 411
Abril 488 9167 11 46 75 16 2 46 19 3291 5595 26 227 33 3009
Ma3 o 465 9290 11 316 61 8 2 47 24 3a73 5793 14 220 27 1505

Totales Ã8 45228 33 1474 249 67 8 150 70 10318 24975 108 449 109 8134



IMPORTACION Y EXPORTACION POR GRUPOS Y SUBGRUPOS

ENERO A MAYO DE 1934

IMPORTAtlON LXPORTACION

GRUPOS Y SUBGRUPOS CANTIDAD VALOR CANTIDAD VALOR g

Kilos Gms 8 Cvs rarc al TOTAL Kilos Grns S Ci s parc al To

I--PRODUCTOS DE AGRICULT-RA

1 Productos aln11enticios 11 617128 524 1 008718 97 5098 363 169 239360 45 122242 83 99 77 68
2 hiaterias prinias indstles 3 825572 005 949897 99 4801 342 1 013884 106098 27 023 0
3 Plantas y sernillas 64252 533 19012 74 096 2007, 41 100 *
4 Dtros petos de agricultura 3647 820 1073 62 OOD 001 780 30 *

Total del grupo 15510600 932 1 978703 32 100 713 170254065 45228471 10 100 68

ll--CRÍA DE ANIMALES Y SUS
PRODUCTOS

5 Productos alinienticios 43900 170' 16222 85 5081 006 3828 722 009 *
6 Anirudes vivos 4547 493 4375 55 1370 001 197639 9627 063 0
7 Cueros y pieles 20171 674a 67 21 12 002/ 3293236 1 163129 7a 9931 2
8 Otros productos 34137 012 4580 47 14,37 002 900 105 001 *

Total del grupo 102755 675 31929 a4 100 011 3495673 1 473283 75 100 2

IH --PRODUCTOS FORESTALES

9 Productos alinienticios 183105 344 65534 18 2629 024
10 Cauchos y resinãs 901506 216 79245 62 31 79 · 028 25757 14600 76 21 91 0
11 NIaderas cortezas y raices 2463260 492 75005 34 3012 027 729204 12339 45 1854 0
12 Sustancias niedicinales y

aronaaticas 77705 347 28324 35 11 36 010 24501 38922 81 5096 0
13 Fibras textiles 2679 042 081 *
14 Otros productos forestales 1341 968 1096 22 044 001 507594 5159 08 775 0

Total del grupo 3626919 367 249255 71 100 090 1 289735 66069 60 100 0

IV--PRODUCTOS DE CAZA Y PESCA

15 Productosalinienticios 17108 346 4789 82 5292 002
16 Anin2ales 11vos 45 164 57 1 82 * '
17 Cueros y pieles 180 141 3225 69 3564 001 299748 150 154249 34 100 0
18 Otros productos 119 132 871 Oa 962 *

Total del grupo 17452 b19 9001 13 100 003 299748 150 154249 34 100 0

V-PRODUCTOSDEMINAS

19 JProductosalinienticios 13337 892 431 60 061 *
20 M[inerales varios 283162 787 37906 29 0311 014 201 75 * *
21 hietales en bruto 1181 064 1833788 97 1679 21
22 Conabustibles 27883/1 500 32992 4625 012 814 821110 9086763 99 8320 13:
23 Otros productos de rninas 650 800 0,01 *

Totaldelgrupo' 3084872 179 71329 89 100 026 814823142 064 10921427 96 100 161

\I--PRODUCTOS MANUFACTURADOS y

24 Pioductosalinaenticios 575325 199 263446 66 1 06 094 880009 800 15854 50 14 66 01
25 Vinos alcoholes cervezad 332247 009 241847 097 087 12310 1640 1 52 *
26 Cigarros egilos ypicaduras I 5343 411 24070 81 010 008
27 Drogas productos quinai

cos y sinillares 3436493 €82 1758192 98 704 633 6866 100 10638 36 984 01
28 Abonosquunicos 114301 10976 31 004 004
29 Cenaento cal,yesoystulres 12489762 951 139846 05 056 050
30 Tintas pinturas barnices 751860,710 416069 6a 167 1 50 ~
31 Perfurnerla y jaboneria 73636 513 99987 65 040 036 16 176 68 016 *
32 Estearina parafuaa ceras 1 940048 162 310915 42 1 24 1 12

* Porcientajes mferiores al 0 01 (CONTINUA)



-- 761 --

CONCLUSION) A >

IMPORT4CION

GRUPOS Y SUBGRUPOS
CANTIDAD VALOR g

' Kilos Gms $ Lvs Paraal

i IIllados y tejidos 4342205 565 8 482320 08 3396
l Industrias textiles 130661 482 94048 0438
> Cueros curtidos peleteria

y sus naanufacturas 62424 476 209734 28 1 04
) Flules pastas huoleoetc 88278 206 97943 29 039
7 Caucho gonaas y sus naa

nufacturas 484739 700 523786 73 2 10
Papeleria cartones utiles

de escritorio etc 4976088 244 912023 06 365
]Productos de In1prenta y

artes graficas 206893 710 312363 34 125
Vidrieria alfareria ceraini - i

ca y sunilares 2 197741 117 479716 93 192
Joyeria, orfebreria y obje

tos de arte 1 29215 306 81771 44 033

/ EXPORTACION

CANTIDAD VALOR g

TOTAL Kilos Gms S Cvs ramal TOTAL

3055 88 150 0 14 *
034 14877 100 75080 07 6943 0,11

093
0,30

188

3 28 808 100 38 009 *

1 25 1074 310 84 0,29 *

1 73 35004 500 155 014 * -

029 11 494 3259 301 001
hierceriay adornos varios
Jugueteria
Instrunaentosdeniusica etc
Aluebles y artefactos de

inadera
Arnaas,inuinciones letc
Dinainita po1vola y otros

explosivos i
Derivados del ptleof (cona

bustibles lubricantesetc)
Ottos aceites y glasas
Alaquinaria industrial ete
Manufacturasdetnerro ete
Alanufacturas de otros Ine

tales I

53380 410 -155361 71 062 056
14508 258 26191 62 010 009
17404 910 34281 15 014 012

66234 304 65064 73 026 023
161170 215 263684 21 106 0,94

122343 700 80573 11 032 029

12851243 976 514365 97' 206 1 85
486772 10a 100008 19 042 37

3001815 918 2620488 42 1049 , 943
21517947 106 2989377 16 1197 1076

891215 346 583030 70 233 209
Instrunaentos y aparatos

electricos y acces'orios 857304 858 1 080288 94 433 389
Aparatossarios instruraen

tos cientincos, etc 97699 063 192890 47 077 0,69
Apaiatos fotogiaßeos,en3e

inatograficos yaccesorios '28284 911 130786 73 052 047
Vehiculos y accesorios 2427579 601 1 201395 13 4,82 432
Aviones y accesorios 35030 280 305540 38 1 22 1 10
Bloques, lanchas plancho

nes y sumilaies i 704 500 998 91 * *
Otios productos mnftdos 48741 302 116016 79 0,47 41

lotaldelgru'po 75410697 256 24974422 100 8995

5262 950 775 072 *

956577 944 108139 83 100 016

VII OTROS PRODUCTOS

AIercanciaextranjera(reex
portacion) 1 241207 670 108249 39 9883 017

Afercancia nacional I (re
iniportacion)

Equipa3es 384 444 71 010 * 1980 1276 1 17 */
-Ottos productos 49877 700 448500 55 99f90 1 62

Total del gr po ' 50211 700 449040 100 1 62 1 243181 670 - 109525 39 100 0 17 '

Total sin oro 97803509 728 27763731 80 100 992362128 828 58061666 97 8851

\HI-ORO

010 en luigotes 068 56 66 1047 * 13317 7 529612 61 100 11 49
Oio amonedado
Ciro en otras especies 1 950 484 29 8003 * /

Tolal del grupo ' 2 518 540 95 100 13317 7 529612 61 100 11 49

Gi ui total 97803012 246 27764272 80 100 992370449 828 63991279 58 100

* Poi cientajes inferiores al 0 01



- 762 -

(Poe 1Oc i dr)
OO 0000000

IßO IGOODOO I Oo i 000)DO

lOOßOO i g gggpg

10400 -.- (Ogg

.ooo
N- LLN-O L N

LLN g LL>, y L

LEÄÅ l p)AñJLÅ_iË
X ÞOl2 (10 i ÓDa. 9.. .t.oso o to o

naooo goo.coo de oo.con

OO 0 6 - ---- - O -

whoe conoo -- •o -

\ + \ \ese reooo I so 00 -

icono

ou
e

'O

tooo

e
to

to
L e t
© a L L
ce a

\J li_ecc

coe.oso ao

tecnoo ro
o

lopeo

a oso o,x
LL N- L ( N- O

•*b.bo ,'*bio*
a'ißere ude e

4000 -

ooo

eßh

ÔÊŒ CE



- thaportocio'n --- Or colog gancipaleg --

.......... antidad ......--...-stolor-.......=, ..................Confidad--- ------ e..........
Goo too too

o

em too ao

ao to o

10

I11 lil if-! 1

141 lilli till
194 t Is34 9.94 19

' 15 r4ocÁn ---- Orkulog grir o'eg ----- €onfedad ............ ...............Daior............ .............. . onfrdad......... ................soalon.
0000 (CODOD 4000

occo .. toooo Ibo

uma coo

too aos

100 loon too

(O fO (O ---9

I i i I I 9

i $4 1 133 1 493dy r 1934 -



- 764 -

COMERCIO

por grupos, subgrupos

11MPORTACllON

NUMERALES CANTIDAD VALOR g g ¶o
EL GRUPOS SUBGRUPOS Y ARTICULOS -- ---

AHANCEL Kilos Gms $ Ci S Subgrupo Grupo TOTAL

I '
PRODUCTOS DE AGRICULTURA

1-Pi oductos alimenticios
1 A'rroz 725893 800 51895 94 23 75 11 17 0 79

2-10 Trigo ' 1 231320 700 63208 11 28 93 13 60 0 96
8 Malta 268987 37446 56 17,14 8 06 0 57

4-10 Avena triturada 64014 300 * 13612 87 6 23 2 93 0,21
11 Harina de trigo - 12600 400 1161 97 0 53 0 25 0 02
12 a Maicena 86 100 23 95 0 01 0 01 *
18 Ajos y cebollas 10733 491 1063 44 0 48 0 23 0 02
22 I rutas frescas 4549 724 229 46 0 11 0 00 *
23 Frutas secas y pasas 17843 882 4989 25 228 107 007
35 Te 4120 648 6697 98 306 144 010
38 Cacao en gi ano 232018 35641 93 16 31 7 67 0 54

Bananos
Cafe ,
I rig oles
Maiz millo
Panela

J Otros productos alimenticios 22547 333 2538 05 1 17 0,55 0 04

Total 2 59a26o 378 218509 51 100 47 03 3,32

2-Materras pi umas undustriales

23 bis Copra 309243 16875 6 95 1 63 0 26
30 Lupulo 11034 445 '29526 95 12 16 6 35 0 4a

213 Algodon en rama 384653 184266 52 75 88 39 66 2 80
766 Tabaco en rama 4119 9754 47 4 02 2 10 0 15

Ams '
J Otras mate11as primas 8367 2411 31 0 99 0 52 0 03

Total 717416 44o 242834 28 100 52 26 à 69

3-Plantas y semillas

79 Semillas pai a agricultura 1179 395 2012 14 70 91 0 43 0 03
Plantas vivas

J Oti as plantas v semillas 5878 150 825 52 29 09 0 18 0,02

Total 7057 545 2837 66 100 0 61 0 05

4-Otros pr oductos

Almidon
J ~ Otros produclos 1087 470 81 100 0 10 0 01

Total 1087 470 81 100 0 10 0 01

Total del'giupo I 3320826 368 464ba2 2b 100 707

* Porcientages infer101es al 0 01



BXTERIOR

r artículos - ÑIayo de 1934

EXPORTACI N

CANTIDAD VALOR g g ¶o \ NUMERALES y
GRUPOS SUBGRUPOS Y ARTICULOS DEL

Kilos Gms $ CvS Subgrupo Grupo TOTAL ARANCEL

PRODUCTOS DE AGRICULTURA

1-PrŠductosalimenticios
iArroz i 1
Trigo 2-10 -
Malta 8
Ai ena triturada 4-10
Harma de trigo 11
Ma1cena 12 a
Ajos y cebollas 18
Frutas frescas 22
Frutas secas 'y pasas \ 23
Te 1 35

' Lacao en grano 38 ,
12 426038 ' 451678 75 4 88 4 87 3 06 Bananos i
19 001133 8 820264 22 95 12 91 99 59 68 Cafe

720 « 20 * * * Frijoles '
50 2 * * * Maiz millo i

' 4ao 36 50 * * * Panela
Otros productos alimenticios J '

31 428396 9 272001 47 100 99 82 62 74 Total

2-Mate ras primas industriales

Copra * 33 bis
Lupulo 30
Algodon,en rama 2 13

107968 17563 54 98 87 0 18 0,12 Tabaco en rama 7 66
1000 200 1 13 + * Ams *

Otras materias primas J

108968 17763 54 100 0 18 0 12 Total §

3 Plantas y semullas

Semillas para agricultura 79
41 100 100 % * Plantas vivas

Otra~š plantas y semillas J

41 / 100 100 * * 'lotales

4-Otros productos '
480 - 10 100 * < * Almidon

Otros productos I

480 1 15 100 * * * Total

31037885 9289880 01 100 6286 ' Total delgrupo I

(CONTINUA)



- 766 -

IlMPORTACllON
(CONTINUACION)

AUMatALE CANIIDAD \ALOlt
DEL GRUPOS SUBGRUPOS Y ARTICULOS °

AftANCEL IkllOS ÛlnS $ CVS Subgrupo Grupo 10TAL

II
CRÍA DE ANIMALES Y SUS PRODUCTOS

5-Productos alimenticios

52 Manteca de cerdo 30752
J Otros productos ahmenticios 8087 7,9

Total 33839 759

6-Animales uwos

Ganado caballai
Ganado cabilo

73 Ganado vacuno 300
i Otros animales s ivos 193 000

Total 493 000

7-Cueros U pieles

Cueros de cabio
Cueros de res
Otios cueros y pieles 3880

Total 3880

8-Oli os pr oductos de animales

liipas de ies
Ott os pr oductos de animales 1360 022

lotal 1360 022

Total del grupo H 39>73 281

III

PRODUCTOS FORESTALLS

9 - Productos alimentietos

26 Canela 3 canelon 183 L 518 i
28 Lspecias 32790 194 =

I Otros pioductos alunenticios 3 201 '

5780 02 70 66 53 50 0 09
2399 77 29 34 22 23 0 04

8179 79 100 75 78 0 13

42 ~ 14 13 0 39 *
200 35 85 87 2 36 *

297 3a 100 2 75 *

2035 20 100 18 86 0 03

2030 20 100 18,86 0 03

281 20 100 2 61 *

281 20 100 2 61

10793 04 100 0 16

692 21 5 27 1 11 0 01
12387 65 9-1 34 20 42 0 19

50 66 0 39 0 08 *

Total 34627 873 13130 52 100 21 64 0 20

10-Cauchos y resinas
643 Pez rubia 187867 16278 11 80 21 26 84 0 25

Balata
Ceia vegetal
Otros cau chos y i esinas 8157 941 4016 17 19 79 6 62 0 06

- Total 196024 941 20294 28 100 33 46 0 31

11-Madeias certezas yraices

122 124 Maderas en bruto o acepilladas 699758 18546 79 9104 30 57 0 28
o Carbon i egetal

Dividivi
Estacas de madera
Leña
Raicilla

J Otras maderas cortezas y raices 1137 900 1824 80 8 Ub d 00 0 03

Total 700895 900 20371 59 100 33 07 0 31

* Porcientages mferiol es aI 0,01



- 767 - °

EXPORTACION

CANTlDAD VALOR o oo NUMERALES

GRUPOS SUBGRUPOS 1 ARTICULOS DEL
kilos Gms S CVS Subgrupo Grupo TOTAL ARANCEL

II
CRÍA DE ANI3IALES Y SUS PRODUCTOS

5--Productos alimenticios

Manteca de cerdo 52
Otros productos alimenticios J

Total

6-Ammales vwos

2990 700 15 47 0 23 * Ganado caballai
35300 626 1384 020 * Canado cabrio
75620 3 98 7069 102 002 Ganado vacuno 73

/ Otros animales vivos J

113910 4524 100 1 45 0 03 Total

7-Cueros y pieles

21561 10730 12 3 45 3 39 0 07- Cueros de cabro
698501 300532 06 96 55 95 16 2 04 Cueros de res

Otros cueros y pieles

720062 311262 18 100 98 55 2 11 Total
---- o

8 Otros productos de animales

250 30 100 * * Tripas de res
Otros productos de animales

250 30 100 * * Total

834222 315816 18 100 2,14 Total del grupo II

III
PRODUCTOS FORESTALES

-Productos alimenticios

Canela y canelon 26
Especias 28
Otros productos alimenticios J

Total

10-Cauchos y resinas
Pez rubia 643

1225 633 32 21 12 8 07 * Balata
5418 2364 78 88 30 16 0 02 Cera vegetal

Otros cauchos y resinas

6643 2997 32 100 38 23 0 02 Total \

11 Maderas cortezas y raices

Maderas en bruto o acepilladas 122 124
52000 1103 27 66 14 07 * Carbonivegetal

149000 2378 61 59 62 30 34 0 01 Dividivi
3000 255 6 39 3 25 * Estacas de madera
8250 152 50 3 82 1 94 * Leña '

149 100 2 51 1 29 * Raicilla
Otras maderas cortezas y raices J

212399 3989 11 100 50 89 0 03 Total

Contra'oria -18 (CONTINUA)



- 768 -

IIMPORTACilON
(CONTINUACION)

1\UMERALES CANTIDAD \ALOR o og oo

DEL GRUPOS, SUBGRUPOS Y ARTICULOS - --
ARANCEL IklÌOS GHIS $ ÚVS Subgrupo Grupo TOTAL

12-Sustancias medicinales y ar omaticas

Balsamo del Tolu
I eche de hibueron
Otrassustanciasniedicinalesyaromaticas 16968 886 6251 96 100 1030 009

'I otal 16968 886 6201 96 100 10 30 0 09

13-Fibias textiles

Paja toquilla

14-Otros productos forestales 847 700 633 07 4100 103 O'01

Total del grupo IH 949365 300 60678 42 100 0 92

IV

PRODUCTOS DE CAZA Y I ESCA

fa-Productos alimenticios 4098 346 1248 54 100 5317 002
O

16-Animales vwos 4a 164 57 100 7 01 * '

17-Cueros U pieles

Cueios de caiman
Cueros de iguana
Cueios de ponche
Otros cuet os y pieles 23 841 930 09 100 39 82 0 01

Total 23 841 935 09 100 39 82 0 01

Total del grupo IV 4667 187 2348 20 100 0 03

V

PRODUCTOS DE ilINAS

19-Productos alimenticios 543 892 63 60 100 0 26 *

20 -Miner ales varios 75036 355 11219 28 100 46 21 0 17

21-Metales en bruto

Platino crudo

22-Combustibles

Petroleo crudoOtros combustibles 1 583433 1299a 32 100 53 53 0 20

fotal 1083433 12990 32 100 0353 020

Total del giupo V 1659513 247 24278 20 100 0 37

Porcientajes inferiores al 0 01 -



- 769 -

EXPORTACION ,

CANTIDAD V R og o oo NUMERALES
- GRUPOS SUBGRUPOS I ARTICULOS DEL ARANCE

Kilos Gms S Cvs bubgrupo Grupo 'IOTAL

12-Sustancias medicinales y aromaticas

552 796 07 98 88 10 16 * Balsamo del Tolu
25 9 112 011 * Iechedehigueron

Otras sus ancias medicmales y aromaticas

57/ 805 07 100 10 27 * Total

19- Fibras te:cliles

200 48 100 0 61 * Paja toqLHÌÌR

14-Otrosproductos forestales

219819 39 Total de grupo III

PRODUCTOS DE CAZA Y PESCA

fa-Productos alimenticios

16-Arumales owos

17-Cueros y preles

34839 22133 03 47 53 47 53 0 15 Cueros e caiman
19235 7153 10 15 36 15 36 0 06 Cueros e iguana
55054 17005 50 36 51 36 51 0 11 Lueros e ponche

696 280 0 60 0 60 * Otros cueros y pieles

109824 46571 63 100 100 0 32 Total

109824 46571 63 100 0 32 Total del grupo IV

V

PRODUCTOS DE MINAS

19-Productos alumentucros

20-Minerales varios

21 -Metales en bruto

297 626 488180 22 100 13 66 3 30 Platmo crudo

22-Combustibles

266 792310 3 084341 32 100 86 34 20 87 Petroleo cru do
' Otros ombustibles

266 792310 3 084341 32 100 86,34 20 87 Total

266 792607 626 3 572521 54 ' 100 24,17 Total dËl gru po V

(CONTISUA)



-- 770 --

IMPORTACION
(CONTIRDACION)

AUMERALES CANTIDAD VALOR g § Ÿe
DEL GRUPOS SUBGRUPOS Y AlflICULOS --

ARANCEI IillOS Gms 9 CVS Subgrupo Grupo TOTAL

Vl

PRODUCTOS MANUTACTURADOS -

24--Productos alunenticios

13 Harinas lacteadas para niños 1112 389 12ß9 22 210 002 002
24 A Chicles y gonias para naascar 4603 545 6441 18 1066 011 010

32-34 Azucar 6380 446 566 93 094 001 001
43 Aceites para la naesa 14096 786 4614 74 764 008 007
50 Leche condensada 26466 600 15681 03 2595 027 024
5a Salsas para sazonar 5741 92a 4200 51 696 007 006
56 Levadura 13861 757 8434 44 1396 010 013

Dulces
J Otros productos alinienticios 54255 972 19204 89 3179 033 029

Total 126329 420 60417 94 100 1 04 092

I 2a-Vmos alcoholes y bebidas

62 Jarabes zurnos de frutas etc 659 208 1040 48 1 94 002 002
63 Ynios tintos y blancos 8170 2640 79 492 005 004
64 Vinos generosos 18245 8361 o7 1a57 014 013

65-66 Vinos charnpaña y espuniosos 49a 300 499 08 093 0,01 001
68 Brandy (cognac) 16711 600 10717 31 1995 019 016
68 NVhisky 22296 140 25964 30 48 34 045 039

J Otros 11nos,alcoholes y bebidas 8686 022 4483 70 835 007 007

Total 79263 270 03707 28 100 093 082

26-Cugarros cigar r illos y picaduras

768 Lagarrillos 828 431 2920 46 9967 005 004
T Otros cigarros y picaduras 300 9 70 033 * *

Total 828 731 2935 16 100 005 004

27-Diogas productosquimicos ysimulares

83 Cuajoparaleche 621 780 3707 00 074 000 006
621 Agua oxigenada 8484 667 6916 72 138 012 0,11
631 Quinina en todas sus fornaas 3640 617 48021 61 958 083 073
633 bis Arsenobensoles salvarsanes y neosalvar

manes 165 650 3728 73 074 006 006
666 Soda caustica 95593 800 9510 19 190 016 014
668 Bicarbonato de soda 8954 300 863 43 017 002 001

Luiarina
Otras drogas productos quimicos y simi

lares 527999 925 428550 75 8549 740 651

Total 645460 739 501298 48 , 100 865 7 62

28--Abonos qiurnicos 4768 552 47 100 001 001

25L--Ceniento,cal yeso y surulares

57a Cenaento 2324788 600 27170 21 9379 047 041
J Otras cales yesos y sun11ares 68773 1799 86 621 003 003

Total 2393561 600 28970 07 100 050 044

* Porcientajes inferiores al 001



- 771 -

EXPORTACION

CANTIDAD 3ALOR " NUMERAIES

- GRUPOS SUBGRUPOS Y ARTICUI 05 DEL
Kilos Gms $f Cvs Subgrupo (irupo TOTAL ARA CI I

VI

PRODUCTOS MANUI ACTURADOS

24 JProductos alimenticios

Harmas Ialeteadas pai a niños 13
Chicles y gomas para mascar 24 A
\70Car 32-3
Aceites para la mesa 48
Leche con"densada 50
Salsas para sazonai 55
Jevaduta 06

3 800 1 100 Dulces
Ottos productos alimenticios I

3 800 1 100 Total i

20- inos alcoholes U bebidas

JalabeS 7umos de h utas, etc 62
Vinos tmtos y blancos 63
Vmos generosos 64
Vinos champana y espumosos 69-66
Bi andy (cognac) 68
Whisk3 i 68
Otros a Inos alcoholes y bebidas J

Total

-2G- Cigar ros cigar rillos y picadur as

Cigariillos 768
Otros eigarios y picaduras J

T otal i

27-Drog s productosquimicosUsimilares

Cualo para leche 83
Agua utilgenada 621
Qu1mna en todas sus formas 631
Arsenoi ¿nsoles salvarsanes y neosals al 633 bis

sanes 1
boda caustica 666
Bicarbonato de soda 668

304 400 543 08 1192 384 * Curarina'
Otras drogas productos quiancos y simi

2136 200 4013 5a 88 08 28 38 0 03 lares '

2440 600 4956 63 100 32,22 0 03 Total y

28-Abonos quimicos

29-Cemento cal yeso y similares

Cemento" 575
Otras cales yesos y similares J

Total

(CONTINUA)



-- 772 --

IMPORTACION
(CON TINUACION)

NUMERiLES CANTIDAD VALOR go | Ÿo

DEL GRUPOS SUBGRUPOS 1 AR I ICULOS
\RANCEL lillOS GrBS $ CVS Subgrupo Grupo TO1AL

30-Tintas pinturas barnices y similares

732 Coloies de anilinas 6734 780 20394 01 2267 035 031
J Otras tintas pinturas barnicesysinulares 106630 508 69080 88 7733 1 20 106

Total 163370 338 89974 89 100 155 137

31-Perfume; la y Jaboneria

637 Dentilricos en todas sus fornias 1268 188¡ 4025 18 2215 007 006
J Otrosproductosdepeilunaerla3 Jaboneria 10360 624 14146 40 7785 024 022

fotal 11628 812 18171 58 100 031 028

32-Estearina parafina ceras y similares

750 Palafuaa 351818 400 60068 33 9293 1 04 091
J ()tias ceras y sinailares 32331 300 4571 87 707 008 007

Total ' 384149 750 64640 20 100 1 12 098

33--Iftlados y tryidos
(Algodon lana seda etc) i

216 IIilazas crudas de algodon 147346 712 129343 50 702 223 1 97
217 IIllazas de algodon tenidas 6464 a15 10541 29 057 018 016 ¯
218 Ililos ci udos de algodon palacoser,ete 33327 662 103842 79 564 1 79 1 58
218 a Cueidas de algodon de naas de 3 cabos ' 9397 100 12757 72 064 022 019
219 Telas ciudas de algodon 96804 327 79701 25 433 1 38 121
219bis I ona cruda de algodon 20823 100 26517 01 1 44 046 040
220 Ielas blancas de algodon -- 68867 200 91313 40 4 96 1 58 1 39
221 Dril de algodon 77610 843 116249 23 631 201 1 77
222 lelas de algodon teñidas 153810 054 343994 05 1868 594 523
222bis relas de algodon estanipadas 120524 713 236798 02 1286 409 360
225 Fiazadas de algodon 18508 4b3 17027 70 092 029 026
230 Bordados ye icajes de algodon 682 900 6127 60 033 0 11 009
294 Hilazas de seda . 22723 430 60473 27 328 1 04 092
207 c 3clas de seda 3390 302 31928 02 1 73 055 049
260 IIllazas de lana 31871 213 69161 33 375 1 19 105
266 Hilos de lana paiaboidar 709 3610 86 020 006 005
268 b Telas de lana ' 29472 648 146879 99 798 254 223
324 bledias y calcetnies de algodon 10180 760 40555 04 2 20 070 062
326 Aledias de seda 272 250 8919 02 048 015 014
332 Campanas de fieltro lino etc par a hacer

son1breros 4800 950 22a11 91 1 22 039 034
335 Nonabreros de Deltro 5860 472 46370 59 252 080 070
352 Sacos para senipaque de algodon lino '

yute etc 18236 21435 23 1 16 037 033
780 TSO bis Pabilo trenzado y prepalado 17856 800 16264 39 089 028 02o

Telas de algodon
J Otros hilados y tejidos 74460 624 199647 83 1084 34a 304

Total 973802 038 1 841976 04 100 31 80 2801

34-Industruas textiles (paja ßque
cabufa etc )

' 157 Paja preparada para rnuebles sonabre
ros etc 2791 290 9875 70 3370 017 015

bonabreros de pa3a
J Otras industrias textiles 35575 075 19374 74 6624 033 029

Total 38366 325 ' 29200 44 100 050 044

* Porcientajes inferiores al 001



- 773 -

EXPORTACION

CANTIDAD VALOR o o | 3UMERALES

--- -- GRUPOS SUBGQUPOS Y ARTICULOS DEI
Kiloi Gms $ Ci S sul>g po faupo TOTAL ARANCEL

30- TinÎas potur as bar nices y sumi lares

Colores de anihnas 732
Otras tintas pinturas barnices y similares J

Total

31-Perfumeria y Jaboneria b

Deiltilricos en todas sus formas 637
Otr os productos de pei fumer ia y jàboneria I

Total 1

32 - Estear ina par afina cet as y simi lai es

Pal afma 700 '
Otras ceras sunilat es I

Total

33-Hulados U teµdos
(Algodon lana seda etc)

IIllü78S crudas de algodon 216
IIllazas de algodon tenidas 217
Ihlos crudos de algodon para cosci etc 21b
Luerdas detalgodon de m is de 3 cabos 218 a
Telas crudas de algodon 219
Lona cru dal de algodon 219 bis
lelas blancas de algodon 220
Dril d'e algodon 221
Telas de algodon tenidas 222
3elas de aigodon estampadas 222 bis
fiazadas de algodon 22o
Bordados y enrajes de algodon 230
Hila7RS de ,seda 204

,Telas de seda 2a7 c
Hilazas de lana 265
Ihlos de lana para bordar 266 '
Telas de lana 2b8 b
Medias y calcetmes de algodon 324
Medias de seda 326

Campanas d fieltro etc para hacer sombreros 332 '
Sombrelos de fieltro 335

Sacos parat empaque de algodon lmo ete 352
Pabilo trenzado y preparado 780 780 bis

88 100 100 106 * Telas de algodon
Otros h11ados y tejido's I

Total

34-1ndustiras lextiles (pa¡a fique,
cabuya, etc)

Pa3a preparada para muebles etc 107
959 600 i 5683 56 100 40 20 0 04 Sombi eros de paja

Otias industrias textiles 3

059 600 5683 56 100 40 20 0,04 Total

(CONTINU A)



- 774 -

IIMPORTACilON
(( ONTINUAGION)

ALMEILUES CANTEDAD VAL{)R o

DEL GRUPOS SUBCRUPOS Y ARTICULOS ,
AROCEL IklÎOS LIIIS $ CVS Subgrupo Grupo TOTAL

3a--Cueios cuilidos peleteria y sus
manufacturas

93 Cuelos giuesos cultidos parazapateria 211 996 333 34 034 001 001
BC Cueios delgados curtidos para zapateiia 6670 450 50051 34 0080 086 076
99 Bandas de cuero para traccion 1062 573 5219 31 580 009 008

108 a Guantes de cuero 316 000 10141 84 1029 018 015
J Otros cueros clutidos peleteria ysus nia

nufacturas 14467 677 32775 83 3327 056 050

Total 23229 696 98521 16 100 1 70 1 50

36--17ules pastas linoleuna y surulares 19198 619 23346 73 100 040 035

37 Ca Icho gomas U sus manufaciutas

109 a Suelas y tacones de caucho 6425 670 a125 88 360 009 008
287 I lantas solidas y neun aticosde caucho 86238 600 91890 73 6045 1,59 1 40
J Otros cauchos gornas ysus inanufactulas 39911 847 43379 24 3090 074 066

Total 132576 117 140305 85 - 100 242 2 14

38-Papeleria cartones y utiles de I
escritorio

173 Cartones para techos y pisos 90016 600 , 10743 92 430 018 016
16a 208 Dtias clases de caitones y sus artefactos 128267 589 , 21184 48 847 036 032

167 172 a Papel para enapacar 247043 042 43324 64 1732 075 066
170 171 Papelde iniprenta 427979 700 59961 19 2398 1 04 091

184 Papel para cigarrillos 46150 000 20288 63 8 11 035 031
183 Paoel de colgadura 17378 850 9129 27 365 016 014

202 203 Sacos de papel paiaealpaque 185574 770 227a4 Da 910 039 033
"86 Lapices negros y de coloi 50a9 807 6763 76 270 012 010
790 Cintas para inaquina de escribir 1167 007 5116 07 205 000 008

Cajas de carton
I Otras naanufacturas de papeleria etc 89332 374 50806 71 2032 088 077

fotal 1242965 239 250072 72 100 432 380

39 - Productos de impi enta y arles graficas

191 19a Libros inipresos de todas clases 12239 817 14518 80 2422 025 022
Rotutoslitograficos

J Otros inipresos y attes graficas 30898 019 40414 77 7078 078 069

Total 43137 836 09933 57 100 1 03 091

40 T udrierta alfareria cer amica y
sinnlares

594 Inodoros lavanaanos baños etc 35441 19589 28 17 54 034 030
598 Vayllas de porcelana 18814 609 10078 66 903 017 015

600 601 Vidrios planos 71092 048 15933 48 1427 028 024
602 b03 Espejos 7837 22a 5084 44 455 009 008

Ladrillos de barro
J Otras manufacturas de udrieria y alfare

ria etc 350963 063 60982 27 5461 1 05 093

Total 484147 995 111668 13 100 1 93 1 70
i

* Porcientales inferiores a1001



- 775 -

EXPORT A C I OiN

CANTIDA'D VAIOR NUAIERALES y

GilUPOS SUBGRUPOS 1 ARTICULOS DELARANCEL
Kilos Gms $ Cvs Subgrupo Grupo TOUL

30-Cueros curtidos peleteria U SMS
manufacturas

' Cuet os gi uesos out tidos para zapatella 95
Cueios delga'dos cuitidos para zapateria 96
Bandas de cuero par a traccion 99 4

i Guantes de cuelo 108 a

Otros cueros curtidos peleteria y sus ma
nufacturas J

Total

I

I 36-Hules, pastas lunoleo y similares

37- Caucho, gomas y sus manufacturas

Suelas y tacones de caucho 109 a
I lantas solidas y neumaticos de caucho 287
Ottos cauchos gomas y sus manufactur as I

Total

98 Papeleria, cartones y utdes de
escrilot to

858 100 38 100 0,70

858 100 38 100 0 70

Cartones paia techos y pisos 173
Otras clases de cartones y sus artefactos 165 208
Papel paialempacar 167 172a
Papel de impr enta 170 171

' Papel para cigarrillos 184
* Papel de colgadura 183

Sacos de papel para empaque 202 203
I apices negros y de color 786
Cmtas para maquma de escribir 790

* Cajas de carton
Otras manufacturas de papeleria, etc J

* Total

39-Productos de impi enta y artes graficas

Libros impresos de todas clases 194 195
1074 310 84 100 2 20 * Rotulos htograficos

Otros impresos y artes graficas J

1074 310 84 100 2 20 * Total

40-Vidrrer ia alfareria cer arniga y
similares

Inodoros lavamanos baños, etc - 594
Vajillas de porcelana 598 i
Vidrios planos - 600 601
Espe30s 602 603

35000 i 80 100 0,57 * Ladrilloside barro .

Otras mÃnufacturas de v1drie11a alfale
- ------------ ---- --- -- ria etc J

35000 : 80 100 0 57 * Total

(LONTINUA)
Contralona-19



-776-

IMPORTACION
(CONIÏNUALION)

H^ E CAYLIDkD \ALOR / /

DEI ARAMEL ( RUPOS SUBCRUPOS i ARTICULOS ' '
hilos E ms S Ci S Subgrupo Grupo TOTAL

41-Joyer ia, oi febrei ra y olytos de ar te

Joyas de 010

Vajillas de plata
Ott os productos de joyeria orfebreria etc ^ 5647 160 8387 85 100 0 15 0 13

Total 5647 160 8387 8o , 100 0 15 0 13

42-Met ce; ra U ado; nos var los

102 Lepillos para dientes 1270 830 3730 20 11 59 0 06 0 06
773 Peines y peinetas 2a33 385 6358 49 19 73 0 11 0 10
773 a Ag \¡as de todo genero que no sean para

cirugia , 819 002 i 3841 15 11 92 0 07 0 06
773 bis Botones de tnaterias ordinal las 3135 722 8089 29 26 64 0 15 0 13

J Otras mercerias à adornos 3 arios 2308 360 9709 89 30 12 0 17 0 14

Total « 10067 304 32234 07 100 0 56 0 49

43- Jugueteria - 1664 805 8746 52 100 0 15 0 13

44-Instr umenlos de musica y accesorios 3126 330 10147 85 100 018 O la

4 > - Muebles y arlefactos de mader a i

109bis Tacones de inadera 483 12a 613 01 463 001 001
138 Mangos o cabos de madera 1282 880 73 6 65 0 02 0 01

I Otros muebles ) artefactos de madera 10780 767 11743 21 88 72 0 20 0 18

Total 12aa0 892 13236 95 100 0 23 0 20

46- Ai mas mumctones y accesor ios 24072 1 17679 24 100 0 31 0 27

47-Dinami a, polvora y otros exploswos

720 Dmamita 96a8 7798 72 98 01 0 13 0 12
I - Otr os exp3osnos 111 100 108 52 199 001 *

Total 9769 100 7957 24 100 0 14 0 12

49 Derwados de pelloleo (combustibles i
lubricantes etc 1

7a3 e Accite coni.bustible 808919 136 6653 04 3 28 0 11 0 10
753 b Gasolma 3 08>805 410 153414 45 7a 55 2 b, 2 33

1 Otr os dern ados de peti oleo 253019 911 43004 97 21 17 0 75 0 66

Total 3 697340 857 203074 46 100 3 01 3 09

49-Otros aceites y grasas industriales

746 Aceite de 1maza 31763 500 b317 69 28 79 0 11 0 10
J Otros acertes y grasas industilales 43191 472 15624l22 7121 027 024

Total 749a6 972 21941 91 100 0 18 0 34

* Poi cien tajes mierroi es al 0 01



- 777 -

E'XPORTACION /

CANTIDAD VALOR O NUMERAIES

It ( ms CVS utigrupo Grupo TOTAL GRUPOS SUI3GRUPOS Y ARTICULOS DEL ARANCEL

/ 41-Joyeria orfebià; ta y objetos de arte

1 694 3219 98 77 23 05 0 02 Joyas de oro
9 800 40 1 23 * * Vajillas de plata

' Otros piodtletos de Joyeria orfebrerta etc

11 494 32a9 100 23 05 0 02 Total

2 - Merce; ia U ado; nos var ros '

Cepillos paia dientes 192
Peines y peinetas 773 ,

Agu3as de todo genero que no sean para cirugia 773 a
Botones de materias ordinarias 773 bis
Otras mercerias) adornos varios i

lotal

49 Jaqueteria ' ,

44 -Insli umentos de musica y accesor tos

4> Muebles y allefactos,de madeia y

Tacones de madeia 109 bis
Mangos o cabos de madera 138
Otros muebles > artefactos de madeia i

Total
e

46-Ar mas municiones y accesor los

47 Dinamila polvora y otros emplosmos

Dinamita 720
Otros explosivos J

Total

48-Derwados de petroleo (combustibles
lubi icantes etc j'

Aceite combustible 753 c
Gasolina 703 b
Otros derivados de petroleo J

Total

49 - Otr os aceites U gr asas industriales

Aceite de linaza ' 746 "
Otros aceites 3 grasas industriales J

'Iotal

(CONTINUA)



-- 778 -- ,

(CONIINUACION)

NUMERALEs CANTIDAD VALOR
DEl GRUPOS SUBGRUPOS Y ARTICULOS ' -

ARANCEL I(lÌOS Gms $ Cis Subgrupo Grupo TOTAL

00-Maquinaria industrial en general

487 Maquinas utilestnecanicos(usosdonaests) 31929 880 15311 24 278 027 023
488 Alaquinas de coser y accesorios 9964 267 12756 16 232 022 019
495 hiotores de toda clase (no electricos) 41744 607 51159 43 029 088 07b
496 Bonabas de todo geneio db922 247aß 37 450 043 038
498 NIaquinas para tejer 228777 235 120412 31 2277 216 1 91
499 Maquinas para inadeia etc 49189 490 29186 31 530 050 044

i 500 Maqumas mdustriales para bebidas ali
' nientos drogas etc 33617 000 29772 48 941 051 045

001 Prensas para inaprinur 1200 098 3747 80 068 007 006
J Otras naaquinas industriales 322241 586 2a8583 03 4695 447 393

3otal 755591 663 550687 13 100 951 837

al-Manufactiu as de luerro y acero ,

359 Eterro y acero for3ado 778181 050 50891 24 819 088 078
360 Holas de hierro yacero o4a680 240 57361 32 922 099 087
361 Hojalata conarna 233457 030 32722 14 526 056 090
362 Alanabre de hierro o acero 383004 930 45280 95 728 078 069

362 bis Alan1bre de puas para cercas 494350 200 45804 82 737 079 070
364 Tuberta de acero de menos de 5 centime

tros de dianietro , 113107 060 20024 18 322 03o 030

366 367 Rieles y durnaientes de acero) accesorios
para vias ferreas 948081 700 58069 31 942 1 01 089

369 Herran11entas de hierro o acero para la
agricultura ° 72989 503 50236 99 808 087 076

370 Herran11entas de hierro 3 aceropaiaartes
yoficios 175a8 901 28740 64 462 000 044

o 375 Clavos y puntillas 58963 068 16018 76 258 02b 024
393 híaquinas parala barba el cabello y sus

cuchillas 755 394 5769 93 093 010 009

497 luberuide acero de nias de5centunetros
de dianaetro 238173 383 46017 72 740 079 070

J Otras naanufacturas de hierro o acero 442142 069 164366 64 a643 283 250

Total 4 276444 523 621814 64 100 1073 9 46

a2 -Afanufacturas de olios nietales

409 Cobre y1aton en lingotes bairas etc 22188 850 9426 50 468 017 014
411 Alan2bre de cobre desnudo o fotrado 109677 726 51089 3a 2538 088 078

J Otras n2anufacturas de otros nietales 124093 083 140800 15 6994 243 214

Total 205959 609 201316 100 348 306

a3-Instrumentos y apar atos electricos

491 Dinan1os y naotores electricos 42740 974 53917 34 2417 093 082
53a 586 Pilas electricas baterias y acunauladoies 24127 209 11677 12 524 020 0 lb

538 Apalatos telefonicos 3 telegiancos 1297 380 9128 92 230 004 005
538 a Aparatos de radio y accesolios 17314 650 41490 97 1860 072 063
776 ELonibillas para luz electrica 32051 267 28962 62 1298 050 044
776 Palas para lanaparas electricas de holsillo 23874 517 13376 31 600 023 020

1 ' Dtros instrurnentos y aparatos electricos 49726 467 68499 94 3071 1 18 1 04

i Total 191132 464 223053 22 100 389 3 19

I



- 779 -

EXPORTACION

CANTIDAD VALOR NUMERALES
-- GRUPOS SUBGRUPOS Y AR TICULOS DEL

Ãl10S Gms S CVS Subgrupo Grupo TOTAL ARANCEL

00 Maquinaria mdustrial en general

Maqumas utiles mecamcos (usos domests ) 487
Maqumas descoser y accesorios 488
Afotores de toda clase (no electricos) 495
Bombas de todo genero 496
Maqumas para tejer 498
Maqumarias para madera etc 499

Maqumas industriales para bebidas, all
mentos drogas etc 500

Prensas para imprimir 501
Otras maqumas mdustt iales J

Total t

51 Manufactuu as de hierro y acero

IIIerro y acero for3ado \ 359
Ilojas de hierro y acero' 360
IIojalata comun 361
Alambre de hierro o acero 362
Alambre de puns para cercas 362 bis

Tuberia de acero de menos de 5 centime
tros de diametro 364

Rieles à dormientes de acer oy accesorios
para nas ferreas' 366 367

IIerramientas de hierro o acero para la
agricultura 369

IIelramieÀtas de hierro y acero para altes
3 oficios 370

Clavos y puntillas 317

Alaqumas) para la barba el cabello y sus
cuchillas x 398

fuberia de acero de mas de 5 centimetros
de diametro 497

Otras manufacturas de hierro o acero J

Total

52- Manufacturas de otros metales

Cobi ey laton en hngotes barras etc 409
Alambre de cobre desnudo o forrado 411
Otras manufacturas de otros metales J

Total

99 lnstrumentos y aparatos elecliicos

Dinamos y motores electricos 494 \
Pilas eléctricas baterias y acumuladores 535 536
ApalatoÑ telefonicos y telegraf icos 538
Aparatos de radio à accesorios 538 a
Bombillas para luz electrica 776
Pilas para lamparas electricas de bolsillo 776
Otros mstrumentos y aparatos electricos , I

(LONTINUA)

I



I

-Ì80-

IIMPORTACllON
(LONTINUACION) '

UilFRALLS CANTIDAD VALOR

on GRUPOS SUBGRUPOS 't AR l ICUI OS
All ( LI ÃlÌOS Ú m¾ $ C\ S Subgrupo Grupo FOTAI

a4-Aparatos insliumenlos cientificos y
accesor los 211ba $29 01864 96 100 0 89 0 78

Da-- Apar atos fotoqixajicos cinematogr aficos
y accesoi ros /

176 Papel paia fotogi afia 4301 170 8892 2b 28 48 0 la 0 13
209 I3eliculas ) placas fotogr aficas 1889 920 6038 09 19 34 0,11 0 09
552 i Pelict Ias implesas 1074 320 12203 67 8909 0 21 0 10

Otios aparatos y accesoiios fotoginficos y
cinematograficos 708 927 4087 74 13 09 0 07 0 06

Total ' 7474 337 31221 72 100 0 54 0 47

i 96-Vehiculos y accesorios

Camiones 203002 121o14'19 32 45 2 10 1 So
Automoviles ' 198766 149431 73 39 90 2 5b 2 27

018 be Autobuses - 8187 6-162 80 1 73 0 11 0 10
518 c Otros i ehiculos > accesorios 420751 084 97090 99 25 92 1 67 1 48

Total 830706 084 1 374499 76 100 6 46 5 70

a7- tviones U accesorios 934 970 8907 97 100 0 10 0 14

a Buques lanchas p,l'anchones y simila'r es 147 100 22 100 * *

>9 Oli os pi oductos manufactui ados

| Ai telactos de coi cho 9982 984 28926 92 94 L7 0 50 0 44
i 120 121' /Oti os productos manufacturados 1114 9a0 1691 49 5 93 0 02 0 03

Total 11097 934 30621 41 100 0 52 0 47
I

I'otal del grupo VI 16955830 078 5792820 76 100 8809

Vll

, olaos IRODUCIOS

60 -Mer cancia extraiver a

Reexpoi t icion

62 -Tquipa¡es 6 123 43 100 060 *

63 -Oli os pi oductos

J 'I lementos para el Gobie111o NacioÀal no
especificados 20301 220259 11 100 99 40 3 31

lotal del grupo VII 20307 220378 54 100 335

Iotal sin ol o 22 9a5087 461 6 575954 94 99 99

VIII (

ono (1')

64-Oro en barras

66-010 en otras especies 1 950 481 29 100 100 001

Total 1 950 484 29 100 100 0 01

( a ioni 229>a089 111 6076439 23 100

Poi cienta3es inla ior es ab0 01
(1) 1 I talor del oro es el anotado en el manifiesto de Aduana i



EXPORTACION ~

LANIIDkD /V LOR

\ Kilos Grms Cis bubgrupo Grupo 'IO1AI

4013a 494 14141 41 100 0 10

I

't

I

983233 26974 83 100 100 0 18

U4IERALE( RUPOS S BGRUPOS 1 ARTICULOS DEL
AHANCEL

/ 07; -Apar ato instrumentos cientificos y
accesor los i

aa-Apar atos fotogi aficos cinematogra/lcos
y accesor,ios

Papel paia fotogiaha
Peliculas y placas fotogr aficas
Peliculas impresas

Otios aparatos y accesorios fotogi
cinematograficos

lotal '

176
299 >
5a2

aficos y

a6-Veluculos y accesort,os\

Camiones ' 017 '
;Automosiles 518 b f
Autobuses 918 e
Ott os s ehiculos y accesorios J ,

fotal

37 Avidnes y accesorios

a8 -13uques lanchas planchones U similar

a9-Oli os )pr oductos manufactw ados

A'rtef actos de corcho-
Otros productos manufacturados

fotal

Total del gr upo VI e

VII *
OTROS PRÖDUCTOS \

60 Mer cancia ea ll atyera l

es

120 121
J '

Reexportacion

1 62-Fquipa¡es -

69-Otros productos -

Elementos ala el Cobieino N9cional no
especificados 1

984233 26974 83 100 018 Total del giupo VII

300 018026 120 13 273743 10 '/ 89 82 1otal smi oro

VHI

\ 0 Ro '(1)

2668 800 1 509294 21 100 100 1018 64-Oro en bar las

66 -O'ro ei oti as especies '

2668 800 1005294 21 100 100 10,18 Total

300 520694 920 14 779039 31 100 GRAN TOTAL \

/ '



- 782 -

IMPORTACION Y EXPORTACION POR CONTINENTES
ENERO A MAYO DL 1934

IMPORTALION I \PORI \CION

CONTINENTES
CANTIDAD VALOR CANTIDAD VALOR

Julos Gms 8 Cis ' hilos Grns 8 Cvs

Europa 35 418255 687 13 172560 95 47 44 220 858672 638 14 541156 53 22 17
América del Norte 48 027777 820 12 870516 76 46 36 658 546079 320 49 910096 99 76 14
Centro America y Antillas 10 171947 496 422531 39 1 52 111 906004 500 1 004532 82 1 53
Sur Amërica 2 160841 391 318248 52· 1 15 937903 390 72103 94 0 11
Asia 1 987412 552 917091 90 à 30 20453 8638 21 0 01
Africa 760 575 19 *
Otros 37777 300 63818 28 0 23 50573 24085 94 0 04

, Totales 97 808512 246 27 764272 80 100 992 375445 828 65 541279 58 100

-Co(n co-

IMPORTACION Y EXPORTACION POR PAISES
ENERO A MAYO DE 1934

IMPORTACION E'fPORTACION

PAISES "
CANTIDAD VALOR og CANTIDAD VALOR

kilos Gms S Øs s Paraal TOTAL kilOS ÚmS $ Ci S Paraal '10TAL

EUROPA
Alemama 10 097461 494 4 051212 41 30 70¡ 14 59 22 190109 394 3 896888 33 26 80 5 94
Austria 39969 664 22005 36 0 17 0 08 3285 1610 20 * *
Belgica 2 136947 359 628146 04 4 77 2 26 1 389679 022 519801 63 3 57 0 79
Checoeslovaquia 639354 734 144017 02 109 052 263 050 60 * *
Dmamarca 5 819355 200 93495 28 0 71 0 34 272932 650 110588 a6 0 79 0 18
España 464041 617 305262 62 2 82 1 10 513057 800 228137 40 1 53 0 34
I-mlandia \1762 766 93 * *
Francia 050715 517 1 201428 01 9 12 4 83 127 676436 800 3 080736 98 24 64 5 1
Gran Bretaña 8 274057 906 4 961453 24 37 66 17 87 26 134502 242 3 379830 0" 23 25 5 16
Holanda 3 273547 884 441681 31 3 30 1 59 12 287406 1 741003 85 11 97 2 65
Itaha 423109 063 780660 93 5 93 2 81 29 186365 500 531746 75 3 65 0 81

I

* Porcientaje inferioi al 0,01 ' (CONTINUA)



-- 783 --
CONTINUACION)

IMPORTACION LXPORTAClON

PAISLS CANTIDAD VALOR CkNTIDAD VALOR

IklÌOS GIRS $ Ci S Paraal TOTAL Kilos Gms S Cvs Paraal TOTAL

ruega 1 796066 16227 90 012 006 47860 20874 72 014 003 ,
lonia 13 30 * *
rtugal 10089 300 26280 39 0,20 0609
isia - 5245 800 7882 006 01XI 21180 10147 007 002
ecia 1799921 850 353312 35 1268 1927 1 173820 518934 08 358 0,76
iza - 85372 300 ' 139401 09 1 07 0100

Total 35418255 687 13 172060 90 100 4744 220808672 6o8 14541156 53 100 2217

AMLRICA DEL NORTE /
nada 5309044 114 280766 93 218 01 227028669 3173317 57 635 484 ,
tados Unidos 42606894 761 12585142 31 9778 4533 481517410 320 46766779 38 9365 71 30
ico 11838 945 4607 52 004 002

Total 48027777 820 12870516 76 100 4636 658546079 320 49940096 95 100 7614

ENTRO AMLRICA Y ANTILLAS
itillas francesas 4790 5234 40 1 24 002
LÍlÌIRS holandesas 6779244 640 110698 37 2620 040 100979740 965085 26 9607 1 47
itillas inglesas 1 782060 800 99671 59 2359 086
ista ]Rica 484032 140 50780 58 1202 0 18 880905 434 16 004 * -
ba 29062 590 8511 48 201 00d 11017 5703 35 057 001
lateniala 10 14 * * -
L€TiO BlCO 0 11 500 100 001 *
nanaa 1091752 276 147629 97 3494 053 1079321 38196 05 331 005

Total 10171947 496 422531 89 100 1 02 111 906004 500 1 004532 82 100 1 53

SUR AMLRICA

gentina '60900 100 / 13848 13 4 da 000 i 180431 26500 3671 004
asil 498477 140 72942 04 2292 026 2209 1733 18 240 *
tile 243203 220 44106 3a 1386 0 16 068 295 39 035 *
:uado1 896800 916 101406 21 11 88 037 8608 500 6397 881 0,01
ru 123 620 33 38 001 g* 24543 4361 60 604 *
'uguay - 600000 13200 1828 002
nezuela 436186 310 85862 41 2698 4031 121548 800 19786 77 2741 003

Total 2160341 391 318248 52 100 N1 15 937903 350 72193 94 100 011

ASIA
tina 9008 5034 69 055 002
dias Britanicas 141160 400 22023 98 240 008 7000 75 087 *
pon 1132313 152 897750 77 9353 309 16349 ' 8076~41 9349 001
isla 2104 486 80 564 *
an1 704931 32282 46 352 011

Total 1 987412 552 917091 90 100 330 25453 8638 21 100 001

AFRICA4 x /

pe Tovin 700 324 94 5651 *
rte Africa 60 250 29 4349 *

Total 760 575 19 100 *
ros paises 37777 300 63318 28 100 023 50073 24080 94 100 004

Gran total 97803012 246 27764272 80 100 992375445 828 65591279 58 100
Porcientajes inferiores a 001

Contrah3rla--20



-- 784 --

IMPORTACION Y EXPORTACION POR CONTINENTES
MES DE MAYO DE 1934

IMPORTACION EXPOR1ACION

CONTINENTES
CANTIDAD VALOR CANTIDAD VALOR

Kilos Gms S Cvs Kilos Gms S Cvs

Europa 8367063 826 2889290 85 4393 54715088 538 2537613 59 1717
Anierica del Norte 12772810 928 3274431 13 4979 203877891 382 11 8815*6 59 8030
Centro Anaerica y Antillas 1038818 280 87488 87 1 33 41 840808 348217 25 236
Sur Anaerica 288441 635 61939 79 094 84329 10075 31 007
rksia 487275 892 261038 66 397 1768 1041 38 001
Africa 760 575 19 *
Otros a178 830 2247 93 001

Totales 22905089 411 0578439 23 100 300520694 920 14 779039 31 100

IMPORTACION~ EXPORTACION

IMPORTACION Y EXPORTACION POR PAISES
MES DE MAYO DE 1934

IMPORTAClON EXPORTACION

PAISES
CANTIDAD VALOR CAN'lIDAD VALOR g

' Kilos Gms S Cvs parcial TOTAL KlÌOS GmS $ CVS Parcial TOTAI

EUROPA

Alenaania 1 921729 299 8576 9 60 2968 1304 2700396 894 749800 23 2951 5,06
Austria 13578 385 3427 68 0 12 005
Belgica 718789 991 137661 35 476 2,09 192384 022 90320 14 356 0,61
Checoeslovaquia 124970 820 28663 10 099 044 250 30 *
Dinaniarca 1 387883 730 27204 98 094 041 46045 22766 54 090 01:
Espana 120831 696 78642 74 272 120 35525 800 16282 98 065 OL
Francia 136885 611 294900 53 1021 449 46551494 800 993555 64 3910 67.
Gran Bretaña 2435352 559 1019050 17 30,29 1550 285a572 022 194936 87 769 1 1
Holanda 970778 545 118496 15 4 10 1 80 2064068 369072 06 14,o6 25|
Italia 54475 405 184817 99 4 67 205 29149 13470 08 0 53 00'
Noruega 6324 1474 21 005 002 14110 6549 81 026 00

* Porcientaje inferior al 0,01 ' (CONTINUA)



(CONTINLACION)

rtugal
isla

ecia
iza

Totales

AMERICA DEL NORTE

nada
tados IJnidos
31eo

Totales

SNTRO AMLHICA Y ANTILLAS

tillas francesas
tillas holandesas
tillas uiglesas
sta Rica
ba
erto Rico ^
nania

Totales

SUR AMERICA

gentina -
asil
11e
uador
ru
uguay
nezuela

Totales

ASIA

lias Britanicas
Jon

rsia

Totales

los paises

Gran total

'-- 785 --

IMPORTACION LXPORTACION

CANTIDAD VALOR CANTEDAD \ALOR o

Kilos Gms S Cvs paraal TOTAL Kilos Gms ' $ Cvs Paraat TOTAL
i

10089 300 26280 39 091 040
5245 800 7882 027 012 3530 1638 61 006 *

453283 260 143357 87 497 218 169563 78710 63 310 053
7345 420 9252 04 032 014 '

8367563 826 2889290 8o 100 4393 54715088 538 2537613 59 100 1717

2983684 710 117475 60 359 1 79 116194490 1 455234 90 122a 985
9789122 768 3156947 Od 9641 4800 87683401 382 10426281 69 87,75 7054

3 450 10 50 * * "

12772810 928 3274433 13 100 4979 203877891 382 11 881516 59 100 8039

4790 5234 40 598 008
' 622388 400 19055 69 2230 030 40945788 346769 52 9909 2,35

010 341 1168 63 1 34 002
100042 13772 15 1574 1021 879000 78 28 002 *

3033 600 1232 34 1 41 002 25 9 * *

297653 889 46525 66 0318 070 16045 1360 45 039 *

1033818 280 87488 87 100 1 33 41 840858 348217 25 100 236
o

2003\ 700 1446 09 233 002
28729 115 12835 88 2072 020 * /
60607 100 13446 75 21 71 020
58749 18202 20 2947 028 2212 1753 1740 001

122 24 60 004 * 665 360 307 *

120202 720 15934 27 2573 024 81452 7962 31 7903 006

288441 635 61939 79 100 094 84329 10075 31 100 007

, 141160 400 22023 98 844 034
346115 492 239014 68 91 56 363 1768 1041 38 100 001

487275 892 261038 66 100 997 1768 1041 38 100 001

5178 850 2247 93 100 004 760 575 19 100 *

22955089 411 6576439 23 1Q ¾X)520694 920 14779039 31 100

* Porcientajes inferiores al 001



.- 786 -

IMPORTACION Y EXPORTACION POR ADUANAS

ENERO A MAYO DE 1931

IMPORTACION EXPORTACION

ADUANAS
CAN TIDAD \ ALOR CANTIDAD VALOR

o - og

hilos Gms $ Cvs Kilos Gms S Cvs

1 Arauca 2628 921 * 91170 6149 001

2 Bairanquilla 48 597462 896 14 541147 56 92 37 41 890096 420 25 870410 73 39 44

3 Buenas entui a 22 899047 039 6 518654 61 23 48 38 442882 428 18 826051 07 28 7(

4 Cat tagena - 14 483098 640 4 503692 08 16 22 830 200806 036 l a 609210 74 23 81

5 Cu cuta 1 694234 721 492010 07 1 77 4 890461 2 043304 69 3 11

0 I'plales / 176527 500 10190 67 0 16 7660 9761 0 01

7 I eticia

8 Puerto Asis

9 Pueito Caireno ' 2900 500 *

10 Puerto Cordoba 31940'060 14874 70 0 Oo 2209 1733 18 *

11 Riohneha 110285 540 484(Ÿ76 0 02 593009 31145, 2a 0 0:

12 San Andres) Pio3idencia 19a294 444 22362 62 008 849 - 78 *

13 Santa Marta 8 469048 002 511044 68 1 84 75 029222 3 118823 7a 4 7

14 fumaco 970818 890 443050 96 160 572783 80407 13 01

15 Turbo 00910 850 9498 75 0 03 686490 7859 0 0

16 Yavarate

Fncomiendas postales 117210 150 657001 31 2 38 207 444 4533 01 *

'lotales 97 803512 246 27 764272 80 100 992 379410 828 65 591279 08 100
/

Poi cientajes inieliores al 0 01

I



- 787 -

' ' IMPORTACION Y EXPORTACIOÑ POR, ADUANAS
MAYO DE 19%

IMPORTACION L EXPORTACION

/JDUAbbkS '

1 Arauca

2 Barr'anquilla

3 Buenaventura
i

4 Cartagena

o Cucuta '

b Ipiales '

7 I eticia

8 Puerto Asis

9 Puerto Carreño

10 Puerto Cordoba

11 Riohacha

12 San taidres y Providencia

13 Santa Alaita

14 Tunasco

15 Trubo

16 laiarate

I neorniendas postales

Totales

CANTLDAD VALOR ojo CANTIDAD VALOR Í0/o

Kilos Gms $ Cvs TOTAL Kilos Gms S CVS FOTAL

1073 500 x 521 0 -0,01 77a70 3828 003

12142464 246 3414945 74 51,93 6124098 800 4297775 65 29,08

6476883 119 1 678240 73 2552 10 123297 582 5 169160 08 34,984

2819076 608 1052272 50 1600 270112439 444 4616102 41 31,24

305781 401 128134 52 195 303710 164372 72 111

21665 ' 5264 09 008 2212 '1753 ' 001 N

/ \

16705 88a 9394 70 0 14

4619 602 25 001 199008 2702 87 002

866938 880 88527 39 1 34 13491947 501418 34 ' 339

l *224130 460 , 59707 40 091 36389 17984 24 0,12

/

25201 312 138828 81 211 27 094 3342 009
|

22955089 411 6576439 23 100 300520694 920 14779039 31 100

10

I



I

ANEXOS AL BALANCE

EN 31 DE MMO DE 1934

y i



Republica de Colomhta -Departamento de Conti alo ta -Sectrore de Control Previo

PROD,UCTO DE LAS RENTAS NACIONALES RECONO(IDAS DURANTE LOS MESES DE ENERO
A MAYO DE 1934, SEGUN DATOS TELEGRAFICOb

NOMBRES CUATao MAIO
PRIMEROS

MFSES

BIENES NACIONALES

linas de Muzo y Coseuez $
I1nas de Supia y Alarnaato 8345 35 2288 65
rrendamiento de bosques nacionales
'roducto de bienes nacionales 9048 90 639 08
alinas terrestres dadas en concesion al Banco de la

Rey)ublica 1051485'87 287528 58
alinas terrestres otras 27584 57 4613 38
alinas niaritinias 277130 62 80410 47
esca de perlas y otras 75

SERVICIOS NACIONALES

errocarriles y cables nacionales
orreos 224437 37 06162 53
elegrafos cables radios etc 510768 la 117295 59
aboratorio Nacional de San2per S:Alartinez 13706 22 4509 08
luelles faros boyas sanidad etc 79197 64 17898 87

131PUESTOS NACIONALES

duanas y iecargos 6592803 96 2009062
onelaje 172941 90 959a5 98
Aportacion 46510 95 140al 44
xportacion de cafe 127963 08 31744 52
xportacion de banano 102489 99 2071f 98
inas 2182a 10 2235 79
ucesiones y donaciones 183881 87 24a39 32
anidad para lazaretosi 29296 92 b60a 29
atentes y reglistro de n1arcas / 832
apel sellado y tinabre 'nacional 822810 31 238300 70
onsunao de gasolina i 523063 92) 207764 59
onsurno de fosforos 3 naipes 329364 92 78183 64
upuesto sobre la renta 137025 33 24150 87
apuesto de pasa3es 39893 21 8765 19
upuesto de canalizacion 175711 92 43001 08
ando de defensa nacional (cuota de exencion de

servicio inilitar) 1 78792 47) 12336 97
apuesto sobre gliros al Exterior (10por 100) 66534 99 17303 76
apuesto sobre llantas 18110 86) 5391 24
2puesto sobre prinlas de seguros 46161 73, 2401 46
1puesto sobre bebidas gaseosas y gas carbonico 62528 34( 13759 31
1puesto sobre grasas à lubricantes 6392a 79 17899 54

INGRESOS \ARIOS

trticipacion de petroleos - 436317 80
111dades en el Banco de la Republica 160000
ros ingresos 324704 44 82429 34

INCRESOSNO PRESUPUESTOS

orte delDepartanaento delAlagdalenapara la cons
truccion del acueducto y alcantarillado de Santa
híaita 200000
uñacion de noonedas de n1quel 180000

Totales S 12980739 49 3653872 24

Inentosobre abril sui conaputai las partidas de
ingresos no presupuestos - $ 268604 95

TOTAL ABRIL

10634 2155 76

5687 98 637 13

1 339014 45 280457 56
32197 9a 6052 14

362541 09 47552 14
75

280599 90 55143 23
628063 74 125269 61

18260 30 4202 06
97396 al 20372 05

8601860 96 1914169 31
228897 88 50569 70

60>b2 39 22851 74
199707 60 ¿9211 08
123201 97 28416 09
24060 89 3064 16

208421 19 51450 01
90902 21 1091'5 13

832
1061161 01 229026 24

730828 51 123605 02
407948 56 79719 54
161176 20 49430 07
48658 40 10278 14

218713 46622 49

91129 44 15042 85
83838 75 16226 91
23502 10 5447 77
48563 19 45019 25
76287 65 17540 80
81820 33 22070 86

436317 80
160000
407133 78 65548 45

200000 200000
180000 180000

16634611 73 3765267 29

Con ralorfa-21



-- 792 --

PRODUCTO DE LOS IMPUESiOS DE DhlblkS4 NACIONAL DURANTh'hL MES DE JAAYO DL 1934, SEGU

DATOS TELEGRÁNCOS DE LOS DISTINTOS RECAUDADORES PRINCIPALES

DEPARTAMENTOS ESPECTÁCULOS 10 / GIROS RiFAS
TELÉFONOS TOTALES

E INTENDENCIAS Y JUEGOS AL EXTERIOR Y LOTERÌAS

, - 5 $ $ $ $

Antiocula 2071 54 ,1504 41 6138 32 140 20 9874 47

Atlántico 1129 81 4436 03 10000 432 98 15998 82

Bolivar 628 87 1188 54 283 05 348 65 2749 11

Boyacá 66 21 9 56 73,77

ICaldas 2101 02 193 02 6001 85 839 42 9137 31

Cauca 879 66 11 50 2 50 893 66

Cundinaniarca 10534 49 7065 82 10060 69 5323 92 32934 92

Hulla 165 59 2500 2663 59

Niagdalena i 314 68 517 70 119 40 951 78

Nariflo .. 121 95 188 66 2x8 23 538 84

Santander del Norte 402 77 37 64 5 50 435 03 900 94

Santander del Sur lf55 40 243 54 4280 50 464 24 6043 68

Toltma 4>2 54 108 59 12 39 154 40 737 92

Valle 2813 79 1806 15 7000 105 32 11725 23

Chocó 31 53 , 31 53

Nieta ' " 19 96 19 90

Totales - 23099 81 17303 60 46302 30 8623 85 ' 93329 56

RESUMEN POR IMPUESTOa

Espectaculos y luegos $ 23099 81

10¾ giros al Exterior 11303 60

Rafas y loterias 46302 30

Telefonos '8623 85

Totales $ 95329 56



793 -

UMAS RECAUDADAS POR CONCEPTO DEL IMPUESTO «CUOTA MILITAR> DURANTE LOS MESES DE ENERO

A MAYO DE 1934, SEGUN DATOS TELEGRAFICOS '

Cuatro
DEPARTAMENTOS Mayo TOTAL 'primeros meses

$ $ $

Annoquia 5 Sla 09 9585 91 68101

Atlántico 14886 68 989 47 15876 15

Bohvar 14556 6a 1989 03 16545 68

Boyacá , I 19494 33 36a0 7a 231'45 07

Caldas 21344 23 I 2583 84 23928 07

Cauca ' 6960 77 1364 51 8325 28

Cundinamarca 96763 79 205 0 78 117274 57

Hulla 270 91 1340 09 861I

Magdalena 11974 42 1160 57 13134 99

Narmo ' a55 71 789 51 8345 22

Norte'de Santander , 15602 24 3558 05 19160 29

Santander 23963 81 2630 72 28594 53

Toltma i 18920 58 3249 18 21469 76

Valle - 2724l 33 a 3498 17 30669 50

' INTENDENCIAS

Chocó 517 59 49 20 566 79

San Andres y Providencia 206 25 ,-27 96 234 21

Meta 502 15 19 76 521 01

COMISARIAS r '

Arauca 159 74 - 159 74

Caqueta : ' 1417 76 25 95 1443 71

Putumayo 02 54 80 36 172 90

CONSULADOS

Consulado de Londres 783 44 782 44

i Totales 3 )029 57033 81 407062 81

' I



MOVIMIENTO DFL PRESUPUESTO ORDINARIO DURANTE LOS CINCO PRIMEROS MESES DE 1934

Total
Total de lo gtrado Sald S Giros Saldos

MINISTERIOS delo aproplado para servicios en 30 deoabril Creditos Contracrédi 31aldos para servicios no girados
Y DEPARTAMENTOS hasta el de enero de 1934 en mayo tos en mayo en de le m4ayo en mayo en 31 de mayo

1 30 de abril febrero marzo de 19J4 de 1934
I y abril

Ministerio de Gobierno $ 6 650336 25 1 879338 13 4 771018 12 1891 92 4 772910 04 a40 55 59 4 233654 43
Minis erlo de Relaciones Exterio

res b31949 0 338359 34 403390 16 . 493390 16 86432 54 406937 62
Ministerio de Hacienda y Credito '

Publico 12 178582 42 3 883816 28 8 294766 14 8 294766 11 1 O'5124 09 7 269642 05

Mimsterio de Guerra 6 0000E0 2 07167) a5 3 O'8324 45 3 928324 43 428403 44 3 499921 01
Ministerio de Industrias 792517 35 171145 86 621371 49 52971 36 25000 643347 8a o 624 51 583718 34
Ministerio de Educacion Nacional l 147701 48 423293 83 l 094411 65 10 4411 65 127823 33 896588 30 I

Mimsterio de Correos y Tele
grafos 3743938 70 1181779 55 "564139 15 25641 9 15 285772 49 2278386 66 a

- Mimsterio de Obras Publicas 2 588702 81 753353 34 1 835347 47 1 835347 47 199773 92 1 033573 55
Ministerio de Agricultura t7a42> 55 184400 28 491022 27 25000 - 516022 27 55198 31 4b0823 96 \

Departamento de Çontraloria 417846 95 1236 9 68 294917 27 294917 27 39572 50 2 4644 77
Departamento de Higiene 2 149726 88 6E0532 93 1 469193 95 l 469193 95 185029 33 1 284164 62

Totales $ 37 478750 89 11 691528 77 25 787222 12 79863 28 25000 25 842085 40 3 039030 07 22 803055 33

RESUMEN

Total de aproptaciones iniciales en 1 de enero de 1934
Creditos abiertos en los cinco primeros meses de 1934

Total
Total de lo girado para gastos en los primeros cinco meses citados

Saldes en 31 de mayo

$ 36 498464 23
1 105149 94 - ,

$ 37 533614 17
14 730558 84

$ 27 803055 33

NOTA-La suma de $ 23000 que se acredito en mayo a las apropiaciones del Ministerio de Agricultura se tomo del presupuesto del Ministerio de Industrias



-795-

GIROS REFRENDADOS' EN MEYO DE 1934 CON CAlgGO AL PRESUPUESTO ORDINARIO
' DE LA MISMA VIGENCIA I c

MINISTERIOS Y DEPART \MENTOS ÓRDENES ÖRDENES RELACIONES DE TOTALES
DEFINIT13AS JE ANTICIPO AUTORIZACION

Mimsterio de Gobier o 8 52145 83 232227 67 255882 09' 5402a5 59

Ministerio de Relaciones Exteriores 6269 33 6617 19 73566 02 86452154

Ministerlo de Hacien ay Credito Publico 769aa 05 24483 73 923685 31 1025124 09

Ministerio de Guerra 27867 86 148393 a3 252142 05 428403 44

Ministerio de Industrias 44974 13 10208 70 10391 68 65624 51

Ministerio de Educacion Nacion 11 31191 40 26477 33 70154 662 127823 35

Mimsterio de Correos y Telegrafos 33693 98 49278 93 202799 58 285772 49 )

Mmisterio de Obras ublicas ' 13802 62 39430 ' 146541 30 199773'92 '

Ministerio de Agricultura 32043 03 ~14604 81 8550 47 55198 31

Departamento de Contraloria 8306 17 24700 / 6566 33 39572 50

Departamento de HiËiene y Asistencia Publica 21672 46 22038 46 '141298 41 185029 33

e ~ Totales S 348921 86.. 598530 3, ' 2091577 86 3039030 07

SALDOS DE RESERVAS CON CARGO AL PRESUPUESTO ORDI ARIO DE 1934, EN 31 DE MAYO DE 1931

MINISTLRlOS Y DEPARTAMENTOS coNTRAToS PEDIDOÀ TOTAL

Ministerio de Gobierno S 229863 04 33177 83 263040 87

Ministerio de Relaciones Exteriores 272 07 272 07

Mmister10 de Hacienda y Credito Publico 7974 10629 96 18603 96 '

Ministerio de Guerra 62105 20 * 6ŽLO5 20

Ministeilo de Industrias ' - 77106 11614 03 88770 03

Mmistello de Educacion Nacional 15735 80 2658 18393 80

Mmisterio de Correos 3 Telegrafos 261092 75 19774 70 290867 45

Mmisterio de Obras Publicas 93417 12 16996 80 110413 92

Ministe11o de Aglicultuta y Cornercio 15100 15100

Depai tamento de'Col ti aloria 1554 3370 11 4424 11

Departatrento de Hig ene k 22723 67 9379 52 32303 39

Totales 8 786721 78 118073 02 904794 80



- 796 -

IROS LIBRADOS EN LOS PRIMEROS CINCO MESES DE 1934| CON CARGO A LOS SALDOS DE LOS

PRESUPUESTOS EXTRAORDINARIOS DE 1932 Y 1933 e

SALDOS SALDOS
a- GIROS EN LOS

NO GIRADOS EN al NO GIRADOS EN
CINCO PRIMFROS

/ \ DE DICIEMBRE 31 DE MAYO
DE ÏÛÀ | AIESES DE 1934 DE ÍÛ34

Mmisterio de Gobierno (defensa nacional) 6 63526 47 480 4 63046 07
Mmisterio de Relaciones Exteriores (defensa nacional) '28718 47 26093 8 2624 63
Mimsterio de Hacienda y Credito Publico (defensa nacional) - 50920 99 30747 69 20173 30
Ministerio de Hacienda y Credito Publico (servicio del em

prestito patriotico) 1 240012 67 1 245000 12 67
-Ministerio de Guerra (aiticulos 629 y 420 defensa nacional) 453827 08 453827 08
Mimsterio de Correos Telegrafos (defensa nacional) 3626 16 3626 16
Mimsterio de Industrias (dedensa nacional) 30000 35000
Ministerio de Obras Publicas (defensa nacional) 120958 49 108112 35 17846 14
Ministerio de Obras Publicas (concesion de salinas) 688958 97 476453 ad 212105 44
Ministerio de Obras Publicas (libranzas de fer rocarriles) 6640 14 306 78 , 6333 36
Mimsterio de Obras Publicas (bonõs, Decreto numero 2028

de 1933) . 113333 71 39305 63 74028 08
Mimsterio de Obras Publicas (emprestito de la Regie Ge

nerale) , 219176 64 70926 45 143200 19
Ministerio de Obras Publicas (acueducto de Bogota) 1 373580 303975 95 1069604 05
Mimsterio de Obras Publicas (prestamo del Magdalena) 3200 2800 400
Mimsterio de Hacienda y Ci edito Publico (pagares del Teso

ro del 3 por 100) / 40440 40440
Mimsterio de Hacienda y Credito Publico (Instituto de Ra

dium) 189012 61 159891 19 29121 42
Departamento Nacional de Higiene (defensa nacional) 28250 10539 59 17710 41

Totales $ 4 668782 40 2 973900 48 1 694881 92

MOVIMIENTO DEL PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO DE 1934, EN LOS CINCO PRIMEROb

MESES DEL MISMO AÑO /

TOTAL SALDOS
GIROS EN EL o -

\ 1 APROPIADO EN SIN GIRAR EN 01
LOS CINCO MESES luISMO PERÍODO DE MAYO DE 1934

M1msterio de"Obras Publica's (concesion de salinas) 597000
Mimsterio de Obras Pubhcas (bonos Decreto numero 2028
- de 1933) 2 500000
Mimsterio de Obras Publicas (concesion de salinas con des

two a'la defensa nacional) 150000
Munsterio de Obras Publicas (defensa nacional) 175000
Mimsterio de Guerra (defensa n9cional) 13 626570 58
Mimsterio de Gobierno (defensa nacional) 309960 52
Mmisterio de Indust11as (defensa nacional) 285000
Mimsterio de Relaciones Exteriores (defensa nacional) 160000
Mimsterio de Ilacienda y Credito Publico (delensa nacional) 358250 86
Mmisterio de Correos y Telegiafos (defensa nacional) 146189 60
Mimsterio de Obras Publicas (bonos Decr eto numero 2028

para la com ersion de libranzas de ferrocarilles 300000
Mimsterio de Guerra (defensa racional articulo 420) 150000
Ministerio de Obras Publicas (defensa nacional aiticulo (30) 50000
Mimsterio de Hacienda y Credito Publico (selvicio del em

prestito patriotico) 1 110000

Totales ' $ 19967971 56

309312 13 287687 87

1 286509 76 1 213490 24

130231 67 19768 33
99061 95 79938 05

10 664697 70 2 961872 88
127603 56 182356 96
181220 24 103773 76
123752 89 36247 11
289622 39 68628 47

39985 30 106204 25

350000
33016 40 116983 60

' 50000

20117 81 1 089842 19

13 601177 85 6 316793 71



RESUPUES FOb MENSUALES APROBADOS PARA LOS PRIMEROS CINCO s(5) MbSES DL 1934 CON SUS RES ,

PECTIVAS ADICIONES Y MODIMCACIONES '

o o

MINISTERIOS Y DEPARTAMENTOS

Ministerio de Gobierno $ 2 0 5429 69 520000 2 575429 69
Mimsterio de Relaciones Exteriores 352245 44 90246 66 442492 10

Mimsterio de Hacienda C'redito Publico ' i 3 88015> ' l 017000 4 897155
Mimsterlo de Guerra ' 2 t00000 400000 2500000

Ministerio de Industrias 255000 75000 3300GO
Ministerio de Educación Nacional . ' 465660 i 134500 600160 "

Ministerio de Correos y Telegrafos 1 0000 300000 1 500000 *
Mimster10 de Obras Publicas " 1500 '180000 1 011500

Ministerio de Agricultu a ' ' 33883 21 ' 62000 295885 21
Departamento de Contraloria 29485 10 35000 164485 10
Departamento de Higtene y Asistencia Publica 07200 188519 50 895719 50

TStales * $ 12 210560 44 i 3 002966 16 15 212826 60

SITUACION, APROXIMADA DE TESORERIA EN 31 DE MAYOs DE 1934

DISPONIBILIDADES

Caja

Fondos en poder de bancos 6 -

Fondos sin comprometer en

el Brasil ' 1

' GIROS

Drdenes'defimtivas

poder de empleados de manejo

PENDIENTES

Menos parte de órdenes giradas a favor de;los Departamen

que ha sido pagada

Drdenes de anticipo

Relaciones de autorización

Saldo a favor

288690 32

1 197734 '87

en

84750 1 71175 1

75697 24 ' i , ,

ÍOS 1

333799 56 419897 68 *

83353 70

103448 62 606703

- 964472 19



- 798 -

ESlADO DE LA DEUDA PUBLICA IN1ERNA NACIONAL, EN 31 Db DICIEMBRE DE 1933, SCOUN EL CUADRO
RESPECTIVO DEL INFORME FINANCIERO REFERENTE AL AÑO DE 1933 Y MOVIMIENTO EN LS MESES DF

ENERO A MAYO DE 1934

DEUDA PUBLICA B oë o 6

DEUDAS CON 1NTERES $ $ $ $ $

Vales de extranjeros del 6 por 100 6838 72 6838 /2
Vales del Tesoro del 6 por 100 ) 7973 - 7975
Bonos de deuda interna-Fomento de la agricultura 5062 5002

Vales de Tesoreria del 6 por 100 4 4
Bonos colombianos de deuda Interna de110 por 100 1 011895 244500 767325
Bonos colombianos de deuda interna del 8 por 100 1 098800 428900 6699(0

Bonos colombianos de deuda interna del 7 por 100 14 451400 ' 834950 13 616450
Bonos colombianos de deuda interna del 6 por 100 4 638700 1 953000, 6 591 50
Pagares del Tesoro del 8 por 100 hoy del 6 por 100 5 500000 343000 5 15 000

Bonos ferroviartos-Ferrocarril de Antioquia 361176 361176
Bonos ferrovtarios-Ferrocarrli de' Cundinamarca 1 364909 88 340000 ' 230000 1 474999 88
Bonos ferroviarios -Ferrocarril del Nordeste

Bonos terroviarios -Tranvia intermunicipal Mede
Illn Elivtgado 70000 10000 I 60000

Bonos ferroviarios-Ferrocarril de Oriente de Cun
dmamarca 15433 10 15133 10

Bonos ferroviarios-Cable aereo del Norte

Bonos de prima para fomentar la industria del cafe 4 000000 10f000 3 900000
Empréstito patriótico de la Defensa Nacional 9 803659 tl 12390 53 00000 9 316049 64
Pagares del Tesoro del 3 por 100 270000 49805 220195

Bonos colombianos de deuda interna del 3¾
por 100 . 1 06000 5 999486 90 6 999486 90

Libran2as a favor de Siemens Baunmon y Phihpp.
Holzman , , 150053 26 70000 80033 26

DEUDAS SlN INTbRES

Vales de la guerra d- 189a 509 25 509 2a
Vales de la guerra de 1899 , , . 10615 7a 10615 75
Pagarés del Tesoro de 1905 - 473 473
Bonos del Tesoro de 1922 .. 29201 1355 27846

Sumas 43 646,671 81 8 454980 69 I 99 993 10 834950 40 273709 40

PRESTAMOS BANCARIOS

Pagares que' garanttzan el emprestito autorizado.
por el Decreto legislativo 376 de 1934 4 000000 162004 27 3 837995 73

Libranzas que garantizan el empréstito autorizado
por el Decreto Legislativo numero 304 de 1934 ' I 500000 1 500000

Libranzas del Decreto Legislativo numero 746
de 1934 - ^ l 542703 50 113000 , 1 499703 50

Totales . . 43 646671 81 15 497684 19 2 267997 37 834950 56 041408 63



- '799 -

STADO DE LA DEUDA EXTERNA NACIONAL EN 31 DE DICIEMB E E 1933, SEGUN EL CUADRO DE INFOR

ME FINA'NCIERO REFERENTE A ESE AÑO Y MOVIMIENTO DE LOS MESES DE ENERO A MAYO DE 1934

EUDAS

INGLESA i $ $ ' g,

Empréstito sobre el ferrocarril de la Sabana, 1906 399200 21 399200

Empréstito de 1911 ~ / 12800 612800

Empréstito sobre el ferrocarril de Girardot 1913 i 4 020850 4 028850

Empréstito sobre el ferrocarril del Norte 1916 - 234530 2345,0 i

Empréstito sobre el ferrocarril de Puerto Wilches, 1920 ' 1 685700 1 685700

Scrip 1933 ' 181358 08 181358 08

AMERICANA -

Fmpréstito'de 1927 21 205000 21 205000

Scrip, 1933' I 448570 1 4485¿O

Empréstito de 1928 ' 30 118500 30 018000

FRANCESA

Pagarés a francos de la Regie Generale de Chemins d'e Fer'et

Travaux Pttblics 380000 30000 350000

BELGA i \

Pagarés a francos de I Societé Nationale de Chemins de Fer 2 198043 30 * 149907 41 2 648136 09

Totales 62992571 58 179907 41 62812664 17

i ' , ' Contralorfa-22



-- 800 --

ESTADO DE LAS DEUDAS BANCARIAS Y OTRAS APLAZADAS QUE NO FIGURAN EN EL EST ADO DE LA DEC

PUBLICA, EN 31 DE MAYO DE 1934

Contraldas Amortizacto
D ET ALLE Saldos en 1934 nes hechas Saldos

- el 1 de enero y aurnentos en 1934 en 31 de nia:

Al Banco de la Republica $ / $ $ $

Entpréstito pagadero con la cuota althtar 1 381158 33 96670 50 579377 77 8084al 0
Emprestito de nuanctación de Ant03quia 1002276 38 199994 03 802282 3
Enapréstito de concesión de salinas , 16709727 73 773709 92 666666 64 16816771 0

Eniprestito para la carretera Popayán Pasto - 150000 150000
Empréstito segun Decreto nutnero 2028 de 1933 ' 4991713 09 4991713 0
Eniprestito segun Decreto numero 578 de 1934 826561 43 826561 4

Al Consejo Admmistrativo de Ferrocarrtles Nacionales

Deuda por gastos hechos por cuenta del (Jobterno en
i 1933 423856 49 423856 41

Libranzas descontädas en el Banco de la Republica 350000 350000 -

A The Andum IVational Corporation

Préstanio para construcción de las obras portuarias de
llartagena - 1050000 1 050000

Deuda por compra del muelle de La hiachina 233258 30 233258 31

Al Departamento del Magdalena

Préstanto para la construccion del acueducto de Santa
Atarta . 8400 200000 208400

Al Banco Central Hipotecario

IPréstanio para la reconstrucción de Nianizales 260654 56 260654 51

A The Col<nnbuzAfintig Co

Indemmzación de las minas de Supta y Marmato 500000 500000

A T/le Barranquilla Ratlway and Pier Co

Deuda por compra delferrocarrilde Barranquilla 1839105 5a 1839105 51

Al Departamento de Candmamarca

Deuda porscompra del remolcador Cundmamarca y
unos planchones 110000 110000

Totales 23868437 34 7038654 94 1 796038 44 29 111053 8

I



' ' SERVICIOS DE LAS DEUDAS

DE LA NACI N '

Como cálculo, aproxunado del costo del servicio de to-
dos los emp éstitos y demás obhgacipnes contraídas por la
Nación, hastá 31 de diciembre de 1 33, se pubhca un cua-
dro gue coniprende el detalle de todas las deudas y de las
cuotas de an ortización e' mtereses qi debían ser pagados

en la vigencia fiscal de 1934, de acu rdo con los respecti-
vos contratos Estos datos no son del todo exactos, porque
las cuotas d amortización de algunos empréstitos no se

precisan en os contrato's, in es posi le calcuilar las que se
determman por el producto de las rentas destmadas al pago
En la conversión -de las monedas en que fueron contraídas
estas deudas Ae han conservado los ti os de cambio adopta-
dos para la hquidación en los mfo mes y halances pubh-
cados por la Contraloría

De este cuadro se deduce que el servicio aproximado de
todas esas deudas valdría en 1934 la suma de , $ 15 569,137-33,
o sea casi el 43 por 100 del producto de las rentas calcu-
ladas para e¢te año fiscal

I



l

t VALOR DEL SERVICIO EN 1934 DE LAS DEUDAS INTERNA, EXTERNA Y

DEUDA PUBLlCA

DEUDA INTERNA

Bonos colombianos de deuda inte'rna del 'O por 100 hoy al 7 por 100
-Bonos colombianos de deuda interna del 8 por 100 hoy al 7 por 100
Bonos colombianos de deuda interna del 7 por 100 )
Bonos colombianos de deuda interna del 6 por 100

Pagares del Tesoro del 8 por 100, hoy al 6 por 100

Saldo en 31

de diciembre Tipo
de 1933 Moneda de cambio

extranjera
I

I -

O

Bonos ferrowarios del 6 por 100

Ferrocarril de Antioquia

Ferroca'rril de Cundinamarca

Tranvia intermunicipal de Medellin

'Ferrocarril de Ortente (Cundinamarca) '

Bonos de prima del 6 por 100 para fomentar la industria del cafe

Emprestito patriotico de la defensa nacional del 4 por 100

Pagares del Tesoro del 3 por 00 -
Bonos colombianos de deuda interna' del 3½ por 1,00

Certificados de renta nommal

3 por 100
4¼ por 100

6 por 100
10por 100 .

Total de la deuda publica interna

DEU AS BANCARIAS Y OTRAS INTERNAS

Banco de la Republica

Emprestito concesion salinas

Emprestito financiacion Antioquia

Consejo de Ferrocarriles Nacionales '
Banco Central Hipotecarlo

DEUDA INTERNA
Banco de la Republica

Departamento del Magdalena '
The Colombia Minings to (6 por 100)
The Barranquilla Railway and Pier Lo (6 por 100)
The Andian National Corpo ation
Departamento de Cundinamarca \

Total de la deuda bancaria interna

I



- 803 -

kNCARIAS QUE PESAN SOBRE LA NACION EN 31 DE DICIEMBRE Db 1933

Saldo en 31

de diciembre ,Servicio en 1934

de 1933 Oro legal i

Oro legal '

1 011825 , , - 70827 75
1 098800 76916

14 451400 1 011598
4 638700 / 278322

5 400000 0 00 i

361176 56

1 364999 88

; 70000

15433 10 15433 10
- 1 925 99

; 4 000000 165532

| '
I 3

9 803659 11 1 075000

270000 ' 30000
8100

1 000000 35000

291690 40 8750 71
686328 30884 76

\ 328298 ' 19697 88
646446 68 64644 66

45 538756 17 ' 4 673236 93

OBSB¾VACIONES

La anterior caritidad comprend'e solamente los intereses exigibles en el ano
La anterior cantidad comprende solamente los intereses exigtbles en el año
La anterior cantidad comprende solamente los intereses exigibles en el año |
La antertor cantidad comprende solamente los intereses exigibles en el año

Amortizacion de capitales segun apropiación

Amortización de capital segun aproplación
Intereses de capital segun apropiación
Amortización de capital segun apropiación
Intereses de capital segun aproptacion
Amortización de capital segun aproplación
Intereses de capital segun apropiación

, Amortización de capital segun apropiacion
Intereses de capital segun apropiacion

De los $ 4 000000 están en circula lón solamente $ 3 716700 de los cuales están
en poder del Banco de la Republica $ 2 873475 al 4 por 100 y el saldo a16 por
100 en poder de particulares

Amorttración e intereses segun apropiacion

' Amortizacion d capital egun Decreto 851 de 1933
Intereses
Intereses '

Intereses en el año (deuda irredimible)
Intereses en el año (deuda irredimible)

Intereses en el aflo (deuda irredimible)
Intereses en el año (deuda irredtm ble)

16 709727 73 2 000000 Amortizacion e intereses se pagan con los productos de las salinas terrestres
hasta el monto de la anterior contidad

I 002276 38 500(00 La amortización y los intereses se pagan con el mayor producto de las salinas
terrestres que exceda'de $ 2 000000

773856 49 773856 49 Debe amortizarse integramente en el año
260654 56 ¿8358 48 Esta cantidad comprende amortización e intereses segun contratos vigentes (Re

construccion de Manizales)

8400
500000 500000

1 839105 55 ; 309645 18
1 030000 170000

110000 ' 110000

22 254020 71 ' 4 392060 15

Esta cantidad debe pagarse en 1935
Esta cantidad debe pagarse integramente en el ano
Se amortiza con los productos del Ferrocarril de Barranquilla Puerto Colombia
Cuotas correspondientes al afío de 1934 segun contrato
Debe amortizarse integramente en el año (valor de un planchon)



- 804 -

VALOR DEI SERVICIO EN 1934, DE LAS DEUDAS INTERNA, EXTERNA

Saldos en 31

de dictembre Tipo

DEUD A PUBL IC A , de 1933 Monedal de cambio
extranjera

DEUDA EXTERNA

Eniprestito sobre elferrocarrilde la Sabana,de 1906, al5 por 100 £ 79840 A la par
Eniprestito de 1911 (6 por 100) . £ 122560 A la par
Eniprestito con garantia delferrocarrilde Girardot,de 1913 (6 por 100) L, 803770 A la par

Emprestito con garanturdelferrocarrijdeltforte,de 1916, (5 por 100) £ 46910 A la par
Einpréstito con garantia delferrocarrijde Puerto M/tiches de 1920 (6 por 100) £ 337140 A la par
Emprestito de 1927 (6 por 100) US dolares 21 205000 A la par

Eniprestito de 1928 (6 por 100) US dólares 30018300 A la par
Pagarés a favor de la Regie Generale des Chemins de Fer (7 por 100) francos

franceses 9267727 30 Al 0 041

Emisión de scrip :

Pago de intereses de la deuda arnericana'
Pag;o de intereses dela deuda europea

Pagarés a favor de la Societe des Chernins de Fer (6 por 100) francos belgas 93861192 50 AI 00291885

Totalde la deuda publica externa /

DEUDAS BANCARIAS EXTERNAS

Emprestito a corto plazo de The National City Bank of,New York First National
City Bank of Boston y Lazard Brothers de Londres (3 por 100) U b dó
fares

Empréstito a corto plazo de Lazard Freres de Parus (3 por 100)(rancos francesed
13857081 89 AJ 203
75728102 45 Al 0 4131

Total

RESUAEN

Deuda pubitca interna . >
[3eudas bancarias y otras internas -
Deuda publica externa
Deudasbancarlas ex*ernas .

Totales

NOTAs--En las cifras correspondtentes a capital e intereses de las deudas extranjeras no esta incluido el cambt

Aparte de las antervares deudas existen las que deben ser pagadas con los productos de alguna

Banco de la Republica--Avances para gastos de la defensa nacional, pagaderos con' productos de i
United Fruit Co --Avance sobre productos de los derechos de explotacion de bananos

Total



- 805 - i

BANCARIAS, QUE PESAN SOBRE LA NAClÔN EN 31 DE DICIEMBRE DE 1933

Saldo en 31 '
de diciembre Servicio en 1934 >
,de1933 Oo legal OBSERVACIONES

Oro legal

399200 91500 Cuotas fijas segun contratos
612800 111452 50 Cuotas flias segun contratos

4 028850 528870 Cuotas fijas segun contratos

234550 26130 Cuotas fijas segun contratos
1 685700 150753 Çuotas fijas segun contratos

21 205000 1 704375 04 Cuotas fijas segun contratos

30 018500 2 459124 96 Cuotas fijas segun contratos
j 1 69995173 Amortización segun contratos

380000 1 24323 51 Intereses segun contratos

1 448370 362142 50 Amortizacion segun contratos
181358 08 45339 52 : Intereses segun contratos

188018 88 Cuota de amortización sin intereses
2 798043 90 1 1 16'1461 21 Cuota de amortización sin intereses

62 992571 58 5 973491 85

14 549933 89 436498 07 Intereses exigibles en el aflo ' '
3 128327 92 93849 83 Intereses exigibles en el aflo

17 678263 81 530347 90

45 538756 17 4 673236 93 ' ' ' '
22 254020 71 4 392060 15
62 992571 58 5l973491 85
17 677263 81 1530347 90

148 463612 27 15 569136 83

porque el valor de éste flttetua frecuentemente y se paga con una apropt etón especial en la correspondier,ite vigencia

rentas que son las stkutentes

renta denominada Cuota de defensa nacional $ l 381158 33
746683 93

$ 2 127842 26



- 806 -

MINISTERIO DE GUERRA-DEPARTAMENTO DE CONTROL

CU'ADRO

que demuestra las adquisiciones y gastos hechos por el Gobierno Nacional, del 10 de

septiembie de 1932 a 31 de diciembie de 1933, atendidos con fondos del Presupuest<

Extisoidinaiio de la defensi nicioml, cipitulos 79 y 81, aiticulos 629 y 420, iespectivamente

II

e ,GRUPOS Y CONCEPTO DEL GASTO VALORES DE CA AALRUPO

INVERSIONES

I LOTlLLA AEREA ;

Nuevas unidades adquiridas, inclusive el costo del armamento instalado en los
mismos aparatos - $

Motores de repuesto y otras maquinaa
Instrumentos diversos y de meteorologia
Equipos diversos y accesorios de repuesto
Estaciones de radio y equipos de comunicación
Hangares y bodegas

2 052 536 66
190 528 08
39,372 55

206 690 47
39000 64
34 966 42 2 563 094 82

FLOTILLAS NAVAL Y PLUVIALES

Nuevas unidades adquiridas $ 641 989 69
Equipos para comunicacion 22907 20
Instrumentos - - - 2 320 85
Equipos diversos y accesorios de repuesto 6,317 24 673 534 98

ARMAMENTO '
D

Adquisiciones de armamento mayo; y menor $ 1 585 895 66
Repuestos y accesorios 198,672 25 1 784 567 91

MUNICIONES

Costo de las adquisiciones para la aviacion, marina, artilleria e infanteria 1 116 887 85

VEHlCULOS PARA LOS TRANSPORTES TERRESTRES

Adquistelon de camiones sedanea, automoviles y un tractor Caterptilar i 16 400 14
Semoviente:, adquiridos ' 93 468 50
Repuestos y otros elementos para los vehiculos 6 979 34 116 847 98

EQUlPOS DE RADIO

Adquisición de diversos aparatos y equipos para comunicaciones, pedidos por el
Departamento de Radio . . 81,439 10

MAQUlNARIA Y HERRAMIENTAS \

Costo de herramientas y maquinaria con destino a la Fábrica de Mu
mciones $ 13,605 35

Costo de herramientas con destino a la instalacion de varios talleres
de carpinteria talabarteria y armeria 16 483 03 /

Conto de maquinaria para el taller del puerto de Buenaventura 5722 33 35810 71

Adquisicion de maquinaria, herramientas y conservación segun el cuadro de los
pagadores de guerra 24 921 77 60 732 48

Pasan $ 6 397 105 12

(CONTINUA)



- 807 - i

(CONTINUAClON)

GRU OS Y CONCEPTO DEL GASTO VALORES ;DE CADOA GLRUPO

Vienen g b 397,105 la
MUEBLES Y ELFMENTOS PARA LAS OFICINAS

Losto de máquinas de diversos tipos muebles y otros elementos para las distintas
dependencias del Ministerio y unidades del Ejercito i 28 436 35

Costo de máquinas de diversos tipos muebles y otros elementos para la instala
clon de casinos cuarteles, etc adquisiciones hechas por los pagadores de
guerra 8,910 55 37 346 90

DIVERSAS A1)OUISICIONES

Instrumentos de cirugia y otros elementos para la sanidad del Ejere to y 0 191 90
Equipos militares herramientas de mattgo corto etc 127 096 36 147 288 26

BIENES RAICTS

Compra de una casa y terreno adyacerte para el ensanche del campo de aviación
de Madrid i § 9 000

Costo de corstruccion! del aerodromo mixto en el puerto de Palanquero hasta el
31 de diciembre de 1933, inclusive la comision del 5 por 100 reconocida por
la Direccion de la obra la que se adelanta bajo la direccion de la Scadta
de acuerdo con el contrato respectivo $ 281 445 14

Valor del terreno para el mismo aerodromo vendido' por el General
Ruperto Aya 18 640 20 3GO 085 34

Adquisicion de varios terrenos en la region del Putumayo segun contrato que tic
ne el Ministerio l 710

Terreno para el campo de aviation de Call (Guavito) por la suma de $ 50 000
cuyo valor ha venido oagando el Ministerio de Hacienda en varios contados 309,795 34

Total del valor de las inversiones ‡ 6 891 535 62

EROGACIONES

FLOTILLA AERLA

Materiales para el sostenimiento de aviones
Sumas pagadas a la Scadta por concepto de armada, desarmada

ministro de materiales etc para los aviones
Ve tuario para los aviadores, consistente en sacos de cuero cam

FI OTILLAS NAVAI Y FLUVIALES

Materiales para los distintos barcos de las flotlHas
Vestuario para el personal de marinos y oficiales

EJERCITO

| 6 233 63
reparación y su

127 486 25
isas etc 762 134 483 88

g 3,360 23
11,751 33 15 111 56

Costo de adquisicion de vestuario para la tropa ' $
Costo de adquisicion de menaje para la tropa (elementos de dormi

torio) $ 53356 70
Costo de adquisición de,menaje para la tropa (elementos de co

medor) 2902 07
Costo de adquisicion d menaje pala la tropa (elementos de cocina) 9975
Costo de adquisicion d drogas con destino a la sanidad del Ejercito
Costo de adquisición d menaje para la tropa (elementos de aseo y

otros) 8711 15

Costo de utiles de escritorio para las oficinas.
Costo de materiales para los vehiculos automovillarios
Costo de los diversos combustibles para las flotillas naval fluviales, a rea y trans

portes terrestres

Costo de diversos materiales para nuevas construcciones (cuarteles, campamentos etc)

Pasan $

269,427 72

56784 53 r

74 894 92

12,940 95
995 20

433,380 93

25 591 43 874 015 68

102361I 12

I

(CONTINUA)
Contraloria-23



-,808 -

(CONCLUSION)

GRUPOS Y CONCEPO DEL GASTO \ALORES DF CA1DOAnGLRUPO

Vienen g 1023,011 12

GASTOS LFECTUADOS POR LOS PAGADORES DE GUERRA, CONSULADOS Y LEGACIONES ASI

Sueldos sobresueldos jornales y sueldos de retiro $ 3610 416 59
Alimentacion lavado y peluqueria del personal y adquisicion de agua potable 1 188 059 72
Viáticos auxilios de marcha pasaportes pasajes y transportes 435 883 23
Seguros de vida 42,849 25
Gastos de entierros - 4 285 37
Eervicio territorial acuartelamiento y licenciamiento
Arrendamientos servicios de alumbrado fuerza electrica telefonos, etc
Remonta alimentacion herraje sanidad etc del ganado
Drogas aseo de cuarteles y oficinas desinfecciones utiles y elementos para

meria hospitalizaciones y gastos de saneamiento -
Utiles de aseo dormitorio comedor, cocina, ensenanza y elementos para el

clo religioso
Utiles de escritorio y elementos para las oficinas
Equipo vestuario y elementos de atalaje
Adquisicion de vehiculos repuestos y combustibles
Materiales para las obras de defensa en los puertos desBuenaventura y Letic
Construccion y reparacion de cuarteles hospitales bodegas etc
Adquisicion y conservacion de estaciones telegraficas y radiotelegtáticas
Conservacion de armamento y municiones

39 785 32
25 381 46

105,450 96
enfer

75,178 27
servi

36 825 01
21 809 44

111 743,17
23 671 70

ta, etc 12 326 67
38 559 90

8 246 05
11,742 81

ILOTILLA ALRLA \

Materiales para conservacion de la aviacion y combustibles para la
misma $ 2,276 67

Lonstruccion y arreglo de aerodromos aeropuertos, etc,y materiales
para los mismos 19 353 79 21 630 46

FLO rlLLAS NAVAL Yl I UVIALLS

Material y conservacion de las flotillas y combustibles para las mismas $ 291,638 31

VARIOS

Gastos diversos § 14 956 16
Gastos secretos 7,852 30 22 808 46

Subtotal . § 6 128 292 15

TRANSPORTLS PAGADOS DIRECTAMENTE POR EL MINISTERIO

Terrestres $ 9970 66 i
Fluviales 66746 17
Ferreos 16 835 42
Aereos ' 18 800 48 112,352 73 6 240,644 88

Total de erogaciones $ 7 264,956

Total de inversiones 6 891,535 62

Gran total $ 14 155791 62

NOTA-El monto de los gastos del Ministerio de Guerra que se presenta en el informe de la Contraloria es de
$ 6 803,269 19 incluyendo gastos comprobados y reservas El cuadro anterior solo registra el monto de los gasto :
comprobados segun el Ministerio de Guerra, en donde fue elaborado



GASTOS DE LA DEFENSA NACIONAL

Movimiento dpl presupuesto de la defens nacional desde septiembre
de 1932 hasta el 30 de jumo de 1934

TOTAL AP OPIADO GIRADO HASTA EL 30 SALDOS NO GIRADOS
RFSUMEN HASTA EL 30 DE HASTA EL 30 DI"

JUNIO DE 1934 DE JUNIO DE 1934 JUNIO DE 1984

Ministerio de Gobierno . . $ 608,2 8 83 386,964 82° 221,254 03

Mimsterio de Relaciones Exteriores 680 000 552 567 37 127,432 63

Mimsterio de Hacienda y Credito Publico 638,020 8a 553,555 52 84,495 33

Ministerio de Guerra 29 966,927 86 27 549,327 47 2 317,600 39

Mimsterio de Industrias 39,680 236,099 46 l17,=80 54 \

Mimsterio de Correos y Telegrafos 370,404 37 306,378 70 73,035 67

Ministerio de Obras Publicas 3 785,960 3 521 313 68 264,646 32

Departamento de Contr loria 17 84 17,840

Departamento de Higtene 28,750 11,592 93 17,157 07

, Totales $ 36 358,801 93 33 135,639 95 3 223,161 98

Bogotá julio 9 de 1934


	All Pages
	ADQUISICIONES EN EL MINISTERIO DE GUERRA, DESDE SEPTIEMBRE DE 1932 A DICIEMBRE DE 1933
	VALOR DEL SERVICIO DE LAS DEUDAS.
	ANEXOS AL BALANCE EN MAYO 31 DE 1934
	COMERCIO EXTERIOR EN MAYO DE 1934
	LOS PRESUPUESTOS DEPARTAMENTALES. GONZALO COMBARIZA M
	ESTADISTICA AGRICOLA. ANTONIO MIRANDA
	NUMERO INDICES . V. POSADA GAVIRIA
	CANTIDAD DE MERCANCIAS. MARCO TULIO GOMEZ
	ESTADISTICA
	ERRORES EN LAS DECLARACIONES DE ADUANA. DOMINGO V. DE LA ESPRIELLA
	ADUANAS
	LA CLASIFICACION EN LA CONTABILIDAD. JOSE GARDO
	FISCALIZACION Y CONTABILIDAD DE LOS PRESUPUESTOS DEPARTAMENTALES. REGULO DOMINGUEZ
	CONTABILIDAD
	LOS JUICIOS DE CUENTAS Y EL CONSEJO DE ESTADO. LUIS VELASQUEZ M
	SOCIEDADES COOPERATIVAS. LUIS MARTINEZ DELGADO
	EL REGISTRO DE ESTADO CIVIL. LUIS F. LATORRE
	LA DECENTRALIZACION ADMINISTRATIVA. SALVADOR IGLESIAS
	JURISPRUDENCIA DE LA CONTRALORIA Y DEL CONSEJO DE ESTADO. RAFAEL QUIÑONEZ NEIRA
	SECCION JURIDICA
	INTERVENCION DEL ESTADO EN EL DOMINIO DE LOS BANCOS COMERCIALES
	ACTUALIDAD ECONOMICA INTERNACIONAL
	LOS TRANSPORTES OFICIALES EN LOS FERROCARRILES DE LA NACION. JOAQUIN ANGEL
	LOS IMPUESTOS DIRECTOS Y EL FRAUDE. CARLOS URIBE PRADA
	LOS CONSEJOS DE ECONOMIA  EN MEJICO. OSCAR E. DUPLAN
	POLITICA BANCARIA AUSTRIACA
	LA TEORIA ECONOMICA CONTEMPORANEA. HENRY LAUFENBURGER
	LA MONEDA DIRIGIDA.
	FINANZAS MUNICIPALES BOGOTANAS. J.V CASTILLO
	LA CARESTIA DE LA VIDA. CARLOS URIBE ECHEVERRI
	EL BANCO DE EMISION DEBE SER FUNCION DEL ESTADO. ENRIQUE ANCIZAR
	FINANZAS Y COMERCIO
	INFORME FINANCIERO CORRESPONDIENTE AL AÑO DE 1933
	SITUACION FINANCIERA Y PRESUPUESTAL CORRESPONDIENTE AL MES DE MAYO DE 1934


